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پرسپولیس باید خوشحال باشد که مسابقات 
لیگ، ولو برای مدت کوتاهی متوقف می‌شود و 

آنها با این حال و هوا ناچار نیستند وارد مسابقات 
بعدی شوند. آنچه در 4بازی اخیر بر سرخپوشان 

گذشت، به‌معنای واقعی کلمه یک کابوس تمام‌عیار 
بود. تساوی‌های پی‌درپی با ملوان، نفت آبادان و 

استقلال تاجیکستان در نهایت با شکست مقابل 
سپاهان به پایان رسید...

در مورد تیم کم‌رمقی که فقط یک نام بزرگ را یدک می‌کشد
اگر اسمش پرسپولیس نبود

14

نگاهی به  مراکز واسطه‌گری ازدواج
زوج مناسب شما را پیدا می‌کنیم

این شبکه ضد ایرانی احتمالاً تا آخر امسال تعطیل خواهد شد
کفگیر »من و تو« به ته دیگ خورد

18

شبکه ماهواره‌ای فارسی‌زبان »من و تو« پس از 14سال با انتشار بیانیه‌ای 
از تعطیلی در اواخر ژانویه 2024 ـ بهمن 1402ـ خبر داد. »من و تو« در 
28اکتبر 2010 مصادف با 6آبان1392 در لندن با سرمایه کیوان و مرجان 
عباسی راه‌اندازی شد و با پخش برنامه‌های سرگرم‌کننده خارجی ازجمله 
مستندهای جذاب و سریال‌ها و رئالیتی‌شوهای مشهور با دوبله فارسی 
 و تولید برنامه‌هایی همچون »آکادمی موسیقی«، »بفرمایید شام« و 
»شعر یادت نره« توانست خیلی زود جای خود را در میان شبکه‌های 
ماهواره‌ای فارسی‌زبان باز کند و مخاطبانی برای خودش دست و پا کند...

ویژه‌های‌ امروز

گزارشی از  مراحل تولید انبوه قطار ملی مترو که در سال 1400رونمایی 
شده بود را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و ببینید رژیم صهیونیستی براساس کدام 
معاهده‌های بین‌المللی مرتکب جنایت جنگی شده است.
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گزارشی درباره 12پیشنهاد شهردار تهران به شهرداران پایتخت‌های اسلامی برای بازسازی غزه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

یادداشت
محمدصالح جوکار؛  رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد
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جنایت به روایت قوانین بین‌الملل

 مجوز بین‌المللی 
برای قطار ملی  ‌مترو

ارتش رژیم صهیونیستی با بمباران بسیاری از مراکز غیرنظامی 
مرتکب جنایات جنگی شده است
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 افتخاری بزرگ برای جامعه مهندسی ایران

‌110ساعت تست گرم قطار ملی انجام  و 
مجوز رسمی و بین‌المللی تولید انبوه آن صادر شد

12پیشنهاد شهردار تهران به شهرداران پایتخت‌های اسلامی

داده‌نما
خبرنگار: زینب زینال‌زاده /گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

توسعه حمل‌ونقل پاک
ترافیک و آلودگی هوا به چالش بزرگ شهر تهران تبدیل شده است و 
مدیریت شهری هم دغدغه حل آنها را دارد. به همین دلیل است که 
استفاده از ناوگان حمل‌ونقل پاک )برقی و گازی( با اولویت پیگیری 
می‌شود. انعقاد قرارداد با شرکت‌های چینی هم بیانگر آن است که 
شهرداری تهران اهتمام ویژه‌ای برای عبور از چالش‌های پایتخت )آلودگی 
و ترافیک( دارد. در ادامه مروری بر اقدامات مدیریت شهری خواهیم 

کرد که به روایت اعداد بیان شده است.

1507
دستگاه واگن 
در تهران وجود 

دارد.‌

1050
دستگاه واگن 
توسط چین 

تأمین می‌شود.‌

1300
دستگاه 

واگن، فعال 
هستند.‌

72
رام در داخل 
کشور ساخته 

می‌شود.‌

10
رام قطعات وارد 
و در داخل مونتاژ 

می‌شوند.‌

55
درصد بومی‌سازی‌ 

قطارها محقق 
می‌شود.‌ 420

بوژی توسط 
چین ساخته 

می‌شود.‌

840
بوژی در 

داخل ساخته 
خواهد شد.‌

مترو

TAXI

10000
 دستگاه

تاکسی برقی از 
چین وارد می‌شود.

50
درصد تاکسی‌ها 

به فرسودگی 
رسیده‌اند.

6250
دستگاه تاکسی در این 
دوره مدیریت شهری 
نوسازی شده است.

70000
دستگاه تاکسی 
در تهران وجود 

دارد.‌

1184
دستگاه تاکسی 
امسال نوسازی 

شده‌اند.

تاکسی

خط8 
43کیلومتر و 

41ایستگاه

خط11 
31کیلومتر و 
29ایستگاه

تفاهمات 
خطوط 

مترو

BUS
1000

دستگاه اتوبوس 
تک‌کابین برقی 

12متری

1000
دستگاه اتوبوس 
دو‌کابین گازسوز 

18متری

اتوبوسرانی

1500واگن
 جدید نیاز فعلی

شبکه متروی تهران است.

18ماه
 برای تست قطار ملی

زمان صرف شده است.

85درصد
 تولید قطار ملی مترو 
بومی‌سازی شده است.

25شرکت
دانش‌بنیان در این پروژه 

مشارکت دارند.

بخشی از گفت‌و‌گو با شخصیت 
واقعی سرهنگ ثریا را با 

اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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 سرهنگ ثریا 
من هستم

‌پای صحبت‌های ثریا عبداللهی
‌شخصیت واقعی فیلم سینمایی‌ای 

‌که ‌ با موضوع جنایات
فرقه‌ رجوی ساخته شده است

در  رژیم‌صهیونیستی  ضدبشری  جنایت‌های 
سرزمین‌های اشغالی و به‌ویژه باریکه غزه در شرایطی 
در سایه حمایت‌های ویژه آمریکا و برخی دولت‌های 
اروپایی همچنان ادامه دارد که این موضوع، بیش‌از پیش ضرورت به‌کارگیری همه 
ابزارها، به‌ویژه در عرصه دیپلماسی به‌منظور مقابله مؤثر و راهبردی با جنایات این 
رژیم را یادآوردی می‌کند. طی هفته‌ها و روزهای اخیر شاهد بوده‌ایم که گام‌های 
دیپلماتیک بسیاری باهدف حمایت از مردم مظلوم فلسطین برداشته شده‌است؛ 
اقدام‌هایی که بخش قابل‌توجهی از آنها با پیشگامی و پرچمداری جمهوری‌اسامی 
بوده و راهبردهای کلان »حمایت از مردم غزه« و »مقابله با رژیم‌صهیونیستی« را 
پیگیری کرده‌است. از »دیپلماسی رسمی و دولتی« گرفته تا »دیپلماسی 
‌پارلمانی« و »دیپلماسی عمومی«، طیف متنوعی از فعالیت‌های دیپلماتیک باهدف
پایان بخشیدن به بحران انسانی در سرزمین‌های اشغالی بوده‌است. این‌درحالی‌است که 
فعالیت‌های انجام شده در این عرصه‌های »متکثر« و »متنوع« با تأثیرهای قابل‌توجهی نیز 
در سطح افکارعمومی جهان همراه بوده که تظاهرات گسترده خیابانی در حمایت از مردم غزه 
در شهرهای مختلف جهان شاهدی براین مدعاست و کاربردی بودن تأثیرات انواع دیپلماسی 
دراین حوزه را به‌نمایش می‌گذارد. اکنون اما شاهد به‌کارگیری ابزار تازه و البته کارآمدی 
ازسوی شهرداری تهران هستیم؛ »دیپلماسی شهری« می‌تواند به‌مثابه ابزاری »کارآمد« 
و »مدنی« در خدمت حمایت از مردم ستمدیده فلسطین‌اشغالی باشد و با بهره‌گیری از 
ظرفیت‌های موجود، فشارها بر رژیم‌صهیونیستی را افزایش دهد. در این میان نامه اخیر 

شهردار تهران خطاب به شهرداران پایتخت‌های اسلامی دربردارنده نکات مهمی‌ است:

 »دیپلماسی شهری« از ابزارهای کارآمدی است که می‌تواند با استفاده از 
ظرفیت‌های بکر مدنی، ذهن جامعه جهانی را بیش‌از پیش به‌سوی شرارت‌های 
رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی معطوف کند. متأسفانه طی روزها و 
هفته‌های اخیر شاهد بوده‌ایم که برخی دولت‌های اسامی تنها به »شعار« و 
»بیانیه‌های بی‌پشتوانه« اکتفا کرده‌اند، این درحالی‌است که اجرایی‌سازی ایده‌ها 
و پیشنهادهای مطرح‌شده ازسوی شهردار تهران و درچارچوب دیپلماسی شهری، 
‌ظرفیت‌های بیشتری را‌ به‌ویژه در کشورهای اسامی برای حمایت از مردم غزه

پای کار آورد.
  امروزه کلانشهرها، به‌ویژه در حوزه جهان‌اسلام در بستر »دیپلماسی شهری« ارتباطات و 
نشست‌های مستمری برگزار می‌کنند و درباره موضوع‌ها و چالش‌های مختلف به تبادل‌نظر 
و انتقال تجربیات می‌پردازند. با توجه به چنین فضایی، در شرایط کنونی، می‌توان این 
ارتباطات را به‌منظور افزایش فشارها به دولت‌های اسلامی برای حمایت عملی از مردم غزه 

و مقابله با رژیم‌صهیونیستی فعال کرد.
 یکی از موضوع‌هایی که در نامه اخیر شهردار تهران به شهرداران پایتخت‌های اسلامی 
مورد توجه قرار گرفته، راهبرد دو وجهی است که در وهله نخست، انجام اقدام‌هایی به‌منظور 
بازداشتن رژیم‌صهیونیستی از ادامه جنایت و نسل‌کشی در نوارغزه را مدنظر قرار داده‌ و در 
گام بعدی، »تلاش و تدارک برای بازسازی غزه و انتقال دانش، فناوری و امکانات به‌منظور 
احیای زندگی طبیعی در مناطق ویران شده« را به‌عنوان راهبردی محوری در دستورکار 
دارد. نکته اینجاست که دیپلماسی‌شهری دراین عرصه بیش‌از سایر انواع دیپلماسی می‌تواند 
در تحقق این دو راهبرد مؤثر باشد. از یک‌سو باید توجه داشت که شهرداری‌ها، نهادهایی 
برخاسته از اراده‌عمومی شهروندان هستند و نقش مهمی در انتقال مطالبات شهروندان به 
بدنه دولت‌ها دارند. آنها می‌توانند مطالبات فزاینده شهروندان به‌منظور انجام اقدام‌هایی 
مؤثر ازسوی دولت‌های متبوع‌شان باهدف توقف جنایات رژیم‌صهیونیستی در غزه را به 
گوش تصمیم‌سازان برسانند و به‌نوعی آنان را تحت‌فشار قرار دهند. ازسوی دیگر کمک‌ها 
و مساعدت‌های کلانشهرها، به‌ویژه در حوزه جهان‌اسام می‌تواند نقشی بی‌بدیل را در 

بازسازی غزه و احیای زندگی در این منطقه ایفا کند.

 دیپلماسی شهری   و 
راهبرد حال  و  آینده  غزه

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

قدیم‌ترها- البته نه گذشته‌های خیلی دور، تا همین 3-2دهه پیش-  
همسایه‌ها بیشتر از حال هم باخبر بودند. می‌دانستند در هر خانه‌ای 
چند دختر دم‌بخت زندگی می‌کند و امر ازدواج را گرامی می‌دانستند؛ 
برای همین بیکار نمی‌نشستند و برای رونق وصلت، واسطه شده و 
دخترها و پسرها را به هم معرفی می‌کردند. آن دوران روزی نبود که 
در کوچه‌ای مجلس عروسی برپا نباشد، اما حالا کمتر صدای کارناوال 
عروسی به گوش می‌رسد و شاید چند سال یک‌بار در فامیل جشن 

عروسی برپا شود و ازدواج به اندازه قبل صورت نمی‌گیرد...
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دیپلماسی

عکس نوشت

سه‌شنبه سه‌شنبه 2323 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89418941

 ۴ پیشنهاد ایران
 برای توقف جنگ در غزه

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست‌خبری 
دیروز )دوشنبه( خود، به تشریح آخرین مواضع 
جمهوری‌اسلامی درباره تحولات در سرزمین‌های اشغالی 
پرداخت. در ادامه مهم‌ترین محورهای این نشست‌ را 

می‌خوانید.
  دنیا هیچ واکنش بازدارنده‌ای در برابر جنایات رژیم 
صهیونیستی نشان نمی‌دهد و نتیجه آن می‌شود که 
بیمارستان‌های غزه یکی‌یکی مورد حمله قرار می‌گیرند و 

آب، برق و سوخت آنها قطع می‌شود.
 تلاش‌های دیپلماتیک جمهوری اسامی برای

 بسیج کردن کشورهای عربی و اسلامی و جلب توجه افکار 
عمومی به جنایات رژیم صهیونیستی موفق بوده است.

  از ابتدای حملات صهیونیست‌ها 4 اولویت ایران شامل 
توقف جنگ، رفع محاصره و بازشدن فوری ارسال کمک‌های 
انسانی، گسیل کمک‌های انسان‌دوستانه و مقابله با سیاست 

کوچاندن اجباری مردم غزه است.
  با دولت مصر ۳ بار تماس تلفنی میان وزرای خارجه صورت 
گرفت و درنهایت بازشدن گذرگاه رفح، یکی از دستورکارهای 

مهم گفت‌وگوهای ايران با مصر بوده است.
  جمهوری اسلامی ایران در نشست‌های کارشناسی تهیه 
پیش‌نویس قطعنامه نکات خود را مطرح کرد و در خاتمه 
نشست هم تحفظات ایران به‌طور رسمی به دبیرخانه سازمان 
همکاری‌های اسلامي ارسال شد. اما اینکه آیا این نشست 

کافی بوده، باید گفت خیر، اما لازم بود.
  از دولت چین با مواضع خوب بین‌المللی انتظار می‌رود که 
توصیه‌های لازم را به همتای آمریکایی خود در قبال رفتار 
غلطش در قبال مسئله فلسطین داشته باشد. این خواسته 
ملت فلسطین از دولت چین است که منعکس‌کننده خواسته 

این ملت مظلوم به رئیس‌جمهور آمریکا باشد. 

بزرگداشت دانشمند شهید 
حاج‌حسن طهرانی‌مقدم

مراسم بزرگداشت دانشمند شهید »حاج حسن 
طهرانی‌مقدم« با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، 
سردار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه‌پاسداران، رضا مرادصحرایی، وزیر آموزش و پرورش و 
جمعی از مقام‌های لشکری و کشوری در دانشگاه تربیت دبیر 

شهید رجایی برگزار شد./عکس‌ها: فارس

همزمان با کشتار بی‌رحمانه مردمان غزه 
و تلاش‌های دیپلماتیک جمهوری اسامی 
برای پایان دادن به این جنایت‌ها، علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران پیامی مهم خطاب به شهرداران پایتخت‌های اسامی صادر کرد. شهردار 
تهران در این پیام ضمن محکومیت هرچه شدیدتر اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه، 12پیشنهاد 
خطاب به شهرداران پایتخت‌های اسلامی و دیگر جوامع سیاسی و مدنی صادر کرد. یکی از مهم‌ترین 
پیشنهادهای علیرضا زاکانی، همراه شدن شهرداران پایتخت‌های اسلامی در بازسازی ویرانه‌های 
غزه بوده است. این موضوع و دیگر پیشنهادهای شهردار تهران در گفت‌وگو با کارشناسان سیاسی 
مطرح شد و آنان به ارائه توضیحات درباره این  پیشنهادها پرداختند. شرح این گفت‌وگوها در ادامه 

آمده است.

محسن پاک‌آیین، دیپلمات پیشین و 
کارشناس‌ارشد مسائل بین‌الملل:

در شرایطی که اقدام‌های جنون‌آمیز 
رژیم‌صهیونیستی در غزه و کشتار مردم 
مظلوم این منطقه همچنان ادامه دارد، 

نامه اخیر علیرضا زاکانی، شهردار تهران خطاب به شهرداران 
پایتخت‌های کشورهای اسلامی و ارائه پیشنهادها و ایده‌هایی 
به‌منظور حمایت از مردم غزه را باید به فال نیک گرفت. باید توجه 
داشت در شرایط کنونی و با توجه به بحران عمیق انسانی که 
رژیم‌صهیونیستی در غزه به‌وجود آورده‌است، هر اقدام سیاسی، 
مدنی، اقتصادی و حقوقی با 2هدف کلی »افشای جنایات 
صهیونیست‌ها« و »اجماع‌سازی جهانی علیه رژیم‌صهیونیستی 

به‌ویژه در سطح نهادها و سازمان‌های بین‌المللی« بسیار مفید 
خواهد بود. بر این اساس نامه اخیر شهردار تهران را نیز باید در 

این چارچوب مورد بررسی قرار داد.
معتقدم ایده‌های مطرح‌شده در این نامه را باید در 2بعد 
»تخصصی« و »عمومی« مورد بررسی قرار داد. پیشنهادهای 
مطرح‌شده درصورت اجرایی‌شدن، می‌تواند افشاکننده 
ابعاد گسترده جنایات رژیم‌صهیونیستی باشد؛ جنایاتی 
 که در 2حوزه »انسانی – زیرساخت‌های شهری« و »آثار 
تاریخی – تمدنی« تخریب‌ها و تلفات گسترده‌ای برجا 
گذاشته‌است. ارتش صهیونیستی در این مدت خسارت‌های 
گسترده‌ای به هرگونه آثار مدنیت در غزه وارد کرده‌است. 
بنابراین باید به‌شکل مناسبی از ظرفیت‌های مدنی به‌منظور 

افشا و محکوم‌کردن جنایات رژیم‌صهیونیستی علیه انسانیت و 
مدنیت در غزه بهره‌برد.در این زمینه پیشنهاد می‌کنم شهردار 
تهران پیگیری اجرایی‌شدن برگزاری اجلاسی در سطح 
شهرداران کلانشهرهای اسلامی، به‌منظور بررسی تخصصی 
جنایت‌های ضدمدنی و ضدبشری را در اولویت قرار دهد؛ 
اجلاسی که می‌تواند به میزبانی تهران برگزار شود. ازسوی 
دیگر باید در بعد غیرتخصصی نیز تأثیرات فعالیت‌های مدنی، از 
قبیل نامه اخیر شهردار تهران را مورد بررسی قرار داد. نکته مهم 
این است که با اتخاذ چنین رویکردهایی، می‌توان از شهرداران 
خواست که با استفاده از تأثیرگذاری‌ و ارتباطات خود، از 
دولت‌هایشان قطع روابط یا حداقل محدود‌کردن روابط با 

رژیم‌صهیونیستی را مطالبه کنند.

 اسماعیل کوثری،نماینده تهران
 در مجلس:

نامه اخیر علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران درباره اقدام‌های جنایتکارانه 
رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های 

اشغالی، خطاب به شهرداران پایتخت‌های اسامی 
دربرگیرنده پیشنهادها و ایده‌های اجرایی متنوعی در 
بخش‌های مختلف بود، اما معتقدم در شرایط کنونی و با 
توجه به وسعت بمباران‌های جنون‌آمیز غزه، تلاش و تدارک 
برای بازسازی این منطقه و فراهم‌آوردن شرایط و امکانات 
موردنیاز به‌منظور احیای زندگی طبیعی مردم مظلوم غزه، از 
اولویت‌هایی است که به‌صورت ویژه باید مورد توجه قرار گیرد. 

در شرایطی که رژیم‌صهیونیستی به‌صورت روزانه درحال 
رقم‌زدن جنایات ضدبشری گسترده‌ای علیه مردم فلسطین، 
به‌ویژه در باریکه غزه است، انجام اقدام‌هایی از این دست 
بسیار راهگشا خواهد بود و زمینه‌ساز گشوده شدن روزنه‌های 
امید و بازگشت به زندگی در دل مردم این منطقه می‌شود. 
باید درنظر داشت که فعالیت‌های این‌چنینی، کاملا براساس 
خط‌مشی و سیاست‌های کلان جمهوری‌اسلامی به‌منظور 
کمک به مظلومان جهان است و باید در این زمینه گام‌های 
ملموس و مؤثری برداشته شود؛ بنابراین در شرایطی که 
صهیونیست‌ها با هدایت کاخ‌سفید و حمایت برخی دولت‌های 
اروپایی می‌کوشند نور زندگی و امید را در غزه خاموش 
کنند، اجماع‌سازی مدنی به‌ویژه در سطح نهادهایی مانند 

شهرداری‌های پایتخت‌های اسلامی، قوت قلبی برای مردم 
مقاوم و ستمدیده غزه است که با تحمل حملات وحشیانه 
صهیونیست‌ها، درحال مقاومت هستند. درواقع آمادگی و 
پیشگامی شهرداری ‌تهران به‌منظور سازماندهی فعالیت‌ها 
در حوزه بازسازی غزه و تقسیم‌کار میان شهرداری‌های 
مختلف پایتخت‌های اسلامی می‌تواند زمینه‌ساز اقدام‌های 
مؤثری در این زمینه شود؛ همچنان‌که یکی از پیشنهادهای 
10گانه رئیس‌جمهور ایران در اجلاس اخیر ریاض هم ناظر 
بر بازسازی غزه بود. ازسوی دیگر نباید ازنظر دور داشت 
که تبلیغات رسانه‌ای غربی – صهیونیستی بر خشکاندن 
ریشه‌های زندگی در غزه متمرکز شده‌است؛ راهبردی که با 

اجماع‌سازی برای بازسازی این منطقه ناکام می‌ماند.

 ‌12پیشنهاد شهردار تهران 
به شهرداران پایتخت‌های اسلامی

غزه را دوباره 
بسازیم

شهردار تهران در پیامی خطاب به شهرداران 
پایتخت‌های اسلامی، تلاش و تدارک برای 

بازسازی غزه را لازم دانست

گروه سیاسیگزارش

 
وقتی میگم کار بی‌بی‌سی فارسی، تنظیم 

خبر هست نه خبررسانی، منظور همینه 
شبکه بی‌بی‌سی عکس چندتا برانداز رو 
به عنوان تجمع گسترده نشون میده اما 
هیچوقت حرفی از تظاهرات گسترده مردم 

لندن در دفاع از فلسطین به زبان نمیاره.

 
به فاصله 24 ساعت 2 تظاهرات در 2شهر 
مهم اروپایی، یکی در لندن با حضور 
حامیان فلسطین و دیگری در پاریس 
با حضور حامیان ضد یهودستیزی برگزار 
شد. ثبات سیاسی – اجتماعی اروپا به 
سرنوست غزه گره خورده است. اروپا 
برای خود هم که شده باید جلوی فاجعه 

انسانی در غزه را بگیرد.

 
حامیان فلسطین در بارسلونای اسپانیا 

برای بار چهارم به خیابان آمدند.

خبرسازان

تیتر خبر

رئیسی به ترکیه می‌رود
رئیس‌جمهور ترکیه اعلام‌کرد رئیس‌جمهور 
ایران در هفته‌های آتی به ترکیه سفر 
می‌کند. رجب طیب‌اردوغان در بازگشت 
از اجلاس اخیر ریاض، درجمع خبرنگاران 

عنوان‌کرد: سیدابراهیم رئیسی ۲۸نوامبر)۷آذر( در قالب سفری 
رسمی، عازم ترکیه می‌شود./ایسنا

پایان بررسی لایحه برنامه هفتم در مجلس 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با بیان 
اینکه مواد باقيما‌نده از لایحه برنامه 
هفتم توسعه کشور در کمیسیون تلفیق 
درحال رسیدگی است، گفت: مجلس روز 
سه‌شنبه)امروز( صبح و بعدازظهر جلسه دارد 

تا بررسی لایحه برنامه هفتم نهایی شود و به پایان برسد./فارس

3 مکاتبه آمریکایی‌ها با ایران در یک شب
سردار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده 
نیروی هوافضای سپاه‌پاسداران با 
بیان اینکه ایران در اوج قدرت است و 
کسی نمی‌تواند ما را تهدید کند، گفت: 
آمریکایی‌ها بعضاً در یک شب 3 مرحله 
با ایران مکاتبه داشته‌اند و همه این 

مکاتبه‌ها با زبان تمنا و خواهش بوده‌است./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 رئیس‌جمهور و برخی اعضای هیأت‌‌دولت پایان هفته‌جاری 
به استان چهارمحال‌و‌بختیاری سفر می‌کنند. افتتاح 30پروژه از 

برنامه‌های سفر دوم رئیس‌جمهور به این استان خواهد بود.
 احمد وحیدی، وزیر کشور بر تهیه و تدوین برنامه بلندمدت برای 

راهپیمایی جهانی اربعین تأکید کرد.
 در آغاز نشست علنی دیروز )دوشنبه( مجلس، تقاضای استعفای 

الیاس نادران، نماینده تهران اعلام وصول شد.
  عباس محمدحسنی، رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش از 
برگزاری کنگره بین‌المللی »اندیشه‌های قرآنی امام‌خامنه‌ای« در 

روز چهارشنبه خبرداد.
 روابط‌عمومی دادستانی عمومی و انقلاب تهران اعلام کرد شایعه 
مطرح شده درباره متواری بودن شبنم نعمت‌زاده صحت ندارد و این 

محکوم اقتصادی اکنون در زندان اوین است.
 بررسی طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیرمنقول در 
کمیسیون حقوقی و قضایی مجمع تشخیص مصلحت نظام به پایان 

رسید و برای تصویب نهایی به صحن مجمع می‌رود.
 علیرضا عنایتی، سفیر ایران در ریاض و عبدالله العنزی، سفیر 
عربستان در تهران درباره موضوع‌های دوجانبه و منطقه‌ای رایزنی 

کردند.
 رسانه اماراتی »نشنال« در گزارشی، دیدار روسای‌جمهور ایران 
و مصر را در ریاض، گامی بلند به‌سوی ارتباط کامل تهران و قاهره 

دانست.
  نشست ستاد هماهنگی روابط خارجی با دستورکار »چگونگی 
بهره‌گیری از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور در حوزه روابط 

اقتصادی« در وزارت خارجه برگزار شد.

تا انتخابات

پرونده داوطلبان خبرگان 
روی‌میز شورای‌نگهبان 

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
اعلام کرد پرونده مدارک ثبت‌نامی داوطلبان ششمین 
دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری از حوزه تهران 
به نماینده شورای‌نگهبان تحویل داده شده‌است. وی 
افزود: با پایان فرایند ثبت‌نام، برای همه داوطلبان 
شناسه رهگیری صادر و پرونده تشکیل شد و اکنون 
منتظر دریافت بقیه پرونده‌های مدارک ثبت‌نامی 
داوطلبان خبرگان رهبری از مراکز فرمانداری‌ها 
هستیم. اسلامی اضافه‌کرد: با هماهنگی شورای‌نگهبان 
و وزارت کشور، بقیه پرونده‌های مدارک ثبت‌نامی 
داوطلبان خبرگان رهبری طی هفته‌جاری به 

شورای‌نگهبان تحویل داده می‌شود./ایرنا

فضای رقابتی انتخابات خبرگان 
عضو هیأت‌رئیسه مجلس خبرگان رهبری گفت: در 
همه حوزه‌های انتخابیه، تعداد داوطلبان قابل‌توجهی 
ثبت‌نام کرده‌اند و فضای رقابتی انتخابات در همه 
حوزه‌های انتخابیه، از این نظر که بیش‌از حدنصاب 
داوطلب شده‌اند، وجود دارد. عباس کعبی با بیان اینکه 
برای هر کرسی نمایندگی مجلس خبرگان حداقل 
۷/۵برابر زمینه رقابت وجود دارد، افزود: ارزیابی علمی 
داوطلبان 3مرحله‌ای است؛ در مرحله نخست هنگام 
ثبت‌نام مدرک سطح۴ حوزه را ارائه داده‌اند، در مرحله 
دوم داوطلب باید در آزمون کتبی که ۳۰آبان‌ماه برگزار 
می‌شود شرکت کند و مرحله سوم آزمون شفاهی 
است. وی اضافه‌کرد: نتیجه کلی این 3 مرحله اوایل 

بهمن‌ماه مشخص می‌شود.

صادرات یک میلیارد دلار تجهیزات نظامی
صنایع‌دفاعی کشور طی سال‌های اخیر دستاوردهای اقتدارآفرینی داشته‌اند و اکنون شاهد صف‌بلند مشتریان 
تجهیزات نظامی ایران هستیم. سیدمهدی فرحی، جانشین وزیردفاع دراین‌باره اعلام‌کرد: ایران سال‌گذشته یک 

میلیارد دلار تجهیزات نظامی صادر کرده‌است./ایرنا

مردمی‌سازی امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر 
مجلس در مصوبه‌ای به دستگاه‌های اجرایی و نهادهای عمومی غیردولتی مجوز داد تا در راستای اجرای اصل 
هشتم قانون‌اساسی و استقرار امربه‌معروف و نهی‌ازمنکر، برنامه مردمی‌سازی این فریضه را با استفاده از ظرفیت 

مساجد و هماهنگی ستاد احیای امربه‌معروف اجرا کنند./ایسنا

صدها هزار نفر از شهروندان اروپایی و آمریکایی 
برای حمایت از مردم فلسطین تظاهرات کردند.

@Abdul_Majid33

@Abolfath

@Rita_kohes

عبدالمجید خرقانی

امیرعلی ابوالفتح

Rita

شهردار تهران، پیگیر اجلاس شهرداران کلانشهرهای اسلامی شود

اجماع‌سازی شهردار تهران برای احیای زندگی در غزه

تلاش شهرداری تهران در بازسازی 
ویرانه‌های غزه 

مهدی خورسند، 
کارشناس مسائل غرب 
آسیا: پیامی که آقای 
زاکانی، شهردار محترم 
تهران خطاب به شهرداران 

پایتخت‌های اسلامی ارسال کردند، استفاده‌ 
هوشمند از یکی از ابزارهای حوزه دیپلماسی 
عمومی بود. موضوع بازسازی شهر غزه به قدری 
در شهرداری و شورای شهر تهران جدی بود 
که نشستی با محوریت همین موضوع در بین 
شهرداران کشور برگزار شد، اما قطعا این موضوع 
کافی نبود و حالا شهرداری تهران قصد دارد 
تا با همراه کردن دیگر پایتخت‌های اسامی، 
ویرانه‌های غزه را از نو بسازد و مانع رسیدن رژیم 
صهیونیستی به این هدف شود که سرزمین 
غزه به‌طور کامل از روی زمین برداشته شود. 
اما این امر مشارکت تمامی کشورهای اسلامی 
و پایتخت‌های آن را لازم دارد که امیدواریم 
با همراهی آنان و پایان سرسپردگی‌شان به 
حاکمان غرب، این موضوع هرچه زودتر محقق 

شود.

به‌کارگیری ظرفیت‌های حقوقی
ابوالفضل عمویی، 
سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی مجلس:پس 
از انجام عملیات طوفان 
‌الاقصی، مهم‌ترین نیاز 

محور مقاومت و مردم فلسطین، کسب 
حمایت سیاسی و توجه افکار عمومی به 
مظلومیت و حقانیت مردمان غزه بود.در 
مرحله فعلی خواسته اصلی جمهوری اسلامی 
و هم‌پیمانانش این است که فشارها بر رژیم 
صهیونیستی افزایش پیدا کند تا هرچه زودتر 
آتش‌بس حاصل و ایده بمباران‌ غزه و حتی 
توقف‌های چندساعته حملات به حاشیه 
کشانده شود. این تلاش‌ها نیز تاکنون مؤثر 
بوده است؛ به‌گونه‌ای که امروز خواسته تمامی 
جوامع بشری اعلام آتش‌بس در غزه است و 
مخالفت‌های رژیم صهیونیستی با این موضوع 
نیز بر بی‌اعتباری این رژیم افزوده است. در 
کنار این موارد، افکار عمومی نیز به‌علت 
فعالیت‌های جمهوری اسامی فعال شده تا 
صدای مظلومیت مردم غزه نه تنها به ایران 
بلکه به کل جهان و حتی کشورهای غربی و 

ایالات‌متحده برسد.
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جنایت به روایت قوانین بین‌الملل
ارتش رژیم صهیونیستی در جریان بمباران غزه با بمباران بسیاری از مراکز غیرنظامی مرتکب جنایات جنگی شده است

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

جهان‌نما

وقتی مقاومت، بمباران چند میلیون 
دلاری آمریکا را تلافی می‌کند

نیروهای مقاومت یک‌شبه دستور 
جو‌بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، برای 
بمباران چند میلیون دلاری آمریکا 
در سوریه را تلافی کردند؛ جایی که 
سربازان آمریکایی بر دزدی انرژی 

سوریه نظارت می‌کنند و سرقتی که تمام هنجارهای حقوق 
بین‌الملل را نقض می‌کند. منابع میدانی و امنیتی المیادین از 
کشته شدن برخی از سربازان آمریکایی در نتیجه حمله موشکی 

مقاومت به پایگاه آمریکایی‌ها در شرق سوریه خبر دادند.

 همدردی کودک انگلیسی
با کودکان غزه

محکومیت‌های جهانی علیه حملات 
رژیم صهیونیستی به غیرنظامیان 
در نوار غزه ازجمله هدف قرار دادن 
بیمارستان‌ها به سطح بی‌سابقه‌ای 
رسیده است. فیلمی از راهپیمایی بزرگ 

حامیان فلسطین در لندن منتشر شده که در آن کودکان انگلیسی 
ضمن درخواست برای آزادی فلسطین نسبت به همنوعان و 
همسالان خود در نوار غزه ابراز همدردی و محبت می‌کنند. در 

این فیلم کودکی دیده می‎شود که شعار می‌دهد: فلسطین آزاد.

اسلام سریع‌ترین دین در حال رشد 
در جهان 

بازنشر بخش‌هایی از یک میزگرد 
تلویزیونی با موضوع گسترش دین 
اسام در جهان در شبکه‌های 
اجتماعی بازخورد گسترده‌ای داشته 
است. در این فیلم یکی از مجریان 

برنامه با اشاره به شمار بالای کسانی که در جهان به دین 
اسام گرایش پیدا می‌کنند، اعلام می‌کند که در آمریکا 
سالانه تعداد زیادی به دین اسلام می‌گروند و می‌گویند که از 

تصمیم خود پشیمان نیستند.

هشتگجهان مقاومت

محمد صفا 
دیپلمات و رابط شورای اقتصادی و اجتماعی 

سازمان ملل 
به‌دلیل حمایت از فلسطین اخیرا از یک قرارداد مهم 

به‌عنوان مشاور به‌طور رسمی کنار گذاشته شده‌‌ام. آنها 
سعی می‌کنند من را ساکت کنند اما سکوت نخواهم 

کرد. ما همگی فلسطینی هستیم.

مادز گیلبرت
پزشک نروژی و داوطلب مراقبت‌های بهداشتی 

در فلسطین
ارتش اسرائیل قاتل 3نفر از همکاران عزیز ما را در غزه 

بمباران کرد و کشت. ما شجاعت آنها را ارج می‌نهیم 
و اقدام قاتلان بزدل آنها را محکوم می‌کنیم. ما قول 
می‌دهیم که مشعل همکاران شجاع خود را روشن 

نگه داریم.

امپراتوری دروغ
اکانت خبری تحلیلی 

جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا، می‌داند که 
اسرائیل مرتکب جنایات جنگی می‌شود و اینکه بدون 
آمریکا قتل‌عام بی‌گناهان در غزه ممکن نخواهد بود. 

بایدن )رئیس‌جمهور(، بلینکن)وزیر خارجه( و سالیوان 
همگی مانند اسرائیل گناهکارند و به امید روزی که آنها 

مجبور شوند در قبال جنایات خود پاسخگو باشند.

دریچه

دوراهی سخت تل‌آویو در نوار غزه 

اختلاف کاخ سفید و پنتاگون 
بر سر واکنش به حملات 

چند هفته پس از شروع عملیات زمینی در نوار غزه، دردسرهای 
تل‌آویو برای مدیریت این جنگ بالا گرفته است. درحالی‌که 
حمایت غرب از کارزار نظامی در غزه متزلزل به‌نظر می‌رسد تعیین 
هدف نظامی نابودی حماس باعث شده تا تنش‌ها در تل‌آویو 
به‌شدت بالا بگیرد. در این میان هدف قرار دادن بیمارستان‌ها در 
غزه به‌ویژه بیمارستان الشفا در کانون توجهات جامعه جهانی قرار 
گرفته است؛ به‌ویژه که ارتش اسرائیل با این ادعا که بیمارستان‌ها 
جایی هستند که مراکز فرماندهی زیرزمینی حماس در آنجا واقع 

شده، به جنجال‌ها پیرامون این مسئله دامن زده است. 

جو بایدن در هفته‌های اخیر با پیشنهاد وزارت دفاع )پنتاگون( 
در مورد افزایش حملات هوایی در سوریه مخالفت کرده است. 
دلیل این مخالفت، نگرانی از افزایش تنش‌ها با تهران عنوان 
شده است. منتقدان جمهوری‌خواه دولت بایدن در کنگره 
معتقدند که نیروی هوایی آمریکا در واکنش به حملات مستمر 
به پایگاه‌های این کشور در عراق و سوریه باید دامنه واکنش‌های 
خود را گسترش دهد. از۲۵ مهرماه تاکنون نیروهای آمریکایی 
مستقر در سوریه و عراق حداقل ۴۸بار هدف حمله قرار گرفته و 
۵۶ نفر از سربازان آمریکایی نیز در این حملات مجروح شده‌اند.

هفته‌نامه اکونومیست]انگلیس[

روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمریکا[

کیوسک

به‌طور کلی در همه جنگ‌ها، همه طرف‌های 
درگیر ملزم به پیروی از مجموعه‌ای از قوانین 

برگرفته از کنوانسیون‌ها، معاهدات و احکام 
دادگاه جنایات جنگی موسوم به »حقوق 
بین‌المللی بشردوستانه«)IHL( یا »قانون 
درگیری‌های مسلحانه« هستند. حقوق بین‌الملل 
بشردوستانه )IHL( مجموعه‌ای از قوانین است 
که مسئولیت دولت‌ها و طرف‌های درگیر را در 

جریان یک جنگ یا درگیری مسلحانه مشخص 
می‌کند. این قوانین براساس کنوانسیون چهارم 
ژنو 1949به همراه پروتکل‌های الحاقی 1977و 
2005مورد پذیرش محاکم بین‌المللی قرار 
گرفته‌اند و نقض آنان باعث ایجاد مسئولیت 
از سوی ناقضان و قانون‌شکنان خواهد شد. 

همچنین رویه قضایی به همراه اساسنامه رم در 
دادگاه کیفری بین‌المللی ازجمله دیگر منابع 
حقوق بین‌الملل در قوانین بشردوستانه زمان 
جنگ است که نقض این قوانین و رویه‌ها نیز 
باعث بار مسئولیت کیفری دولت‌ها و طرف‌های 

درگیر در جنگ می‌شود.

 در غزه شواهد انکارناپذیری هست که ثابت 
می‌کند تل‌آویو »قوانین درگیری‌های مسلحانه« 
را بی‌محابا زیر پاگذاشته است. اگرچه رژیم 
صهیونیستی پروتکل‌های کنوانسیون‌های مرتبط 
با قوانین بشردوستانه در جنگ را تصویب نکرده 
است، اما آمریکا و سایر کشورها مقررات جنگی 
را جزو قوانین بین‌المللی عرفی می‌دانند؛ بنابراین 
برای همه کشورها اعم از دولت‌هایی که آن را 

تصویب کرده باشند یا نکرده لازم‌الاجراست.

اجرای قوانین جنگی الزام آور است؟

اساسنامه رم و تحمیل کوچ اجباری

دادگاه کیفری بین‌المللی؛ مسئول محاکمه اسرائیل

انس آلتیکریتی، رئیس بنیاد حقوقی کوردوبا در انگلیس: اسرائیل 
دارای یک‌سری جنایات جنگی است و عدم‌تمایز بین اهداف غیرنظامی 
و نظامی در حملات اسرائیل تنها یک سطح از جنایات جنگی است. 
این موضوع باید در دادگاه کیفری بین‌المللی )ICC( به‌عنوان جنایت 

جنگی بررسی شود.

دادگاه کیفری بین‌المللی )ICC( در لاهه: دادگاه بین‌المللی کیفری 
فلسطین را در سال 2015به‌عنوان عضو به رسمیت شناخت و سپس 
تشکیلات خودگردان فلسطین خواستار رسیدگی به جنایت جنگی 

رژیم صهیونیستی از جنگ 2014علیه غزه شد. تل‌آویو ادعا کرد که 
مشمول اختیارات دیوان کیفری بین‌المللی نیست؛ زیرا اساسنامه 
2002رم را به‌عنوان اساسنامه دادگاه امضا نکرده است. در واکنش، فاتو 
بنسودا، دادستان دادگاه بین‌المللی کیفری از قضات دادگاه خواست 
تا در این مورد تصمیم بگیرند و قضات اعلام کردند که دیوان کیفری 
بین‌المللی در کرانه باختری، غزه و بیت‌المقدس شرقی دارای صلاحیت 
قانونی است. با این حال، فشارها بر بنسودا افزایش یافت و پس از 
استعفای او از سمت خود در ژوئن 2021، دیوان کیفری بین‌المللی در 

مورد تحقیقات درباره رژیم صهیونیستی ساکت شده است.

منع بمباران بیمارستان‌ها بر اساس کنوانسیون ژنو

بیمارستان‌ها به‌عنوان مراکز درجه یک امدادی در کنار سایر نهادهای امدادی و درمانی باید از 
هرگونه بمباران و آسیب در جریان جنگ در امان باشند و هدف‌گیری بیمارستان‌ها و مراکز درمانی 

براساس کنوانسیون ژنو جنایت درجه یک جنگی به شمار می‌رود.

حمله به 22بیمارستان: تا‌کنون 22بیمارستان نوار غزه هدف بمباران رژیم صهیونیستی قرار 
گرفته‌ و بسیاری از آنان از فعالیت بازمانده‌اند. بیمارستان شفا، بزرگ‌ترین بیمارستان غزه 
است که محل پناه گرفتن 10تا 12هزار شهروند فلسطینی نیز هست و بمباران باعث قطع 
برق و آب این بیمارستان شده است. روز گذشته نیز مدیرکل بیمارستان‌های غزه اعلام کرد 
که 32بیمار و کودک در بیمارستان شفا بر اثر کمبود تجهیزات پزشکی به شهادت رسیدند.

 بمباران 49مرکز بهداشتی و درمانی در غزه: علاوه بر بیمارستان‌ها، مراکز درمانی متعلق 
به هلال احمر و صلیب سرخ نیز جزو بانک اهداف بمباران رژیم صهیونیستی بوده‌اند که 

حمله به این مراکز نیز مصداق جنایت جنگی است.

تصریح کنوانسیون 1949به ممنوعیت حمله به غیرنظامیان

ماده 8کنوانسیون 1949ژنو، حمله به غیرنظامیان را مصداق قتل عمد و در زمره جنایات 
جنگی می‌داند.

عفو بین‌الملل: حملات غیرقانونی اسرائیل، ازجمله حملات بی‌رویه که باعث تلفات 
گسترده غیرنظامیان شده، باید به‌عنوان جنایات جنگی مورد بررسی قرار گیرد.

آمار شهدای غیرنظامی: کل شهدای غیرنظامی 11هزار و 200نفر از جمله 198 کادر 
درمان و پزشکی در غزه، 44 خبرنگار ،۴۵۰۶ کودک و3500نفر زن

کنوانسیون ژنو درباره بمباران مراکز غیرنظامی چه می‌گوید؟

بند )ج( ماده6  اساسنامه رم در دادگاه 
عمدی  تحمیل  بین‌المللی:  کیفری 
شرایط زندگی بر گروهی که به‌طور کلی یا 
جزئی تخریب فیزیکی زندگی آنها را به 
 همراه داشته باشد، مصداق جنایت جنگی

است.
سازمان ملل، محاصره غزه را نیز مصداق جنایت 
جنگی می‌داند و با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده 
است: »دستورات صادر شده از سوی مقامات 
اسرائیل برای ساکنان شهر غزه که فورا خانه‌های 
خود را ترک کنند، همراه با محاصره کامل، 
ممنوعیت دسترسی به غذا، آب و قطع برق 
نقض قوانین بین‌المللی بشردوستانه به شمار 

می‌رود و ارتکاب به آن ازجمله مصادیق جنایات 
جنگی است.«

کریم خان، وکیل دادگستری انگلیسی و 
دادستان فعلی دیوان بین‌المللی کیفری در 
جریان بازدید از گذرگاه مرزی رفح: »نباید 
هیچ مانعی برای ارسال کمک‌های بشردوستانه 
به کودکان، زنان و مردان )غیرنظامیان( 
وجود داشته باشد. این حقوق بخشی از 
کنوانسیون‌های ژنو است و باعث مسئولیت 

کیفری می‌شود.«
ولکر ترک، کمیسرعالی حقوق بشر سازمان 
ملل متحد: »کوچ اجباری غیرنظامیان در غزه از 
سوی رژیم صهیونیستی جنایت جنگی است.«

ماده 8کنوانسیون 1949ژنو: تخریب و تصرف 
گسترده اموال و منازل مسکونی و حمله 
عمدی به ساختمان‌های اختصاص‌یافته به 
اهداف مذهبی، آموزشی، هنری، علمی یا 
خیریه و بناهای تاریخی نقض فاحش حقوق 

بین‌المللی بشردوستانه به شمار می‌رود.

دفتر رسانه‌ای دولت فلسطین: از آغاز 

جنگ در غزه در هفتم اکتبر، 41هزار 
واحد مسکونی به‌طور کامل تخریب شده و 
222هزار واحد مسکونی دیگر نیز خسارت 

دیده است.
همچنین 60مدرسه در نتیجه ادامه 

بمباران‌ها به کلی از خدمت خارج شده‌اند.
14درصد از مساجد نوار غزه خسارت دیدند و 

5درصد به‌طور کامل تخریب شدند.

رژیم صهیونیستی بر اساس 3 معاهده و اساسنامه 
مرتکب جنایات جنگی شده است

اساسنامه 
رم در دادگاه 

کیفری بین المللی

پروتکل‌های 
الحاقی 1977 و 

2005  کنوانسیون 
چهارم ژنو

کنوانسیون 
چهارم

 ژنو 1949

مصادیق جنایات جنگی صهیونیست‌ها در غزه
  ممنوعیت بمباران بیمارستان‌ها و مراکز درمانی براساس ماده 8 کنوانسیون ژنو

حمله به 22 بیمارستان و بمباران 49 مرکز بهداشتی و درمانی در غزه

 ممنوعیت حمله به غیرنظامیان براساس ماده 8 کنوانسیون 1949 ژنو
کشته شدن 11 هزار و 200 نفر شامل 198 کادر درمان، 44 خبرنگار، ۴۵۰۶ کودک و 3500 زن

 ممنوعیت محاصره غزه براساس بند )ج( ماده 6 اساسنامه رم در دادگاه کیفری بین المللی 
دستور کوچ اجباری و ممانعت از ارسال کمک‌های بشردوستانه

  ممنوعیت بمباران مراکز غیرنظامی براساس ماده 8 کنوانسیون 1949 ژنو 
تخریب 41 هزار واحد مسکونی، 60 مدرسه، 14 درصد از مساجد

قدرت‌نمایی حزب‌الله لبنان در جبهه شمالی
مقاومت لبنان در پاسخ به جنایات مستمر تل‌آویو 
علیه غزه و هدف قراردادن مناطق مسکونی در جنوب 
لبنان، چندین مقر نظامی اشغالگران را در جبهه شمالی 
فلسطین اشغالی هدف قرار داده است.گفته شده، مواضع 
صهيونيست‌ها در الضهیره، عرب العرامشه و شهرک نتوعا 

با راکت‌های ضدزره هدف قرار گرفته است./ المیادین

نظامی ارشد صهیونیست: ما از شکست آگاهیم
رئیس ستاد مشترک ارتش رژیم‌صهیونیستی اذعان 
کرده که ارتش این رژیم در حمایت از شهرک‌‌های اطراف 
غزه شکست خورده است. هرتزی هالیوی در دیدار با 
شهرداران و مسئولان شهرهای جنوبی گفته ما از شکست 
آگاهیم، ما در حمایت از شهرک‌‌ها شکست خوردیم؛ ما 

برای چنین سناریویی آماده نبودیم./ یدیعوت آحارانوت

 تقاضای آمریکا از حزب‌الله برای وارد نشدن 
به جنگ غزه

منابع مطلع می‌گویند عاموس هوکشتاین، مشاور جو 
بایدن رئيس‌جمهور آمركيا در امور انرژی و سرمایه‌گذاری 
در جریان سفر به لبنان، در پیامی غیرمستقیم به جنبش 
مقاومت حزب‌الله درخواست کرده است که آنها وارد جنگ 
رژیم صهیونیستی با نوار غزه نشوند. پس از هشدارهای 
تند جنبش مقاومت اسلامی لبنان به تل‌آويو درباره تداوم 
جنگ و حملات علیه نوار غزه، اکنون از تقاضای آمریکا از 
حزب‌الله برای وارد نشدن به این درگیری‌ها خبر می‌رسد./ 

پایگاه خبری آکسیوس

حمله سایبری علیه رژیم‌صهیونیستی
انجمن اینترنت رژیم‌صهیونیستی از حمله سایبری 
گسترده به سایت‌های اینترنتی این رژیم خبر داده و 
این حمله را به گروه‌های مقاومت نسبت داده است. 
گفته شده، حمله‌کنندگان قصد داشته‌اند تا مطالبی به 
نفع حماس منتشر کنند. هکرها از جمله پايگاه خبری 
واللا را از دسترس خارج کردند. پیش‌تر نیز کانال‌۱۳ 
رژیم‌صهیونیستی هک شده و پرچم فلسطین و شعار 
آزادی فلسطین بر روی صفحه آن به نمایش درآمده 

بود./ ایزرائیل نیوز

ترديد هم‌پیمانان تل‌آويو برای ارسال 
تسلیحات 

کشتارهای روزانه رژیم صهیونیستی در جنگ غزه 
واکنش‌هایی را در میان متحدانش به همراه داشته 
و باعث تردیدهایی در میان آنها درباره ادامه فروش 
تسلیحات به این رژیم شده‌است. همچنین سازمان‌های 
غیردولتی بین‌المللی از جمله ديده‎بان حقوق بشر 
خواستار ممنوعیت فروش این ساح‌ها به تل‌آویو 

شده‌اند./ سايت خبري مديا پارت

شهادت ۵۰خبرنگار در غزه در ۳۸روز
موسی البرش، مدیرکل شبکه رادیویی نماء و احمد فطیمه خبرنگار فلسطینی در بمباران نوار غزه شهید شده‌اند. با 
شهادت این 2خبرنگار، شمار شهدای خبرنگار در نوار غزه از آغاز حملات ارتش صهیونیستی در هفتم اکتبر تاکنون به 

۵۰ نفر رسیده است. / فلسطین‌الیوم

تخریب کامل 41هزار مجتمع مسکونی در نوار غزه 
از آغاز حملات رژیم صهیونیستی بیش از 41هزار منزل و مجتمع مسکونی کاملا ویران شده، 32هزار تن مواد منفجره 
و 13هزار بمب بر فراز نوار غزه رها شده است. در همین حال، مدیرکل بیمارستان‌های نوار غزه هشدار داده که به‌دلیل 

وضعیت فاجعه‌بار بیمارستان الشفا، جان حدود 650بیمار ازجمله 36کودک در خطر است. / میدل‌ایست مانیتور
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زینب زینال‌زادهشورا
روزنامه‌نگار

مجوز بین‌المللی برای قطار ملی متروقطار ملی مترو
110ساعت تست گرم قطار ملی انجام و مجوز رسمی و بین‌المللی تولید انبوه آن صادر شد

سه‌شنبه سه‌شنبه 2323 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89418941
نامه‌نگاری شورای شهر با مجلس برای ترمیم حقوق کارکنان

ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی شورای شهر تهران: ۲۱ عضو شورای شهر تهران در مورد ترمیم 
حقوق کارکنان شهرداری تهران نامه‌ای به رئیس مجلس شورای اسلامی ارسال کردند. از آقای قالیباف 

درخواست کردیم که مجلس در این زمینه ورود کند.

برنامه‌ریزی شهرداری برای مقابله با سیلاب‌های احتمالی
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته قرارداد جدید 
پروژهای هفت‌گانه درباره نگهداشت و توسعه شبکه آب‌های سطحی و کانال‌های اصلی منعقد و عملیات 

اجرایی پروژه‌ها آغاز شده است.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

طراحی، جانمایی و احداث سازه‌های مسقف دپوی شن مخصوص 1
در سطح نواحی 10گانه با هدف جلوگیری از تأثیر شرایط جوی روی 

کیسه‌ها و مشخص‌کردن محل دپو انجام شد.

منطقه 

معاونت حمل‌ونقل و ترافیک منطقه، کار ایمن‌سازی‌ و بازپیرایی در 9
62ایستگاه اتوبوس‌های خطی و همچنین بی‌آرتی غرب شهر تهران 
را با هدف تکریم شهروندان و ترغیب آنها به استفاده از سامانه‌های 

حمل‌ونقل عمومی انجام داد.

منطقه 

پاکسازی و هم‌سطح‌سازی‌ زمین‌های بایر این ناحیه با هدف ارتقای 5
سلامت و بهداشت محیط شهری، کاهش آلودگی و رفع مشکلات 
زیست‌محیطی و همچنین آراستن چهره و منظر شهری و تامین رفاه 

و آسایش شهروندان در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

هفته‌ای که گذشت سالمندان محله پامنار گردهم آمدند و در یک 12
برنامه دورهمی به مفاهیم و اخلاق از نگاه قرآن پرداختند و تفکیک 

زباله از مبدأ را آموزش دیدند.

منطقه 

49پروژه عمرانی در طرح »من شهردارم« مصوب شده بود که بخش 18
زیادی از آنها در مرحله تکمیل و بهره‌برداری قرار دارند. آخرین 

وضعیت پروژه‌ها در شورای معاونان تشریح شد.

منطقه 

سلسله نشست‌های مجمع مشورتی و تخصصی محلات شهر 3
تهران با حضور حجت‌الاسلام و المسلمین سیدمحمد آقامیری، 

عضو شورای اسلامی شهر تهران و شهردار منطقه 3برگزار شد.

منطقه 

با توجه به لزوم نظارت و ساماندهی مشاغل و صنوف مزاحم و 11
سد‌کننده معبر، یک واحد صنفی متخلف در خیابان غفاری با رأی 
کمیسیون بند۲۰ ماده۵۵ شهرداری پلمب شد و از ادامه فعالیت 

آن جلوگیری به عمل آمد.

منطقه 

پارکینگ زیرسطحی محله جوادیه در فضایی به مساحت 16
3700مترمربع و در 2طبقه احداث می‌شود که پیشرفت آن به 
مرز 45درصد رسیده است. با بهره‌برداری از آن، ظرفیت پارک 

200دستگاه خودرو در محله ایجاد می‌شود.

منطقه 

جلسه شورای معاونان شهرداری منطقه 7تشکیل شد. افتتاح ورودی 7
دوم خط3 در ایستگاه سهروردی و همچنین ورودی متروی بهار شیراز 
در این جلسه بررسی شد. همچنین در خط 2در ایستگاه شهید مدنی 

هم اقداماتی در حال انجام است که تا پایان سال به نتیجه می‌رسد.

منطقه 

رفع مشکلات ایستگاه‌ها و مسیر اتوبوس‌های تندروی منطقه ۱۴ 14
به‌منظور تسهیل و دسترسی بهتر شهروندان به حمل‌ونقل عمومی 

در دستور کار قرار گرفت.

منطقه 

۱۱۵کیلومتر خط‌کشی محوری در معابر اصلی و فرعی از ابتدای 20
شهریور‌ماه اجرا شد.

منطقه 

به‌منظور مدیریت بارش‌های زمستانی، ضمن تامین شن و نمک، 2
تمهیدات لازم برای استفاده از الگوهای نوین یخ‌زدا پیش‌بینی 

شده است.

منطقه 

سومین مرحله رویداد ریحان‌شهر در راستای جلب مشارکت 10
کنشگران اجتماعی در بهبود وضعیت محلات برگزار می‌شود.

منطقه 

نشست هماهنگی ستاد برف‌روبی منطقه۶ با حضور شهردار منطقه، 6
مدیران اجرایی و شهرداران نواحی برگزار شد و طی آن چگونگی و 
تعداد ادوات، ماشین‌آلات، تجهیزات و نحوه توزیع آنها در شریان‌های 

اصلی و معابر سطح محدوده منطقه مورد بررسی قرار گرفت.

منطقه 

به‌منظور ارتقای آگاهی شهروندان در زمینه پیشگیری از بیماری 13
دیابت، ویژه‌برنامه‌های متنوعی برای شهروندان محلات توسط 
اداره سامت معاونت امور اجتماعی و فرهنگی منطقه درنظر 

گرفته شده است.

منطقه 

ون غربالگری سیار در محدوده خلازیر و کوره‌های آجرپزی مستقر 19
شده‌اند و خدماتی چون تست قند خون و سنجش فشار خون به 

شهروندان ارائه می‌دهند.

منطقه 

78پروژه مستمر و غیرمستمر در نخستین مرحله از طرح »من 4
شهردارم« در پهناورترین منطقه پایتخت به اجرا درآمد.

منطقه 

طرح رفع سد معبر وانتی و روان‌سازی‌ معابر با هدف حفظ حقوق 17
شهروندان اجرا شد.

منطقه 

همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید، جلسات آموزشی در قالب 8
کارگاه‌های آموزش خانواده ویژه اولیای دانش‌آموزان به همت اداره 

سلامت در سطح مدارس منطقه برگزار شد.

منطقه 

برای حل مشکل 3گره ترافیکی و مشکل تردد شهروندان در خیابان 15
دربندی، رفع معارضین مسکونی و تجاری در تقاطع خیابان مالکی، 
خیابان انورزاده، تقاطع کوچه عباس صادقی و محدوده خیابان 
17شهریور و همینطور کوچه پورصالح در سطح ناحیه یک انجام شد.

منطقه 

جلسه بررسی نهایی بودجه پروژه‌های احداثی سال۱۴۰۳ با حضور 21
شهردار منطقه۹ و مدیران شهری برگزار شد که در آن ۲۱پروژه مورد 
تأیید قرار گرفت. ساماندهی و بهسازی میدان آزادی و ساخت 

بوستان بانوان اراضی جی، بخشی از این پروژه‌هاست.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن هفته ملی و روز جهانی دیابت میزبان 22
شهروندان مناطق غربی شهر تهران در همایش بزرگ پیاده‌روی 

خواهیم بود.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

رونمایی اولیه از نخستین نمونه قطار ملی مترو در نوزدهم فروردین1400، 
انجام شد، اما لازم بود این محصول برای رسیدن به مرحله اخذ مجوز تولید 
انبوه،   فرایند پیچیده و طولانی تأییدیه‌های بین‌المللی را با پشت سر گذاشتن 
تست‌های مختلف فنی طی کند. پس از صرف ‌18ماه زمان برای انجام تست‌های 
قطار ملی مترو و 110ساعت تست گرم این محصول، سرانجام مجوز رسمی 
و بین‌المللی تولید انبوه قطار ملی مترو صادر شد تا گام بلندی در جهت 
انبوه‌سازی‌ این افتخار و محصول ملی با عمق داخلی 85درصد )در بخش قطعات 

و تجهیزات( برداشته شود.

به گزارش همشهری، با صدور تأییدیه مجامع رسمی و بین‌المللی شناخته‌شده در 
حوزه صنعت واگن‌سازی‌، قطار ملی مترو که افتخاری بزرگ برای جامعه مهندسی 
کشور محسوب می‌شود، مجوز تولید انبوه گرفت. به این ترتیب قرارداد ساخت 
113واگن مترو با شرکت واگن‌سازی‌ تهران بر پایه نمونه تأیید شده قطار ملی به‌زودی 
وارد فاز اجرایی خواهد شد تا در کنار نهایی شدن قرارداد 791واگن چینی که دیگر 
دستاورد بزرگ و مهم این دوره از مدیریت شهری است، در آینده‌ای نه چندان دور 
بخش قابل‌توجهی از کمبودها و نیاز انباشته شبکه متروی تهران به 1500واگن جدید 
برطرف شود. با دریافت مجوز تولید انبوه قطار ملی مترو، اکنون می‌توان برای تامین 
و برآورده ساختن حدود 8700واگن موردنیاز شهر تهران و دیگر کلانشهر‌های کشور 

طی 10سال آینده، روی توان و تولید کارخانجات داخلی حساب کرد.

دیروز )22آبان( نشست خبری رئیس کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران با 
حضور اصحاب رسانه‌های مکتوب و تصویری و 
خبرگزاری‌ها در سالن الغدیر پارلمان شهری برگزار 
شد. سیدجعفر تشکری‌هاشمی در ابتدای جلسه به 
تشریح رویکرد مدیریت ششم در حوزه حمل‌ونقل 
پرداخت و گفت که موضوع حمل‌ونقل یکی از 
اصلی‌ترین ارکان برنامه‌های اجرایی شورای‌شهر 
در این دوره است؛ به همین دلیل بیشترین بودجه 
امسال به این حوزه اختصاص داده شده است. او 
تأکید کرد: »نگاه شورای ششم به توسعه حمل‌ونقل 
مبتنی بر انسان‌محوری بوده و اقداماتی هم در 
راستای تحقق این موضوع عملیاتی شده است.« 
تقویت حوزه‌های زیرساختی، ترافیک و حمل‌ونقل 
شهری همواره مورد توجه شورای شهر بوده و این 
موضوعات با جدیت پیگیری می‌شود تا مشکلات 
شهروندان به حداقل برسد. تشکری‌هاشمی با بیان 
این مطلب گفت که در برنامه 4ساله شورای‌شهر 
تهران سعی کردیم رویکردهای انسان‌محور و 
رویکردهای توسعه پایدار مبتنی بر حل مشکلات 
آمد‌وشد مردم را پیش ببریم؛ از این‌رو 27هزار 
و 600میلیارد تومان برای توسعه حمل‌ونقل در 
بودجه تدوین شد و توسعه ساختارهای مبتنی بر 
یک حمل‌ونقل انسان‌محورانه در دستور کار قرار 
گرفت. رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل در 
ادامه در پاسخ به سؤالات خبرنگاران این موارد 

را مطرح کرد.

ایجاد 120هزار فضای پارک خودرو
 پارک حاشیه‌ای به‌معنای برخورداری همه از فضای 
پارک و سودآوری شهرداری است. در سطح معابری 
که امکان پارک حاشیه‌ای خودرو وجود دارد می‌توانیم 
حدود 450هزار خودرو در نقاط مجاز اجازه پارک دهیم. 
از شهرداری خواستیم بحث کنترل پارک حاشیه‌ای 
با عوامل انسانی و البته با استفاده از ابزار هوشمند یا 
به‌طور مکانیزه را طراحی کند. اگر شهرداری پارک 
حاشیه‌ای را درست مدیریت می‌کرد، می‌توانست 
سالانه بیش از هزاران میلیارد تومان از محل درآمدهای 
پس از کسر حقوق پیمانکاران درآمد کسب و 7هزار 
شغل ایجاد کند. به هر حال امیدواریم براساس 
تکلیف‌تعیین شده شهرداری بتواند تا پایان سال 

120هزار فضای پارک ایجاد کند.
 

پرداخت 60درصد جرایم رانندگی
60درصد از جرایم رانندگی در هر شهری که جریمه 
صادر و پرداخت می‌شود برابر قانون باید به شهرداری 
پرداخت شود. این جرایم باید در حوزه حمل‌ونقل 
هزینه شود، اما در سنوات قبل کمتر از 10درصد 
سهم شهرداری از جرایم رانندگی پرداخت شده است 
که مبلغ بسیار ناچیزی بوده است. با پیگیری‌های 
صورت‌گرفته سال گذشته رقم خوبی از محل جرایم 
رانندگی شهر تهران به شهرداری پایتخت پرداخت شد.

ساخت قطار مترو با ظرفیت توان داخلی
اکنون 1507دستگاه واگن در ناوگان ریلی تهران 
وجود دارد که 1300دستگاه فعال هستند. پایتخت 
حداقل نیاز به 1600دستگاه واگن دارد تا سرفاصله 
حرکت قطارها به کمتر از 4دقیقه برسد. به ازای هر یک 
کیلومتر هم یک رام قطار باید داشته باشیم. فعال‌سازی‌ 

قرارداد 630دستگاه واگن و افزایش آن به 791دستگاه 
اقدامی ارزشمند است. ساخت تمام قطارهای مترو در 
کشور چین انجام نمی‌شود و تعدادی به‌طور کامل وارد 
می‌شوند و تعدادی هم در داخل کشور مونتاژ می‌شوند، 
اما تعدادی از قطارها هم با ظرفیت‌ها و تخصص 

مهندسان داخلی تولید خواهند شد.

حمایت از مدهای حمل‌ونقل پاک
مدیریت شهری تلاش می‌کند با استفاده از مدهای 
مختلف حمل‌ونقل، زیرساخت‌های توسعه و تجهیز 
این ناوگان را فراهم کند؛ بنابراین انعقاد قرارداد برای 
تأمین 3هزار دستگاه اتوبوس با شرکت‌های داخلی، 
خرید 2هزار دستگاه اتوبوس برقی و گازسوز، 10هزار 
دستگاه ون برقی، 10هزار دستگاه تاکسی برقی و 
100هزار دستگاه موتورسیکلت برقی با کشور چین، 
در راستای کاهش آلودگی هوا و بهبود ارائه خدمات 
به شهروندان بوده است. البته مدیریت شهری به 
دوچرخه، دوچرخه برقی و اسکوتر برقی هم توجه 
دارد و امیدواریم به‌زودی ترویج و استفاده از آنها در 

شهر عملیاتی شود.

ورود تراموا پس از تصویب شورا
بدون هیچ حساسیتی معتقد هستیم برای اینکه مد 
جدید حمل‌ونقلی را در تهران تجربه کنیم به مطالعات 
احتیاج داریم. برای عملیاتی‌شدن تراموا نیاز به ده‌ها 
هزار میلیارد تومان است؛ چراکه مد حمل‌ونقل لوکس و 
گران‌قیمت محسوب می‌شود؛ ازاین‌رو شهرداری تهران 
مکلف شده تا طرح جامع حمل‌ونقل را بررسی و طرح 
پیشنهادی را به شورا ارائه دهد. تا زمانی که طرح در 
شورا بررسی و تصویب نشود، اجرای این مد حمل‌ونقل 

عملیاتی نخواهد شد.

اجرای طرح ترافیک جدید؛ سال آینده
طرح ترافیک فعلی مربوط به سال 1359است و قطعا 
نسخه کارآمدی در وضعیت کنونی شهر نخواهد بود؛ به 
همین دلیل در برنامه چهارم شهرداری را موظف کردیم 
بازنگری در طرح ترافیک را در دستور کار قرار دهد. تا 
مطالعات انجام نشود و خبرگان نظر ندهند نمی‌توانیم 
درباره جزئیات اظهارنظر کنیم. به هرحال ممکن است 
محدوده توسعه یابد یا محدود شود یا حتی شاهد تغییر 
محدوده باشیم. تصویب این طرح تا پایان امسال به‌نظر 
غیرممکن می‌رسد، اما امیدواریم زودتر به نتیجه برسد.

تکمیل بودن شبکه‌های بزرگراهی
شبکه‌های بزرگراهی و اصلی در تهران ایجاد شده 
و نیازی به اجرای پروژه‌های بزرگ‌مقیاس نداریم؛ 
چراکه ما نباید میل به استفاده از خودروها را با توسعه 
بزرگراه‌ها و ساخت پارکینگ‌ها و اقداماتی ازاین‌قبیل 
افزایش دهیم. آزادراه شهید شوشتری به‌عنوان کمربند 
شرق تهران می‌تواند فضایی برای تردد خودروهای 
ترانزیتی باشد و یکی از پروژه‌هایی است که به تکمیل 
شبکه بزرگراهی کمک می‌کند. بزرگراه شهید 
بروجردی هم که فاز اول آن افتتاح شده و فاز دوم هم در 

آینده بهره‌برداری می‌شود، می‌تواند تردد جنوب‌غرب 
را تسهیل کند.

مدیریت تردد در تقاطع‌ها
در تهران 3نوع تقاطع وجود دارد. نظارت در برخی از 
تقاطع‌ها ثابت، برخی برنامه‌پذیر و تعدادی هم هوشمند 
است. باید به سمت هوشمند‌سازی‌ همه تقاطع‌ها حرکت 
کنیم. با توجه به اینکه در چند سال اخیر به‌روزرسانی 
تجهیزات هوشمند صورت نگرفته، امیدواریم شهرداری 

با اولویت، این اقدامات را انجام دهد.

ایمن‌سازی پل‌ها
عملیات اصلاح و ایمن‌سازی پل‌ها در حال انجام 
است. معاونت فنی و عمرانی به‌صورت مستمر پل‌ها 
را ایمن‌سازی می‌کند و شهروندان نباید نگران باشند؛ 
نه‌تنها پل‌ها استحکام کافی دارند، بلکه مرتباً مورد 
بازدید قرار می‌گیرند. تعدادی پل فلزی هم داریم که 
منظر شهری مناسبی ندارند؛ ازاین‌رو شهرداری موظف 
به جمع‌آوری آنها شده است. جمع‌آوری پل حافظ 
هم نیاز به بررسی مجدد دارد که کارشناسان در حال 

پیگیری هستند.

حرکت به سمت هوشمندسازی تقاطع‌های تهران
رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای‌شهر تهران، استفاده از مدهای برقی و پاک را بهترین راهکار کاهش آلودگی هوا دانست

مسکن‌سازی‌ در پایتخت با ایده چینی
 مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری

آخرین جزئیات تفاهم با کشور چین در حوزه انبوه‌سازی‌ را تشریح کرد

  ساخت 20هزار مسکن در شهرک الگو
 مدیریت شهری برای تامین مسکن در تهران از ظرفیت‌هایی که دارد هم استفاده می‌کند؛ 
بنابراین ایجاد شهرک‌های الگو در زمین‌های وسیعی هدفگذاری شده‌اند که نمونه آنها در 
مناطق 19و20  عملیاتی شده است. به‌گفته مهدی هدایت شهرک‌های الگو در فضاهای 
وسیعی هدفگذاری شده‌اند تا بتوان سرانه‌های خدماتی 7گانه ازجمله فضای سبز، آموزشی 
و... را پیش‌بینی و ایجاد کرد. مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران همچنین با بیان اینکه 
انبوه‌سازی‌ نیاز به علم و تکنولوژی صنعتی‌سازی‌ دارد و باید در این مسیر حرکت کنیم، 
تأکید کرد: »شرکت‌های چینی در چندین کشور انبوه‌سازی‌ مسکن انجام داده‌اند و بررسی 
کارنامه فعالیت‌شان نشان می‌دهد در این حوزه موفق بوده‌اند؛ از این‌رو براساس مذاکرات 
اولیه انجام شده در چین قرار است 20هزار واحد مسکونی در قالب شهرک الگو از طریق 
انتقال تکنولوژی و تجربه و دانش چینی‌ها ساخته شود.« به‌گفته او، هنوز تفاهمات نهایی 
نشده‌اند و قرار است پس از سفر هیأت چینی به ایران موضوع بررسی و پس از اعلام مبلغ 

درصورتی که به صلاح باشد، نهایی شود.

تهران با کمبود مسکن مواجه است چراکه در دوره گذشته 

درشهر
رویکرد مدیریت شهری قفل بزرگی روی ساخت‌وساز زد و در 
نتیجه پایتخت، امروز در وضعیتی قرار دارد که با کمبود حدود 
یک‌میلیون مسکن دست و پنجه نرم می‌کند. برای گذر از این چالش، مدیریت 
شهری در دوره ششم ساخت سالانه 180هزار دستگاه مسکن را در دستور کار 
دارد و در راستای این رویکرد، انبوه‌سازی‌، ساخت شهرک الگو، تولید مسکن 
معوض و... را با اولویت پیگیری می‌کند. اکنون پروژه‌های مسکن‌سازی‌ متعددی 

در مناطق تعریف و عملیاتی شده‌اند و آنطور که مهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران عنوان کرده: »انبوه‌سازی‌ سرعت ساخت‌وساز 
مسکن در تهران را بالا می‌برد.« موضوعی که مورد توجه علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران هم قرار گرفت و در سفر اخیر به کشور چین ضمن بازدید از شرکت‌های 
انبوه‌ساز، تفاهماتی برای انتقال تجارب در این حوزه انجام شد. مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری جزئیات بیشتری از 

تفاهمات در راستای مسکن‌سازی‌ چینی‌ها در تهران ارائه داده است.
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طراحی برای بررسی راسته‌های فرهنگی پایتخت

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: جلسه‌ای با حضور کمیسیون فرهنگی و اجتماعی، شهرسازی و 
خدمات شهری، برای تعیین‌تکلیف راسته‌های فرهنگی برگزار شد و کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران 

طرحی را برای راسته‌های فرهنگی ارائه داده است.

استمرار طرح ساماندهی متکدیان در تهران
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان رفاه شهرداری تهران: طرح ساماندهی متکدیان همچنان ادامه دارد، 
اما مسائلی در اجرای این طرح وجود دارد و آن اینکه متکدی صراحتا در قانون مجرم محسوب شده و فرد 

متکدی باید به زندان برود که این اتفاق نمی‌افتد.

افتتاح بیمارستان مغز و اعصاب در منطقه 22 به کجا رسید
قرار بود بیمارستان علوم مغز و اعصاب ایران در منطقه‌۲۲ 
تهران به‌عنوان بزرگ‌ترین بیمارستان مغز جهان تا سال ۹۵ به 
بهره‌برداری برسد ولی تا الان نه بهره‌برداری شده و نه طی این 
سال‌ها گزارشی درباره آن منتشر شده و نه مسئولی درباره این 
طرح ملی صحبت کرده. لطفا در این خصوص اطلاع‌رسانی شود 

تا بدانیم کار به کجا رسیده است.
جواهری از تهران 

مشکل دستگاه‌های دیالیز بیمارستان موسی‌بن جعفر)ع( قوچان
از بیمارانی هستم که به واسطه از کار افتادن کلیه‌هایم باید 
هفته‌ای 3 روز از دستگاه دیالیز استفاده کنم. البته کسانی هم 
هستند که ناچارند هر روز از این دستگاه استفاده کنند. متأسفانه 
دستگاه‌های دیالیز بیمارستان موسی‌بن جعفر)ع( شهرستان 
قوچان وضعیت بسیار بدی دارد. 7 دستگاه‌ خراب و از کار افتاده 
مابقی هم به‌علت سرویس نشدن، کارایی لازم را ندارند. بیمار باید 
ساعت‌ها به دستگاه متصل باشد اما سرانجام روند تصفیه خون 
و کاهش وزن درست انجام نمی‌شود و به ناچار با حال بد به خانه 
بر می‌گردد. همه می‌دانند که زندگی بیماران دیالیزی به تصفیه 
خون آنها بستگی دارد و اگر به درستی و به موقع انجام نشود 
مرگ بیمار حتمی است. از مسئولان درخواست داریم تا نسبت 
به تعمیر و تعویض دستگاه‌های دیالیز این بیمارستان اقدام کنند.
صفدری از قوچان 

دفترخانه‌ها برای ثبت طلاق و ازدواج مطابق تعرفه کار کنند
برای ثبت طلاق به دفتر عقد و ازدواج و طلاق مراجعه کردم و 
مطابق تعرفه انتظار داشتم برای ثبت طلاق رقم 10میلیون و 
555 هزار و 370ریال بپردازم درحالی‌که بیش از 30میلیون 
ریال طلب کردند. به دفترخانه دیگری رفتم و بعد هم به چند 
دفترخانه دیگر. همه جا همین وضع بود و حتی گفتند آن تعرفه 
برای خودش نوشته شده است! مگر هزینه حق‌التحریر محضری 

ثبت طلاق و ازدواج نباید طبق قانون باشد؟
رضایی از تهران 

جاده داراب - جنت شهر ناایمن است
محور مواصلاتی داراب به جنت شهر در استان فارس ایمن 
نیست.در این جاده نه خبری از گاردریل هست نه علائم 
راهنمایی و رانندگی و نه سرعتگیر. این موضوع موجب شده که 
به‌طور مرتب شاهد تصادف خودروها و ایجاد خسارات مالی و 
جانی باشیم. وقتی جاده‌ای ساخته می‌شود درنظر گرفتن و تعبیه 
استانداردهای ایمنی، ازابتدایی‌ترین و ضروری‌ترین کارهایی 

است که باید انجام شود.
مرادی از استان فارس

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

عملیات اجرایی پروژه بزرگراهی شهید 

پروژه
شوشتری از اوایل دهه ۹۰ آغاز شد. 
این پروژه در دوره ششم مدیریت 
شهری به پروژه آزادراهی تغییر وضعیت پیدا کرده است 
و ملاحظاتی از قبیل تعریض معبر و ملاحظات ایمنی و 
امنیتی متناسب با کاربری‌های مجاور نیز در دستورکار 
قرار دارد. این شریان مواصلاتی به‌عنوان یکی از 
کمربندهای جنوبی و شرقی تهران، بار ترافیکی بزرگراه 
بسیج و مناطق ۱۳، ۱۴ و ۱۵ تهران را به طرز 
قابل‌توجهی کاهش می‌دهد. همچنین ۵.۵درصد از 
ترافیک شرق پایتخت و تا ۱.۵ درصد از ترافیک تهران 
خواهد کاست. با افتتاح فاز نخست این آزادراه، بار 
ترافیکی بزرگراه آزادگان مسیر غرب به شرق و بلوار امام 
رضا پیش از ورود به بزرگراه بسیج، به بلوار هجرت بالاتر 
از ورزشگاه تختی و در ادامه ناحیه شمالی بزرگراه بسیج 

هدایت خواهد شد. با بهره‌برداری از این آزادراه علاوه بر 
تکمیل رینگ بیرونی شهر تهران، جریان ترانزیتی 
برون‌شهری بدون نیاز به عبور و مرور از معابر 
درون‌شهری شرق پایتخت برقرار شده و علاوه بر 
کاهش ترافیک بزرگراه‌های بسیج و شهید یاسینی، 
شاهد صرفه‌جویی در مصرف سوخت و کاهش انتشار 

آلاینده‌ها خواهیم‌بود.
برهمین اساس روز گذشته شهردار تهران و رئیس 
سازمان حفاظت محیط‌زیست از فاز دوم پروژه آزادراه 
شهید شوشتری )کمربندی شرقی پایتخت( بازدید 
کردند. در این بازدید درباره یک کیلومتر از مسیر این 
آزادراه که براساس طرح‌ها و نقشه‌های اولیه از درون 
یکی از مناطق حفاظت‌شده شرق تهران عبور می‌کند، 
بحث و تبادل‌نظر صورت گرفت. در پایان این بازدید 
مقرر شد هیأت‌های کارشناسی شهرداری تهران و 

سازمان حفاظت محیط‌زیست در تعامل با یکدیگر 
راهکارهای جایگزین را بررسی و بهترین سازوکار را 

برای ادامه فاز دوم این پروژه انتخاب کنند.

قطار ملی مترو ؛ از آرزو تا واقعیت

پروژه طراحی و ساخت قطار ملی مترو از تیر‌ماه 1398در 
راستای اجرای ماده 54قانون برنامه ششم توسعه، با حمایت 
معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری رسما آغاز شد. این 
پروژه با هدف بومی‌سازی‌ حداقل 85درصد دانش طراحی 
و ساخت تجهیزات موردنیاز صنعت حمل‌ونقل ریلی و با 
هدف رفع انحصار و وابستگی به تولیدات خارجی، استفاده از 
حداکثر ظرفیت تولید کارخانجات مرتبط داخلی، توجه به 
موضوع تعمیرات و نگهداری قطارهای مترو و نیز تهیه اسناد 
فنی منطبق بر استاندارد‌های روز دنیا در دستور کار قرار 
گرفت. با تحقق پروژه طراحی و تولید یک نمونه رام قطار 
7واگنه مترو که یکی از سریع‌ترین پروژه‌های طراحی و 
توسعه محصولات پیچیده و با فناوری بالا در کشور است، 
ضمن دستیابی به یک رکورد ملی، معادل بهترین رکورد‌ها 

در سطح جهانی حاصل شده است.

تأمین اعتبار  برای تولید انبوه قطار ملی

محسن هرمزی در ادامه با اشاره به مذاکرات 
صورت‌گرفته با شرکت‌های مختلف اروپایی به‌منظور 
همکاری و پشتیبانی فنی از ادامه روند داخلی‌سازی‌ 
قطعات و تجهیزات قطارهای متروی در دست ساخت 
طی سال‌های آینده، از پیگیری برای تولید انبوه این 
محصول در شرکت واگن‌سازی‌ تهران با تامین اعتبارات 
لازم از سوی دولت خبر داد و گفت: »با تامین اعتبارات 
لازم از سوی دولت، امروز می‌توان فرایند تولید انبوه قطار 
ملی مترو با سطح داخلی‌سازی‌ 85درصد را با جدیت 
دنبال کرد تا در کنار روش تامین واگن از محل فاینانس 
خارجی، ظرفیت‌های داخلی صنعت واگن‌سازی‌ را فعال 
کنیم و نیاز انباشته شبکه حمل‌ونقل ریلی پایتخت و 
حتی کلانشهرهای کشور به ناوگان استاندارد را به مرور 

زمان محقق کنیم.«

ورود قطار ملی به شبکه مترو برای سیر آزمایشی 

در پی اخذ تأییدیه‌های رسمی و بین‌المللی قطار ملی مترو، 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران و مدیرعامل 
شرکت متروی تهران از ورود نخستین نمونه تولید شده از 
این قطار به شبکه مترو برای سیر آزمایشی خبر می‌دهد و 
می‌گوید: »از سال گذشته، پیگیری‌های لازم به‌منظور اخذ 
تأییدیه‌های فنی از سوی ناظر بین‌المللی پروژه طراحی و 
ساخت قطار ملی مترو، شدت بیشتری گرفت و با اعمال 
شاخص‌های استاندارد جهانی صنعت تولید واگن، نهایتاً 
این افتخار ملی، تأییدیه اولیه سیر ایمن با مسافر را اخذ 
کرد. درواقع آنچه در سفر اخیر نمایندگان شرکت مترو 
به اروپا محقق شد، تأیید روال مهندسی صورت گرفته در 
ساخت یک نمونه قطار مترو بوده است.« محسن هرمزی 
در ادامه به بررسی مجدد تمام مدارک مربوط به طراحی 
و تست واگن‌های تولید شده در نخستین نمونه قطار ملی 
توسط ناظر بین‌المللی و مطابق با استانداردهای جهانی 
اشاره کرد وگفت: »به این ترتیب با اقدامات صورت‌گرفته، 
این قطار می‌تواند وارد شبکه متروی تهران شده و سیر 
آزمایشی خود را با حضور مسافران به میزان 50هزار 

کیلومتر طی کند.« 

مشارکت 25شرکت دانش‌بنیان در پروژه

طراحی و ساخت نخستین قطار ملی مترو با به‌کارگیری 
25شرکت دانش‌بنیان و 4مجموعه بزرگ صنعتی شامل 
شرکت‌های واگن‌سازی‌ تهران )تامین‌کننده بدنه فلزی، 
سیستم تهویه، سیستم اطلاع‌رسانی و همچنین مونتاژ و 
تست قطار کامل(، جهاد دانشگاهی )تامین‌کننده سیستم 
رانش کامل و سیستم کنترل قطار(، شرکت مپنا لکوموتیو 
)تامین‌کننده سیستم بوژی( و تیوان ترمز )تامین‌کننده 
سیستم ترمز و درب( محقق شده است. در این خصوص 
هرمزی بااشاره به همکاری نهادها و شرکت‌های داخلی 
دست‌اندرکار در پروژه طراحی و ساخت قطار ملی مترو، 
می‌گوید: »هم‌افزایی توان علمی و اجرایی شرکت‌های 
دانش‌بنیان و ارگان‌های مرتبط با صنایع داخلی، یک‌بار دیگر 
این واقعیت را متبلور ساخت که می‌توان با تکیه بر توانمندی 
نیروهای ایرانی، کارهای بزرگ و پیچیده را به سرانجام 
رساند؛ این پروژه نیز محصول همراهی نهادهای مختلفی 
ازجمله نهاد علمی و فناوری ریاست‌جمهوری، صندوق 
نوآوری و شکوفایی، جهاد دانشگاهی، مپنا لکوموتیو، 
شرکت واگن‌سازی‌ تهران و 25شرکت دانش‌بنیان بود که 

خوشبختانه زحمات آنها با موفقیت به بار نشست.«

افتتاح فاز نخست آزادراه شهید شوشتری تا پایان 1402
بازدید شهردار تهران و رئیس سازمان محیط‌زیست از آزادراه شوشتری

 تولد نسل چهارم
 قطارهای شبکه مترو

پروژه طراحی و تولید قطار 
ملی مترو، یک طرح ارزشمند 
ملی به شمار می‌آید که طی 
آن، سهم 25تا 30درصدی 
شرکت‌های داخلی از دانش طراحی، تولید و تأمین 
قطعات قطارهای مترو به 85درصد افزایش یافته 
و گامی بلند در زمینه شکست انحصار تولید قطار 
شبکه راه‌آهن ریلی زیرزمینی از سوی شرکت‌های 

خارجی برداشته می‌شود.
این امر با حمایت معاونت علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری )صندوق نوآوری و شکوفایی( 
و همکاری شرکت‌های مختلف داخلی ازجمله 
25شرکت دانش‌بنیان و 4مجموعه صنعتی از 
قبیل شرکت واگن‌سازی‌ تهران، جهاد دانشگاهی، 
مپنالکوموتیو و تیوان ترمز، براساس تجربیات 
20سال گذشته در استفاده از 3نسل واگن‌ها صورت 
پذیرفته است. درواقع اخذ تأییدیه فنی نخستین 
نمونه قطار ملی مترو به‌معنای تولد نسل چهارم 

قطارهای شبکه مترو تلقی می‌شود. 
در مرحله بعد و به‌دنبال تأمین منابع مالی لازم 
که با حمایت دولت سیزدهم محقق شده است، 
تولید انبوه و پرتعداد قطار ملی مترو که نمادی از 
خودباوری و خلاقیت نیروهای متخصص داخلی 
است، در دستور کار قرار خواهد گرفت.  طراحی و 
ساخت سیستم رانش، تهویه مطبوع، بدنه قطار، 
بوژی، ترمز، راهروی بین واگنی، ‌درب‌ها، دکوراسیون 
داخلی و هوشمند‌سازی‌ سیستم اطلاع‌رسانی داخل 
واگن‌ها ازجمله مهم‌ترین اقدامات صورت گرفته 
توسط شرکت‌های داخلی برای تولید قطار ملی 
مترو بوده و حالا در کنار بهره‌مندی از ظرفیت‌هایی 
همچون اعتبارات فاینانس خارجی، می‌توان 
کارخانجات متعدد داخلی در این صنعت را نیز 
فعال‌تر از همیشه ساخت و چرخه تولید صنعتی را به 

نوبه ‌خود حرکتی نو بخشید.
*مدیرعامل شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه)متروی تهران(

محسن هرمزی*یادداشت

واگذاری زمین‌های ورزشگاه تختی به شهرداری برای آزادراه شوشتری
مهدی صداقتی، سرپرست سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: تا پایان امسال ۹ کیلومتر اول این پروژه به بهره‌برداری خواهد رسید. همچنین درباره 
۶کیلومتر باقیمانده ادامه مسیر از ورزشگاه تختی تا بزرگراه یاسینی مجوزهای مربوطه از سازمان محیط‌زیست در حال اخذ است و به محض اخذ مجوز این 
موضوع پیگیری خواهد شد. به همت همکارانم در سازمان املاک و مستغلات بخش مربوط به ورزشگاه تختی تحویل شهرداری تهران شده است. به این ترتیب 
کار اجرایی آزادراه شهید شوشتری شروع شده است. ورزشگاه تختی در بخش ابتدایی پروژه تقریبا یک کیلومتر پایانی فاز است. همچنین اجرای یک کیلومتر 
شروع فاز اول را هم مجددا به‌دست گرفتیم. پیمانکار مشغول به‌کار شده و برنامه بر این اساس است که فاز اول آزادراه شوشتری که از پل ثامن تا انتهای ورزشگاه 

تختی کشیده شده است را تا پایان سال‌جاری تکمیل کنیم.

مکث1

مذاکره با سازمان محیط‌زیست برای تکمیل آزادراه شوشتری
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: سلسله کارکردها و طرح‌هایی از قدیم دنبال می‌شد که مشکلات اساسی در حوزه ترافیک را کاهش دهد؛ یکی از ایده‌ها و طرح‌ها، 
ساخت شبکه آزادراهی به طول ۱۶.۵ کیلومتر بود که از بزرگراه امام رضا)ع( تا بزرگراه شهید یاسینی، به‌عنوان کمربند جانبی امکان انتقال ظرفیت تردد مورد 
تقاضا در خطوط عبوری از خارج شهر را فراهم کند و به نوعی طبق برآوردها ۵.۵ درصد ترافیک شرق و ۱.۵ درصد بار ترافیک کل تهران را کاهش دهد. بخشی 
از مسیر این آزادراه باید از حوزه حفاظت شده عبور کند. با توجه به اینکه موضوع محیط‌زیست، ذخایر ملی و شرایطی که به نوعی اساس حیات و ویژگی‌های 
مطلوب زیست را برای ما فراهم می‌کند، این منطقه ملی اهمیت ویژه و مضاعفی را از لحاظ حفظ گونه‌های جانوری و گیاهی به‌خود اختصاص می‌دهد. بخش دوم 
که وارد محدوده حفاظت شده می‌شود حساسیت خاصی را به‌دنبال دارد که در مذاکرات با سازمان حفاظت محیط‌زیست بازدیدی از این منطقه صورت گرفت و 
مشخص شد که اختلاف نظر روی یک کیلومتر از آزادراه است. بنا شد جوانب کار بررسی شود که به محیط‌زیست آسیبی وارد نشود و این محیط به همان شکل 

باقی بماند و از سویی حرکتی صورت بگیرد و مابازای آن، پروژه بزرگ‌مقیاس تهران تکمیل شود.

مکث2
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محله )شهرک( الگو

  مهندسان و متخصصان ایرانی می‌سازند
مشارکت چینی‌ها در انبوه‌سازی‌ فقط در حد انتقال تکنولوژی و 
تخصص است. به‌گفته مهدی هدایت قرار نیست چینی‌ها در ساخت 
مشارکت کنند؛ یعنی اینکه آنها پیمانکار نیستند و ساخت مسکن‌های 
هدفگذاری شده توسط مهندسان و متخصصان ایرانی انجام می‌شود. 
از طریق این تفاهم شهرک‌های الگوی تهران با تکنولوژی نوین ساخته 
می‌شوند و آنطور که مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران عنوان 
کرده: »طراحی‌های این شهرک‌ها منطبق با معماری ایرانی – اسلامی 
البته با تکنولوژی و شیوه مدرن که از طریق چینی‌ها منتقل می‌شود، 
انجام و ساخت آنها عملیاتی خواهد شد.« استفاده از پساب برای آبیاری 
فضای سبز، بهره‌مندی از پنل‌های خورشیدی، ایجاد فضاهای اشتراکی 
و جمعی، نورگیری واحدها و ساخت حیاط‌های کوچک در طبقات اهم 

پیش‌بینی‌های انجام شده در شهرک‌های الگو هستند. ت
 اس

نی
زئی

س ت
 عک

ی-
سب

هما
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

1

2

3

4



سه‌شنبه سه‌شنبه 2323 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 689418941

چهره روز

آمار

خبر

مسکن

شرط رشد ۸درصدی اقتصاد
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور گفت: هدف‌گذاری برای 
رسیدن به رشد اقتصادی ۸درصدی 
به‌صورت پایدار در دستور کار دولت قرار 
دارد. او با تأکید بر اینکه محرمانه بودن انتشار برخی داده‌ها 
و مقابله با تحریم‌های احتمالی باید در سازوکار نشر و انتشار 
آمارهای جهانی مدنظر قرار گیرد، افزود: باید به‌گونه‌ای عمل 
شود که ضمن رعایت محرمانگی‌های لازم، بتوان واقعیت 
اقتصاد ایران را در سطح جهانی به‌درستی انعکاس داد و همین 
امر موجب می‌شود توان جذب سرمایه‌های خارجی افزایش 
یابد. او تأکید کرد: مؤسسه عالی آموزش و پژوهش مدیریت 
و برنامه‌ریزی الزامات و راهکارهایی برای تحقق رشد اقتصادی 
8درصدی و سهم بهره‌وری در رشد اقتصاد را بررسی کرده و 
نحوه سیاستگذاری در این زمینه را در اختیار سازمان برنامه و 
بودجه برای عملیاتی‌شدن این مهم قرار دهد. از قدیم می‌گفتند 
سنگ بزرگ علامت نزدن است و مصداق آن را می‌توان در 
هدف‌گذاری نرخ رشد اقتصاد در برنامه‌های توسعه پیشین و 
آینده رصد کرد اما آیا واقعا رسیدن به نرخ 8درصد ماموریتی 
غیرممکن است؟ واقع ماجرا این است که می‌توان به این هدف 
رسید مشروط به اینکه الزامات آن رعایت و سوخت لازم هم 
تدارک دیده شود. تحقق این هدف بستگی به بودجه‌ریزی دقیق 
و برداشتن موانع و افزایش بهره‌وری دارد تا در میدان عمل همه 
دنبال رقابت سالم و شفاف باشند و بی‌جهت رانت در اقتصاد 
توزیع نشود چراکه توزیع رانت به‌معنای ذبح بهره‌وری است. از 
سوی دیگر سوخت حرکت موتور اقتصاد برای رسیدن به هدف 
8درصدی هم باید مصون از گمانه‌زنی‌ها و رویاپردازی‌ها باشد و 

منابع رشد بهتر است شفاف و در دسترس باشد.

تولید پتروشیمی روی دور تند
مدیر گروه مطالعات اقتصادی و بازار انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی، با اشاره به شرایط عرضه محصولات 
پتروشیمی در بورس کالا، گفت: میزان فروش تمامی محصولات 
پتروشیمی در حوزه پلیمر در این بازار در 6ماهه امسال به 2 
میلیون و 500هزار تن رسیده که نسبت به دوره مشابه در سال 
۱۴۰۰ حدود ۴۹درصد افزایش نشان می‌دهد. مرضیه طهماسبی 
افزود: فروش مجموع محصولات توتالی )پلیمر و غیرپلیمر( 
نیز در این بازه زمانی به 3میلیون و 650هزار تن رسیده و در 
مقایسه با دوره مشابه در سال ۱۴۰۰ حدود ۳۵درصد افزایش 

پیدا کرده است.
 او اعلام کرد: افزایش فروش داخلی به‌ویژه در حوزه پلیمر، ناشی 
از کاهش قیمت‌های جهانی در مقایسه با سال گذشته و افزایش 
بهره‌گیری از محصولات پتروشیمی در تولید بنزین بوده که در 

بحث کاهش ارز حاصل از صادرات نیز اثرگذار بوده است.

رشد 13درصدی مصرف بنزین
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از رشد 
۱۳درصدی مصرف بنزین خبر داد و گفت: به‌طور میانگین 
روزانه ۱۱۵میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف می‌شود. 
به گزارش تسنیم، جعفر سالاری نسب با اشاره به اینکه 
پالایشگاه‌های 10گانه کشور برای تولید بنزین به‌صورت 
24ساعته فعال هستند، افزود: بنزین به‌اندازه کافی در 

انبارهای سوخت موجود است.
او همچنین با اشاره به توزیع الکترونیکی گاز مایع گفت: با 
آغاز به‌کار سامانه درخواست فرآورده‌های نفتی )سدف( در 
سال 1401تقریباً توزیع الکترونیکی گاز مایع نزدیک به 
10درصد بود؛ اما با گذشت یک سال از فعالیت سامانه سدف 
توزیع الکترونیکی گاز مایع به بیش از 70درصد رسیده 
است. با این‌وجود هیچ مشکلی در عرضه توزیع الکترونیکی 

وجود ندارد.
سالاری نسب افزود: فرایند درخواست گاز مایع فقط از 
طریق ثبت در سامانه درخواست فرآورده‌های نفتی )سدف( 
امکان‌پذیر است. در حال حاضر 99درصد گاز مایع در استان 

تهران با تراکنش بانکی انجام می‌شود.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی اظهار کرد: 
قیمت یارانه‌ای هر کیلوگرم گاز مایع 27هزار تومان است و در 
حال حاضر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی با 70شرکت 

زیرمجموعه عرضه گاز مایع را انجام می‌دهد.

آینده تورم ایران چه می‌شود؟
داده‌های تازه مرکز آمار از نرخ تورم تولید این احتمال را تقویت می‌کند که نرخ تورم در پایان امسال به کانال 30درصد وارد شود

مرکز آمار ایران 4گزارش از وضعیت هزینه تولید در بخش‌های 
صنعت، معدن، خدمات و برق را منتشر کرد. این گزارش‌ها 
آینده نرخ تورم مصرفی را به تصویر می‌کشد و به دولتمردان 
کمک خواهد کرد تا سیاست کنترل تورم را با قدرت، بیشتر از 

گذشته ادامه دهند.
به‌گزارش همشهری، بر مبنای ادبیات اقتصاد، چشم‌انداز تورم 
مصرفی در ماه‌های آینده در آیینه تورم بخش تولید نمایان 
می‌شود. داده‌های تازه مرکز آمار این احتمال را تقویت می‌کند 

که نرخ تورم در پایان امسال به کانال 30درصد وارد شود.
نکته بسیار مهم این است که نرخ تورم سالانه بخش تولید به 
پایین‌ترین میزان ممکن از سال1397 در فصل بهار امسال 
رسیده و در تابستان اندکی رشد کرده و به 29.2درصد رسیده 

است. استمرار حرکت نرخ تورم صنعت در فصل‌های آینده 
می‌تواند پیام‌آور رشد منطقی قیمت کالاهای صنعتی باشد و 
به سیاست‌گذاران کمک خواهد کرد تا آرامش در بازار کالایی 

را همچنان حفظ کنند.
براساس اعلام مرکز آمار هزینه تولید در بخش صنعت در 
تابستان امسال نسبت به فصل قبل 7.1درصد، نسبت به 
تابستان سال گذشته 37.6درصد و در بازه زمانی یک‌ساله 
منتهی به تابستان امسال هم فقط 29.2درصد برآورد شده 

است. این در شرایطی است که براساس داده‌های رسمی، 
هزینه تولید نسبت به شاخص تورم کل کشور رشد پایین‌تری 

را ثبت کرده است.
این گزارش می‌افزاید: نرخ تورم فصلی بخش صنعت در 
تابستان امسال 2.2درصد نسبت به فصل بهار پایین‌تر آمده، 
هرچند تورم نقطه به نقطه تولید صنعتی در این مدت نسبت 
به فصل تابستان سال گذشته 12واحد درصد بیشتر شده 

است.

نهضت خانه‌سازی در نیمه‌راه راز بالا و پایین شدن قیمت صیفی‌جات
قیمت برخی صیفی‌جات، به‌ویژه خیار و گوجه فرنگی، در سطح شهر‌ها، در روزهای اخیر افزایش داشته است. اصل 

ماجرا چیست؟ 
تعهد دولت در برنامه‌ریزی برای تولید 4میلیون واحد مسکونی 
در 4سال، به نیمه‌راه رسیده و بنا بر اظهارات قائم‌مقام وزیر راه 
و شهرسازی در طرح نهضت ملی مسکن، تعداد واحدهای 
در حال ساخت در قالب این نهضت در کل مناطق کشور، به 
یک میلیون و ۸۶۷هزار و ۷۱۹واحد رسیده است. به گزارش 
همشهری، در قانون جهش تولید مسکن، دولت مکلف شده 
است تا در دوره 4ساله خود، برنامه‌ریزی لازم برای احداث 
‌4میلیون واحد مسکونی را برای اقشار نیازمند به مسکن فراهم 
کند و دولت سیزدهم نیز در همین راستا، برای عمل به وعده 
انتخاباتی ساخت 4میلیون واحد مسکونی، اجرای نهضت ملی 

مسکن را آغاز کرد. 

مسکن‌سازان نهضت ملی
برخلاف تصوری که با اجرای نهضت ملی مسکن در جامعه 
ایجاد شده است، دولت در اجرای قانون جهش تولید مسکن 
مسئولیتی در عملیات عمرانی احداث 4میلیون واحد 
مسکونی در 4سال ندارد و فقط وظیفه برنامه‌ریزی و رتق‌وفتق 
امور این حوزه برعهده اوست؛ براساس تفکیک وظایفی 
که بین متولیان نهضت ملی مسکن انجام شده، از مجموع 
تکالیف مسکنی این نهضت، بخش مسکن روستایی برعهده 

بنیاد مسکن است و بحث بازآفرینی شهری نیز با همکاری 
شهرداری‌ها و زیرمجموعه‌های وزارت راه و شهرسازی 
پیگیری خواهد شد. همچنین مسکن خودمالکی با کمک 
اهرم‌هایی نظیر تسهیلات بانکی، زمین دولتی، تسهیل 
مجوزها و... توسط مالکان زمین یا متقاضیان مسکن انجام 
می‌شود و فقط در بخش احداث مسکن انبوه‌سازی در مناطق 
شهری و عمدتاً شهرهای جدید، مسئولیت دولت در ماجرا 
پررنگ‌تر است که در این مورد نیز ادارات راه و شهرسازی 
استان‌ها و شرکت عمران شهرهای جدید مسئولیت اجرایی 
برای تأمین زمین، تشکیل پرونده متقاضیان، معرفی متقاضی 
و پروژه به بانک و... را دارند و عموماً پروژه‌ها به‌صورت 
پیمانکاری توسط مجریان ذی‌صلاح اجرا می‌شود و دولت 
نقش مستقیمی در احداث مسکن نخواهد داشت. هادی 
عباسی اصل، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
می‌گوید: نهضت ملی مسکن به شکل انبوه‌سازی، واگذاری 
زمین با اجاره ۹۹ساله، نوسازی بافت فرسوده، نوسازی مسکن 
روستایی، ساخت مسکن کارکنان نیروهای مسلح، پرداخت 
تسهیلات خودمالکی مسکن و تکمیل مسکن مهر در حال 
انجام است و تعداد واحدهای مشمول این نهضت به یک 

میلیون و ۸۶۷هزار و ۷۱۹واحد رسیده است.

مصطفی دارایی‌نژاد، رئیس اتحادیه بارفروشان تهران 
می‌گوید: به‌علت بارندگی در روزهای گذشته امکان 
برداشت محصولاتی همچون گوجه‌فرنگی و خیار وجود 
نداشت و همین موضوع باعث نوسان نرخ در بازار شد اما 
خوشبختانه با عرضه فراوان این نوع صیفی‌جات در بازار، 

قیمت‌ها به وضع متعادل قبل بازگشت.
او افزود: خوشبختانه این مشکل مرتفع شده و گوجه‌فرنگی 
و خیار تا ۵۰۰۰تومان افت قیمت داشته است و در حال 
حاضر بار فراوان است و در میدان مرکزی میوه و تره‌بار 
عرضه را زیاد کردیم تا قیمت‌ها شکسته شود و به حالت 
قبل بازگردد. رئیس اتحادیه بارفروشان میوه و تره‌بار تهران 
با اشاره به افزایش 20درصدی تولید و رشد 15درصدی 
صادرات محصولات کشاورزی ایران از رفع توقف صادرات 
پیاز و گوجه‌فرنگی ایران به عراق خبر داد و از تلاش این 
اتحادیه برای تثبیت قیمت موز در بازار پرده برداشت 
و تأکید کرد: عرضه میوه و تره‌بار در سال1402 نسبت 

به سال1401، معادل 20درصد افزایش داشته است و 
این افزایش شامل همه 57قلم کالایی‌است که در کشور 

تولید می‌شود.
او می‌گوید: قیمت‌ها در ثبات نسبی است اما کاهش 
عرضه موز به‌دلیل کاهش قیمت آنها در بازار داخل بود 
که به متضرر شدن واردکنندگان انجامید و گرانی موز 
به گرانی دیگر میوه‌ها و ارزانی آن به کاهش قیمت دیگر 
اقلام می‌انجامد، به‌عبارت دیگر موز در تنظیم بازار اهمیت 

100درصدی دارد.
این گزارش می‌افزاید: انار، خرمالو، انگور، سیب، پرتقال 
و نارنگی در بازار بسیار زیاد و با قیمت‌های مناسب‌تری 
نسبت به بقیه میوه‌ها عرضه می‌شوند، به‌گونه‌ای که 
میانگین قیمت انار در محدود 20 تا 25هزار تومان، 
انگور 25 تا 35هزار تومان و پرتقال و نارنگی هم محدوده 
20هزار تومان است. البته می‌توان در مراکز عمده فروشی، 

با قیمت‌های مناسب‌تری هم خریداری کرد.

 )قیمت‌ها هرکیلوگرم به ریال(

250000پرتقال تامسون جنوب100000پرتقال تامسون شمال250000انار

100000خیار بوته‌ای100000خیار گلخانه‌ای250000خرمالو

200000کیوی150000سیب قرمز150000سیب زرد

520000موز اکوادور200000لیموشیرین300000گلابی

50000بادمجان دلمه‌ای150000هلو150000نارنگی

80000پیاز قرمز70000پیاز زرد100000بادمجان قلمی

40000کاهو پیچ50000شلغم150000سبزی خوردن

40000هویج100000گوجه فرنگی40000کاهو رسمی

آغاز پرداخت وام ۳۰۰میلیونی با مدل جدید اعتبارسنجی
مصطفی قمری وفا، مدیر روابط‌عمومی بانک مرکزی از آغاز طرح پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه تا مبلغ 
۳۰۰میلیون تومان بدون کارمزد با مدل جدید اعتبارسنجی از نیمه اول آذرماه در بانک رسالت خبر داد. نسخه 
جدید مدل امتیازدهی اعتباری اشخاص حقیقی در اواخر خردادماه امسال به تصویب بانک مرکزی رسیده است.

تکمیل باند رفت منجیل - رودبار تا پایان سال
به‌گفته خیرالله خادمی، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور، اعتبار باقیمانده تا 
تکمیل نهایی پروژه آزادراه قزوین - رشت با پیگیری‌های وزیر راه و شهرسازی و رئیس سازمان برنامه و بودجه 

تخصیص خواهد یافت و حداکثر تا پایان امسال مسیر منجیل - رودبار عملیاتی می‌شود.

نمای کلی نهضت خانه‌سازی

کف قیمت عمده فروشی هر کیلوگرم میوه‌های منتخب در بازار میوه و تره بار پایتخت

هزینه تولید در بخش خدمات

شاخص پیش‌نگر دیگری که بر تورم مصرف اثر می‌گذارد، هزینه تولید خدمات است 
که براساس اعلام مرکز آمار نرخ تورم فصلی بخش خدمات در فصل تابستان امسال 
12.6درصد، تورم نقطه به نقطه 57درصد و در 4فصل منتهی به فصل دوم امسال یا 
همان تورم سالانه ٥٨.٨درصد افزایش داشته است. نکته مهم اینکه هرچند هزینه 
بخش تولید خدمات همچنان بالاست، اما تورم فصلی، نقطه به نقطه و سالانه تولید 

بخش خدمات در فصل تابستان امسال نسبت به‌مدت مشابه کاهش یافته است.

چالش معدنی‌ها با هزینه‌ها

روایت مرکز آمار از هزینه تولید در بخش معدن نشان می‌دهد این بخش 
در تابستان امسال نرخ تورم فصلی 9درصد، تورم نقطه به نقطه 56.6درصد 
و تورم سالانه 35.7درصد را تجربه کرده با این حال تورم فصلی بخش 
یادشده در تابستان امسال نسبت به بهار امسال 4واحد درصد کاهش و 
تورم نقطه به نقطه 15.8واحد درصد بیشتر شده که رشد 10.7واحد 

درصدی تورم سالانه را به‌دنبال داشته است.

هزینه تولید برق 

‌تابستان امسال خاموشی در کشور رخ نداد اما باید بدانید که هزینه تولید برق در فصل گذشته 
نسبت به بهار امسال 22.1واحد درصد پایین آمده و روی درجه 9.7درصدی ایستاده بود. این 
درحالی است‌که هزینه تولید برق در نیروگاه‌های کشور در تابستان امسال نسبت به تابستان سال 
گذشته 72.3درصد و در بازه زمانی یک‌ساله 45.2واحد درصد قد کشیده است. با این حساب در 
شرایطی که هزینه تولید برق در کشور در فاصله تابستان پارسال تا تابستان امسال از 30.9درصد 

به 72.3درصد جهش داشته اما اختلالی در خدمت‌رسانی به مردم رخ نداده است.‌

نرخ تورم تولید صنعت برقنرخ تورم تولید بخش خدماتنرخ تورم تولید صنعت نرخ تورم تولید بخش معدن
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54 هزار تومان
بیسکوییت پرتقالی گندم کوپا
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فروش 6ماهه محصولات 2.500.000 تن
پتروشیمی در بورس کالا

فروش 6ماهه محصولات 3.650.000 تن
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رضا کربلائیگزارش
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تکلیف قانون جهش تولید مسکن
4,000,000 واحد کل واحدهای در حال ساخت

1,867,719 واحد
انبوه‌سازی در اراضی با اجاره ۹۹ ساله
500,762 واحد

مسکن نیروهای مسلح
210,155 واحد

نوسازی بافت‌های فرسوده
158,536 واحد

واگذاری اراضی با اجاره ۹۹ ساله در شهرها
371,338 قطعه

واگذاری اراضی با اجاره ۹۹ ساله در روستاها
43,436 قطعه

مسکن خودمالکی شهری
143,677 واحد

مسکن روستایی
331,151 واحد

تکمیل مسکن مهر
108,664 واحد
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بازاراصناف

دخل و خرج تهرانی‌ها
آمارها نشان می‌دهد تهرانی‌ها بیشترین درآمد را درکشور دارند اما به همان نسبت هزینه‌هایشان هم بیشتر است

تازه‌ترین آمارها از الگوی مصرف و درآمدخانواده‌ها نشان می‌دهد 
با وجود آنکه درآمد تهرانی‌ها بالاتر از بقیه استان‌های کشور است، 
اما هزینه‌ها به همین نسبت بالاست به‌نحوی که حتی رشد هزینه 
و درآمد در سال‌های اخیر برای استان تهران کمتر از میانگین کل 

کشور بوده است.
به گزارش همشهری، شاخص‌های مربوط به الگوی مصرف خانواده‌ها 
یکی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی است. شناخت الگوهای 
مصرف خانوارها از این جهت اهمیت دارد که می‌تواند به‌طور مستقیم 
بر رشد اقتصادی و رفاه خانواده‌ها اثر بگذارد. از طرف دیگر مصرف 
اثرگذار‌ترین بخش تقاضای کل اقتصاد است و مصرف خانواده‌ها 
حدود 60درصد تولید ناخالص داخلی را شامل می‌شود. به همین دلیل 
کاهش مصرف خانواده‌ها می‌تواند به‌معنای کوچک ترشدن اقتصاد 
باشد. با این حال نظام مصرف در کل کشور رویه یکسانی ندارد. 
آنطورکه آمار‌ها نشان می‌دهد میزان درآمد و مصرف خانواده‌ها در 
نقاط مختلف کشور متفاوت است و تهران درعین حال تفاوت‌های 

بیشتری با سایر نقاط ایران دارد.

مقایسه درآمد تهرانی‌ها با سایر استان‌ها
داده‌های آماری نشان می‌دهد متوسط درآمد یک خانواده شهری در ایران در سال 1401بالغ 

بر 167میلیون تومان و هزینه‌های آن 137میلیون تومان بوده است. این در حالی 
است که متوسط درآمد یک خانواده در تهران در یک سال 230میلیون تومان 

است، اما میزان مصرف یا هزینه‌های همین خانواده 196میلیون تومان 
است. این ارقام برای خانواده‌هایی که در روستا زندگی می‌کنند پایین‌تر 
است، به‌طوری که متوسط درآمد یک خانواده روستایی در ایران در 
سال گذشته 97میلیون تومان بوده است درحالی‌که هزینه‌های 
همین خانواده 79میلیون تومان بوده است.همچنین درآمد متوسط 
یک خانواده روستایی در تهران 147میلیون تومان و هزینه‌های آن 
113میلیون تومان بوده است. این ارقام نشان می‌دهد درآمد تهرانی‌ها 

بالاتر از سایر شهر‌هاست اما به همین نسبت هزینه‌های آنها نیز بالاتر از 
سایر نقاط کشور است به‌نحوی که حتی رشد هزینه و درآمد در سال‌های 

اخیر برای استان تهران کمتر از کل کشور بوده است. این اختلاف درآمد و هزینه 
در برخی سال‌ها بسیار پایین است که می‌تواند نشان‌دهنده پس انداز کم خانواده‌ها 

در تهران باشد.اطلاعات تکمیلی‌تر نشان می‌دهد 28.2درصد خانوار‌های شهری و 32.5درصد 
خانواده‌های روستایی هزینه‌های زندگی‌شان از درآمد‌شان کمتر است.‌

کاهش اثر یارانه
آمار‌های موجود از نظام هزینه و درآمد خانواده همچنین نشان می‌دهد که سهم درآمد 
حاصل از یارانه نسبت به گذشته کمتر شده است. این اطلاعات نشان می‌دهد 
درحالی‌که سهم یارانه از کل درآمد خانوار در سال 1396در دهک‌های 
پایین درآمدی چشمگیر بوده است اما در سال 1401این سهم بسیار 
کم و نزدیک به صفر شده است. به این معنا که یارانه‌ها درحال حاضر 
تأثیر چندانی در بودجه خانواده‌ها حتی خانوار‌های کم درآمد ندارد. 
بررسی‌های تکمیلی‌ترنشان می‌دهدکه درطول سال‌های گذشته 
سهم مسکن و خوراک ازکل هزینه‌ها افزایش یافته است و در مقابل 
از سایر هزینه‌ها مثل بهداشت، تفریح، آموزش و پوشاک کم شده 
است، به‌طوری که بین سال‌های 1396تا 1401حدود 10درصد به 
مجموع هزینه‌های مسکن و خوراک خانوارهای شهری و روستایی 
افزوده شده و در مقابل از سایر هزینه‌ها کاسته شده است. داده‌های 
آماری همچنین نشان می‌دهد اختلاف درآمد‌ها و هزینه‌های خانواده‌ها 
بسیار کم شده و با این رویداد پس انداز خانواده‌ها کاهش پیدا کرده است. این 
موضوع می‌تواند مانع از تشکیل سرمایه و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی شود.به‌نظر 

می‌رسد بهبود این وضعیت در گروه کنترل تورم و افزایش رشد اقتصادی کشور است.

هرکیلو سینه، ران و فیله بوقلمون چند؟ صادرات کفش دست‌دوز ایران به روسیه و آفریقا 
رئیس اتحادیه کفاشان دست‌دوز تهران می‌گوید: به غیر از 
ترکیه، بقیه کشورهای همسایه ما، همگی مصرف‌کننده 

کفش‌های ایرانی هستند.
رسول شجری در مورد وضعیت تولید و تقاضا در بازار 
کفش دست‌دوز به همشهری گفت: با وجود مشکلات 
بسیار، فعالان صنعت کفش توانسته‌اند این صنعت را سرپا 
نگه دارند و گرچه به‌خاطر کاهش قدرت خرید مردم و 
کاهش تقاضا، در رکود به ‌سرمی‌برند اما آنگونه نیست که 

از تعدادشان کم شده باشد.
شجری ادامه داد: از آغاز سال تاکنون، ما چندین نمایشگاه 

در سطح کشور برگزار کرده‌ایم که حتی 
از کشورهای چین، ترکیه و آلمان در 

این نمایشگاه‌ها حضور داشته‌اند. 
همچنین همکاران من علاوه بر 
پوشش بازار داخل کشور، در زمینه 
صادرات هم فعالانه حضور دارند؛ 
به‌طوری که در مهرماه چندین 
نشست برای صادرات به مسکو 
داشته ایم و امروز هم نشستی 
با حضور دوستان صنعت کفش 

داریم تا بتوانیم به کشورهای 
منطقه هم صادرات داشته باشیم.

شجری در پاسخ به اینکه کدام کشورها مقصد صادرات 
کفش از ایران هستند؟ گفت: به غیر از ترکیه، بقیه 
کشورهای همسایه ما، همگی مصرف‌کننده هستند، 
مخصوصا روسیه. بر این اساس، فعالان صنعت کفش در 
شهر تبریز مصر هستند که به روسیه صادرات داشته باشند. 
در حال حاضر کفاشان تبریزی پایگاهی را در این کشور 

ایجاد کرده اند.
این مقام صنفی در مورد دیگر مقاصد صادراتی کفش ایران 
اعلام کرد: عراق و افغانستان هم از مقاصد مهم صادرات ما 
بودند اما متاسفانه فعلا صادرات کفش ایران به افغانستان 
دچار مشکل شده است. اما ما با اتاق ایران و 
آفریقا در حال رایزنی هستیم تا بخشی از 
صادرات کفش را به آفریقا افزایش دهیم؛ 
چون آفریقا بیشتر خواهان 
صندل و دمپایی است و 
تلاش ما این است که 
بازار آفریقا را بیش 
از پیش داشته 

باشیم.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 12میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به 
ارزش معاملات خرد به 0.3درصد رسید که نشان می‌دهد 

شتاب خروج پول از بازارسهام بیشتر شده است.
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 17هزار میلیارد تومان 
رشد کرد و به 8966هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 51هزار و 
150تومان دادوستد شد، درحال حاضر 175میلیارد 

و 290میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

2.06

2.06

2.06

2.05

2.05

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 2هزارو 
326واحد، معادل 0.11درصد رشد کرد و به 2میلیون 
و 55هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

4609واحد رشد به 705هزار و 629واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

655خرید  حقوقی

643 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 978میلیارد تومان سهام خریدند اما در 
مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 
990میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان می‌دهد 
تقاضا برای خرید سهام از سوی سهامداران حقیقی 

در مبادلات دیروز 4.7درصد رشد کرده است.

2978خرید  حقیقی

2990 فروش حقیقی

روند احتمالی امروز

دیروز همزمان با رشد شاخص بورس ارزش معاملات 
خرد هم با 195میلیارد تومان افزایش به 3هزارو 
633میلیارد تومان رسید. این نشان می‌دهد ارزش 
معامات خرد در دادوستد‌های دیروز نسبت به روز 
یکشنبه 5.7درصد افزایش یافته است. دیروز همچنین 
سطح تقاضا برای خرید سهام نسبت به روز یکشنبه 
4.7درصد افزایش یافت. آنطورکه داده‌های آماری نشان 
می‌دهد از ابتدای هفته گذشته تاکنون ارزش معاملات 
خرد با یک شیب ملایم رشد کرده و به سطح 3هزارو 
500میلیارد تومان رسیده است.همین موضوع یکی 
از دلایل رشد شاخص‌های بورس بوده است. به‌نظر 
می‌رسد بخشی از دلایل رشد ارزش معامات، کاهش 
ریسک‌های بازار نسبت به چند هفته قبل بوده است. 
با این حال برای افزایش پرشتاب شاخص بورس، لازم 
است ارزش معامات خرد دست‌کم تا 2برابر افزایش 
یابد. این موضوعی است که فعلا در کوتاه‌مدت چندان 
در دسترس به‌نظر نمی‌رسد. در چنین شرایطی انتظار 
می‌رود روند معاملات بازار سهام در روز‌های آینده مطابق 
رویه 10روز گذشته ادامه پیدا کند و شاهد نزول‌ها و 

رشد‌های پرشتاب در بازار نباشیم.
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ارقام به میلیارد تومان

تکمیل راه‌آهن خواف - هرات در ‌6ماه آینده
حافظ سادات نژاد، مجری راه‌آهن خواف - هرات از تکمیل این خط ریلی در ‌6ماه آینده خبر داد و گفت: طرف 
افغانستانی ۸۰ تا ۹۰درصد را به سرانجام رسانده ‌ و مابقی پروژه به دستگاه‌های مکانیزه نیاز داشته که افغانستان 

در این حوزه با محدودیت روبه‌رو بوده است؛ بنابراین مقرر شده که باقیمانده مسیر را ایران انجام دهد.‌

تزریق 52میلیارد دلار از اول امسال تا 20آبان 
معاون ارزی بانک مرکزی: میزان تخصیص ارز از ابتدای سال‌جاری تا بیستم آبان‌ماه به ۵۲میلیارد دلار رسیده که 
از این میزان ۴۲میلیارد دلار آن تأمین شده است. محمد آرام افزود:  سهم وزارت صمت 26.6میلیارد دلار، سهم 

وزارت جهادکشاورزی 10.4میلیارد دلار و سهم وزارت بهداشت، 2.7میلیارد دلار بوده است.

علت گرانی کفش‌های خاص
رئیس اتحادیه کفاشان دست‌دوز تهران در ادامه در مورد تفاوت کفش ماشینی و دست‌دوز تأکید کرد: در گذشته 
برخی تولیدکنندگان کفش به‌صورت مشخص کفش دست‌دوز تولید می‌کردند و برخی کارخانه‌ها مانند کفش ملی، 
وین و بلا تولیدکننده کفش ماشینی بودند اما در حال حاضر به روال همه جای دنیا، خیلی از کارخانه‌ها تلفیقی از کفش 

دست‌دوز و ماشینی تولید می‌کنند.
شجری در مورد علت افزایش قیمت کفش دست‌دوز به‌خصوص کفش چرم گفت: کفش، یک هنر صنعتی است و قیمت 
آن به میزان کار و زحمتی که تولیدکننده برای تولید آن صرف می‌کند بستگی دارد؛ اما با این حال در مناطق بورس کفش 
مانند امامزاده حسن، خیابان انقلاب، سرچشمه و حتی خود خیابان فردوسی قیمت کفش‌های نرمال بین یک میلیون و 
500تا یک میلیون و 700هزار تومان است و در مناطق دیگر حتی کفش چرم زیر یک میلیون و 500هزار تومان هم داریم. 
با وجود این، قیمت‌ برخی از کفش‌های خاص و برند که کار بیشتری برده‌اند، بالاتر است؛ چون برای مثال، اگر کارگاهی 
که روزی 300کفش تولید می‌کند بخواهد کفش خاص تولید کند، روزی 30عدد هم نمی‌تواند تولید کند. از طرف دیگر، 

توجه داشته باشید که قیمت چرم خیلی با قیمت زیره‌های از پیش ساخته شده، فرق دارد.

مکث

قیمت

بیسکوییت با طعم قهوه حاوی دانه قهوه سلبن
320گرم

40 هزار تومان

قیمت

بیسکوییت با مغز خرما های بای
300گرم

قیمت

187 هزار تومان
بیسکوییت با غلات کامل پارتی ستاک

900گرم

30 هزار تومان

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

سهم 
تهرانی‌ها از تفریح، کمتر 

از بقیه ایران
همچنین مقایسه میزان هزینه‌ها در تهران 

با سایر شهر‌ها نشان می‌دهد که سهم مسکن 
و هزینه‌های خوراک در تهران بسیار بیشتر از 
سایر نقاط کشور است به‌طوری که 73درصد 
از کل درآمد پایتخت نشینان صرف خوراک 

و مسکن می‌شود و سهم تفریح و 
سرگرمی کمتر از سایر نقاط 

کشور است.
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در ماه‌های گذشته، قیمت گوشت مرغ روند کاهشی داشته 
و در حال حاضر هم با وجود جوجه‌ریزی‌هایی که انجام شده، 
بازار مرغ آرام است و هیچ کمبودی در بازار نیست و به تبع 
آن، قیمت‌ها ثابت مانده است؛ اما رصد بازار نشان می‌دهد که 

گوشت بوقلمون، افزایش قیمت داشته است.
به گزارش همشهری، در تیرماه امسال، طبق نرخنامه 
سازمان میادین میوه و تره‌بار، هرکیلوگرم نیم شقه ران، ران 
با ساق، ران، کعب ران، استخوان پشت و دمبالچه )فله( ۱۰۸ 
هزار و ۲۰۰تومان بوده که در حال حاضر با ۳۰هزار تومان 
افزایش به ۱۳۸هزار تومان رسیده است. قیمت هرکیلوگرم 

 نیم شقه سینه، سینه با بال، با گردن، با پوست و
استخوان )فله( هم از ۱۰۶هزار و ۴۰۰تومان 

به ۱۳۶هزار تومان رسیده است.
با این حال، قیمت 
گوشت بوقلمون در 
قصابی‌های سطح شهر 

نسبت به میادین میوه و 
تره‌بار بالاتر است. در حال 
حاضر، هر کیلو سینه بدون 

استخوان بوقلمون در میادین 

میوه و تره‌بار ۲۲۹هزار تومان است درحالی‌که در قصابی‌ها 
۲۹۰هزار تومان است. هر کیلو ران بوقلمون بی‌پوست 
و استخوان در میادین ۲۵۱هزار تومان اما در قصابی‌ها 
۲۸۰هزار تومان است. همچنین، طبق نرخنامه سازمان 
میادین قیمت هر کیلو فیله بوقلمون ۲۴۱هزار تومان است 
که در قصابی‌ها با ۵۰هزار تومان افزایش ۲۹۰هزار تومان 

عرضه می‌شود.
در جدول پایین، قیمت بوقلمون بسته‌بندی و قطعه‌بندی در 

میادین میوه و تره‌بار آمده است.

قیمت )یک کیلوگرم / تومان(مشخصات کالا 
۷۳.۲۰۰بال بوقلمون
۹۹.۹۰۰بازو بوقلمون

۱۲۲.۰۰۰گردن بدون پوست بوقلمون
۱۳۷.۰۰۰لاشه کامل یا شقه بوقلمون

۲۲۹.۰۰۰سینه بوقلمون بدون پوست و استخوان
۲۲۹.۰۰۰چرخ‌کرده بوقلمون

۲۴۱.۰۰۰فیله بوقلمون
۲۵۱.۰۰۰مغز ران بوقلمون بی‌پوست و استخوان
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حافظ
نماز شام غریبان چو گریه آغازم
به مویه‌های غریبانه قصه پردازم

شیر کنجکاو، شهر را تعطیل کرد 

جولان آزادانه یک شیر در خیابان‌های یک شهر کوچک در 
ایتالیا، حسابی مردم را ترسانده و البته سوژه جالبی برای 
شبکه‌های اجتماعی شده است. این شیر که از یک سیرک 
گریخته بود، ساعت‌ها برای خودش در خیابان‌های شهر 
لادیسپولی در شمال ایتالیا می‌‌گشت و در اطراف آن سرک 
می‌کشید. در همه این مدت، شهرداری به مردم هشدار داده 
بود که در خانه‌هایشان بمانند تا پلیس و نیروهای امدادی، 
این شیر را زنده‌گیری کنند. این کار ساعت‌‌ها طول کشید 
و فیلم‌ها و عکس‌های زیادی از این شیر در کوچه‌ها و 
خیابان‌های شهر منتشر شد و او را در حالی نشان می‌داد که 
با کنجکاوی، سعی می‌کرد قلمرو جدیدش را شناسایی کند. 
اما سرانجام بعد از 5 ساعت، پلیس موفق شد این حیوان را 

بیهوش کند و به سیرک تحویل دهد.

بستنی با طعم پاییز

شرکت بستنی‌سازی معروف آمریکایی، با هدف بزرگداشت 
مراسم روز شکرگزاری، یک بستنی مخصوص با طعم پاییز به 
بازار عرضه می‌کند. این بستنی مخصوص که قرار است به‌مدت 
محدود در بازار توزیع شود، در واقع یادآور میز شام شکرگزاری 
است که در آمریکا نماد پاییز و خوراکی‌‎هایش به شمار می‌رود. 
به همین‌ خاطر است که گفته شده این بستنی طعم پاییزی 
دارد. غذای اصلی جشن شکرگزاری، بوقلمون برشته است؛ 
اما در کنار آن غذاها و دسرهای ثابتی خورده می‌شود که 
این بستنی، طبیعتا طعم آنها را دارد؛ چون احتمالا کسی از 
بستنی با طعم بوقلمون استقبال نخواهد کرد. طعم این بستنی 
مناسبتی، ترکیبی از کرنبری، سیب‌زمینی شیرین، ذرت 

عسلی و ادویه‌های مخصوص پاییز است.

دندان کوسه در جمجمه زن غواص

پزشکان در استرالیا، با جراحی سنگین، از جمجمه 
یک زن جوان که به‌صورت تفریحی غواصی می‌کرده، 
یک دندان سالم کوسه را بیرون کشیده‌اند. این خانم 
32ساله که دانشجو و فعال محیط‌زیست است، در 
نزدیکی آدلاید در حال غواصی بوده که یک کوسه به 
او و همسرش حمله می‌کند. همسر او با تلاش زیادی 
کوسه را فراری می‌دهد و سریعا با کمک یک ناجی 
که اتفاقی آنجا بوده، اقدامات اولیه را انجام می‌دهند 
و این خانم را به بیمارستان منتقل می‌کنند. در آنجا 
پزشکان در 2 جراحی سنگین، تلاش می‌کنند آسیب 
به بافت‌های عصبی بریجت اوشی را مهار کنند و در 
یکی از جراحی‌ها، دندان سالم این کوسه را از جمجمه 
این زن بیرون می‌کشند. همسر این خانم گفته است 

که او بعد از جراحی‌ها، وضعیت باثباتی دارد.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

خبر خوش و روایتی از خرده‌مهربانی‌ای که این روزها 
در گوشه‌وکنار کشورمان می‌بینیم که می‌تواند از 

یک‌روز بد، یک‌روز خوب بسازد.

فداکاری سرباز برای نجات زوج میانسال
»اصلا دنبال این نبودم‌ که کسی بداند و ببیند چه کاری 
انجام داده‌ام. مهم نجات جان آن 2 نفر بود.« اینها را سبحان 
موسایی می‌گوید، سربازی ۲۰ ساله که در پلیس‌ راه کوهرنگ 
استان چهارمحال و بختیاری خدمت می‌کند و اهل همین 
استان است. فیلم فداکاری‌اش چند روز پیش در فضای 
مجازی و یکی از صفحات اینستاگرام مربوط به همین استان 
 پخش شد و همشهریانش ‌کلی از او تشکر کردند. او این 
از جان‌گذشتگی را در حالی انجام داد که هیچ‌کدام از افراد در 
 محل حادثه حاضر نبودند تا زندگی‌شان را به‌خاطر نجات آن
 2 نفر به خطر بیندازند. قضیه از این قرار بود که یک خودرو 
۴۰۵ از بالای پل و ارتفاعی تقریبا 5 متری به درون آب سقوط 
کرده بود. سرنشینان خودرو یک زن و شوهر حدودا ۵۰ ساله 
بودند. موسایی می‌گوید: »آن 2 نفر درحال مرگ بودند، اما 
کسی کاری نمی‌کرد. خیلی‌ها یا مشغول فیلم گرفتن بودند 
یا تماشا می‌کردند. هرچه از مردم می‌خواستم ‌کمک کنند، 
کسی توجه نمی‌کرد. دیگر معطل نکردم. با اینکه آب خیلی 
سرد بود، لباس‌هایم را درآوردم و از بالای پل و از آن ارتفاع 
بلند پایین پریدم. زن و شوهر هر دو، بعد از سقوط به‌سمت 
شیشه پرت و داخل خودرو گرفتار شده بودند. در آن شرایط 
خیلی دست تنها بودم و با سروصدا از مردم کمک خواستم، 
اما کسی جلو نمی‌آمد. یکی از حاضران در صحنه حادثه 
معلمی بود که خدا خیرش بدهد، راهی به پایین پل پیدا 
کرد و به کمکم آمد. خلاصه دست هردوتای‌شان را گرفتم 
و از ماشین بیرون آوردم و بعد هر دو به بیمارستان منتقل 
شدند.« خوشبختانه به‌خاطر فداکاری این سرباز جوان، زن و 

مرد آسیب‌دیده از مرگ حتمی نجات پیدا کردند.

وب‌کن
بر حال خ

خ
‌
ر ایران  

وشه و کنا
 از گ

چقدر با عکس‌های قدیمی 
خاطره‌بازی می‌کنید؟ 
برای آنها داستان‌سرایی می‌کنید؟ تا‌به‌حال شده درباره 
زندگی تک‌تک آد‌م‌های عکس‌های قدیمی از پدربزرگ و 
مادربزرگ تان سؤال کنید؟ شده به‌دنبال کنجکاوی، سر از 
بعضی اسرار درآورید؟ یا مثلا یک وسیله قدیمی خانواده را 
دوباره به آنها بازگردانید؟ داستان خودروی زرد‌رنگ خاندان 
»اسِتِرن« در شهر لندن، پایتخت انگلیس ماجرایی قدیمی 
و معروف است. خودروی زرد‌رنگ تالبوت- دارک، ارثیه 
قدیمی خاندان استرن است که در سال‌1930 میلادی 
توسط »الَکِ استرن« خریداری شد و اکنون در سال‌2023 
میلادی پسر او »مالکوم اسِــترن« آن را دوباره به خاندان 
خود بازگرداند. او توانست این خودرو را از لبه تیغ حراجی 
نجات دهد. مالکوم تعریف می‌کند که در زمان جنگ 
جهانی دوم، زمانی که دولت بریتانیا دستور تخلیه کودکان 
و زنان به حومه شهر را صادر می‌کند، مالکوم سوار بر همین 
ماشین زردرنگ پدر از شهر خارج می‌شود. این خودروی 
رؤیایی در سال1942 میلادی فروخته شده و از دارایی های 
خاندان مالکوم خارج می‌شود. در همه این سال‌ها مالکوم 
به‌دنبال خودروی پدر می‌گردد، اما آن را پیدا نمی‌کند. 
در سال‌2020 میلادی، مالکوم که 91سال دارد، تصمیم 

می‌گیرد با خرید یک چاپگر سه‌بعدی، مدل‌های کوچک این 
خودرو را بسازد. او پیش از ساخت این خودروهای کوچک، 
نیاز دارد تا ابعاد واقعی این خودرو را به‌دست آورد. مالکوم 
استرن جست‌وجو برای یافتن ابعاد واقعی این خودرو را در 
اینترنت آغاز می‌کند. او کاملا غیرمنتظره، خودروی پدر را 
پیدا می‌کند؛ خودروی زرد قشنگی که در حراجی قیمت 
پایه آن 8هزار پوند یا 10هزار دلار اعلام شده است. مالکوم 
این اتفاق را با پسرش جاناتان درمیان می‌گذارد و جاناتان 
خودرو را خریداری می‌کند. این خودرو که به قول مالکوم 
سنی معادل خود او دارد، پیش از ورود به جاده نیاز به تعمیر 
دارد تا دوباره نفس تازه کند. مالکوم همراه با پسرش، آستین 
بالا زده و خودرو را تعمیر می‌کنند و اکنون در سال‌2023 
میلادی و در سن 94سالگی، او پس از 3سال تعمیر و یافتن 
قطعات خودرو، این خودروی رؤیایی زردرنگ را وارد جاده 
کرده و حالا قرار است مالکوم دوباره خاطره ماشین‌سواری با 
پدر را زنده کند. مالکوم برای تکرار خاطره کودکی و عکس 
یادگاری‌ای که با خودروی پدر دارد، دوباره به همان شکل 
روی رکاب خودرو می‌نشیند و با آن عکس می‌گیرد؛ با این 
تفاوت که عکس قدیمی سیاه و سفید است و عکس اکنون، 
رنگی است و رنگ زرد خودرو در آن کاملا مشخص است و 

ابهت و زیبایی آن را بیشتر و بهتر نشان می‌دهد.

مهتاب خسروشاهی 

زرد قناری به خانه بازمی‌گردد
جهان نما

کنیا، در ادامه روند جهانی اهمیت 
درختکاری، یک روز تعطیل را درتقویم 
این کشور اضافه کرده تا مردم در آن، فقط 
درخت بکارند؛ هدف اصلی این است که 
مردم در این روز، 100میلیون درخت بکارند. 
این کار بخشی از طرح بزرگ دولت این 
کشور است که می‌خواهد در 10سال، بیش 
از 15میلیارد درخت بکارد. دولت کنیا در 
این مسیر کاملا جدی است و به همین‌خاطر 
یک روز را تعطیل کرده تا تماما مردم آن 
بتوانند با خیال راحت به درختکاری 
بپردازند. آنها در این روز، بیش از 
150میلیون نهال را در مکان‌های مشخصی 
به مردم عرضه می‌کنند و امیدوارند به 
هدف کاشت 100میلیون درخت برسند. 
مراسم روز درختکاری در کنیا، با حضور 
رئیس‌جمهور این کشور انجام می شود. 
این کشور به‌شدت درگیر تغییرات اقلیمی 
است و جنگل‎های زیادی را هم به‌خاطر 
دستکاری انسانی از دست داده است. کنیا 
البته تنها کشوری نیست که با این مسئله 
درگیر است و تقریبا تمام کشورهای دنیا به 
شکلی درگیر تغییرات اقلیمی و از دست 
رفتن پوشش‌های گیاهی هستند. از دهه 
90میلادی، زمین بیش از 420میلیون هکتار 
جنگل را به‌خاطر فعالیت انسانی در زمینه 
کشاورزی، شهرسازی، صنعت و استخراج 
معدن، از دست داده است. با این حال نرخ 
جنگل‌زدایی کاهش یافته و از 16میلیون 

هکتار در سال، در دهه90 به10میلیون 
هکتار در سال بین سال‌های 2015 تا 
2020 میلادی رسیده است. اما همین رقم 
هم برای زمینی که به‌شدت در حال گرم 
شدن و ثبات اقلیمی‌اش در معرض تهدید 

است، نگران‌کننده است.
به همین‌خاطر است که جنبش 
درختکاری، به شکل‌ها و روش‌های 
مختلفی در دنیا در جریان است و 
کارزارهایی ملی و بین‌المللی در جریان 
است و کشورها، از کاشت صدها میلیون 
و ده‌ها میلیارد درخت صحبت می‌کنند. 
مورد کنیا به این خاطر متفاوت است که 
دولت یک روز را در این کشور تعطیل 

عمومی اعلام کرده و در سراسر کشور 
نهال در اختیار مردم قرار داده است تا 
به این کار بپردازند. طرح‌های مشابهی 
در دیگر نقاط دنیا، از جمله کشورمان در 
جریان است و پیاده شده اما عظیم‌ترین 
پروژه در این زمینه، یک پروژه بین‌المللی 
است که هدف آن، کاشت یک هزار 
میلیارد اصله درخت است. این پروژه که 
»کارزار یک تریلیون درخت« نام دارد از 
سال2018 شروع شده اما به‌سرعت در 
سراسر جهان گسترش یافته و نهادها 
 و کشورهای زیادی با آن همکاری 
کرده اند و سازمان ملل هم یکی از همکاران 
اصلی آن است. هدف اصلی این کارزار، 
هماهنگ کردن پروژه‌های محلی با منابع 
و امکانات جهانی است و در حال حاضر، 
26کشور جهان در تمامی قاره‌های دنیا 
درگیر آن شده‌اند. براساس اعلام این 
کارزار، تا به حال، نزدیک به 200پروژه با 
کمک کارزار کاشت یک تریلیون درخت 
در دنیا اجرا شده که طی آن، نزدیک 
به 15میلیون اصله درخت کاشته شده 
است. این یعنی نزدیک به 1.4درصد 
هدف کلی پروژه، محقق شده است. این 
پروژه چنان موفق بوده و مورد استقبال 
 قرار گرفته که سازمان ملل، در یک دهه 
)2020 تا 2030( به‌عنوان همکاری اصلی با    
این پروژه به آن پیوسته و کشورها را در این 

راه حمایت و راهنمایی می‌کند.

در سال‌های نه‌ چندان ‌دور، ایستگاه‌های اتوبوس محدود به یک 
تابلو می‌شد که به عابرها این پیام را منتقل می‌کرد؛» این‌جا محل 
توقف اتوبوس است«. اگر کسی قصد داشت با اتوبوس مسیرهای 
داخل شهری را طی کند مجبور بود مدت زیادی زیر آفتاب سوزان 
تابستان یا باران و برف‌ زمستان به انتظار اتوبوس بایستد. بعد از 
مدتی برای رفاه شهروندان، ایستگاه‌ها به صندلی‌های فلزی که زیر 
سقفی  مجهز شد؛ اما باز هم انتظار در این ایستگاه‌ها برای رسیدن 
اتوبوس به‌ویژه در شهرهای بزرگ و شلوغی مانند تهران سخت 
بود. به‌همین دلیل شهرداری‌ها به این نتیجه رسیدندکه با طراحی 

ایستگاه اتوبوس متفاوت، می‌توان این انتظار را کوتاه‌تر کرد.
با یک جست‌وجوی ساده می‌بینید که طراحی‌های خلاقانه‌ای برای 
بعضی ایستگاه‌ها ارائه شده که از آن برای سرگرم‌کردن مسافران 
درون‌شهری و حتی نمایش تبلیغات برندهای مختلف استفاده 
می‌شود. اما طرح خلاقانه‌ای که قرار است به‌زودی در یکی از 
قدیمی‌ترین مناطق تهران اجرا شود، طرح ایستگاه‌های اتوبوس 
به سبک و سیاق متفاوت و مبتنی بر هنر سنتی ایرانی_اسلامی 
است. با وجود ساخت و سازهای بسیار در پایتخت، منطقه 12تهران 
همچنان در بسیاری از نقاط بافت سنتی و قدیمی خود را حفظ 
کرده و حالا قرار است ایستگاه‌های اتوبوس هم در این منطقه به 

نوعی طراحی شود که به بافت قدیمی تهران بیاید.
نمونه‌ای از این ایستگاه اتوبوس در مجاورت ایستگاه مترو امام 
خمینی)ره( به‌صورت آزمایشی با طراحی جدید در معرض دید 
عموم قرار داده شده است. در طراحی این ایستگاه علاوه بر اینکه 
اتکای اصلی بر استفاده از المان‌های سنتی ایرانی- اسلامی است، 
از متریال متفاوتی استفاده شده و حتی رنگ‌آمیزی ایستگاه 
اتوبوس متناسب با بازتاب نور در طول روز است. قرار است این 
مدل ایستگاه، بعد از بررسی‌های لازم و اخذ مجوز از سازمان 

زیباسازی در محله‌های قدیمی همچون بازار تهران ایجاد شود.

کنیا سبز می شود 
 100میلیون اصله نهال

توقف یک گام کوچک در مسیر یک ‌تریلیون درخت
در ایستگاه های متفاوت

بر بال‌های خونین کبوتران
قریب به ۴۰ روز از عملیات طوفان‌ الاقصی 
می‌گذرد. در این روزها البته هجوم بی‌امان 
صهیونیست‌ها علیه کودکان، زنان و مردان 
بی‌پناه غزه سرخط رسانه‌های مختلف دنیا 
شده است. تعداد شهدای فلسطینی طی 
روزهای گذشته از مرز ۱۱ هزار نفر گذشته 
و آمار کودکان شهید هم بسیار بالاست. 
علاوه بر کمک‌های مردمی، بسیاری از 
سازمان‌ها و نهادها برای اطلاع‌رسانی 
و آگاهی مردم از جنایات رژیم 
صهیونیستی، برنامه‌هایی را برگزار 
کرده‌اند تا چهره واقعی این رژیم و 
مظلومیت مردم غزه را به همگان نشان 
دهند. در این بین سازمان دانشجویان 
جهاد دانشگاهی با همکاری مدیریت هنرهای 
تجسمی و امور موزه‌های سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران برای به تصویر کشیدن گوشه‌ای از رشادت‌ها 
و مقاومت مردم مظلوم غزه قصد دارد نمایشگاهی با عنوان 
»بال‌های خونین کبوتران« از آثار دانشجویان هنرمند در 5 
بخش کارتون و کاریکاتور، پوستر، تصویرگری، نقاشیخط و 
شعر با نگاه هنرمندانه به موضوع »طوفان الاقصی« برگزار 
کند. دانشجویان از سراسر کشور می‌توانند آثار خود را 
 تا تاریخ ۳۰ آبان ۱۴۰۲ به دبیرخانه پویش به نشانی
  www.roytab.ir/Gazaیا پست الکترونیکی

 isojd.ac@gmail.com ارسال کنند. قرار است از آثار 
برگزیده در تبلیغات شهری و فضاهای مجازی هم استفاده 
شود.پس از داوری نمایشگاهی از مجموعه آثار برگزیده در 

موزه هنرهای دینی امام علی)ع( تهران برگزار خواهد شد.

انجامش بده

کنیا، در ادامه روند جهانی 
اهمیت درختکاری، یک روز 
تعطیل در تقویم این کشور 
 اضافه کرده تا مردم در آن

 فقط درخت بکارند
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سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

پنجشنبه 2 آذر  1402

استقلال خوزستان

سپاهان
16:45

ليگ برتر ايران - هفته 11

ذوب‌آهن

استقلال
17:30

جمعه 3 آذر  1402

جمعه 8 دی  1402

شنبه 4 آذر  1402

شمس‌آذر

گل‌گهر
15:00

تراکتور

فولاد
15:00

هوادار

ملوان
15:00

مس رفسنجان

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

پرسپولیس

پیکان

نساجی

15:00

17:30

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
15:00

پنجشنبه 23   آذر  1402

  انگلیس

ایران
15:30

جام جهانی زیر 17 سال

ایران

کالدونیا
15:30

جمعه 26 آبان  1402
جام جهانی زیر 17 سال
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سای

 پار
یام

ا |پ
س‌ه

  عك
   

خزانخزانخوابخواب
تيمي که اين تيمي که اين 
روزها يحيي روزها يحيي 

گل‌محمدي به گل‌محمدي به 
زمين مي‌فرستد زمين مي‌فرستد 

هيچ شباهتي هيچ شباهتي 
به به پرسپوليسپرسپوليس  

واقعي ندارد؛ واقعي ندارد؛ 
نه در بخش فني نه در بخش فني 

و انگيزشي و انگيزشي 
و نه در زمينه و نه در زمينه 

مسئوليت‌پذيريمسئوليت‌پذيري

فهرست تیم ملی برای برگزاری آخرین اردوی 
رسمی با حضور همه لژیونرها پیش از جام 
ملت‌ها، اعلام شده است. 2بازی با ازبکستان و 
هنگ‌کنگ در مرحله اول مقدماتی جام‌جهانی 
2026، برنامه آخرین فیفادی تیم ملی قبل از 
جام ملت‌هاست. ممکن است ایران خارج از زمان 
تعیین‌شده از سوی فیفا نیز دیدارهایی برگزار کند 
اما آن جدال‌ها در غیاب مهره‌های لژیونر انجام 
می‌شوند. پیش از جام ملت‌ها، این آخرین‌بار است 
که ژنرال با همه شاگردانش تمرین و بازی دارد؛ 
محکی که به‌نظر می‌رسد تأثیر بسیار زیادی در 
انتخاب فهرست نهایی برای حضور در جام ملت‌ها 

خواهد داشت.

   جایی برای تردید نیست
قلعه‌نویی از همان روزی که سرمربی تیم ملی 
شد، به امیر عابدزاده برای خط دروازه اعتقادی 
نداشت. او در مورد 2 گلر اولش تصمیم نهایی را 
گرفته بود و بدون تردید بیرانوند و نیازمند را در 
تیم ملی می‌خواست. امیر به‌عنوان نفر سوم، 
گلرهایی مثل اخباری و پورحمیدی را در اردو 
داشت اما بیشتر از همه، حسینی را به‌عنوان دیگر 
سنگربان تیم ملی می‌دید. به‌نظر می‌رسد همین 

3 نفر هم راهی جام ملت‌ها می‌شوند.

   جانشین مرتضی از ترکیه آمد!
در کنار شجاع و کنعانی، حضور پورعلی‌گنجی 
در اردوی تیم ملی برای جام ملت‌ها قطعی به‌نظر 
می‌رسید اما مصدومیت شدید این بازیکن، 
اوضاع را تغییر داد. حالا مجید حسینی در پایان 
مصدومیت دوباره به تیم ملی برگشته است. امیر 
در دفاع میانی، حزباوی و دانشگر را نیز به اردو 
فراخوانده و فعلا نظری روی سامان فلاح ندارد. 
به‌نظر می‌رسد از 5مدافع میانی حاضر در اردو، در 

نهایت 4نفر به جام ملت‌ها می‌روند.

   شلوغ در مرکز زمین
تیم قلعه‌نویی در اردوی جدید در مرکز زمین 
بسیار شلوغ است. عزت‌اللهی و نوراللهی 
هافبک‌های میانی مهم تیم هستند. امید 
ابراهیمی در 36سالگی به تیم ملی برگشته 
و علی کریمی نیز پس از سپری کردن دوران 
آسیب‌دیدگی، دوباره در اردو دیده می‌شود. 
چشمی و حسین‌نژاد به همراه آریا یوسفی، نفرات 
دیگری هستند که همگی در پست تخصصی 
هافبک میانی به میدان می‌روند. شاید از این 
جمع فقط 4نفر در فهرست نهایی تیم ملی 

قرار بگیرند.

   اسدی و قدوس؛ یک رقابت نزدیک
در پست هافبک تهاجمی، ایران 2بازیکن بسیار 
خوب دارد. قدوس بازیکنی است که توانسته 
بهترین گل این‌ماه لیگ برتر را بزند و رضا اسدی 
در سپاهان فوق‌العاده ظاهر شده است. البته 
این احتمال هم وجود دارد که جهانبخش در 
این پست برای ایران بازی کند اما بازگشت 
دوباره رضا اسدی بعد از غیبت در 2اردو و حرف و 
حدیث‌هایی که درباره او شکل گرفته بود، نشان 
می‌دهد قلعه‌نویی به‌طور جدی او را از گزینه‌های 
تیم ملی کنار نگذاشته است. نکته جالب دیگر در 
مورد خط میانی تیم ملی، غیبت دوباره میلاد 
سرلک است. او فقط به اردویی دعوت شد که قرار 

بود سربازی‌اش را به تأخیر بیندازد.

   یک جای خالی همیشگی
قلی‌زاده در مقدماتی جام‌جهانی یکی از مهم‌ترین 
نفرات تیم ملی بود و در خود این تورنمنت 
به‌صورت ثابت برای ایران بازی می‌کرد. علی 
اما پس از رفتن به لهستان چندبار آسیب دید 
و دیگر به ندیدنش در تیم ملی عادت کرده‌ایم. 
امیر نیز تصمیم گرفته جای خالی او را در این تیم 
به محمد محبی بدهد؛بازیکنی که در کناره‌های 
زمین عملکرد بسیار خوبی در تیم ملی داشته و 
انتظار می‌رود حتی در جام ملت‌ها نیز به‌عنوان 

یک مهره فیکس برای تیم ملی به میدان برود.
 

   فاکتور تجربه در خط حمله
آزمون و طارمی، اعضای جدانشدنی خط حمله 
تیم ملی هستند با این حال، مهدی اصلا فصل 
خوبی را در پورتو شروع نکرده و سردار نیز هنوز 
یک مهره نیمکت‌نشین برای رم به شمار می‌رود. 
انصاری‌فرد با تصمیم امیر برای دومین بار متوالی 
به اردوی تیم ملی دعوت شده است. در خط 
حمله تیم ملی، مهرداد محمدی هم دوباره حضور 
دارد. قائدی و صیادمنش، فعلا اعتماد سرمربی 
تیم را به‌دست نیاورده‌اند و عملا به‌نظر می‌رسد 
از فهرست تیم ملی برای جام ملت‌ها نیز حذف 
شده‌اند. امیر اما یک غافلگیری بزرگ در این 
اردو داشته و مهاجم آماده گل‌گهر یعنی سعید 
سحرخیزان 20ساله را به اردو دعوت کرده است.

    داستان یک اعتراض
سپاهان با 7نماینده، بیشترین بازیکن را در این 
اردوی تیم ملی دارد؛ اتفاقی که موجب اعتراض 
ملایم ژوزه مورایس و البته پاسخ بسیار تند 
فدراسیون فوتبال شد. سپاهانی‌ها نیز به سرعت 
عقب‌نشینی کردند تا مهره‌های این تیم فعلا بدون 

هیچ مشکلی در اردوی تیم ملی حاضر باشند.
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نكته بازی

پای آبدوغ‌خیار هم به ماجرا باز شد
معلوم نیست در مملکت‌مان لیگ فوتبال داریم یا منوی رستوران! 
پرسپولیسی‌ها از حدود یک‌ماه پیش داستان سخیفی را شروع 
کرده‌اند در مورد اینکه وعده‌های ناهار و شام در این باشگاه قطع شده 
و بازیکنان ناچار هستند با سیب‌زمینی و تخم‌مرغ شکم‌شان را سیر 
کنند. طفلکی بازیکنان میلیاردی تیم پول هم ندارند خودشان برای 
خودشان غذا بخرند. بعد هم که انتقادات بالا گرفت، رضا درویش 
مدیرعامل پرسپولیس گفت: »سیب‌زمینی و تخم‌مرغ خیلی هم 
چیز خوبی است.« حالا اما جمشید شاه‌محمدی، بازیکن پیشین 
پرسپولیس هم وارد گود شده و با رد تحلیل‌ها در مورد ارتباط افت تیم 
و تغذیه بازیکنان گفته: »بهانه نیاورید. من با خوردن آبدوغ‌خیار 3گل 
برای پرسپولیس زدم!« شایان ذکر است سلطان پرسپولیسی‌ها هم 

سال‌ها قبل گفته بود »من با آبگوشت علی پروین شدم«.

چرا کار بیرو را بی‌ارزش می‌کنی؟
پرسپولیس مقابل سپاهان نمایش خوبی نداشت و با یک گل 
شکست خورد؛ گلی استثنایی که رضا اسدی از روی یک ضربه 
ایستگاهی به ثمر رساند. پس از پایان مسابقه یحیی گل‌محمدی 
گفت: »تفاوت 2تیم را یک ضربه کاشته رقم زد.« انصافا آیا اینطور 
بود؟ این یکی از مهم‌ترین مسابقات فوتبال باشگاهی در ایران است 
و طبیعتا بینندگان حداکثری داشته؛ پس نمی‌توان وقایع رخ‌داده 
در این میدان را تحریف کرد. سپاهان چندین فرصت دیگر گلزنی 
هم داشت که ازجمله آنها باید به موقعیت‌های سوخته فرشاد 
احمدزاده و رامین رضاییان در مقابل دیرک 2 اشاره کرد. 2مرتبه 
هم که علیرضا بیرانوند ضربات میلاد زکی‌پور و شهریار مغانلو را 
گرفت. اگر می‌خواهی ارزش تیم حریف را زیر سؤال ببری، لااقل 

اجر کارهای گلر خودت را نادیده نگیر.

این چه جوابی بود؟
بلافاصله بعد از پایان بازی سپاهان و پرسپولیس، 7بازیکن تیم 
اصفهانی به اردوی تیم ملی دعوت شدند که این موضوع به مذاق 
ژوزه مورایس خوش نیامد. سرمربی سپاهان گفته است حضور 
پرتعداد بازیکنانش در تیم ملی، کیفیت تمرینات باشگاهی را 
کاهش می‌دهد و چون اغلب نفرات این تیم به اردو می‌روند و 
بازی‌نکرده برمی‌گردند، از نظر روحی دچار افت می‌شوند. در 
واکنش به این اعتراض اما بخش رسانه‌ای فدراسیون اطلاعیه داده 
و گفته حاضریم از دعوت بازیکنان سپاهان چشم‌پوشی کنیم. خب 
این یعنی چه؟ مگر دارید تیم خصوصی اداره می‌کنید که به همین 
راحتی از خیر یک تعداد فوتبالیست می‌گذرید؟ اگر بد هستند 
که نباید دعوت شوند و اگر خوب هستند و به درد تیم ملی کشور 

می‌خورند چرا با یک اخم، قیدشان را می‌زنید؟

وقتی برزیل و انگلیس به‌عنوان 2تیم شاخص جام‌جهانی 
نوجوانان در گروه ایران قرار گرفتند، انتظار می‌رفت تیم ملی 
روزهای بسیار سختی را در این گروه تجربه کند. خیلی‌ها به 
این باور رسیده بودند که تیم حسین عبدی، شانسی برای 
زنده‌ماندن در گروه مرگ و حتی صعود به‌عنوان یکی از بهترین 
تیم‌های سوم گروه‌ها ندارد. شاید حتی در شروع نخستین 
بازی نیز توجه زیادی به این تیم نشد اما پسران ایران در دقایق 
پایانی همان مسابقه کاری کردند که حالا برای چند روز، دنیای 
فوتبال بی‌وقفه به آنها می‌پردازد. خشم وحشتناک برزیلی‌ها 
از باخت، سرمربی و فدراسیونشان و همچنین تحسین‌های 
جهانی از پسران ایران و کام‌بک‌شان، آنها را در موقعیت خاصی 
قرار داده است. ایران امروز دومین بازی‌اش در این تورنمنت 
را روبه‌روی انگلیس انجام می‌دهد؛ مقابل تیم پرستاره‌ای که 
خیلی از بازیکنانش در بزرگ‌ترین باشگاه‌های فوتبال کشورشان 

عضویت دارند.

   از آرشا تا کسری؛ وقتی همه ستاره‌اند
تیم نوجوانان ایران در جام ملت‌های آسیا، عملکرد بسیار خوبی 
داشت؛ تیمی که توانست در همین تورنمنت، سهمیه جهانی 
را به‌دست بیاورد. البته که شکست دردناک مقابل ژاپن، مانع 

رسیدن این تیم به فینال آسیا شد اما باز هم نمایش پسران 
حسین عبدی، بسیار امیدوارکننده بود. همه نفرات این تیم سال 
2006به دنیا آمده‌اند و 17ساله هستند؛ یعنی همان سالی که تیم 
ملی با برانکو ایوانکوویچ، به جام‌جهانی آلمان رفت. این بچه‌ها نه 
حماسه ملبورن را زنده تماشا کرده‌اند و نه شاهد برد بزرگ تیم 
ملی مقابل آمریکا بوده‌اند اما خودشان یک لحظه بسیار خاص 
برای فوتبال ایران ساخته‌اند. ایران نفرات درخشان زیادی دارد؛ از 
آرشا شکوری که روی خط دروازه یکی از مهم‌ترین چهره‌های این 
تیم و عضو باشگاه هوادار تهران در لیگ برتر است گرفته تا کسری 
طاهری و اسماعیل‌ قلی‌زاده، مهاجمان تیم که عضو سپاهان 
هستند و احتمالا به‌زودی لژیونر می‌شوند. از این تیم 3بازیکن 
در عضویت آکادمی کیا هستند؛میلاد اندرز، ابوالفضل رزاق‌نیا و 
علیرضا شریفی. پیکان هم ابوالفضل زمانی، علیرضا همایی‌فرد و 
رضا غندی‌پور را در این تیم دارد و غندی‌پور در خیلی از بازی‌های 
همین فصل هم بازیکن ثابت پیکان بوده است. رکورد بیشترین 
نماینده در این تیم اما متعلق به باشگاه فولاد خوزستان است. 
ابوالفضل موردی، ضرغام سعداوی، محمد عسکری، علی حسنی 
و عرفان درویشعلی همه برای فولاد بازی می‌کنند. در حقیقت 
فولاد به شرط حفظ این نفرات، آینده درخشانی در فوتبال ایران 
خواهد داشت. جالب اینکه استقلال و پرسپولیس هر کدام فقط 

یک نماینده در این تیم دارند. سمیر حبوباتی از پرسپولیس و 
محمدحسین شریفی از استقلال، در اردوی این تیم در جاکارتا 

حاضر هستند.
 

   انگلیس؛ تیمی که شکست‌ناپذیر نیست
با توجه به اینکه نسل جدید فوتبال انگلیس هنوز به شکل کاملا 
جدی در دنیای فوتبال محک نخورده، سخت می‌توان قبل از 
بازی امروز به کیفیت واقعی آنها پی برد. بازی اول این تیم 
در جام‌جهانی مقابل نیوکالدونیابرگزار شد؛ تیمی که بسیار 
ضعیف نشان داد و اصلا در سطح این مسابقه‌ها نیست و زدن 
10گل به این تیم از سوی سه‌شیرها، چیزی را ثابت نمی‌کند. 
انگلیس اما ستاره‌های جذابی را در اختیار دارد. تامی ستفورد 
17ساله عضو باشگاه آژاکس در فوتبال هلند است و توانسته 
در همین سن و سال کم، لژیونر شود. دفاع چپ یک متر و 
90سانتی‌متری این تیم ایشه سموئل اسمیت هم در آکادمی 
اورتون سروصدای زیادی کرده و همین فصل به چلسی ملحق 
شده است. وینگر مهم این تیم سم امو اومیا، همین حالا در 
رقابت‌های دسته دوم فوتبال انگلیس به‌صورت ثابت برای 
ساوتهمپتون بازی می‌کند. تایلر دیبلینگ از چلسی و جاستین 
اوبواوودو از من‌سیتی، نفرات دیگری هستند که در بازی امروز 

باید حسابی مراقبشان باشیم. این تیم آرچی استیونس را نیز 
در اختیار دارد که برای باشگاه رنجرز در اسکاتلند توپ می‌زند. 
در مجموع تجربه بازی نفرات این تیم به تجربه بازیکنان ایرانی 
می‌چربد اما تیم عبدی هم نشان داده که بدون ترس از نام 
رقبا، آماده انجام دادن کارهای بزرگ است. انگلیس با همه 
ستاره‌هایش، اصلا شکست‌ناپذیر نیست. آنها سال 2017برای 
نخستین بار قهرمان این جام شدند اما 2سال بعد نتوانستند به 
این تورنمنت صعود کنند. ایران هم همان سال 2017به جمع 

8تیم برتر این جام رسیده بود.
 

   یک امتیاز تا صعود
علاوه بر تیم‌های اول و دوم، 4تیم برتر سوم هم از گروه‌های 
شش‌گانه به مرحله بعدی می‌رسند. به‌نظر می‌رسد تنها رسیدن 
به یک امتیاز دیگر در این گروه برای صعود قطعی ایران کافی 
خواهد بود. تیم حسین عبدی بدون شک در بازی آخرش در این 
گروه کار راحتی دارد و به‌احتمال زیاد آن بازی را به ساده‌ترین 
شکل می‌برد. در نتیجه این تیم درصورت شکست دادن انگلیس 
یا حتی تساوی در بازی امروز، شانس زیادی برای سرگروهی 
در جدول نهایی این گروه خواهد داشت؛ اتفاقی که در حضور 

تیم‌هایی مثل برزیل و انگلیس، تعجب‌آور خواهد بود.

شکار کن، شکار نشو!شکار کن، شکار نشو!
یوزهای نوجوان امروز مقابل سه‌شیرها قرار می‌گیرند؛ یک بازی بزرگ برای پسربچه‌های جاه‌طلب تیم ملی
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پیروزی 3 بر یک لیورپول بر تیم سختکوش برنتفورد پیام‌هایی داشت؛ اینکه تیم‌های 
انگلیسی برای قرمزها از تیم‌های اروپایی آسان‌ترند. لیورپول همین پنجشنبه گذشته 
در فرانسه 3 بر 2 به رن باخته بود. لیورپول همه 9بازی خانگی خود را در تمام 
رقابت‌های این فصل، با اختلاف 2 یا چند گل پیروز شده است. این طولانی‌ترین برد 
خانگی با 2+ گل در تاریخ باشگاه در آنفیلد است )برابر با 9بازی از‌ماه مه تا اکتبر 1980(.
   امتیازات لیورپول در ۱۲بازی ابتدایی 5فصل اخیر لیگ برتر: 19-2018: 30 امتیاز، 
20-2019: 34 امتیاز، 21-2020: 25 امتیاز، 22-2021: 25 امتیاز، 2022-23: 16 

امتیاز، 24-2023: 27 امتیاز.
   صلاح در 341بازی در لیگ برتر به 200گل زده رسید.

   محمد صلاح و داروین نونیس بهترین همکاری را بین زوج‌های هجومی در این 
فصل پریمیرلیگ داشته و بیشترین موقعیت گل را برای یکدیگر فراهم کرده‌اند)19( و 

بیشترین پاس گل)5( را نیز به یکدیگر داده‌اند.
   هر 7گل داروین در لیگ برتر برای لیورپول، توسط مو صلاح ساخته شده و این 
سومین مورد در تاریخ مسابقات است که پاس 7گل اول یک بازیکن همگی توسط یک 
بازیکن خاص داده شده باشد؛ پس از کوین کمپبل برای ایان رایت )10گل اول( و تروی 

دینی برای اودیون ایگالو )7گل(.
   محمد صلاح پس از آلن شیرر)18( و تیری آنری)17( به سومین بازیکنی تبدیل شد 

که در بیشتر از  15 بازی پیاپی، موفق به ثبت گل یا پاس‌گل شده است.
   محمد صلاح به نخستین بازیکن تاریخ لیورپول تبدیل شد که در تمامی 6بازی 
ابتدایی خانگی لیگ برای این تیم موفق به گلزنی می‌شود: 118گل یا پاس‌گل در 

117بازی خانگی در لیگ برتر با پیراهن لیورپول.

یکی از زیباترین مسابقات این فصل 8گل در‌بر‌داشت و سهم 
هر کدام از غول‌های آبی فوتبال انگلستان 4گل بود؛ چلسی 
4- منچسترسیتی4. بازی از بس هیجان، گل و اتفاق 
داشت، پوچتینو یادش رفت در پایان با گواردیولا دست 
بدهد. سرمربی منچسترسیتی در واکنش به این حرکت 
گفت: »مشکلی نیست. نمی‌خواهم راجع‌ به آن صحبت 
کنم. بعضی وقت‌ها پیش می‌آید. من هم گاهی این‌طوری 
می‌شوم.« سرمربی آرژانتینی چلسی هم عذرخواهی کرد: 
»من از پپ گواردیولا عذرخواهی می‌کنم، من روی بازی 
متمرکز بودم، همچنین باید از داور مسابقه عذرخواهی 
کنم، این رفتار خوب نیست و من مستحق مجازات هستم.« 
چلسی واقعا تیم خوبی شده است؛ با بازیکنانی بسیار جوان 
و اکثرا کمتر شناخته‌شده. رودری هم از بازی برتر چلسی 
تمجید کرد. شاید بهتر باشد به حرف گواردیولا اعتماد کنیم 

که گفته بود این تیم به‌زودی جام می‌گیرد.
    چلسی در تک‌تک بازی‌های بزرگ این فصل از حریفان 
خود برتر بوده است؛ هر‌چند که نتایج نشان‌دهنده این 
واقعیت نباشد. چلسی در بازی‌های بزرگ این فصل: تساوی 
مقابل لیورپول )یک گل(، برد مقابل برایتون )یک گل(، 
تساوی مقابل آرسنال )2گل(، برد مقابل تاتنهام )4گل( و 

تساوی مقابل من‌سیتی )4گل(.
    پس از مارس2008 مقابل تاتنهام )4-4(، این نخستین 

باری بود که چلسی در یک بازی لیگ برتر هم 4گل می‌زد 
و هم 4گل دریافت می‌کرد.

    پس از ژانویه1961 مقابل آرسنال )4-5( برای 
نخستین‌بار بود که منچسترسیتی در یک بازی، 4گل یا 

بیشتر زد و خورد.
    چلسی و سیتی پیش از این هم 2بازی پر‌گل به نمایش 
گذاشته بودند؛ دسامبر1956 که من‌سیتی ‌5-4 بازی را برد 

و سال1963 که چلسی 6-3 برنده بود.
    در هشتصدوهشتادودومین بازی پپ به‌عنوان سرمربی 
در تمام رقابت‌ها، این نخستین‌باری بود که تیم او در یک 

مسابقه هم 4گل می‌زد و هم 4گل می‌خورد.
    فقط 4تیم مختلف در بازی مقابل سیتی تحت هدایت 
پپ گواردیولا 4 یا بیش از 4گل در لیگ برتر به‌ثمر 
رسانده‌اند: لستر با 4گل)2016(، اورتون با 4گل)2017(، 
لیورپول با 4گل)2018(، لستر با 4گل)2020( و چلسی 

با 4گل)2023(.
    این پنجمین‌بار در تاریخ لیگ برتر و پس از بازی‌های 
اورتون - لیدز در اکتبر1999، چارلتون - وستهم در 
نوامبر2001، تاتنهام - ردینگ در دسامبر2007 و لیورپول 
- آرسنال در آوریل2009 بود که تساوی 4-4 رقم خورد. 
اگر مورینیو بود، مثل سال2009 نتیجه را مسخره می‌کرد 
و می‌گفت مگر بسکتبال است! خودش دوست دارد بازی‌ها 

گلی نداشته باشد.
    چلسی این فصل از 7بازی خود در لیگ برتر در 
استمفوردبریج فقط یک برد کسب کرده است )3تساوی 

و 3باخت(.
    آبی‌های لندن معمولا گل اول را می‌خورند. این 
بیستمین باری بود که چلسی در لیگ برتر سال2023 
نخستین گل بازی را دریافت می‌کرد. آنها با بورنموث و 

کریستال پالاس رکورددارند.
    ارلینگ هالند از من‌سیتی نخستین گل‌های خود را در 
لیگ برتر مقابل چلسی به ثمر رسانده‌ است. او اکنون مقابل 
19باشگاه از 21باشگاه مختلف که در این رقابت‌ها بازی 

کرده )90درصد( موفق به گلزنی شده است.
    بچه‌غول نروژی 13پنالتی از 15پنالتی خود را با پیراهن 

من‌سیتی به گل تبدیل کرده است)87درصد(.
    هالند در 18بازی این فصل منچسترسیتی در تمامی 
رقابت‌ها 17گل به ثمر رسانده است. سهم گل‌های هالند 

در این فصل لیگ برتر انگلیس، 13گل در 12بازی است.
    هالند با این 2گل رکورد برترین گلزن سال‌2023 را از 
هری کین پس گرفت؛ هالند 48گل با 13بازی باقیمانده 
تا پایان سال، هری کین 47گل با 9بازی باقیمانده، 
کریستیانو 45گل با 11بازی باقیمانده و امباپه 43گل با 

9بازی باقیمانده.

    آمار ارلینگ هالند مقابل بیگ‌سیکس )6تیم بزرگ 
انگلیس(: 5گل و 3پاس‌گل مقابل منچستریونایتد، 2گل و 
2پاس‌گل مقابل آرسنال، 2گل مقابل تاتنهام، 2گل و یک 

پاس‌گل مقابل چلسی، یک گل به لیورپول.
    هالند در 46بازی برای من‌سیتی در کمتر از یک 
فصل‌ونیم 49گل به ثمر رسانده است؛ همین‌قدر 

باورنکردنی.
    رودری سومین گل فصل خود را در لیگ برتر به ثمر 
رساند و از تعداد گل‌های فصل گذشته خود در این رقابت‌ها 
پیشی گرفت. 9گل از 17گل او در لیگ برتر باعث برتری 

منچسترسیتی در یک بازی شده است.
    تیاگو سیلوا از چلسی به همراه تدی شرینگهام، دین 
وینداس و رایان گیگز چهارمین بازیکنی شد که در 

39سالگی یا بیشتر در لیگ برتر گل زده است.
    رحیم استرلینگ و کول پالمر از چلسی پس از نایل 
کویین، استیو لوماس، گری فلیتکرافت، جووانی، دنیل 
استوریج، آلوارو نگردو، ایهیناچو هشتمین و نهمین 
بازیکن چلسی بودند که در لیگ برتر به تیم سابق خود – 

منچسترسیتی - گل زدند.
    گل کول پالمر با زمان 94:24، دیرترین ضربه پنالتی 
چلسی در لیگ برتر از نوامبر2013 به وست بروم )ادن آزار 

با زمان 95:18( بود.

اوجاوج هیجان هیجان
برای بازی‌هایی مثل چلسی - منچسترسیتی 

باید هشدار حیاتی اعلام شود

صلاح در گل 200

مورینیو نباشیم
مردی که برای خراب‌کردن یک بازی زیبا کافی است

واقعا دیگر نمی‌شود بازی‌ای را تماشا کرد که 
سرمربی یکی از تیم‌های آن مربیانی مثل مورینیو 
یا کی‌روش هستند؛ حتی اگر مربی تیم حریف 
یکی مثل ساری باشد. مورینیو یک‌تنه جذابیت 
دربی دلاکاپیتاله بین رم و لاتزیو را از بین برد، با 

بازی دادن به 3هافبک دفاعی و 5مدافع و ارائه 
یک ضدفوتبال؛ مثل همیشه.

مورینیو تازگی‌ها همیشه غر می‌زند و از 
کمبود بازیکن گلایه می‌کند یا نتایج بد 
تیمش را گردن داور و بازیکنان خودش 
می‌اندازد یا به مربی و بازیکن حریف گیر 

می‌دهد. پیش از این بازی هم معترض شده 
بود که چرا رم پنجشنبه در لیگ اروپا بازی 
کرده‌ و باید یکشنبه در دربی بازی کند ولی 
لاتزیو چهارشنبه بازی داشته و یک روز بیشتر 
استراحت کرده؟ وقتی ساری جواب داد که 
لاتزیو در لیگ قهرمانان حضور داشته و نه در 

لیگ اروپا و یک بازی دوستانه، مورینیو به‌تندی 
گفت: »برای او دوستانه است و شاید برای همین 
است که من 26جام دارم و ساری تعداد خیلی 
کمی!«. سرمربی پرتغالی حتی علیه پدرو، بازیکن 

حریف هم حرف زد و گفت که او شیرجه زیاد می‌زند 
و می‌تواند قهرمان شنا شود. حالا جالب اینجاست 

که اگر اعتبار بازیکن یا مربی به جام باشد، پدرو هم 
24جام گرفته. سرمربی‌های 2تیم پس از بازی با هم 

شوخی کردند. ساری گفت: »به مورینیو گفتم استخوان 
لای زخمم هستی!« مورینیو هم تیم خودش را مسخره 

کرد: »با ساری به تیم‌هایمان می‌خندیدیم!«
   لاتزیو برای نخستین بار از سال 1996 در 3بازی متوالی 

مقابل آاس رم موفق به کلین‌شیت شده است.
     به لطف مورینیو این نخستین تساوی بدون گل در دربی 

سری‌آ بین لاتزیو و آ‌اس رم از 15آوریل 2018 به بعد شد.
     لاتزیو برای نخستین بار از نوامبر 2021 دو بازی متوالی 

سری‌آ را بدون گل زده به پایان برد.
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فدریکو دیمارکو، زننده 
یکی از 2گل اینترمیلان 

به فروزینونه بود. او پس از 
اشرف حکیمی به دومین 
مدافعی تبدیل شد که در 
هر یک از 4فصل گذشته 

5لیگ معتبر اروپایی 
حداقل 2گل و 2پاس‌گل به 

ثبت رسانده است.

هیچ بازیکنی در این فصل از 
5لیگ معتبر اروپایی بیشتر 
از ایسکو)41( خلق موقعیت 
نداشته است. او که بدون تیم 

بود و به‌عنوان بازیکن آزاد 
به رئال بتیس پیوست، در 
12بازی این فصل لالیگا، 

8بار جایزه بهترین بازیکن 
زمین را به‌دست آورده است.

تعداد مصدومان میلان 
از ابتدای فصل تا به امروز 

به‌اندازه 2تیم فوتبال 
است. تعداد مصدومان 

میلان تا 13نوامبر )تاریخ 
دیروز( هر فصل زیر نظر 

پیولی: فصل 21-2020: 
4مصدوم، فصل 22-2021: 

11مصدوم، فصل 2022-
23: 17مصدوم، فصل 

2023-24: 21مصدوم.

نجات با لوا
بارسلونای ژاوی توانست با 2گل لواندوفسکی، 
گل ثانیه 17آلاوس را جبران کند و مسابقه را 
ببرد اما باز هم سبک بازی این تیم به هواداران 
نچسبید و باز هم یک برد خفیف به‌دست 
آمد. به‌نظر می‌رسد انتقادات در رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی روی سرمربی و تیم تأثیر 
منفی گذاشته است. ژاوی هم این موضوع را 
تأیید کرد و گفت: »آنچه مطبوعات می‌گویند، 
روی تیم تأثیر می‌گذارد و سناریوهای 
غیرواقعی ایجاد می‌شود. این اتفاق برای من 
به‌عنوان بازیکن نیز افتاد. چیزهای منفی ایجاد 
می‌شود و این چیز خوبی نیست. آنها بسیار 
تحت‌تأثیر آنچه در مورد آن صحبت می‌شود، 
هستند.« اشرف بن‌عیاد، خبرنگار طرفدار 
بارسا در بی‌این‌اسپورت به این شکل پاسخ 
ژاوی را داد: »تقریبا همه بازیکنان بارسلونا 
در کلاس جهانی هستند و مقابل میلیون‌ها 
هوادار در سراسر جهان بازی می‌کنند. اگر 
بازیکنی طاقت انتقاد مطبوعات را نداشته 
باشد، نمی‌تواند پیراهن این باشگاه را بپوشد. 
اظهارات امروز ژاوی تأسف‌بار است.« مارشال 
یورنته هم به مصاحبه ژاوی واکنش تندی 
داشت: »خدای من! جمله‌ای بدتر از چیزی که 
فکر می‌کردم! ابتدا چمن، آفتاب، میز و... مقصر 
بودند و حالا هم رسانه‌هایی که می‌گویند تیم 
ضعیف بازی می‌کند، روی بازیکنان تأثیر 

می‌گذارند.« 
   از 12برد بارسا در این فصل، 9پیروزی 
با تفاضل یک گل به‌دست آمده و فقط در 
3بازی، بارسا با تفاضل بیش از یک گل بازی 

را برده است.
   بارسا زیرنظر ژاوی برای دویستمین‌بار 
)در 107بازی( به گل رسید: لواندوفسکی 

41گل، فران تورس 19گل، پدری 14گل.
   گل دوم بارسا در بازی با آلاوس در 
واقع نخستین گل بارسلونا از روی یک 
ضربه پنالتی در خانه در تمام مسابقات از 

آوریل2022 بود.
   بازیکنانی که بیشترین امتیاز را در این فصل 
لالیگا کسب کرده‌اند: لواندوفسکی 10امتیاز، 

بلینگهام 9امتیاز و جرارد مورنو 8امتیاز.

هر بار که بایرلورکوزن بازی دارد، دهان هواداران 
رئال‌مادرید، لیورپول، بایرن‌مونیخ و رئال سوسیداد 
آب می‌افتد، چرا؟ چون اسطوره سابق این 4باشگاه 
هم‌اکنون سرمربی تیم نورکوزن سابق و لورکوزن 
فعلی است. او گزینه بالقوه سرمربیگری در هر 
4تیمی است که نام برده شد. گویا در قرارداد 
این مربی بندی وجود دارد که اگر این تیم‌ها او 
را بخواهند، می‌تواند بایر را ترک کند. زمانی بایر 
چون همه‌جا دوم می‌شد و به قهرمانی نمی‌رسید، 
لقب Neverkuzen  را برایش انتخاب کرده بودند 
اما شاید با ژابی آلونسو هرگزی وجود نداشته باشد.

ژابی می‌گوید: »داخل تیم از رکورد حرف 
نمی‌زنیم. این آمارها به شما کمک نمی‌کنند که 
در بازی بعدی پیروز شوید.« اما همه بیرون از تیم، 
از رکورد حرف می‌زنند. یک برد فوق‌العاده دیگر 
)4بر صفر مقابل یونیون برلین، پدیده فصل پیش 
فوتبال آلمان( برای بایرلورکوزن04، آلونسو را با 
رکورد پپ‌گواردیولا برابر کرد. سرمربی لورکوزن 
با رکورد بایرن‌مونیخ تحت هدایت پپ گواردیولا 
در فصل 16-2015 برابر شد؛ ۳۱امتیاز از۱۱بازی 
اول بوندس‌لیگا. تیم او بهترین خط حمله اروپا 
را در اختیار دارد؛ درحالی‌که بازیکنانی مثل 
سردار آزمون، موسی دیابی، هودسون اودویی 
و... را در خط حمله از دست داده است؛ 17بازی، 
16برد، بدون باخت، 14گل خورده، 59گل 
زده، صدرنشین گروه H لیگ اروپا، صدرنشین 
بوندس‌لیگا، تیم حاضر در نیمه‌نهایی فصل پیش 
لیگ اروپا که با ارائه بازی برتر نسبت به آاس‌رم از 

رسیدن به فینال باز ماند.
سرمربی اسپانیایی کاری کرده که بایرن با 
29امتیاز بهترین تیم دوم تاریخ بوندس‌لیگا در 
پایان هفته یازدهم باشد. لورکوزن فقط یک بازی 
را نبرده؛ تساوی در خانه بایرن‌مونیخ. باخت به 
لورکوزن، نهمین باخت پیاپی یونیون در لیگ 

بود که پدیده فصل پیش بوندس‌لیگا را به انتهای 
جدول برد.

ژابی مربیگری را با تیم نوجوانان رئال‌مادرید 
آغاز کرد و سپس به تیم ب رئال سوسیداد 
رفت تا این تیم را که پشتوانه تیم اصلی است 
با بازیکنان زیر 21سال از لیگ دسته سوم به 
لیگ دسته دوم ببرد. سپس فرصتی پیش 
آمد تا جای سیوانه را در لورکوزن بگیرد و 
تیم سوم فصل قبل‌تر آلمان را که در لیگ 
قهرمانان هم حاضر بود، از انتهای جدول 
نجات دهد. تیم زیرنظر او سبکی متفاوت 
پیدا کرد. روزهای اول اوضاع تیم از لحاظ 
دفاعی و هجومی خوب نبود اما به‌مرور 
بهتر شد. پس از ‌2ماه و پیش از تعطیلی 
جام‌جهانی میانگین تعداد پاس در هر 

بازی از 504پاس زیرنظر سیوانه به 554پاس 
رسید و در پایان فصل به 575پاس. دقت پاس نیز 
از 79درصد به 81درصد در‌ ماه اول و 82درصد 
تا پایان فصل ارتقا یافت. این آمار در فصل جاری 
در تمام رقابت‌ها تا میانگین 704پاس در هر 
بازی و 88.3 برای میانگین درصد پاس صحیح 
بهبود پیدا کرد. تیم بعدی بوندس‌لیگا بایرن 
است که 585پاس در هر بازی ثبت کرده و 88.1 
درصد دقت پاس دارد؛ یعنی 120پاس کمتر 
از بایر. سبک فوتبال ژابی تیکی‌تاکای صرف 
و خسته‌کننده نیست؛ ترکیبی است از بازی 
مالکانه با بازی انتقالی. محور تیم حول ژاکا و 

پالاسیوس و البته فلوریان ویرتز ملی‌پوش 
بنا نهاده شده است. سیستم این مربی 
3دفاعی و 1-2-4-3 است. ژابی 
2وینگ‌بک عالی هم دارد؛ یکی 
فیرمپونگ هلندی دریبل‌زن که 
گزینه رئال‌مادرید است و دیگری 

گریمالدو که از بنفیکا آمده.

ژابی آلونسو از بایرلورکوزن یک مدعی بزرگ ساخته است

هرگز نگو نورکوزن!هرگز نگو نورکوزن!

 از تیم ژابی، موسی 
دیابی با 55میلیون 
یورو به استون‌ویلا 

فروخته شد و سردار 
آزمون هم به آاس‌رم 
رفت. قرارداد قرضی 

هودسون اودوی هم 
تمام‌شده است. میچل 

بکر هلندی به آتالانتا 
پیوسته و دمیرابی و 

پائولینیو و آرانگوئس 
شیلیایی رفته‌اند. 

ستاره تیم کسی نیست 
جز ژابی آلونسو.
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افقی:
 1 - از نقوش زیبا در هنر 

نگارگری - پدر پدر
2 – کشف‌کننده - شهر مدفن 

مولانا - ذبح‌کننده شتر
3 - نفوذ به یک سیستم 
رایانه‌ای – خلاصه‌کردن - 

فریبکاری
4 - دارای جنبه داستانی - 

ابزار نجاری - موجود خیالی
5 - قادر - مردی که به حج 
رفته است - شهری در جنوب 

فرانسه
6 - از کار برکنار‌شدن - آکنده 

- خانه دوم کارمند
7 - ویتامین A - منبع نیروی 

قابل استفاده
8 - پیشرفته - تاج - آفریدگار

9 – دست‌کم - نوعی بازی 
شبیه بیلیارد

10 - جزیره‌ای زیبا در غرب 
شهر ناپل ایتالیا - فهمیدن 
سخنان یکدیگر - سلسله 

کریم‌خان
11 - یازده - دوره‌ای از زندگی 
انسان با ابزارهای سنگی - از 

نزولات الهی
12 - رها - فرمان دوچرخه 

- روزنامه چاپ عراق
13 - دروغی - زشت و 

نفرت‌انگیز - مفلوج

14 - قدرت - غریو - بر زیبایی 
و دوام کفش می‌افزاید

15 - نوعی انبردست با 
فک‌های بلند - معادل فارسی 

آنتی‌بیوتیک
  

عمودی:
1 - اثر چربی - گندیدگی - 

مقید، گرفتار
2 - هنگام طلوع آفتاب - داد و 

فریاد‌کردن - دریا
3 - قابلیت ارتجاعی دارد – 

سنبل‌الطیب - گریزان
4 - کوهی در سیستان و 
بلوچستان - مبارزه برای 

ادامه زندگی - پرچم
5 - موهوم - داستانی مربوط 
به زمان جنگ ایران و عراق 

نوشته علی موذنی
6 - از انواع فعل ماضی - 
کاشف قانون وراثت - شهری 

ساحلی در برزیل
7 - آبراه کوچک - دربرگیرنده 

- زیر - سخن بی‌پرده
8 - از چهره‌های ماندگار 
خوشنویسی ایران و دارای 

نشان درجه یک هنری
9 - عصب - ستاره - سمت 

چپ - جام ورزشی
10 - صاحب لغتنامه - مادر 
حضرت‌محمد)ص( - به 

هیچ‌وجه
11 - کشاورز - ورزشگاه مشهور 

لندن
12 - خرید و فروش - فهم و شعور - 

کارش را به فردا میفکن
13 - پارسا - وضعیت لزوم احتیاط 

- حرف ندا
14 - خاک سفالگری - پیوسته و 

دائم - کیسه نایلونی دسته‌دار
15 - ارابه – نگاه‌کردن - بدون 

استحکام

راتسهدبسرستوق
نمکاوماویمارا
گناشیاریوایور
رهمشیکشیامندق
ولقاالتنرتنیا
غماریمحیتوسر

نیقیکینیلکواک
سدقادجوبجاو

هریهدنریگسنوا
لمولوهیزجتلن
همیسارسلیلجتگ
هدوکالهنووهتب
والانابتشدیکی
لیاسومولاریان
هننینتباراجنه 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

851637924
427981563
396425178
934562817
162378459
578149632
245813796
613794285
789256341

متوسط

   1   2   
 3     5 6  
2    8   4  
7    5    9
   7  1    
6    2    3
 4   3    2
 5 6     8  
  1   7    463257189

592861347
178934265
834716592
629583714
751429638
387195426
915642873
246378951

ساده

متوسط

564173298
138492567
279685341
782354619
493761825
615928473
947836152
356219784
821547936

سخت

8  1      4
   9      
3     5  7  
9    6 2    
 6   7   5  
   1 4    2
 4  8     6
     4    
7      3  1

ساده

  3 2 5  1 8  
5  2  6  3  4 7
 7    4    
8   7 1  5 9 2
6        4
7 5 1   9   8
   1    2  
9  5  4  2 8  3
 4 6  7 8 9   

جواهر 
دیده‌نشده

در مورد رضا اسدی که توانایی‌هایش 
در پرسپولیس مغفول ماند

در ترکیب سپاهان خیلی‌ها برای درخشش 
مقابل پرسپولیس و گرفتن انتقام از این تیم 
انگیزه داشتند؛ از رامین رضاییان و فرشاد 
احمدزاده گرفته تا عیسی آل‌کثیر که در 
ترافیک ستارگان اصفهان، حتی یک دقیقه 
هم به او بازی نرسید. با این حال، شاید 
مستحق‌ترین چهره برای انتقام‌گرفتن از 
پرسپولیس، رضا اسدی بود؛ ستاره‌ای که 
2سال پیش فصلی کابوس‌وار را در جمع 
سرخپوشان پشت سر گذاشت و چنان 
عرصه بر او تنگ آمد که از اواخر فصل 
دنبال خداحافظی و جدایی بود. بعد هم 
که جدا شد و رفت، هیچ‌یک از هواداران از 
این بابت متاثر نشدند. با این حال، اسدی 
در تراکتور متحول شد؛ او به خط حمله 
رفت و به یکی از مدعیان فتح کفش طلا 
تبدیل شد. اسدی برای تیم تبریزی در 
28مسابقه 11گل به ثمر رساند؛ این یعنی 
متوسط 0.39گل‌زده در هر بازی. حضور 
در سپاهان اما عملکرد اسدی را حتی بهتر 
هم کرده است. او حالا در 7بازی 7گل برای 
طلایی‌پوشان زده تا به‌طور متوسط در هر 

بازی یک گل به ثمر رسانده باشد.
نکته اینجاست که اسدی در پرسپولیس هم 
می‌توانست عملکرد مشابهی داشته باشد 
اما هرگز به چشم نیامد و عمدتا تحت فشار 
انتقادات بود. شاید اغراق نباشد اگر بگوییم 
یکی از مهم‌ترین مشکلات این بازیکن 
آن بود که توانایی تهاجمی‌اش به چشم 
نیامد. درحالی‌که همان زمان هم روشن 
بود اسدی نزدیک به محوطه جریمه رقبا 
خطرناک‌تر است و حتی مقابل تیمی مثل 
نفت مسجدسلیمان دبل کرد، یحیی هرگز 
به صرافت آن نیفتاد که پست این بازیکن 
را عوض کند؛ آنچه چند‌ماه بعد به ذهن 
پاکو خمس رسید و سرمربی تراکتور با 
یک جابه‌جایی هوشمندانه، هدیه‌ای بزرگ 
به فوتبال ایران داد. حالا اسدی به موتور 
گلزنی تبدیل شده، پای ثابت تیم ملی است 
و آنقدر کیفیت دارد که عیسی آل‌کثیر و 
کاوه رضایی با سال‌ها سابقه بازی در خط 

حمله به‌طور کامل پشت خط او مانده‌اند!

در مذمت 
جوگیری

 چرا قرارداد خمس را 4ساله
تمدید کردید؟

الان بحث سر این نیست که پاکو خمس 
قطعا در تراکتور شکست خورده و باید از 
این تیم برود. به هر حال نتایج او تفسیرپذیر 
است و حامیانی هم دارد که هنوز پشتش 
ایستاده‌اند. فقط اینکه قبول 5شکست 
در 10بازی، استمرار ناکامی در مسابقات 
بزرگ، حذف از لیگ قهرمانان آسیا و نیز 
غرولندهای بی‌پایان مربی اسپانیایی، 
شبهاتی را در مورد آینده او به‌وجود آورده 
است. در این میان برخی شایعات از تشکیل 
جلسه قریب‌الوقوع برای تعیین تکلیف 
خمس حکایت دارد. با این حال حتی اگر 
جمع‌بندی تراکتوری‌ها این باشد که خمس 
باید برود، آنها یک مشکل بزرگ دارند؛ 
تمدید قرارداد طولانی‌مدت او که در آخرین 

روزهای زمستان گذشته اتفاق افتاد.
در آن زمان و درحالی‌که خمس به واسطه 
کسب نتایج مطلوب در اوج محبوبیت قرار 
داشت، باشگاه تصمیم گرفت قرارداد او 
را به‌مدت 4فصل تمدید کند و حالا گفته 
می‌شود اخراج خمس حداقل یک‌میلیون 
یورو هزینه روی دست مدیران باشگاه 
خواهد گذاشت. همان زمان هم این سؤال 
مطرح شد که چرا باید قرارداد خمس برای 
مدتی اینقدر طولانی تمدید شود؟ این 
علامت آشکار هیجان‌زدگی و جوگیری 
بود که البته قبلا هم بارها نمونه‌اش را در 
تراکتور دیده بودیم؛‌ از قراردادهای 3ساله 
با توشاک و لیکنز تا قرارداد مشروط 5ساله 

با مصطفی دنیزلی!

اگر اگر 
اسمش اسمش 

نبود!نبود!
در مورد تیم کم‌رمقی که فقط یک نام بزرگ را یدک می‌کشد

پرسپولیس پرسپولیس 

بهروز رسایلی|  پرسپولیس باید خوشحال 
باشد که مسابقات لیگ، ولو برای مدت 
کوتاهی متوقف می‌شود و آنها با این حال 
و هوا ناچار نیستند وارد مسابقات بعدی 
شوند. آنچه در 4بازی اخیر بر سرخپوشان 
گذشت، به‌معنای واقعی کلمه یک کابوس 
تمام‌عیار بود. تساوی‌های پی‌درپی با ملوان، 
نفت آبادان و استقلال تاجیکستان در نهایت 
با شکست مقابل سپاهان به پایان رسید؛ با 
نمایشی چنان کم‌رمق که تفاوت چندانی 
با آن بازی‌ها نداشت. پرسپولیس مریض 
شده و به جرأت می‌توان گفت اگر این 
اسم بزرگ را یدک نمی‌کشید، 
خیلی‌ها 
نمی‌توانستند 
آن را از دیگر 
تیم‌های 

متوسط لیگ تشخیص بدهند.
    اگر اسم این تیم پرسپولیس نبود، 
نمی‌شد فهمید این مدافع عنوان قهرمانی 
لیگ برتر است که هر وقت یک گل از رقبا 
جلو می‌افتد، سراسیمه و با همه وجود 
مشغول دفاع می‌شود و اغلب مواقع هم 
در حفظ نتیجه ناکام می‌ماند. نمی‌شد 
فهمید این پرافتخارترین تیم تاریخ لیگ 
برتر است که در خانه سپاهان جرأت 
حمله ندارد و آنقدر شلخته و بی‌نظم 
دفاع می‌کند که آخرش گل را می‌خورد و 
برای جبران نتیجه به سبک 2دهه پیش 
دفاع وسط بلند‌قدش را به خط حمله 
می‌فرستد. نمی‌شد فهمید این همان 
تیمی است که پارسال در همین ورزشگاه 
4گل به سپاهان زد اما امسال منتظر است 
بازی را ببازد و بعد از مسابقه در مورد 
ریخت‌وپاش حریف در فصل نقل‌وانتقالات 
حرف بزند. آیا سپاهان پارسال پرمهره 

نبود؟ پس لابد یک چیز در پرسپولیس 
عوض شده است.

    اگر اسم این تیم پرسپولیس نبود، شاید 
رقبا تا این حد با آن مماشات نمی‌کردند و 
با اعتمادبه‌نفس بیشتری روی دروازه‌اش 
یورش می‌بردند. در این صورت شاید آن 
ضد‌حمله 5 به 2 ملوان در لحظات پایانی 
آنطور ساده از دست نمی‌رفت یا حتی 
استقلال تاجیکستان اجازه نمی‌داد این تیم 
با یک امتیاز شهر دوشنبه را ترک کند. حتی 
بخشی از توفیق کمرنگ تیم گل‌محمدی 
هم به‌خاطر اسمش است، در غیراین‌صورت 
یقین بدانید با این سبک بازی، امتیازات این 

فصل پرسپولیس می‌توانست کمتر باشد.
    اگر اسم این تیم پرسپولیس نبود، احتمالا 
نمی‌توانستیم باور کنیم دفاع چپ ازلی و 
ابدی‌اش علی نعمتی است که البته خیلی 
زحمت می‌کشد اما واقعا در سایز تیم قهرمان 
ایران نیست. نمی‌توانستیم باور کنیم دانیال 
اسماعیلی‌فر و سعید صادقی مدت‌هاست 
در ارنج هستند، بدون اینکه اغلب اوقات به 
چشم بیایند و خاطره درخشانی خلق کنند. 
نمی‌توانستیم باورکنیم پدیده همه این 
سال‌های تیم، محمد عمری است که البته 
نیمچه استعدادی دارد اما واقعا در مقیاس 
این همه توجه نیست، اغلب دور خودش 

می‌چرخد و در کار تیم سکته می‌اندازد.
    اگر اسم این تیم پرسپولیس نبود، شاید 
برایمان پذیرفتنی‌تر بود که سرمربی‌اش هر 
روز در حال بهانه‌جویی باشد و از ضعف نیروی 
انسانی خودش و قوت رقبا حرف بزند. آیا واقعا 
پرسپولیس اینقدر تیم فقیری است که یحیی 
در هر نشست بابت عدم‌یارگیری باشگاه 
حرف بزند و بگوید سر او کلاه رفته؟ انصافا 
غیر از سپاهان، بضاعت انسانی کدام باشگاه 
لیگ برتری با پرسپولیس قابل مقایسه است؟
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شلیک سنگین 
سرنوشت

موقعیت‌هایی که سپاهان و پرسپولیس ایجاد کردند 
روی‌هم‌رفته به اندازه یک گل هم نبود

 در لیگ برتر فوتبال ایران مالکانه‌ترین بازی را کدام تیم انجام می‌دهد؟ 
پاسخ این است که 2تیم پرسپولیس و تراکتور در این زمینه برترین تیم‌ها 
هستند و بعد از آنها سپاهان در رتبه سوم قرار دارد. جالب اینکه در این 
هفته تراکتور با وجود یک برتری قابل توجه در زمینه مالکیت توپ، بازی 
را به استقلال باخت و در مصاف سپاهان و پرسپولیس هم تیمی برنده 
شد که کمتر از حریفش توپ داشت. مالکیت توپ در بازی موسوم به 
ال‌کلاسیکو 52.6 بر 47.4 به‌سود پرسپولیس ثبت شد. تعداد پاس‌ها 
هم 395 بر 353 به سود قرمزها بود. جالب اینکه حتی در دقت پاس 
هم پرسپولیس یک برتری جزئی )77.5 به 77.1( بر حریف داشت اما 
نتیجه کار چه شد؟ سپاهان تقریبا یک‌ونیم برابر پرسپولیس شوت زد و 
دوبرابر حریف امید گل به دست آورد و درنهایت هم با یک گل پیروز شد. 
گل سپاهان البته روی صحنه‌ای به‌دست آمد که امید گل بسیار ناچیزی 
داشت اما به شکل استثنایی تبدیل به گل شد و تکلیف بازی بزرگ هفته را 
روشن کرد. مجموع امید گل 2تیم در این میدان به اندازه یک گل هم نبود 
اما سپاهان در دو سه صحنه می‌توانست گل سرنوشت‌ساز بازی را بزند. 
زردپوشان دراین مسابقه 9شوت زدند که 5شوت آنها داخل چارچوب بود 
و یکی از آنها تبدیل به گل شد. پرسپولیس اما 6بار شوت زد و فقط 2شوت 
داخل چارچوب داشت. امید گل سپاهان در این مسابقه 0.67 و امید گل 
پرسپولیس 0.31ثبت شد. یعنی مجموع امید گل 2تیم 0.98 بود؛ 2صدم 
کمتر از یک گلی که اسدی به زیبایی زد و سپاهان را بعد از سال‌ها در 

نقش‌جهان مقابل پرسپولیس برنده کرد.
رضا اسدی با همین گل به‌عنوان برترین بازیکن میدان هم شناخته شد، 
اگرچه نمره او در این مسابقه به 8 نرسید. اسدی از متریکا نمره7.70 را 
دریافت کرد. او در طول بازی فقط همین یک ضربه را به سمت دروازه 
حریف زده بود، درحالی‌که مدافعان چپ و راست سپاهان یعنی زکی‌پور و 
رضاییان هرکدام 2شوت به سمت دروازه داشتند. زکی‌پور با نمره7.52 به 
همراه محمدجواد حسین‌نژاد 2بازیکن برتر سپاهان بعد از اسدی بودند. 
پیام نیازمند هم با نمره7.40 نفر چهارم بود. در بین پرسپولیسی‌ها فقط 
2مدافع وسط این تیم توانستند به عدد7 برسند و گئورگی گولسیانی با 

نمره7.18 بهترین بازیکن تیم خودش شد.



سوغاتی‌‌ها ی دردسر ساز

عدد خبر

انسولین جدید ایرانی از 
اواسط آذر می‌آید

آمار ابتلا به دیابت در کشور به‌شدت نگران‌کننده 
است. با وجود اینکه همه تمهیدات در حال انجام 
است و تصور می‌کنیم آگاهی مردم درباره این 
بیماری افزایش پیدا کرده، اما هنوز در درمان 
دیابت موفق نبوده ایم.رئیس پژوهشگاه علوم 
غدد و متابولیسم با بیان این مطلب در نشستی 
خبری، با بیان این مطلب گفت: ۱۴نوامبر 
)۲۳آبان( روز جهانی دیابت است و امسال با شعار 
»شناخت عوامل خطر و اقدام‌ مؤثر« در سراسر 
دنیا گرامی داشته می‌شود. در کشور ما هم علاوه 
بر گرامیداشت این روز جهانی، برای اینکه فرصت 
اطلاع‌رسانی و حمایت‌طلبی از سوی مردم و نظام 
سلامت و سیاستگذاران انجام شود، هفته‌ای 
به این مناسبت در نظر گرفته شده است.دکتر 
افشین استوار درباره وضعیت دیابت در جهان و 
ایران بیان کرد: یکی از شایع‌ترین بیماری های 
متابولیک در جهان دیابت است که هزینه‌های 
زیادی به اقتصاد کشورها وارد می‌کند. در حال 
حاضر جمعیت افراد مبتلا به دیابت در جهان 
چیزی حدود ۴۵۰میلیون نفر است که این روند 
افزایشی است و تخمین زده می‌شود تا سال۲۰۴۰ 
میلادی در دنیا بالغ بر ۶۵۰میلیون تا۷۰۰میلیون 
نفر دیابتی داشته باشیم.وی با بیان اینکه در ایران 
شیوع دیابت بالاست و روند افزایشی دارد، ادامه داد: 
در سال۱۴۰۰ شیوع دیابت با شاخص قندخون 
ناشتا ۱۴درصد برآورد شده که نسبت به سال۹۵ 
چیزی حدود ۳۰درصد افزایش دارد. یعنی از 
۱۱درصد به ۱۴درصد رسیده است. این عدد 
نشان می‌دهد که هم شیوع بالایی داریم و هم روند 

افزایشی نگران‌کننده است.

آمار ابتلا به دیابت در کشور به‌شدت 
نگران‌کننده است

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات غدد و متابولیسم و 
رئیس بخش غدد بیمارستان شریعتی هم در ادامه 
این نشست خبری با بیان اینکه آمار ابتلا به دیابت 
در کشور به‌شدت نگران‌کننده است، گفت: با وجود 
اینکه همه تمهیدات در حال انجام است و تصور 
می‌کنیم آگاهی مردم درباره این بیماری افزایش 
پیدا کرده، اما هنوز در درمان دیابت موفق نبوده ایم. 
هنوز مردم درباره اینکه به دیابت مبتلا نشوند یا در 
مرحله پیش‌دیابت چه اقداماتی را انجام دهند که 
به وضعیت طبیعی برگردند، اطلاعات کافی ندارند.

دکتر محمدرضا مهاجری افزود: فردی که در 
مرحله پیش دیابت است، یعنی قند ناشتا بین 
۱۰۰ تا ۱۲۶ داشته باشد، قند طبیعی هم زیر۱۰۰ 
است. اگر قند ناشتا )بعد از ۸ساعت ناشتایی( قند 
بالاتر از ۱۲۶ باشد، فرد مبتلا به دیابت است. حدود 
۴۰درصد جمعیت ایران درگیر این بیماری )دیابت، 
پیش دیابت( هستند و این رقم بسیار بزرگی است. 
همین حالا بیمارانی هستند که با عوارض دیابت 
به بیمارستان‌ها وکلینیک‌ها مراجعه می‌کنند اما 
از ابتلای خود خبر ندارند. این نشان می‌دهد که 
آگاهی در این‌باره کافی نیست و نمی‌دانند که افراد 
بالای ۳۰سال باید سالی یک‌بار برای چک کردن 
قند خون ناشتا به مراکز بهداشتی مراجعه کنند.

این پزشک با تأکید بر اینکه دیابت شایع‌ترین علت 
نابینایی، نارسایی کلیوی )منجر به دیالیز و پیوند( 
و قطع پا )بدون در نظر گرفتن حوادث و تروما( در 
دنیاست، بیان کرد: حدود ۱۵درصد بیماران دیابتی 
در زندگی دچار زخم پا می‌شوند و حدود ۲۰ تا 
۲۵درصد از این افراد ناچار به قطع پا هستند. در کل 
دنیا هر ۲۰ثانیه یک پا به‌علت دیابت قطع می‌شود؛ 
درحالی‌که در ۸۰درصد موارد می‌توان از قطع پا 
جلوگیری کرد. به همین دلیل هدف ما این است که 
در ابتدا از دیابتی شدن فرد جلوگیری کنیم، اما اگر 
فرد مبتلا شد، کنترل مناسب وجود داشته باشد و 
اگر زخم پا ایجاد شد، مانع از قطع آن شویم یا میزان 

آن را کاهش دهیم.

هزینه ۴میلیارد دلاری درمان دیابت در ایران
مهاجری با بیان اینکه هزینه‌های درمان دیابت در 
تمام دنیا و به تبع آن در ایران هم بسیار بالاست، 
 عنوان کرد: هزینه جهانی درمان دیابت هزار 
میلیارد دلار است و این هزینه در ایران سال 
گذشته ۴میلیارد دلار بود. تخمین زده می‌شود که 
تا سال ۲۰۳۰میلادی این رقم به ۹میلیارد دلار هم 
خواهد رسید. به همین دلیل باید توجه بیشتری 
از سوی سیاستگذاران بهداشتی و درمانی در 
 این‌باره وجود داشته باشد. البته این تنها برعهده 
وزارت بهداشت نیست و برای پیشگیری از دیابت 
همه وزارتخانه‌ها باید پای کار بیایند. وزارت ورزش 
باید سایت‌های ورزشی را درست و مردم را ترغیب به 
ورزش کند. وزارت آموزش و پرورش هم با آموزش 
به دانش‌آموزان و انتقال اطلاعات از سوی آنها به 

خانواده‌ها، نقش بسیار مهمی در این‌باره دارد.

آخرین درمان‌های دیابت را در اختیار داریم
رئیس بخش غدد بیمارستان شریعتی در پاسخ 
به سؤال همشهری‌آنلاین درباره درمان‌پذیر بودن 
دیابت بیان کرد: دیابت قابل کنترل شدن است و 
آخرین درمان‌هایی که در دنیا وجود دارد، چه از 
نظر تزریقی و چه داروهای خوراکی در کشور ما هم 
‌وجود دارد. تا اواسط آذر ماه یک انسولین جدید 
هم وارد حوزه درمان دیابت می‌شود. این انسولین 
در خارج از کشور در حال مصرف است و در ایران 
هم تولید شده و به‌زودی در اختیار بیماران قرار 
می‌گیرد که یک‌بار تزریق آن در روز برای بیمار 
کفایت می‌کند؛ چون اثر آن طولانی‌ تر است. این 
انسولین مخلوط 2انسولین در یک قلم است و افت 
قندخون در آن کمتر است. هم قندهای بعد از غذا 
و هم پس از غذا را پوشش می‌دهد. انسولین‌های 
جدید دیگری هم در دنیا در حال طی کردن 
فازهای مطالعاتی هستند؛ ازجمله انسولین‌هایی که 

بیمار تنها یک‌بار در هفته از آنها استفاده می‌کند.
 متن کامل این گزارش را 
در همشهری آنلاین بخوانید.
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بزرگ ملی در انستیتو 
تغذیه انجام شده 
که علیرضا زالی، 
دانشگاه   رئیس 
علوم پزشکی شهید 
بهشتی، از آمادگی 
دانشگاه‌شان برای رونمایی 
از آنها تا پایان سال خبر داد. 
این طرح‌ها، الگوی مصرف 
مواد غذایی در شهروندان 
ایرانی، بحث الگوی مصرف 

و سبد غذایی است.

طرح3

میانگین جهانی، تعداد 
 اصناف ما در حوزه
 مواد غذایی است که این امر 
نشان می‌دهد غذا در ایران 
چه جایگاه ممتازی دارد. 
به‌گفته زالی، ایران همچنین 
در حوزه غذا جایگاه مهمی 
دارد و از تولیدکنندگان 
بزرگ گندم در جهان 

محسوب می‌شود.

برابر20

بروز نکروز، آمبولی چربی، 
 آمبولی لخته خونی،
کم خونی، صدمه احشا 
داخل شکمی، عفونت و 
آبسه محل تزریق چربی، 
اغما رفتن و حتی در 
برخی موارد فوت بیمار 
از عوارضی هستند که 
بیماران را درصورت انجام 
عمل لیپوساکشن توسط 
فرد غیرمتخصص تهدید 

می‌کنند.

مورد8

عمل  انجام  به‌دلیل 
لیپوساکشن توسط 
در  غیرمتخصص‌ها 
شهریور امسال و نیز 
4مورد نیز در تیر و خرداد 
امسال گزارش شده است. 
این در حالی است كه اخیرا 
سه مورد فوتی به‌دلیل 
 عمل‌های لاغری، به‌شدت
 افکار عمومی را تحت‌تأثیر 

قرار داده است.

2
موردفوتی

درطول یک سال، به‌دلیل 
انجام عمل لیپوساکشن 
توسط افراد غیرمتخصص، 
دچار پارگی داخل احشاء 
شده‌اند. این مورد می‌تواند 
برای این افراد به‌شدت 
مشکل‌ساز شده و از عوارض 
سنگین چنین عمل‌هایی 
توسط غیرمتخصص‌ها 

دانسته می‌شود.

14
بیمار

میانسالان مبتلا به دیابت 
در کشور مشکلات 
اورولوژی دارند و اگر 
درمان به موقع انجام نشود، 
دچار ناتوانی‌های جسمی 
می‌شوند. اینها را مهری 
مهراد، اورولوژیست گفته 
است. این متخصص یک 
سبک زندگی سالم را که 
مانع دیابت و... می‌شود، 
 شامل مواردی چون
 رژیم غذایی سالم، حفظ 
ورزش،  متعادل،  وزن 
مدیریت استرس، خواب 
کافی و عدم‌استعمال 

دخانیات می‌داند.

65
درصد

شیب صعودی ابتلا به بیماری‌های غیر واگیر به چالش جدی نظام سلامت تبدیل شده و به‌گفته وزیر بهداشت سوغاتی‌ها 
و غذاهای ایرانی حاوی قند فراوان هم در این‌باره نقش دارند 

حرف سوغاتی که می‌شود، کام همه شیرین می‌شود جز نظام سلامت کشور و وزارت 
بهداشت. شیوع بیماری‌های غیرواگیر در کشور شیب صعودی دارد و افزایش 

مبتلایان به دیابت، بیماری های قلبی - عروقی، چاقی، قند خون و... چالشی جدی 
برای متولیان حوزه سلامت رقم زده و متخصصان می‌گویند که یکی از عوامل مهم 
در بروز این بیماری‌ها، مواد غذایی ازجمله همین سوغاتی‌ها هستند که حاوی 
کربوهیدرات‌های مضرند. نکته جالب اینجاست که بالاخره پس از 20سال، توجه 
وزارت بهداشت به این موضوع جلب شد و آنها حالا به‌دنبال این هستند که یک گام 

پیش‌تر از درمان، سراغ عادات غذایی مردم بروند که گفته می‌شود حدود 60درصد 
در بروز بیماری‌های غیرواگیر دخیل هستند. وزیر بهداشت در این‌باره دیروز از 
تدوین نقشه تغذیه کشور خبر داده اما به نکته جالب دیگری هم اشاره کرده؛ اینکه 
بخش زیادی از سوغاتی‌ها و غذاهای ایرانی دارای قند فراوان هستند و عامل افزایش 

بیماری دیابت و در این‌باره باید برنامه‌ریزی شود.

                    پشمک، قطاب و باقلوا
یزدی‌ها تقریبا تا همین چند وقت پیش یکی از استان‌های با شیوع بالای 

دیابت بودند که به‌گفته متخصصان تغذیه، رواج استفاده از خوراکی‌هایی 
مثل پشمک و قطاب یا شیرینی پنجره‌ای، نقل و سوهان آردی در این 
مسئله بی‌تأثیر نبوده است؛ سوغاتی‌های حاوی کربوهیدرات، قند و 
روغن اشباع‌شده یا سوغاتی‌ای که تنها با شکر، کمی آرد سفید و روغن 
تهیه می‌شود و هر 50گرم آن معادل 12حبه قند است.

عوارض: ابتلا به دیابت نوع 2، افزایش قند خون در افراد 
دیابتی، چاق‌کننده، ایجاد چین و چروک‌های پوستی، 

بیماری‌های قلبی عروقی و...
  

 رنگینک و خرما 
2سوغاتی جذاب خوزستانی‌ها، خرما و رنگینک هم جزو 

مواد غذایی به شمار می‌روند که هم مقوی هستند و هم 
انرژی‌زا، اما همین سوغاتی‌ها هم به‌دلیل استفاده از برخی 
افزودنی‌ها عوارضی دارند و نکته جالب اینکه خوزستانی‌ها 
در حال حاضر با شیوع بالای دیابت هم مواجه شده‌اند و 
متخصصان تغذیه تغییر عادات غذایی در این استان را یکی 
از عوامل تأثیرگذار در این‌باره می‌دانند.

عوارض مصرف زیاد:  افزایش وزن، افزایش پتاسیم 
در بدن، مضر برای خردسالان به‌دلیل حجم غذایی و 

سختی هضم.

 سوهان
 E و B این سوغاتی محبوب حاوی جوانه گندم و ویتامین‌های گروه

است اما در کنار فواید و مزایایی که برای سلامتی انسان دارد، 
دارای مضرات و معایبی هم هست. یکی از مهم‌ترین موادی 
که در ترکیبات این شیرینی وجود دارد »شکر« است که 
مصرف آن در این محصول زیاد و برای سلامتی مضر است.
عوارض مصرف زیاد: انباشت کلسترول، ‌تری‌گلیسیرید 

و اضافه‌شدن وزن افراد که از مهم‌ترین عوامل بروز 
بیماری‌هایی ازجمله دیابت است.

 کلوچه‌ها 
کلوچه‌ها معمولا سرشار از قند تصفیه‌شده و چربی‌های 

 اشباع‌شده هستند. این سوغاتی‌ها به‌دلیل فقدان 
مواد فیبری به سرعت قند خون را بالا برده و با تحریک 

ترشح انسولین، زمینه ابتلا به دیابت را در افراد به‌خصوص 
کودکان مستعد افزایش می‌دهد.

عوارض مصرف زیاد: ابتلا به دیابت نوع2، چاقی 
و آلزایمر، اختلال در جذب مواد پروتئینی و سبب 

سوء‌تغذیه و اختلال در رشد 

 گز و پولکی
اغلب سوغاتی‌های اصفهان به‌عنوان مواد غذایی پرکالری 
مطرح هستند که می‌توانند منجر به افزایش وزن شوند. هر 
100گرم گز حاوی 400کالری است و مصرف بیش از اندازه 
آن هم توصیه نمی‌شود. پولکی هم از شکر درست می‌شود 

و در مصرف آن نباید زیاده‌روی کرد.
عوارض مصرف زیاد: دیابت، سردرد، بی‌قراری، 

چاقی، فشار خون و...

 از نوقا و قرابیه تا حلواسیاه و نقُل
عمده این سوغاتی‌ها حاوی مواد قندی و شکری هستند که منجر 
به چاقی و اضافه‌وزن می‌شوند.
عوارض مصرف زیاد: دیابت، بیماری قلبی- عروقی، 
چاقی، اختلال در مغز، ضعف سیستم ایمنی، افزایش 
قندخون، پوسیدگی دندان و سوء‌تغذیه

 

نبات 
معروف‌ترین نبات‌های سوغاتی ‌از مشهد خریداری می‌شود و با 

وجود اینکه به‌عنوان یک ماده غذایی ضد‌نفخ، هضم‌کننده غذا، 
تسکین‌دهنده درد معده و... معروف شده اما به‌علت رطوبت بسیار 
اندک، بافت سخت‌تری نسبت به قند دارد و شیرین‌تر است به 
همین دلیل مضرات آن هم بیشتر است.

عوارض مصرف زیاد: بیشتر از هر ماده غذایی دیگری 
چاق‌کننده است و باعث افزایش قند خون می‌شود.

یزد

خوزستان

قم

استان‌های 
شمالی 

اصفهان

استان‌های 
شمال‌غربی 

خراسان
 رضوی

 شیرین‌ترین
 سوغاتی‌ها برای 

دیابتی‌ترین استان‌ها 
افشین استوار، رئیس پژوهشگاه 
علوم غدد و متابولیسم درباره اینکه 
چه ضرورتی دارد مداخات برای 
پیشگیری از بروز بیماری‌های غیرواگیر 
در استان‌های مختلف با یکدیگر 
متفاوت باشد، به همشهری می‌گوید: 
»در بخش مرکزی کشور شیوع دیابت 
بیشتر است، ازجمله یزد، اصفهان، 
سمنان، تهران، خوزستان و در نوار 
شمالی کشور. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
که وضعیت نقشه این بیماری با کمی 
اغماض منطبق با سایر بیماری‌هاست و 
این نشان می‌دهد که مردم این مناطق 
عوامل خطر مشترک دارند.« او درباره 
‌این عوامل خطر بیان می‌کند: »تغذیه 
ناسالم، فعالیت بدنی ناکافی، چاقی، 
مصرف دخانیات و الکل، آلودگی هوا 
و... شامل همه بیماری‌های غیرواگیر 
ازجمله دیابت، قلبی - عروقی، سرطان، 
بیماری‌های روانی، بیماری‌های 
مزمن تنفسی مثل آسم و انسداد ریه 
است. به همین دلیل ضرورت دارد که 
مداخله‌ای صورت بگیرد متناسب با این 
عوامل خطر تا شیوع آنها در یک منطقه 

کاهش یابد.«

 نقش 60درصدی مواد غذایی 
در بیماری‌های غیرواگیر 
»سوغاتی جزو آداب و رسوم و فرهنگ ایرانی‌هاست و شاید 
اینطور تصور شود که نمی‌توان در تولید آنها تغییری ایجاد 
کرد، اما طی این مدت ما تجربیاتی داشتیم که بدون تغییر 
ذائقه مردم، برخی محصولات پرمصرف غذایی هم سالم‌تر 
تولید شده‌اند.« این نکته‌ای است که جلال‌الدین میرزای‌رزاز، 
رئیس انجمن تغذیه ایران به همشهری می‌گوید و در توضیح 
بیشتر بیان می‌کند: »اینکه توجه وزارت بهداشت به 
موضوع تدوین نقشه تغذیه کشور جلب شده، 
اقدام مثبتی است، چون معمولا نگاه این 
وزارتخانه در طول ادوار گذشته درمانی 
بوده نه پیشگیری. بیماری‌های غیرواگیر 
براساس مطالعاتی که ما انجام دادیم و 
مقالات خارجی که بررسی کردیم، بحث 
تغذیه در بیماری‌های غیرواگیر حدود ‌55 تا 60درصد 
است. به این معنا که اگر ملتی اصلاح عادت غذایی و تغذیه 
سالم داشته باشد، این میزان از بار بیماری را طی یک دهه 

کاهش می‌دهد. « 

کاهش مواد مضر در 3محصول غذایی 
رئیس انجمن تغذیه ایران درباره مبحث مطرح‌شده از سوی 
وزیر بهداشت درباره سوغاتی‌هایی که حاوی قند فراوان و 
عامل خطر درباره بیماری‌های غیرواگیر هستند هم عنوان 
می‌کند: »تهیه سوغاتی بخشی از فرهنگ و آداب و رسوم 
ایرانی‌هاست. به همین دلیل قدم بعدی باید این باشد که با 
حفظ این فرهنگ و آداب، سوغاتی‌های مختلف را به سمت 
سالم‌سازی پیش ببریم. البته مقاومت‌هایی درباره تغییرات 
درباره چنین محصولاتی وجود دارد اما ما تجربه‌هایی داریم 
که برخی محصولات به‌تدریج سالم‌تر تولید شده‌اند. زمانی که 
رئیس انستیتو تحقیقات تغذیه و صنایع غذایی کشور بودم، 
یکی از مهمترین اقدامات، تولید شیرکاکائو با کاهش مصرف 
شکر بود. به‌تدریج درصد شکر شیرکاکائو را 6 تا 7درصد 
 کم کردیم و کسی هم متوجه نشد.« به‌گفته این پزشک

» ابتدا شرکت‌ها مقاومت می‌کردند که فروش‌شان کم 
 نشود، اما این مسئله درباره 6شرکت لبنی و همراهی انجمن 
صنایع لبنی محقق شد و درصد شکر کم شد.« او درباره 
2محصول دیگر که در این طرح سالم‌سازی به‌تدریج با 
کاهش مواد مضر تولید و عرضه شد هم می‌گوید: »در این‌باره 
با چند کارخانه بیسکوئیت‌سازی مکاتبه کردیم و پای 
کار آمدند. تولید بیسکوئیت‌ها به‌گونه‌ای است که به قالب 
می‌چسبند و به همین دلیل تولیدکنندگان درصد استفاده 
از روغن را بیشتر می‌کنند. تنها درباره یک محصول موفق 
شدیم که این استفاده از روغن را از 18درصد به 13.5درصد 

برسانیم. در دوغ هم نیم‌درصد نمک را کاهش دادیم.« 

سوغاتی‌ها را هم می‌توان سالم‌تر تولید کرد
میرزای‌رزاز با تأکید بر اینکه درباره سوغاتی‌ها هم می‌توان 
این سالم‌تر تولید‌شدن را با حفظ فرهنگ و سنن ایجاد کرد، 
بیان می‌کند: » اگر درصد شکر گز اصفهان را 60 یا 70درصد 
 درنظر بگیریم، در یک بازه زمانی می‌توان به‌تدریج از 
شکر مصنوعی آن کم کرد و شیرین‌کننده طبیعی مثل 
استیویا را جایگزین آن کرد. البته نیاز است که یک کارگروه 
مشترک تشکیل شود و ما هم اعلام آمادگی می‌کنیم که در 

این زمینه کمک‌های لازم را داشته باشیم.« 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

سوغاتی‌هایی با قند فراوان 
نخستین جلسه شورای‌عالی انستیتو تحقیقات تغذیه‌ای و صنایع غذایی کشور پس 
از ۲۰سال در وزارت بهداشت برگزار شد. بهرام‌ عین‌اللهی، وزیر بهداشت با بیان اینکه 
برنامه‌های هر استان برای تغذیه باید خاص آن استان باشد زیرا مشکلات استان‌ها نیز بومی 
و وابسته به شرایط هر یک از آنهاست، بیان می‌کند: »توجه ویژه به تغذیه در مناطق محروم 
از وظایف ماست و برای توجه به تغذیه مردم در مناطق محروم باید برنامه عملیاتی تدوین و 
اجرایی و نقشه تغذیه کشور تدوین شود. لازم است در این نقشه، مناطق آبی، قرمز، نارنجی 
و زرد کشور از نظر وضعیت تغذیه مشخص باشد تا بتوان آمایش سرزمینی لازم در موضوع 
تغذیه را صورت داد و سیاستگذاری کرد.«‌عین‌اللهی همچنین با تأکید بر ضرورت ایجاد 
ارتباط وسیع این انستیتو با بخش‌های دانشگاهی و صنعتی کشور، عنوان می‌کند: »مشکل 
فرهنگی کشور این است که بخش زیادی از سوغاتی‌ها و غذاها دارای قند فراوان هستند که 
برای سلامت افراد مشکل‌ساز بوده و بیماری دیابت را افزایش می‌دهد. به همین دلیل برخی 
نقاط کشور که مشکل دیابت بیشتری نسبت به مناطق دیگر دارند، باید در برنامه‌ریزی‌ها 
و تدوین نقشه تغذیه مورد توجه ویژه قرار گیرند.« او با اشاره به اینکه بیماری از طریق غذا 
و هوا ایجاد می‌شود و باید برای کنترل آن برنامه‌ریزی کرد، تأکید می‌کند: »برنامه‌های هر 
استان برای تغذیه باید خاص آن استان باشد زیرا مشکلات استان‌ها نیز بومی و وابسته به 
شرایط هر استان است.«‌ وزیر بهداشت با تأکید بر الگوسازی به‌عنوان یک راهبرد در تغذیه، 
بیان می‌کند: »باید رستوران‌های استانداردی که غذای سالم تهیه و توزیع می‌کنند، در 
استان‌های گوناگون وجود داشته باشند و مورد تشویق قرار گیرند. همچنین تربیت نیروی 
انسانی متخصص تغذیه در دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور هم اقدامی راهبردی است و 
آموزش بهورزان و مراقبان سلامت در زمینه تغذیه هم ضرورت دارد.« 
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زوج مناسب شما را پیدا می‌کنیم
 مراکز واسطه‌گری ازدواج، مسیر رفتن به خانه بخت را تسهیل می‌کنند 

 مراقب حریم خصوصی یکدیگر
 در زندگی مشترک باشید

بسیاری از افراد تصور می‌کنند مفهوم زندگی مشترک با نفی فردیت 
زوجین همراه است و افراد پس از تشکیل خانواده، باید هویت و 
شخصیت مستقل خود را به کلی نادیده بگیرند. مریم فیروزی معتقد 
است این تصورات از کم‌اطلاعی در مورد ماهیت زندگی مشترک 
ناشی می‌شود. این روانشناس و مشاور خانواده می‌گوید: »اصولا 
زندگی مشترک به این معنا نیست که افراد حریم خصوصی و شخصی 
خود را به کلی کنار بگذارند، بلکه نوعی همزیستی عاشقانه است که 
وجود حریم شخصی به دوام و بقای آن کمک می‌کند.« فیروزی ادامه 
می‌دهد: »بعضی از احساسات شخص بخشی از حریم خصوصی او را 
تشکیل می‌دهد و آشکار‌نکردن این احساسات از جانب زوجین به 
مفهوم عدم‌صداقت او در زندگی زناشویی نیست.« او توضیح می‌دهد: 
»مثلا ممکن است شخص نسبت به یکی از اطرافیان همسرش 
احساس خوبی نداشته باشد، اما این احساس خود را نزد همسرش 
برملا نکند. این موضوع را نباید به عدم‌صداقت شخص تعبیر کنیم و از 
او بخواهیم احساسات ناخوشایند خود را با همسرش در میان بگذارد.« 
فیروزی مسائل مربوط به خانواده اولیه شخص را از دیگر مصادیق حریم 
شخصی ذکر می‌کند و می‌گوید: »اگر یکی از زوجین اتفاقاتی را که 
برای اعضای خانواده خودش رخ داده با همسرش در میان نگذارد، نباید 
به او خرده بگیریم و تصور کنیم برخلاف اصول روابط زناشویی رفتار 
کرده است. موضوعات مربوط به زندگی اطرافیان جزو حریم خصوصی 
افراد است و اگر شخص تمایلی به بیان آنها ندارد، باید همسرش این 
مسائل را جزو حریم خصوصی او به شمار آورده، کنجکاوی بیجا نداشته 
باشد.« این مشاور خانواده به تنوع نظرات درباره حریم خصوصی 
زوجین اشاره می‌کند و می‌گوید: »نباید فراموش کنیم که در زندگی 
مشترک، داشتن صداقت یک اصل است و پایبندی به این اصل اعتماد 
و محبت زوجین را افزایش می‌دهد، اما بهتر است مصادیق حریم 
خصوصی را به‌صورت کلی تعریف نکنیم. مثلا برخی از افراد تلفن همراه 
را وسیله‌ای شخصی می‌دانند که اگر همسرشان در مورد محتویات آن 
کنجکاوی به خرج دهد، این رفتار را نادیده‌گرفتن حریم شخصی خود 
تلقی می‌کنند، اما عده‌ای از زوجین هم مراقبت در حفظ اطلاعات تلفن 
همراه را به پنهانکاری تعبیر می‌کنند.« او کنکاش در مورد گذشته 
شخص را مصداق دیگری از این موارد ذکر می‌کند و توضیح می‌دهد: 
»بعضی از افراد مدت‌ها پس از شروع زندگی مشترک در جزئی‌ترین 
مسائل گذشته همسرشان کنکاش می‌کنند و ناگفته‌ماندن آنها را به 
عدم‌صداقت تعبیر می‌کنند، اما عده‌ای از زوجین به دانستن مسائل 
مهم و تعیین‌کننده اکتفا می‌کنند.« فیروزی معتقد است زوجین باید 
در دوران آشنایی و پیش از آغاز زندگی مشترک، بر سر حد و حدود 

حریم شخصی یکدیگر به تفاهم برسند.

چند و چون برگزاری اردوهای 
دانش‌آموزی

شیرین‌ترین خاطرات دانش‌آموزان در اردوهای 
دانش‌آموزی شکل می‌گیرد و تدارک و برگزاری اردوهای 
تفریحی، تربیتی و آموزشی نه‌تنها به مهارت‌آموزی 
دانش‌آموزان کمک می‌کند، بلکه بستر ارتباط بهتر با 
همکلاسی‌ها، معلمان و مسئولان مدرسه را نیز به‌وجود 

می‌آورد.
 علیرضا حلیمی در این‌باره می‌گوید: »در برگزاری اردوهای 
دانش‌آموزی باید نکاتی را رعایت کنیم تا بیشترین 

بهره‌وری لازم را داشته باشد.«
 این مربی پرورشی ادامه می‌دهد: »مسلم است که 
دانش‌آموزان در محیط اردو نباید رفتاری خارج از شرع 
و عرف داشته باشند، اما نباید با سختگیری بیجا، فرصت 
شادی و ابراز هیجان را از آنها بگیریم. دانش‌آموزان باید در 
اردو احساس کنند تحت فشار و اجبار نیستند و با معلمان 
و مسئولان شرکت‌کننده در اردو رابطه‌ای صمیمانه‌تر از 
فضای مدرسه داشته باشند.« حلیمی درباره شیوه برخورد 
مربی با دانش‌آموزان می‌گوید: »اردوهای دانش‌آموزی بستر 
مناسبی برای تحقق اهداف تربیتی است، اما اگر در اجرای 
برنامه‌های تربیتی و پرورشی اجبار و التزام داشته باشیم، 

تأثیرگذاری لازم را نخواهد داشت.« 
او ادامه می‌دهد: »مثلا اگر دانش‌آموزی در برنامه نماز 
جماعت شرکت نکند، نباید با تنبیه و تذکر جدی او 
را ملزم به شرکت در این برنامه کنیم، بلکه با تشویق 
همکلاسی‌های نمازگزارش، انگیزه او را برای پیوستن به 

نمازگزاران به‌وجود آوریم.« 
حلیمی رعایت نظم و انضباط در محیط اردو را لازم 
می‌داند و توضیح می‌دهد: »رعایت نظم و انضباط توسط 
دانش‌آموزان، برای پیشگیری از بروز مشکلات در اردو و 
تأمین امنیت و سامت دانش‌آموزان ضروری است، ولی 
نباید دانش‌آموزان احساس کنند در مورد آنها سختگیری 
بیجا می‌شود. اگر مربیان دلیل وضع قوانین و موارد 
انضباطی را برای آنها توضیح دهند، دانش‌آموزان با رغبت 
بیشتری به قوانین تعیین‌شده عمل می‌کنند.« این مربی 
پرورشی تقسیم وظایف میان دانش‌آموزان را راهکاری برای 
مشارکت همه دانش‌آموزان در برنامه‌های اردو ذکر می‌کند 
و می‌گوید: »در تقسیم وظایف هیچ‌یک از دانش‌آموزان 
نباید از قلم بیفتند و بهتر است وظایف به‌صورت اختیاری و 
متناسب با روحیات و علایق دانش‌آموزان توزیع شود.« او 
تدارک برنامه‌های مفرح و متنوع مانند مسابقات ورزشی و 
هنری را باعث شاداب‌سازی‌ اردو عنوان می‌کند و می‌گوید: 
»برگزاری جلسات بحث و مناظره گروهی در اردوهای 
دانش‌آموزی فرصتی را به‌وجود می‌آورد که دانش‌آموزان 
آزادانه به بیان نظرات و احساسات خود بپردازند و در 
مورد دغدغه‌هایشان با مربی و همکلاسی‌های خود 

گفت‌وگو‌کنند.« 

چاردیواری

هم‌کلاسی

حال خوب

افتخارآفرینی

14مدال مسابقات اندونزی بر گردن 
دانش‌آموزان ایرانی

درخشش دانش‌آموزان ایرانی در مسابقات علوم و اختراعات 
جهانی ISIF2023 که به میزبانی کشور اندونزی برگزار 
شد، اتفاق قابل توجهی است که به تازگی رقم خورده 
است. در این مسابقات که در نیمه دوم آبان‌ماه برگزار شد، 
دانش‌آموزان ایرانی 14مدال رنگارنگ دریافت کرده اند. 
گزارش اطلاع رسان زیر شرح موفقیت دانش‌آموزان ایرانی 

در این رویداد علمی است: 

بخند تا دنیا به رویت بخندد
»امروز حال خوبی ندارم.« این جمله را ممکن است در 
طول روز زیاد شنیده باشید از کسی که در همان دقایق اول 
دیدارتان با او متوجه پژمردگی و کسلی‌اش می‌شوید. گاهی 
پای صحبتش می‌نشینید تا مدت زمانی برایتان حرف بزند 
و خود را از غم خالی کند. اما بعد از ساعت‌ها صحبت کردن 
نه‌تنها آرام نمی‌گیرد که خودتان هم غصه‌دار می‌شوید. به 
باور »سارا دین‌پرست« کارشناس ارشد فیزیولوژی ورزش 
بهترین راه برای دورکردن غم و ناراحتی، خنده‌درمانی 
است. او تحقیقات پایان‌نامه خود را درباره همین موضوع 
نوشته است. دین‌پرست به اهمیت خنده در درمان استرس 
و نگرانی اشاره می‌کند و می‌گوید:‌ »خندیدن باعث ترشح 
هورمون سروتونین )شادمانی( و اندروفین می‌شود. »با 
ترشح هورمون اندروفین خون در رگ‌ها روان می‌شود و 
اکسیژن بیشتری به مغز می‌رسد. بنابراین ضربان قلب 
کاهش پیدا می‌کند. از سوی دیگر ترشح هورمون کورتیزول 
یا هورمون استرس کنترل شده و ایمنی بدن بالا می‌رود.« او 
این نکته را متذکر می‌شود که با هر دقیقه خندیدن، انسان 
45دقیقه حس سرخوشی دارد. دین‌پرست در ادامه به 
نتیجه پژوهش‌های روان‌شناسان اشاره می‌کند و می‌گوید:‌ 
»15دقیقه خندیدن مداوم 2ساعت کمبود خواب را جبران 
می‌کند. جالب اینجاست، در کشورهای اروپایی روشی باب 
شده و اینکه برای آرامش فکری کارمندان شیفت شب فیلم 
کمدی پخش می‌کنند.« به‌گفته این کارشناس با خندیدن 
17ماهیچه صورت و 80ماهیچه بدن حرکت می‌کند و 
همین باعث مصرف کالری می‌شود. او خنده را بهترین راه 

برای ماساژ اندام‌های گوارشی می‌داند.
دین‌پرست در ادامه از اهمیت خنده در کاهش قند و 
چربی خون می‌گوید: »وقتی می‌خندیم یعنی در زمان 
حال هستیم. در لحظه‌ای حضور داریم که لذت می‌بریم. 
بنابراین نه به گذشته و نه به آینده فکر نمی‌کنیم. این امر 
کمک می‌کند ذهن استراحت کند و درگیر تشویش‌های 
روزانه ما نباشد. در بعضی از بیمارستان‌ها برای کودکانی که 
نیاز به شیمی‌درمانی دارند دلقک اجرای نمایش می‌کند 
چرا که با خنده انقباض ماهیچه‌ها از بین رفته و کودک دارو 
را راحت‌تر دریافت می‌کند.«  راهکارهای فوق حکایت از آن 
دارد که اگر می‌خواهید دنیا به رویتان بخندد لبخند بزنید 

و از لبخندزدن لذت ببرید.

مسئله مهدکودک ادارات باید حل شود
انسیه خزعلی، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده:‌امیدواریم موضوع مهدکودک در ادارات با پیگیری‌های 
امور بانوان ادارات به ثمر برسد. پشتیبانی‌های لازم به وسیله بخشنامه و ابلاغ انجام شده است و اگر در ادارات 

انجام نمی‌شود، اطلاع‌رسانی شود که پیگیری کنیم.  

جهش در تعداد جذب اعضای جوان
حجت‌الاسلام والمسلمین سیدهاشم حسین‌المدنی، رئیس سازمان جوانان هلال احمر: امسال در جهش بسیار بالا، 
شاهد جذب تعداد بسیار زیادی عضو جوان بودیم. درمجموع بیش از یک‌میلیون و ۶۹۰هزار از افراد جذب شده جدید ما 
اعضای جوان هستند و این تعداد اعضای داوطلب در جمعیت‌های هلال احمر و صلیب سرخ سایر کشورها بی‌نظیر است.

تولد مراکز واسطه‌گری ازدواج 
طبق نظرسنجی وزارت ورزش و جوانان این 
مهم به‌دلیل عدم‌شناخت خانواده دختر و پسر 
از هم رخ داده است. قانون جوانی جمعیت برای 
رفع این مانع، دست به اقدام جالبی زده و آن 
راه‌اندازی مراکز واسطه‌گری و همسان‌گزینی 
ازدواج است. از قرار معلوم زمام کار برای عملکرد 
مناسب و تأثیرگذار این مراکز هم برعهده 
وزارت ورزش و جوانان و سازمان تبلیغات 
اسلامی گذاشته شده است؛ اینکه در مراکز 
همسان‌گزینی ازدواج و ترویج واسطه‌گری چه 
اتفاقی می‌افتد را با اکرم لطفی‌زاده، معاون دفتر 
برنامه‌ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش و 

جوانان درمیان می‌گذاریم.

ترویج ازدواج در دانشگاه‌ها
به‌گفته لطفی‌زاده، در‌ ماه حدود 15-10 مرکز در 
کل کشور ایجاد می‌شود. علاوه بر آن 680مرکز 
تخصصی ازدواج و خانواده در کشور ایجاد شده 
که وزارت ورزش و جوانان متولی آنهاست. وجود 
آنها کمک زیادی به کاهش طاق در جامعه 
می‌کند. او می‌گوید: »تلاش ما این است که مرکز 
واسطه‌گری در دانشگاه‌ها هم دایر شود. بسیاری 
از دانشجویان گزینه مناسبی برای هم هستند، 
اما به‌دلیل عرف جامعه شاید امکان تقاضای 

ازدواج را نداشته باشند.«

هر 1000نفر، 43/5 ازدواج 
بردیافر معتقد است برای بررسی نرخ ازدواج، باید الگوی 
مناسبی را درنظر گرفت. در حال حاضر 8.5میلیون 
دختر مجرد، 1.5میلیون نفر بانوی مطلقه مجرد، 
یک‌میلیون‌و200هزار نفر بانوی همسر از دست داده 
داریم، اما از سال1401 تا الان چقدر با افزایش ازدواج 
مواجه بوده‌ایم؟ این محقق توضیح می‌دهد: »اینکه آمار 
ازدواج افزایش یافته یا کاهش را باید با سال‌های قبل 
مقایسه کنیم. متأسفانه آمار دقیقی از گذشته نداریم، 
اما طبق تحقیقات سال1401، از هر 1000نفر 43.5نفر 

ازدواج کرده‌اند.«

تغییر ساختار جمعیت، عامل مهم کاهش ازدواج است
نیما بردیافر، رئیس کمیسیون ازدواج و خانواده وزارت ورزش و جوانان نیز، 
هم‌عقیده با لطفی‌زاده، واسطه‌گری را تأثیرگذار در افزایش ازدواج می‌داند، 
اما در ادامه به موضوع مهمی اشاره می‌کند: »جامعه ما در یکی دودهه 
اخیر با کاهش ازدواج مواجه شده است؛ البته دلیل اصلی آن را نمی‌توان 
نبود واسطه‌گری عنوان کرد؛ چراکه ساخت جمعیت در اولویت قرار دارد؛ 
به‌طور مثال بیشترین ازدواج‌ها در دهه60 صورت گرفته است. دهه70 با 
پدیده کنترل جمعیت مواجه بودیم. حالا بعد از گذشت 3دهه، کسانی که 
در سن ازدواج هستند دهه هفتادی هستند. از سوی دیگر بیشتر طلاق‌ها 
را دهه شصتی‌ها دارند. پس می‌توان گفت تغییر ساختار جمعیت خود 

عامل عمده کاهش ازدواج است.«

گول کلاهبردارها را نخورید!
در مورد سایت‌های همسریابی که علاوه بر دریافت 
هزینه زیاد، اعتبار هم ندارند، لطفی‌زاده پیشنهاد 
می‌دهد با کمک پلیس فتا باید اینگونه سایت‌ها 

جمع‌آوری شوند تا کلاهبردارها نتوانند به اسم کمک 
کردن به دختر و پسرهای دم‌بخت، کلاهبرداری کنند. 
او می‌گوید:‌ »خانواده‌ها و دختر و پسرهای جوان حتما 
قبل از مراجعه به مراکز واسطه‌گری و همسان‌گزینی 
همسر، درباره آن تحقیق کنند و به آرم وزارت ورزش 
و جوانان دقت داشته باشند. بعضی از مراکز از سوی 

وزارت ما تأیید صلاحیت نشده‌اند.«

اینجا سایت همسریابی نیست!
بی‌رغبتی جوانان به امر ازدواج و کاهش موالید ازجمله دغدغه‌های 
مسئولان و دست‌اندرکاران قانون جوانی جمعیت است؛ موضوعی 
که اگر توجه جدی به آن نشود، مشکلات زیادی را در پی خواهد 
داشت؛ به‌طوری که افزایش جمعیت سالمند پیامد اصلی آن 
خواهد بود و ایران در آینده‌ای نه چندان دور با جامعه‌ای خموده و 
از کارافتاده روبه‌رو خواهد شد. این مهم تا جایی حساس و تأثیرگذار 
است که ماده37 قانون جوانی جمعیت در اواخر سال1400، سازمان 
تبلیغات اسلامی و وزارت ورزش و جوانان را ملزم کرد تا مراکزی را 
برای واسطه‌گری ازدواج ایجاد کنند. لطفی‌زاده در این‌باره می‌گوید: 
»وقتی صحبت از مراکز واسطه‌گری می‌شود، اغلب تصور می‌کنند 
کارکرد آنها شبیه سایت‌های همسریابی است؛ درصورتی که حوزه 
فعالیت این مراکز کاملا متفاوت است. درواقع واسطه‌گری سنتی به 

سبک علمی و کارشناسی‌شده انجام می‌شود.« 

رونق گرفتن واسطه‌گری ازدواج 
طبق تحقیق‌های انجام‌شده، جوانان امروزی کمتر 
به ازدواج تمایل نشان می‌دهند. با نظرسنجی‌های 
صورت گرفته از سوی وزارت ورزش و جوانان درصد 
بالایی از جوانان دلیل بی‌رغبتی خود را نداشتن 
شناخت نسبت به فرد مورد علاقه خود بیان کردند. 
لطفی‌زاده ادامه می‌دهد: »در چند دهه پیش معمولا 
معرفی دختر و پسرها توسط آشنایان، دوستان و 
همسایه‌ها انجام می‌شد. مردم شناخت کاملی از 
روحیات هم داشتند، اما حالا این امر کمتر اتفاق 
می‌افتد؛ چون سبک زندگی تغییر کرده است.« به 
باور این کارشناس، رونق واسطه‌گری آن هم از روی 
ساختار درست می‌تواند به افزایش ازدواج کمک کند. 
او به نکته مهمی اشاره می‌کند:‌ »از ابتدای سال1401 
تا الان 120مرکز واسطه‌گری با مجوز وزارت ورزش 
و جوانان ایجاد شده است. همه این مراکز از فیلتر 
سازمان تبلیغات عبور کرده‌اند و صلاحیت اخلاقی و 
کاری مشاوران آنها تأیید شده است. در این مراکز 
مشاوران و روانشناسان به یاری دختر و پسرهای 
جوان می‌آیند و با توجه به تحصیلات و روحیه اخلاقی 
آنها، گزینه‌هایی را معرفی می‌کنند. این کار با اطلاع 
خانواده‌ها انجام می‌شود. بعد از معرفی، مراسم 
خواستگاری انجام می‌شود. مشاوران و کارشناسان 
مرتب روند ازدواج را رصد می‌کنند و چنانچه زوج نیاز 
به راهنمایی و مشاوره داشته‌باشند از آنها حمایت 
می‌کنند. درواقع کار این مراکز همسان‌گزینی است.

قدیم‌ترها، البته نه گذشته‌های خیلی دور، تا همین 
3-2دهه پیش  همسایه‌ها بیشتر از حال هم باخبر بودند. 
می‌دانستند در هر خانه‌ای چند دختر دم‌بخت زندگی 
می‌کند و امر ازدواج را گرامی می‌دانستند؛ برای همین بیکار 
نمی‌نشستند و برای رونق وصلت، واسطه شده و دخترها 

و پسرها را به هم معرفی می‌کردند. آن دوران روزی نبود 
که در کوچه‌ای مجلس عروسی برپا نباشد، اما حالا کمتر 
صدای کارناوال عروسی به گوش می‌رسد و شاید چند سال 
یک‌بار در فامیل جشن عروسی برپا شود و ازدواج به اندازه 
قبل صورت نمی‌گیرد. کمرنگ شدن سنت واسطه‌گری 
در ازدواج‌ها از سوی مقام معظم رهبری هم مورد نقد 
قرار گرفت؛ به‌طوری که در یکی از سخنرانی‌های خود در 
سال1394 با تأکید بر این مهم گفتند: »یکی از مسائل مهم 
این است که رسم خواستگاری رفتن و وساطت کردن برای 

ازدواج دخترها، متأسفانه کمرنگ شده؛ این چیز لازمی 
است. افرادی هستند - سابقا همیشه معمول بود، حالا 
هم با کثرت نسل جوان در جامعه ما، باید این رواج داشته 
باشد - پسرهایی را می‌شناسند، به خانواده دختر معرفی 
می‌کنند و همینطور دخترهایی را می‌شناسند و به خانواده 
پسر معرفی می‌کنند. در واقع شرایط را تسهیل و ازدواج 
را آماده‌سازی می‌کنند.  از آن  زمان به بعد بود که موضوع 
احیای سنت واسطه‌گری در ازدواج مورد توجه مسئولان 

قرار گرفت.

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

5تیم برتر از کشورهای مالزی، اندونزی، رومانی و قزاقستان، 
 ISIF2023 در حاشیه مسابقات علوم و اختراعات جهانی
اندونزی، از طرف جشنواره بین‌المللی ابن سینا تقدیر شده‌اند 

و هدایای ویژه‌ای به آنها اهدا شده است.

2مدال در شیمی نانو و فنی مهندسی
تیم‌های حضوری ایران متشکل از ایلیا رضا‌زاده و پادرا قزوینیان 
در رشته فنی - مهندسی صاحب مدال طلا و امیر‌حسین منافی 

در رشته شیمی نانو مدال نقره را تصاحب کرده اند.

14مدال در بخش غیرحضوری
در بخش غیرحضوری تیم‌های ایران عرشیا جنت مکان و 
سیاوش بهشتی صاحب 2مدال نقره شدند و در رشته‌های  
فنی - مهندسی، شیمی نانو، فیزیک، زیست فناوری و علوم 
اجتماعی، تیم‌های ایرانی محمد‌عماد مرادی، ارسس افشار، 
ونداد رزمی، کیان کرباسچی، امیرعلی مزروعی سبدانی، 
مهسا ذوالقدری، باربد رنده زاده، محمدبهراد قاسمی، نفس 
اسماعیل‌زاده افشار، سیدمحمد سامیار ساری10مدال برنز 

این رقابت‌ها را به‌دست آورده اند.

14مدال سهم دانش‌آموزان ایرانی

مدال طلا

1

نفر از 21کشور جهان در مسابقات علوم و اختراعات 
اندونزی شرکت کرده اند.

860

مدال نقره

3
مدال برنز

10
حاصل تلاش دانش‌آموزان ایرانی در مسابقات علوم و 

اختراعات جهانی اندونزی بوده است.
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رویداد

 جنایت  17ساله
 به طناب دار گره خورد

پسر جوانی که از 17سال قبل به اتهام 
قتل دوست صمیمی‌اش بازداشت 

شده بود به دار مجازات آویخته شد. 
به‌گزارش همشهری، اواسط سال85 
با کشف جسد پسری جوان در بندرعباس رسیدگی به 
این پرونده آغاز شد. او بر اثر اصابت ضربه‌ای به سرش 
جانش را از دست داده بود و به‌دلیل اینکه زمان وقوع 
جنایت هیچ‌کس در آنجا حضور نداشته، معلوم نبود که 
این جنایت توسط چه‌کسی و با چه انگیزه‌ای اتفاق افتاده 
است. در جریان رسیدگی به این پرونده پلیس 17مظنون 
را بازداشت کرد اما تحقیقات انجام شده نشان می‌داد که 
هیچ‌کدام از آنها در قتل دست ندارند. با این حال تحقیقات 
ادامه پیدا کرد تا اینکه مدتی بعد یکی از دوستان سابق 

مقتول به اتهام قتل دستگیر شد.
این متهم ادعا می‌کرد که در قتل نقشی ندارد اما بعد از 
محاکمه در دادگاه به قصاص محکوم شد. این رأی اما در 
دیوان عالی کشور نقض و برای بررسی مجدد به دادگاه 
فرستاده شد. رسیدگی به این پرونده سال‌ها طول کشید 
و بارها حکم دادگاه در دیوان نقض شد. در شرایطی که 
14سال از این قتل می‌گذشت و تلاش‌ها برای کشف 

حقیقت راه به جایی نبرده بود، پلیس به اطلاعاتی دست 
یافت که نشان می‌داد متهم مدتی قبل از قتل به یکی از 
دوستانش گفته بود که یک کلت کمری خریده است. 
همین اطلاعات به سرنخ تازه‌ای در این پرونده تبدیل شد. 
زمان دفن جسد مقتول، علت اصلی فوت به درستی تعیین 
نشده بود. در این شرایط قاضی دستور نبش قبر صادر کرد 
و پزشکی قانونی در بررسی مجدد جسد روی جمجمه 
مقتول آثار عبور گلوله کلت کمری  راکشف کردند. این 
موضوع از یک سو و شواهدی که نشان می‌داد متهم مدتی 
قبل از جنایت کلت کمری تهیه کرده بود باعث شد که 
متهم بار دیگر در دادگاه محاکمه شود و این بار قاضی با 
استناد به شواهد و مدارک به‌دست آمده حکم قصاص 
صادر کرد. این رأی مدتی بعد در دیوان عالی کشور مهر 
تأیید خورد و برای اجرا به واحد اجرای احکام دادگستری 
بندرعباس فرستاده شد. در این میان مسئولان اجرای 
احکام، شورای حل اختلاف و مسئولان زندان تلاش 
زیادی برای صلح و سازش انجام دادند اما خانواده مقتول  
حاضر به بخشش نبودند. قاتل حتی اعلام کرد حاضر است 
مدرسه‌ای به نام مقتول بسازد اما اولیای دم اعلام کردند به 
هیچ قیمتی حاضر به بخشش نیستند. در این شرایط بود 

که جوان محکوم به  پای چوبه دار منتقل شد.
او وقتی با چوبه دار مواجه شد به‌دست و پای پدر مقتول 
افتاد و از او درخواست بخشش کرد اما پدر مقتول که در 
تمام این سال‌ها مجازات قاتل و روشن شدن واقعیت را 
پیگیری می‌کرد تصمیمش را گرفته بود. در این شرایط 
بود که حکم اجرا شد تا پرونده این جنایت بعد از 17سال 

با طناب دار بسته شود.

سه‌شنبه سه‌شنبه 2323 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89418941
کشف 10کیلو شیشه در رب گوجه فرنگی

ماموران پلیس در فرودگاه امام خمینی)ره( هنگام بازرسی چمدان یک مسافر 10کیلو شیشه کشف کردند. این 
زن محموله شیشه را در ظرف‌های رب گوجه فرنگی مخلوط و جاسازی کرده بود که مأموران پلیس فرودگاه در 

گیت بازرسی این محموله را کشف کردند و این زن دستگیر شد. تحقیقات در این‌باره ادامه دارد. 

حکم کریپتولند صادر شد
رئیس‌کل دادگستری استان تهران از صدور حکم در پرونده کریپتولند خبر داد. در این پرونده که بیش از 
 51هزار نفر شاکی داشت 2 متهم به بهانه فروش رمز ارز از هزاران نفر کلاهبرداری کرده بودند که با رأی دادگاه به
 ۱۵ و ۸ سال حبس و ردمال و جزای نقدی در حق ۵۱ هزار شاکی خصوصی به شکل‌های ارزی و ریالی محکوم شدند.

قاچاق
دادگستری

آن سوی مرز

داخلی

قتل خانوادگی فجیع در هالیوود
پسر مدیر اجرایی 
هالیوود به اتهام قتل 
فجیع همسرش و پدر و 
مادر او بازداشت شد. به 
گزارش همشهری به نقل 
از سی‌ان ان، سه‌شنبه 
شب گذشته بعد از اینکه 
کارگران ساختمانی 
در یکی از خیابان‌های 
لس‌آنجلس نیمی از 
جسد یک زن را در کیسه 

پلاستیکی در سطل زباله پیدا کردند، پلیس در جریان قرار 
دادند. مأموران با حضور در محل و با استفاده از دی ان‌ای و 
آثار و شواهد موجود، هویت مقتول به نام می‌لی 37ساله را 
شناسایی کردند. این اطلاعات در ادامه، آنها را  به‌خانه ساموئل 
هاسکل 35ساله، همسر می‌لی و پسر سم هسکل مدیر اجرایی 
و تهیه‌کننده هالیوود در لس‌آنجلس کشاند. پلیس به خانه 
ساموئل رفت و در بازرسی از خانه او رد خون و شواهد دیگری 
کشف شد که نشان داد ساموئل در قتل همسرش می‌لی نقش 
دارد. در تحقیقات بعدی مشخص شد پدر 71ساله و مادر 
64ساله می‌لی که با آنها زندگی می‌کردند ناپدید شده‌اند. 
ساموئل و می‌لی 3فرزند داشتند که بچه‌ها در خانه بودند اما 
خبری از مادر و پدر می‌لی نبود. بنابراین پلیس ساموئل را 
در چهارشنبه 8نوامبر امسال با قرار وثیقه 2میلیون دلاری 
بازداشت کرد. تحقیقات گسترده پلیس درباره این پرونده 
ادامه داشت تا اینکه چند کارگر ساختمانی روزمزد، به پلیس 
گفتند که ساموئل از آنها خواسته 3کیسه زباله بزرگ را در 

ازای 500دلار دور بیندازند.
این کارگران ادامه دادند که ساموئل آنها را در 7نوامبر استخدام 
کرده بود وگفت که 3کیسه پر از سنگ را جابه‌جا کنند، اما 
کیسه‌ها نرم و خیس بودند و هر کدام حدود 20کیلو وزن 

داشتند، بنابراین تصمیم گرفتیم داخل‌شان را نگاه کنیم.
یکی از کارگران ادامه داد: من کیسه‌ها را باز کردم و از دیدن 
محتویات آن وحشتزده شدم. اعضای تکه‌تکه بدن داخل 
کیسه‌ها‌ بود. او گفت: به سرعت به خانه ساموئل برگشتیم، 
پولش را پس دادیم و کیسه‌ها را جلوی خانه در خیابان رها 
کردیم و خودمان از آن منطقه دور شدیم. به‌گفته پلیس 
 لس‌آنجلس تحقیقات در مورد این پرونده و پیدا شدن

نیم تنه بالای می‌لی و پدر و مادر همسر ساموئل و زوایای 
پنهان این جنایت ادامه دارد.

گروگان‌گیری بر سر بنز و بی‌ام‌و

اختلاف میلیاردی خریداران بنز با فروشنده خودرو به 
گروگان‌گیری منجر شد. به‌گزارش همشهری، چند روز 
قبل مرد میانسالی به اداره پلیس رفت و از 9مرد به اتهام 

گروگان‌گیری شکایت کرد.
وی گفت: در حال عبور از خیابان بودم که ناگهان چند خودرو 
راهم را سد کردند. 9مرد از ماشین‌ها پیاده شدند و با تهدید و 
زور مرا سوار بر یکی از خودروها کردند. آنها سرم را زیر صندلی 
بردند و دست و پایم را بستند. سپس به ساختمانی بردند و 
در یکی از اتاق‌ها زندانی کردند. در آنجا با تهدید مرا مجبور 
کردند پای چندین کاغذ را امضا کنم و اثر انگشت بزنم. سپس 
مجددا مرا سوار خودرو کرده و در همان محدوده که سوارم 
کرده بودند، رهایم کردند. با این شکایت، تحقیقات مأموران 
زیرنظر بازپرس شعبه هفتم دادسرای جنایی تهران  آغاز شد. 
تیم تحقیق در گام نخست به بررسی دوربین‌های مداربسته‌ای 
که در اطراف محل گروگان‌گیری وجود داشت پرداختند و 
شماره پلاک خودروهای گروگان‌گیران را شناسایی کردند.

با استعلام شماره پلاک، هویت مالکان 3خودرو شناسایی شد 
و آنها بازداشت شدند و در بازجویی‌ها اسرار گروگان‌گیری 
را فاش کردند. یکی از آنها گفت: ما هرگز تصور نمی‌کردیم 
کاری که انجام داده‌ایم، آدم‌ربایی محسوب می‌شود. فردی 
که ربودیم، دلال خودروست و ما را فریب داده بود. وی ادامه 
داد: این فرد خود را دلال خودروهای خارجی و لوکس معرفی 
کرد و به ما گفت می‌تواند خودروهای مدل بالای خارجی 
برای‌مان خریداری کند. از هر کدام از ما حدود 8تا 10میلیارد 
تومان برای خرید بنز و بی‌ام و گرفت اما به برخی ماشین نداد 
و به آنهایی هم كه ماشین تحویل داده، پلاک موقت است که 

توقیف شده است.
او ادامه داد: ما که بر سر همین موضوع با فروشنده اختلاف 
داشتیم تصمیم گرفتیم وی را به خانه ببریم و با گرفتن برگه‌ای 
که امضا و اثر انگشت او پای آن است، مدرکی تهیه کنیم که 
ثابت کند پول‌های‌مان در اختیارش است. ما 5 نفر به همراه 
4 نفر از دوستانمان، سر راه او قرار گرفتیم و وی را به دفتر 
یکی از دوستانمان بردیم و او را مجبور کردیم برگه‌هایی را 
با درج مبالغی که از ما گرفته بود، امضا کند. بعد هم دوباره 
او را آزاد کردیم و تصورش را هم نمی‌کردیم کاری که داریم 
انجام می‌دهیم جرم و مجازاتش سنگین است. با اعتراف 
گروگان‌گیران، بازپرس جنایی دستور بازداشت متهمان دیگر 

را نیز صادر کرد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

پلیس بازی زن همسایه اسرار قتلی را بعد از 2 سال فاش کرد

نبش قبر برای  افشای  راز شوهر کشینبش قبر برای  افشای  راز شوهر کشی

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

همه تصور می‌کردند که مرد خانواده به‌دلیل سکته 
 قلبی جان باخته است اما بعد از گذشت 2 سال 
کارآگاه بازی زن همسایه موجب شد تا اسرار قتل این 
مرد فاش شود. به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
آبان سال 1400بود که مردی به نام شهروز به یکی 
از بیمارستان‌های تهران منتقل شد. وی حال خوبی 
نداشت و آنطور که همسرش می‌گفت دچار درد 
شدید قفسه سینه شده بود. هرچند وی تحت درمان 
قرار گرفت اما یک روز بعد قلبش از تپش ایستاد و به 
 کام مرگ رفت. خانواده این مرد می‌گفتند که اخیرا 
چند مرتبه حال شهروز بد شده و او را به بیمارستان 
انتقال داده بودند. پزشکان نیز علت اولیه مرگ را 
ایست قلبی عنوان کردند و چون خانواده او از کسی 
شکایتی نداشتند، مجوز دفن مرد جان باخته صادر 
شد تا در زادگاهش که یکی از شهرهای غربی کشور 

بود دفن شود.
قریب به 2 سال از مرگ شهروز گذشته بود اما زنی که 
در همسایگی همسر و فرزندان این مرد زندگی می‌کرد 
مدت‌ها بود که به همسر شهروز مشکوک شده بود. چرا 
که مرد غریبه‌ای مدام به خانه آنها رفت‌وآمد می‌کرد. زن 
همسایه از روی کنجکاوی به سراغ همسر شهروز رفت 
و از او پرسید مرد غریبه چه نسبتی با وی دارد. هرچند 
همسر شهروز به زن همسایه گفته بود که وی برادر 
ناتنی‌اش است اما فرزندان شهروز، حرف مادرشان را 
نقض کرده و گفته بودند مرد غریبه دایی ناتنی آنها 

نیست و از دوستان مادرشان است.
زن همسایه‌ این بار به سراغ مادر شهروز رفت و به او در 
مورد رفت‌وآمد مرد غریبه به خانه عروس‌شان گفت. 
صحبت‌های زن همسایه موجب شد تا مادر شهروز به 
عروسش مشکوک شود و احتمال دهد که او2 سال قبل 
بلایی بر سر پسرش آورده است. به همین دلیل چند 
روز قبل وی به همراه شوهرش قدم در دادسرای جنایی 
تهران گذاشتند و از عروس‌شان)همسر شهروز( شکایت 
کردند. آنها گفتند که به مرگ پسرشان مشکوک هستند 
و احتمال می‌دهند که عروس‌شان با همدستی مرد 

غریبه، جان پسرشان را گرفته اند.

دستور نبش قبر
با این شکایت پرونده‌ای با عنوان مرگ مشکوک در شعبه 
پنجم دادسرای جنایی تهران تشکیل شد و به دستور 
قاضی محمد جواد شفیعی بازپرس جنایی، تحقیقات 
در این‌باره آغاز شد. در جریان تحقیقات پلیسی شواهدی 
به‌دست آمد که از اختلافات شدید شهروز و همسرش 
پیش از مرگ شهروز حکایت داشت. در این شرایط 
بازپرس جنایی دستور نبش قبر شهروز را صادر کرد 
 تا علت اصلی مرگ وی مشخص شود. به این ترتیب، 
نبش قبر انجام شد و بقایای جسد برای تعیین علت 
اصلی مرگ به پزشکی قانونی انتقال یافت. از سوی دیگر 
بازپرس جنایی تهران دستور تحقیقات نامحسوس را 
صادر کرد تا اسرار این حادثه رازگشایی شود. درحالی‌که 
بررسی‌ها نشان می‌داد مرد غریبه هیچ نسبت فامیلی با 
همسر شهروز ندارد، متخصصان پزشکی قانونی نیز پس 
از انجام بررسی‌ها اعلام کردند که علت مرگ شهروز، 

مسمومیت دارویی بوده است.

قتل با همدستی دوست اینستاگرامی
تکه‌های پازل که کنار هم قرار می‌گرفت فرضیه 
جنایت را پررنگ‌تر می‌کرد. در این شرایط 
دستور بازداشت همسر شهروز و مرد غریبه از 
سوی بازپرس جنایی تهران صادر شد.هرچند 
این زن اصرار داشت که شوهرش سکته قلبی 

کرده و نقشی در مرگ او ندارد اما وقتی 
شواهد و مدارک را علیه خود دید، لب 
به اعتراف گشود و به قتل همسرش 
پس از گذشت 2 سال اعتراف کرد. 
وی گفت که با همدستی مردی به 
نام حمید که در اینستاگرام با او آشنا 
شده، دست به جنایت زده است. به 
این ترتیب حمید هم اعتراف کرد که 
با همسر مقتول همدست بوده است.

با اعتراف متهمان، بازپرس جنایی 
برای همسر مقتول به اتهام مباشرت 
در قتل عمدی و حمید به اتهام 
معاونت در قتل قرار قانونی صادر کرد 
و آنها برای انجام تحقیقات بیشتر در 
اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

تقویم حوادث

دادسرا

 قاتل کارمند وزارت دارایی 
به اعدام محکوم شد

34سال پیش در چنین روزی خبر صدور حکم اعدام برای 
قاتل کارمند وزارت امور اقتصادی و دارایی، تیتر مهم صفحه 
حوادث روزنامه‌ها بود. روزنامه کیهان در 23 آبان 68 در 
این‌باره نوشت: به حکم دادگاه شعبه 146کیفری یک متهم به 
قتل کارمند وزارت امور اقتصادی و دارایی به اعدام، پرداخت 
دیه و شاق و همدستش به اتهام سرقت به 3سال حبس 

محکوم شدند. 
به گزارش خبرنگار کیهان، »مهدی« کارمند وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در سال 64 با اتومبیل خود از منزل 
خارج شد و خبری از او به‌دست نیامد. موضوع به اداره 
آگاهی اطلاع داده شد و کارآگاهان تحقیقات وسیعی را آغاز 
 کردند، لیکن آثاری از گمشده نیافتند. برادر مقتول در اوایل 
سال 65 اتومبیل برادرش را در خوزستان مشاهده و جریان 
را به مأموران انتظامی اطلاع داد. اتومبیل توقیف شد و راننده 
اظهار داشت که اتومبیل را از شخصی به نام محمدرضا خریده 
است. محمدرضا دستگیر شد و در تحقیقات اولیه اعتراف کرد 
مهدی)مرد گمشده( را در منزلش به قتل رسانده و سپس بدن 
او را مثله کرده در بیابان‌های اطراف بزرگراه شیخ فضل‌الله 
نوری رها کرده است. وی ادامه داد که با همکاری یکی از 
دوستانش به نام غلامرضا اموال مقتول را به سرقت برده اند. 
پرونده متهمین با حضور اولیای دم در دادگاه شعبه 146مورد 
رسیدگی قرار گرفت و دادگاه حکم قصاص متهم ردیف اول 
را صادر کرد. درخصوص سایر اتهامات وی مبنی بر سرقت 
گذرنامه با توجه به ماده 108تعزیرات به 74ضربه شاق و 
ارتکاب جعل با استفاده از ماده 28قانون موصوف به تحمل 
74ضربه شلاق محکوم شد. براساس همین حکم متهم ردیف 
دوم غلامرضا به اتهام سرقت اموال مقتول به تحمل 3سال 

حبس تعزیری محکوم شد.

مرگ مرموز خانم معلم در خانه‌اش
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ خانم معلمی که جسدش 
در حمام خانه‌اش پیدا شده، از سوی تیم جنایی پایتخت آغاز 
شده است. به گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه یکی از اهالی 
ساختمانی در یکی از مناطق تهران با پلیس تماس گرفت و گفت: 
زنی میانسال که معلم بازنشسته است در همسایگی ما زندگی 
می‌کند اما چند روزی می‌شود که از او بی‌خبر هستیم و احتمال 
می‌دهیم که بلایی بر سرش آمده باشد. بعد از این تماس  مأموران 
پلیس قدم در خانه زن تنها گذاشتند و با پیکر بی‌جان وی در حمام 
خانه‌اش مواجه شدند. آثار زخم و خون روی سر وی دیده می‌شد 
و  بررسی‌ها نشان می‌داد که معلم بازنشسته حدود 52سال سن 
داشته و به تنهایی زندگی می‌کرده است. او زن دقیق و مرتبی بوده 
که به‌گفته همسایه‌ها، همیشه کارهایش را بموقع، مرتب و سروقت 
انجام می‌داده است. بررسی‌ها حکایت از این داشت که چند روزی 
از مرگش می گذرد. پزشکی قانونی نیز اعلام کرده که احتمالا 
مرگ وی به‌دلیل گازگرفتگی بوده و چون از هوش رفته سرش 
 نیز با کاشی‌های کف حمام برخورد کرده باعث مرگش شده است. 
با وجود این، بازپرس جنایی دستور داد تا جسد این زن برای تعیین 
علت اصلی مرگ او به پزشکی قانونی منتقل شود. از سوی دیگر 
تحقیقات در این پرونده ادامه دارد تا ابعاد پنهان ماجرا آشکار شود. 

فریبا، زن 38ساله هرگز تصورش را نمی‌کرد که بعد از گذشت 
2سال دستش رو خواهد شد. او گمان می‌کرد دیگر آب‌ها از 
آسیاب افتاده و راز جنایت هولناکش برملا نخواهد شد. این زن می‌خواست به‌زودی 
 با مرد مورد علاقه‌اش پای سفره عقد بنشیند اما پیش از ازدواج دوم، سر از زندان

 در آورد. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

شوهرت را چطور به قتل رساندی؟
به او دارو خوراندم. حمید برایم دارو تهیه کرد و من به‌تدریج آن را درون 
دمنوش‌های شوهرم حل کردم تا اینکه قلبش از تپش ایستاد. البته به همین 

سادگی‌ها هم نبود، خیلی زمان برد تا او جانش را از دست بدهد.
چطور، مگر چه اتفاقی افتاد؟

من نمی‌دانستم چه دارویی بود. حمید آن را تهیه کرده و به من گفته بود که داخل 
غذا و آبمیوه شوهرت بریز. من هم به‌تدریج دارو را در دمنوش شوهرم ریختم. 
هرچند حالش بد شد اما زنده ماند. یعنی هربار که حالش بد می‌شد، من فورا او را 
به بیمارستان می‌بردم تا مرگ او را سکته و ایست قلبی تشخیص بدهند اما هربار 
درمان می‌شد و به خانه برمی‌گشت. تا اینکه حمید به من گفت اگر جواب نمی‌دهد، 
دوز داروها را بالا ببر. من هم دوز داروها را بالا بردم تا اینکه سرانجام دستش از 

دنیا کوتاه شد.
با حمید چطور آشنا شدی؟

 در اینستاگرام. من در اینستا فالوور زیاد دارم و حمید هم یکی از 
دنبال ‌کننده‌های من بود. با هم آشنا شدیم و به‌تدریج ارتباط‌مان 
صمیمی‌تر شد. او کابینت‌ساز بود و پای حرف‌های من می‌نشست. 
برای او از سختی‌های زندگی‌ام گفتم و سفره دلم را برایش باز کردم. 
حمید هم با دل و جان به حرف‌هایم گوش می‌کرد تا اینکه به او گفتم 

می‌خواهم از شوهرم جدا شوم اما او حاضر نبود طلاقم بدهد. 
اختلافت با همسرت بر سر چه بود؟

اختلافم با شهروز  به سال‌ها قبل برمی‌گشت. او مرا اذیت می‌کرد 
و از رفتارهایش خسته شده بودم. اوایل با خودم می‌گفتم 
بالاخره خوب می‌شود و دست از کارها و رفتارهای بدش 
برمی‌دارد اما با گذشت زمان بدتر شد و دیگر حرمتی بین 

ما نمانده بود.
نقشه قتل را تو کشیدی؟

حمید گفت راهی بلد است که کسی به من 
شک نکند. او گفت دارو را در دمنوش 
بریز و به شوهرت بده. قرار بود 
به‌زودی با حمید ازدواج کنم 
اما به آنچه می‌خواستیم 
نقشه‌هایمان  و  نرسیدیم 
نقش بر آب شد. البته حمید 
به من اطمینان کامل داده 
بود که هرگز دست‌مان رو 
نخواهد شد اما خب ‌ماه 
همیشه پشت ابر نمی‌ماند...

گفت و گو
ماه همیشه پشت ابر نمی‌ماند

3تروریست عضو گروهک جیش‌الظلم که به اتهام بمب‌گذاری در 
چند نقطه از زاهدان به اعدام محکوم شده بودند به دار مجازات 

آویخته شدند.
به گزارش همشهری، به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه، 
حجت‌الاسام والمسلمین علی مصطفوی‌نیا، رئیس‌کل 
دادگستری استان سیستان و بلوچستان در این‌باره گفت:‌ درپی 
دریافت گزارشی مبنی بر دستگیری ۳ متهم به اتهام همکاری با 
گروهک تروریستی جیش الظلم، پرونده این افراد به دادسرای 
عمومی و انقلاب زاهدان ارسال شد. در مرحله تحقیقات و تکمیل 
پرونده از منزل یکی از متهمان در اطراف شهر زاهدان تجهیزات 
ساخت بمب شامل ۲ریموت ارتباطی، فتیله انفجاری، 23 چاشنی 
الکترونیک، مواد شیمیایی گوگرد، ۷سری الکترونیکی و همچنین 

یک محموله انفجاری به وزن ۲۴کیلو گرم کشف شد.
رئیس‌کل دادگستری استان سیستان و بلوچستان در ادامه گفت:‌ 
متهمان در جریان بازجویی‌ها به عضویت و همکاری با گروهک 
تروریستی جیش‌الظلم و فراگیری آموزش‌های نظامی و انتقال 
و مخفی کردن محموله‌های ساخت بمب و همچنین مشارکت 
در ۲عملیات بمب‌گذاری در بلوار انقاب زاهدان، بمب‌گذاری 

ناموفق در شهرستان زابل و ۲عملیات بمب‌گذاری در کلانتری 
۱۲ زاهدان اعتراف کردند.

حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفوی‌نیا ادامه داد: پس از تکمیل 
تحقیقات و صدور کیفرخواست، جلسات رسیدگی به این پرونده 
در دادگاه انقلاب با حضور متهمان و وکلای ایشان برگزار شد و 
شعبه دوم دادگاه انقلاب متهمان پرونده را به اتهام عضویت در 
گروهک جیش الظلم، افساد فی‌الارض از طریق مشارکت در 

اقدام تروریستی و انفجار درکلانتری ۱۲ زاهدان در روز 9بهمن 
1397، مشارکت در اقدام تروریستی انفجار بمب در مسیر عبور 
و مرور خودروی گشت انتظامی در روز 4تیرماه سال 1398که 
منجر به مجروح شدن چند نفر از مأموران انتظامی و تخریب 
اموال عمومی و دولتی شد و قاچاق تجهیزات ساخت بمب به 
اعدام محکوم کرد. این حکم پس از ابلاغ به متهمان و وکلای 
 آنها با درخواست فرجام‌خواهی به دیوان عالی کشور ارسال شد. 
 دیوان عالی کشور پس از بررسی و رسیدگی، ضمن رد 

فرجام خواهی  حکم صادره از سوی دادگاه را تأیید و ابرام کرد.
رئیس‌کل دادگستری استان سیستان و بلوچستان در ادامه گفت: 
پیشنهاد عفو محکومان این پرونده در کمیسیون عفو استان 
مطرح شد که مورد مخالفت قرار گرفت. همچنین دوباره پرونده 
این افراد به کمیسیون عفو مرکزی و مدیرکل سجل کیفری و 
عفو بخشودگی قوه قضاییه ارسال شد که پس از بررسی به‌دلیل 
عدم‌احراز شرایط، 2بار با این درخواست مخالفت شد و از سوی 
دیگر درخواست اعاده دادرسی محکومان در دیوان عالی کشور 
نیز رد شد. در این شرایط بود که حکم اعدام محکومان صبح 

دوشنبه اجرا شد. 

طناب دار بر گردن عاملان بمب‌گذاری در زاهدان
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شگفتی در گورستان
برخی از آرامگاه‌ها در روستاهای کشور دیدنی اند 

‌نخستین جشنواره گردشگری 
عشایر در آرامگاه حافظ

نخستین رویداد ملی گردشگری عشایر مقابل مجموعه فرهنگی، 
‌تاریخی آرامگاه حافظ در شیراز از صبح امروز )سه‌شنبه، 23آبان( 
فعالیت خود را شروع کرد. قرار بود این نمایشگاه از 22آبان 
آغاز به‌کار کند، اما به‌دلیل اینکه در روز افتتاحیه معاون وزیر 

جهادکشاورزی هم حضور داشته باشد، یک روز تأخیر داشت.
رئیس مطالعات اداره کل امور عشایر فارس در این‌باره به همشهری 
گفت: »جامعه عشایری کشور در زمینه گردشگری جذابیت‌هایی 
دارد و دلیل آن به زندگی در طبیعت برمی‌گردد. جامعه عشایری 
در زمینه جذب گردشگر موفقیت‌های بسیاری دارد و خانواده‌های 
عشایری در سال‌های گذشته توریست‌های خارجی بسیاری را 
پذیرا بودند و ما گردشگران فعالی در این حوزه داریم.« امیر بیات 
ادامه داد: »برای اینکه فرهنگسازی صورت بگیرد و در کنار پذیرایی 
از گردشگران، صنایع‌دستی جامعه عشایری را هم عرضه کنیم، 
تصمیم گرفتیم نخستین رویداد ملی گردشگری عشایر را در شیراز 
برگزار کنیم. درواقع با برگزاری این نمایشگاه درصدد هستیم 
تا فعالان حوزه گردشگری را شناسایی کنیم و بتوانیم تعاملات 

بیشتری با این فعالان داشته باشیم.« 

ویژه‌‌برنامه‌های جشنواره 
در این نمایشگاه ویژه‌برنامه‌هایی از عشایر تا گردشگری، 
ورکشاپ‌های گردشگری عشایر، عشایر و محیط‌زیست، اجرای 
برنامه‌های فرهنگی و هنری، آموزش و شناسایی فعالان عشایر 
و رونمایی از بسته‌های تورگردانی عشایر به نمایش درمی‌آید. 
بیات با تأیید این موضوع گفت: »یکی از سیاست‌های سازمان 
امور عشایر به‌عنوان متولی امور عشایر این است که در کنار اقتصاد 
مبتنی بر دامداری، از شغل‌های دیگر جامعه عشایری همچون 
 فروش محصولات داروهای گیاهی و صنایع‌دستی حمایت کند.
 در عین حال، یکی از مباحث مهم جامعه عشایری در حوزه 

اقتصادی جذب گردشگر است.« 

تشکیل میز ملی گردشگری در فارس
رئیس مطالعات اداره کل امور عشایر فارس عنوان کرد: »بر همین 
اساس، در وزارت میراث فرهنگی، میز ملی گردشگری عشایر 
تشکیل شد. از آنجا‌ که فارس بیشترین جمعیت عشایر را در اختیار 
دارد و به‌عنوان یکی از قطب‌های مهم عشایری محسوب می‌شود، 
میز ملی گردشگری عشایر در فارس تشکیل شد. به همین دلیل، 
نخستین نمایشگاه ملی گردشگری عشایر در استان فارس در حال 
برگزاری است. در جریان این نمایشگاه، یکسری برنامه‌های هنری 

و فرهنگی و آموزشی هم تدارک دیده شده است.« 
گروه‌های عشایری از فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد، کرمان و خوزستان در این جشنواره حضور دارند تا 
ظرفیت‌های عشایری این استان‌ها در معرض دید علاقه‌مندان قرار 

گیرد. این جشنواره ۲۶آبان‌ به پایان می‌رسد.

راه‌های جایگزین برای معیشت 
پیش از این، سیاوش احمدی میرقائد، سرپرست سازمان امور 
عشایر به همشهری گفته بود، تولیدات جامعه عشایر عمدتا مبتنی 
بر محصولات دامی است، اما با اتفاقاتی که در سال‌های اخیر رخ 
داده؛ مانند خشکسالی، روی پایداری محصولات دامی اثر منفی 
گذاشته است و به همین دلیل سازمان امور عشایری با ایجاد 
راه‌های جایگزین برای تامین درآمد و معیشت عشایر طرح‌هایی 

را اجرا کرده است.
یکی از این راه‌های جایگزین، گردشگری عنوان شده بود. براساس 
این طرح که میز گردشگری عشایر در راستای آن تشکیل شده و 
جشنواره گردشگری عشایر هم به همین منظور برپا شده، ایجاد 
درآمد جایگزین برای عشایر از طریق گردشگری جامع‌محور 

خواهد بود.
در گردشگری جامع‌محور در کنار آموزش جامعه محلی و همچنین 
تدوین منشور اخلاقی و فرهنگی برای گردشگران، آنها به متن 
جامعه عشایری برده می‌شوند و در این حضور، در تولید فرآورده‌ها 
هم مشارکت خواهند داشت و درواقع یک گردشگری تجربه‌گرا 
اتفاق می‌افتد. در پروسه گردشگری جامع‌محور که می‌تواند بین 
چند ساعت یا چند روز در مسیر کوچ، اتراقگاه‌ها، میان‌بندها، ییلاق 
و قشلاق اتفاق بیفتد، بخش اصلی سود و درآمد گردشگری به 

خانوارهای عشایر می‌رسد.

  
آیین رونمایی از میز ملی گردشگری عشایری کشور 14اردیبهشت 
امسال با حضور مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث‌فرهنگی برگزار شده بود. مدیر میز ملی تخصصی گردشگری 
عشایر فارس در این آیین گفته بود که ایران با داشتن تنوع بزرگ 
زیستی و اقوام مختلف، ظرفیت خوبی در زمینه گردشگری عشایر 
دارد و ضرورت دارد درگاه بین‌المللی راه‌اندازی شود و برای 

تخصصی‌کردن باید پکیج‌های تخصصی برنامه‌ریزی شود.‌
به‌گفته اسماعیل خسروانی، هدف از طرح میز ملی، برندسازی 
جهانی است، زیرا اگر توریست و گردشگری نباشد، اقتصادی هم 

نخواهد بود.
پیش از این، تشکل‌های عشایر رایزنی با افراد داوطلب و علاقه‌مند 
را در مسیر توسعه گردشگری عشایر آغاز کرده‌اند و فعلا یک مسیر 
گردشگری به‌صورت پایلوت در چهارمحال و بختیاری انتخاب شده 

است که برای دوره ییلاق در ابتدای سال1402 آغاز به‌کار کرد.‌

رویداد 

 خبر روز 

خروش زاینده‌رود در نصف جهان
زاینده‌رود اصفهان به جریان آبی که از زیر پل‌های تاریخی 
عبور می‌کند، معنا می‌یابد؛ رودخانه خروشانی که مردم را زیر 
پل خواجو به وجد می‌آورد تا زیر آواز بزنند. آوازخوانی زیر پل 
خواجو یکی از سنت‌های مردم اصفهان محسوب می‌شود. 
البته در دهه‌های اخیر به‌دلیل برداشت‌های غیرقانونی در 
بالادست زاینده‌رود، گاه و بی‌گاه و به‌ویژه در فصول گرم 
سال کمتر فرصت آوازخوانی در زیرپل خواجو دست می‌دهد 
چراکه دیگر خبری از رودخانه خروشان نیست و خشکی 
زاینده‌رود ملال‌آور می‌شود و به تلخکامی مردمان این 

کلانشهر می‌انجامد.
چشم‌انداز زاینده‌رود بدون آب با پل‌های تاریخی که هر چه از 
عمر این معماری‌ها می‌گذرد، پابرجا و استوارند، دلگیر است. 
برای همین، وقتی که در پاییز و زمستان سد زاینده‌رود باز 
می‌شود، جریان آب با خود زندگی می‌آورد؛ به نصف جهان، 
شهری که مردمان را در جای‌جای جهان متحیر می‌کند، 
درست مانند این روزهای اصفهان که رودخانه خروشان 
زاینده رود در هوایی که هنوز سرمای پاییزی را ندارد، نفس 

مردم را تازه می‌کند.
حالا عادت شده که زاینده‌رود همچون گذشته همیشه 
پرآب نباشد و این خشکسالی غریب در نصف جهان، گریبان 
زاینده‌رود و حدود 200هزار هکتار اراضی کشاورزی را که 
سیراب می‌کند، گرفته است. زاینده‌رود 400کیلومتری 
حالا به یک رودخانه با جریان دوره‌ای تبدیل شده که 
تماشای هر روزه جریان آب این رودخانه به حسرت بدل شده 
و چشم‌انتظار‌ روزهای خروشان زاینده‌رود هستند، ‌مثل حالا‌ 
که مردم نصف جهان به وجد می‌آیند و آنها را به بستر این 

رودخانه یا زیر پل خواجو می‌کشاند. 
رودخانه‌ای که برای کشت غله کشاورزان شرق و غرب 
اصفهان جاری می‌شود و مبنای توزیع و تقسیم آب در سال 
 زراعی ۱۴۰3- ۱۴۰2 راکمیته حقابه‌ها مشخص می‌کند؛ 
چرا كه سد زاینده‌رود نیاز به ذخیره‌سازی آب دارد و 
 همانطور که وزارت نیرو اعلام کرده، ذخیره سد زاینده‌رود

 ۴۰۱ میلیون مترمکعب است. ‌

راه‌اندازی پایانه کانتینری در راه‌آهن قم 
غلامحسین دباغ ترشیزی، مدیرکل راه‌آهن قم:  پایانه کانتینری راه‌آهن قم در محل سکوی انبارهای 
 عمومی گمرک این استان راه‌اندازی می‌شود. این طرح در رونق صادرات و واردات کالا به قم نقش مهمی 

خواهد داشت.‌

راه‌آهن خواف- هرات، پل ارتباطی حوزه ‌ خزر به اروپا
حافظ سادات‌نژاد، مجری راه‌آهن خواف - هرات: ‌قرار است در مدت ‌۶ماه این خط تکمیل شود که با تکمیل 
آن، کشورهای حوزه دریای خزر به یکدیگر و از طریق روسیه به اروپا متصل می‌شوند. قرارداد ۱۱۷میلیاردی با 

پیمانکار برای تکمیل خط، امضا شده است.‌

عدد خبر

معاون اقتصادی استاندار خراسان 
شمالی یکی از دستاوردهای استان را 
رشد ۶۲درصدی تولید ناخالص داخلی 
عنوان کرد و گفت: نرخ بیکاری از ۹.۷درصد 
در سال۱۴۰۰ به 5.1 درصد در تابستان 
سال۱۴۰۲ رسیده است. به‌ گزارش تسنیم، 
ناصر فخر موحدی گفت: خراسان شمالی 
از حیث نرخ تورم سالانه در 6ماهه ابتدایی 
امسال ارتقا یافته و از رتبه4 در ابتدای سال 

به رتبه8 در پایان مهر ماه رسیده است.‌

5.1
درصد 

خراسان شمالی

معاون تربیت بدنی و سلامت اداره کل 
آموزش و پرورش کرمانشاه پیش‌بینی 
کرده که امسال۹۰هزار دانش‌آموز 
استان سفیر سلامت ‌شوند. به‌ گزارش 
ایسنا، علی امرایی با بیان اینکه امسال 
قرار شده است ۲۵درصد دانش‌آموزان 
همه مدارس استان سفیر سامت 
شوند، گفت: امسال از هر4نفر 
دانش‌آموز استان، یک نفر سفیر 

سلامت خواهد شد.

90000
دانش‌آموز  

کرمانشاه

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
خوزستان با بیان اینکه صرفه‌جویی برق 
تابستان امسال معادل ۲واحد نیروگاه 
۲۰۰مگاواتی به پایداری شبکه برق 
کمک کرده است، گفت: تابستان۱۴۰۲ 
مشترکان برق در حوزه خدمات این شرکت 
 موفق به صرفه‌جویی ۴۰۹مگاوات برق

 شده اند. به گزارش ایرنا، علی خدری افزود: 
تابستان امسال ۱۴مرتبه رکورد مصرف برق 

در خوزستان شکسته شده است.‌‌

400
مگاوات  

خوزستان

مدیر امور باغبانی سازمان جهادکشاورزی 
مازندران گفت: صادرات مرکبات از استان 
به بیش از۲۰هزار تن رسید. به ‌گزارش ایلنا، 
حسن رزاقی با بیان اینکه در کنار برداشت 
نارنگی، برداشت پرتقال هم در باغ‌های 
استان آغاز شده است، گفت: صادرات 
مرکبات از استان مازندران به ۲۰هزار تن 

رسیده است.‌

20000
تن  

مازندران

یکی از جاذبه‌های گردشگری که 
برای بازدید از آن باید راهی روستاها 
شوید، گورستان‌های قدیمی است؛ 
گورستان‌هایی که به دلایل خاصی 
بازدید از آن با تعجب و شگفتی همراه 

است. گاهی افراد مشهوری که زیر خاک 
آرمیده‌اند موجب شهرت گورستان 
می‌شوند و گاهی هم فضای منحصر به 
فرد یک گورستان. در گذر از روستاهای 
گوشه و کنار کشور به گورستان‌هایی 
که نوع سنگ قبرهای آن برگرفته از 
یک باور یا آیین محلی روستاست، سر 
زده‌ایم. برخی از این گورستان‌ها در 

فهرست آثار ملی ثبت شده ‌است.

‌گزارش
راحله عبدالحسینی  

روزنامه‌نگار

گورستان روستای ترکمن‌نشین باغلق در 
راز و جرگلان خراسان شمالی با ویژگی‌های 

پیچیده‌اش به یک جاذبه گردشگری تبدیل 
شده و بیشتر افرادی که برای گردشگری راهی 

خراسان شمالی می‌شوند از این محل بازدید می‌کنند. 
گورستان، دور از روستا و بر فراز تپه قرار دارد به این دلیل که 

قبور و اموات حرمت دارند و نباید مزارشان زیرپا قرار بگیرد. تپه‌ای که برای گورستان 
درنظر گرفته می‌شود هم باید خاک‌رس داشته باشد. زمانی که یک ترکمن در این 
روستا از دنیا می‌رود، صاحبان عزا، جنازه را روی »آتاآقاچی«که از چوب درست شده، 
می‌گذارند و رو به قبله می‌خوابانند و نماز میت می‌خوانند. نکته جالب توجه در این 
گورستان چوب‌هایی است که به‌صورت عمودی مشخصات متوفی روی آن درج شده 

و به‌جای سنگ قبر استفاده می‌شود.
اهالی روستا معتقدند این رسم از قدیم در روستا بوده و همچنان ادامه دارد. این رسم 
امروزه، این روستا و قبرستان خاص آن را به یکی از جاذبه‌های گردشگری استان 

خراسان شمالی تبدیل کرده است.

خراسان شمالی
باغلق
گورستان  باغلق

گورستان

گورستان جن در روستای تیس بندر چابهار 
یکی از جاذبه‌های دیدنی سیستان و بلوچستان 
محسوب می‌شود. روستای تیس در بندر 

چابهار یک روستای 2500ساله است که در 
زمان اسکندر مقدونی به آن تیز می‌گفتند که بعدها 

 به تیس تغییر نام داد. در زبان بلوچ به این گورستان
 »جن سنط« می‌گویند. این گورستان سنگ قبرهای بسیار بزرگی که میان کوه‌ها و 
سنگ‌های بزرگ کنده شده‌اند. اهالی روستا این گورستان را متعلق به اجنه می‌دانند 
زیرا قبرهای بزرگی در دل کوه کنده شده‌اند و سر و صداهایی هم شب‌ها از آنجا شنیده 
می‌شود. بعضی دیگر مخالف این باور هستند و می‌گویند نیاکان مردم روستا از ترس 
گزند جانوران به مردگان خود، با سختی زیاد سنگ‌ها را می‌کندند تا به مردگان خود 
احترام بگذارند. بعضی دیگر هم معتقدند که این گودال‌ها محل جمع‌آوری آب در 

زمان‌های گذشته بوده ‌است.

سیستان و بلوچستان
گورستان جن در روستای تیس

گورستان جن در روستای تیس

در میان گورستان‌های عجیب روستاهای 
کشور، از قبرستان تاریخی خالد نبی به‌خاطر 

سنگ‌ قبرهای مشهورش بیشتر نام‌ برده شده. 
این قبرستان در ارتفاعات کوهستانی استان 

گلستان، کمی با فاصله از زیارتگاه خالد نبی، روی یکی 
از تپه‌های این منطقه با تندیس‌های سنگی بسیار زیادی قرار 

دارد. در این قبرستان 3نوع سنگ قبر وجود دارد. نوع اول، سنگ قبرهای استوانه‌ای 
بلند با وزنی زیاد، نوع دوم، سنگ قبرهای صلیبی‌شکل با صورتی دونیم‌کره و نوع سوم 
که تعدادشان از بقیه کمتر و به شکل شاخ قوچ است. برخی از روستاییان و ساکنان 
محلی باور دارند تندیس‌های بزرگ، نمایانگر مردانی هستند که کلاه بر سر و شال 
بر کمر دارند و تندیس‌های کوچک نیز نمایانگر زنانی هستند که دامن بر تن دارند. 
 گفته می‌شود حدود 6۰0 سنگ قبر در این گورستان وجود دارد. گورستان باستانی

 خالد نبی از مناطق حفاظت شده میراث فرهنگی کشور است و سالانه بیش از 
100هزار گردشگر ایرانی و خارجی از گورستان باستانی خالد نبی و مناظر و 

چشم‌اندازهای طبیعی اطراف آن بازدید می‌کنند.

‌گلستان
قبرستان خالد نبی

قبرستان خالد نبی

سنگ‌قبرها و کتیبه‌های بالای قبور در گورستان 
قدیمی روستای طره در شهرستان نطنز این 
گورستان را عجیب و در عین حال دیدنی کرده 

‌است. اینطور که علی‌اکبر علی‌اصغری، پژوهشگر و 
مورخ می‌گوید این قبرستان حدود هزار سال قدمت دارد 

و نقوش متفاوت روی سنگ قبرهای عمودی نامتقارن این 
گورستان را دیدنی و باصفا کرده‌است. نوع چینش قبور در این قبرستان به شکل خاصی است 

به‌طوری که هر طایفه‌ای از اهالی روستا محل خاصی در قبرستان داشتند.
 روی سنگ‌قبرهای قدیمی عبارات مذهبی نادعلی، صلوات خاصه پیامبر)ص( و برای مرد 
مرحوم کلمه سعید و مرحومه سعیده نوشته‌ شده‌ است. علی‌اصغری ادامه می‌دهد: »علائم و 
نقاشی‌های روی سنگ قبرها زیباست و معنا دارد. دایره‌های روبه‌روی هم به‌معنای گردونه 
حیات، فرشتگان، گیاهان و درختان بیشتر به چشم می‌خورد. شانه یک طرفه برای سنگ 
قبر مردان و شانه دو طرفه برای سنگ قبر زنان حک می‌شد. اهالی روستا نقش گیاه و درخت 
روی سنگ قبر را مبارک می‌دانستند. برخی از اهالی هم که طبع شعر داشتند برای متوفی 
شعر اختصاصی می‌گفتند و روی سنگ قبر حک می‌شد.« به‌گفته او، سنگ‌های نتراشیده از 

قسمت دیگر روستای طره به قبرستان آورده می‌شد.

اصفهان
گورستان قدیمی روستای طره

گورستان قدیمی روستای طره

گورستان شهسوار در روستای کهباد 
شهرستان ایذه که از آثار ثبت ملی شده کشور 

است، مهد شیرهای سنگی نامیده می‌شود. 
هر مجسمه نشانه شجاعت، دلاوری در شکار، 

تیراندازی و جنگ بوده است و مورد جالب توجه 
درباره این مجسمه‌ها این است که بر سر مزار بزرگان قوم 

قرار می‌گرفت. اندازه این مجسمه‌ها به بازماندگان متوفی بر می‌گردد؛ آنان براساس 
دلاوری‌ها و رشادت‌های فرد متوفی اندازه خاصی انتخاب می‌کردند و روی سنگ 
قبر قرار می‌دادند. در روستاها از چهارمحال و بختیاری تا خوزستان در مناطق 
بختیاری‌‌نشین، شیرهای سنگی کوچک و بزرگی بر سر مزار چهره‌های ماندگار، 
سرشناس، کلانتر و بزرگ ایل از دوره‌‌ افشاریه و زندیه تاکنون دیده می‌شوند که به 

رسم و آیین ایل بختیاری مربوط است.

خوزستان
گورستان شهسوار

گورستان شهسوار

قبرستان 400هکتاری یئری در مشگین‌شهر 
با عنوان گورستان انسان‌های بی‌دهان به 

این دلیل مشهور است که سنگ قبرهای 
این گورستان، نقش‌های یکنواخت از چهره 

انسان‌هایی هستند که دهان ندارند و کارشناسان 
دلیلی برای این نوع حکاکی پیدا نکرده‌اند. تعداد 450گور 

در این قبرستان شناسایی شده که کوچک‌ترین آنها 3 متر و بزرگ‌ترین نیز 8 متر 
است. گورهای این مکان از نوع کلان سنگی و گورکان بوده و یک غار باستانی و تپه‌ای 

مربوط به دوران اسلامی نیز در این مکان شناسایی شده است. 
سنگ‌نگاره‌های این گورستان از سنگ‌های محکم، استخوان حیوانات و فلزات سخت 
تشکیل شده‌اند و نقش‌هایی از بز کوهی، انسان در حالت‌های متنوع و چندین نقش 

نامشخص دیگر دیده می‌شوند. ‌

اردبیل
قبرستان یئری

قبرستان یئری

اصفهان

گورستان روستای سفیدچاه بهشهر در 
مازندران هم در نوع خودش یک جاذبه 

گردشگری است. آهک موجود در خاک این 
قبرستان بسیار بالاست، به نوعی که رنگ خاک 

آن به سفیدی می‌زند. دلیل نامگذاری این گورستان 
سفید وجود همین خاک سفیدرنگ است. قبرستان 

سفیدچاه که در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده به دوره تیموریان می‌رسد و از 
نخستین گورستان‌های مسلمانان در ایران به شمار می‌آید. از اعتقادات جالب اهالی 
این روستا آن است که اگر در این قبرستان دفن شوند، جسد آنها سالم باقی می‌ماند یا 
هیچ آسیبی نمی‌بیند. بررسی‌ها نشان می‌دهد خاک این قبرستان دارای آهک بسیار 
است و اجساد در اینگونه خاک‌ها نسبت به بقیه انواع خاک دیرتر تجزیه می‌شوند. در 
این قبرستان از تخته سنگ‌های کوه‌های اطراف برای سنگ لحد استفاده می‌شود که 
این هم در دوام جسد مؤثر است و شاید به همین دلایل بوده که افراد مهم و سرشناس 
اطراف را در این قبرستان دفن می‌کردند. روی سنگ قبرها علاوه بر نقوش هندسی 
)دایره، مربع و مثلث( از عناصر نمادین ازجمله آینه، سرو، دو کبوتر، انار و گل انار، 

خورشید و چلیپا نیز استفاده شده‌است.

مازندران

گورستان سفیدچاه بهشهر

گورستان سفیدچاه بهشهر

فارس



  ماجرای شما و جدال‌تان با فرقه 
رجوی از کجا شروع شد؟ 

20سال پیش پسرم که ورزشکار بود برای شرکت 
در مسابقات آزاد بدنسازی در ترکیه راهی این 
کشور شد. بعد هم از آنجا به من زنگ زد و گفت 
می‌خواهم به آلمان بروم و کار خوبی پیدا کرده‌ام. 
شما را هم پیش خودم می‌برم. یک شماره تماس 
و ایمیل هم داد که اشتباه بود و ما سال‌ها از او 
بی‌خبر ماندیم. من همیشه فکر می‌کردم در آلمان 
ازدواج کرده و شغل مناسب دارد تا اینکه یک 
روز یکی از افرادی که از چنگال فرقه تروریستی 
رجوی فرار کرده بود، به خانه ما آمد و گفت: 
»پسرت در اشرف است و فقط از من خواست این 
خبر را به شما بدهم. نگران شما بود.« من تا آن 
لحظه فکر می‌کردم پسرم برای زیارت به نجف 
اشرف رفته و سریع خودم را به عراق رساندم. آنجا 
ما را به جای نجف بردند پشت در پادگان اشرف 
و گفتند پسرت اینجاست. دنیا روی سرم خراب 

شد. تازه فهمیدم چه بلایی سرمان آمده است.
  در کنار شما خانواده‌های دیگر 
هم بودند؛ عزیزان آنها چطور گرفتار شده بودند؟

اعضای گرفتار چند دسته‌اند؛ یک عده در زمان 
جنگ تحمیلی در اردوگاه‌های عراقی فریب داده 
شده و جذب سازمان شده‌اند. بعد از عملیات 
مرصاد، وقتی نیروهای این سازمان ریزش پیدا 
کرد، صدام ملعون اجازه داد تا سران این سازمان 
ازجمله ابریشمچی به میان اسرای ایرانی در 
اردوگاه‌های عراقی بروند و جوانان ما را فریب 
داده و شست‌وشوی مغزی بدهند. یک عده اسیر 
ایرانی هم به اجبار و زیر شکنجه به سازمان برده 
شدند. تعداد زیادی هم فریب کاریابی‌های این 

فرقه را خوردند.
 در میان ما، خانواده‌های جانباز و شهدا هم
 هستند که یکباره از آسمان به زمین خوردند. 
مادری را سراغ دارم که تا سال‌ها به‌عنوان خانواده 
شهید مفقودالاثر شناخته می‌شد و آبرو و اعتباری 
داشت، اما سال‌ها بعد خبر آوردند که پسرش 
در سازمان اسیر است. ببینید یک مادر چه 
ضربه‌ای می‌خورد. هر مادری آرزو دارد پیشرفت 
و خوشبختی جوانش را ببیند، اما مادران مظلوم و 
بی‌گناه از همه‌جا بی‌خبر این چنین سرشکسته و 

شرمنده می‌شوند.
  شما سال‌ها، شبانه‌روز مقابل 
پادگان اشرف تحصن و سخنرانی کردید؛ 
نتیجه تحصن و اعتراض‌هایتان چه بوده است؟

چند نتیجه داشت؛ اول اینکه بعد از ‌7ماه تحصن 
و سخنرانی پشت در‌های پادگان با بلندگو، 
افراد زیادی از دست این فرقه فرار کرده و به ما 
پیوستند. همان‌ها و ازجمله آقای پیمان یگانه 
به ما گفتند به کارتان ادامه دهید و صدایتان را به 
آدم‌های داخل پادگان برسانید تا انگیزه فرارشان 
دوچندان شود؛ حتی او می‌گفت رجوی برای 
اینکه صدای تو از بلندگوها به گوش افراد نرسد، 
داخل سرویس‌های بهداشتی هم بلندگو گذاشته 

و رادیو پخش می‌کند.
نتیجه بعدی هم زمینه‌چینی برای اخراج این گروه 

از عراق و بزرگ‌ترین ماحصل این تحصن، نشان 
دادن چهره کثیف و واقعی و غیرانسانی این فرقه 
به مردم دنیا بود. ما که شناختی نسبت به این افراد 
نداشتیم، اما همان‌ها که آزاد شدند شرح دادند که 
چه رفتارهای غیرانسانی‌ای داخل گروه صورت 
می‌گرفت. در این فرقه از خانواده به‌عنوان یک 
نهاد مخرب یاد می‌کنند و حق ندارند حرفی از 
مادر، پدر، همسر و فرزند بزنند؛ حتی حق ندارند 
خواب عزیزانشان را ببینند. اگر هم خواب ببینند 
باید برای آنها تعریف کنند. در این شرایط اما برای 
خودشان اجازه صادر می‌کنند تا همه زن‌ها و 
دخترها یک‌شبه طلاق اجباری داده شوند و به 
عقد رجوی دربیایند و ناموس او شوند. هزاران 
هزار رفتار غیرانسانی که رها‌شدگان از بند رجوی 

افشاگری کردند.
  در حال حاضر فعالیت‌های شما 

به کجا رسیده و چه می‌کنید؟ 
انجمن »تشکل مادران« را با حضور 2هزار نفر 

راه‌اندازی کرده و نزدیک به 12سال است که 
از مجامع داخلی و بین‌المللی پیگیر وضعیت 
اسیرشدگان در بند رجوی هستیم. من این 
مسئولیت را قبول کردم و تا آخرین نفس کنار 
مادران دردکشیده هستم. در کنار ما انجمن 
»نجات« به مدیریت مهندس خدابنده هم فعال و 

حامی افراد آزادشده از بند رجوی است. 
 حرف آخر اینکه خوشحالیم که بعد از 40سال 
امکان صحبت کردن از درددل‌های خانواده‌های 
قربانی این فرقه فراهم شد تا برای نسل جدید 
افشاگری کنیم. در حال حاضر این فرقه با 
حیله‌های جدید به‌کار خودش ادامه می‌دهد و 
باز هم جوانان را جذب می‌کند. این زالوصفت‌ها 
به‌دنبال انتقام از مردم ایران هستند. این فرقه در 
ایران و به‌ویژه در میان جوانان خیلی کم شناخته 
شده است. در ناآرامی‌های سال گذشته من 
خودم شاهد بودم که اغتشاشگران دقیقا همان 
شعارهایی را می‌دادند که فرقه رجوی ساخته بود. 

من به دخترم که 30ساله است گفتم یقین دارم 
که این تهدیدها، اغتشاشات و خرابکاری‌ها همه 
و همه کار فرقه رجوی است؛ چون من چندین 
سال در پشت در پادگان اشرف با اینها برخورد 
داشتم و شعارهایی که می‌دادند برایم آشنا بود. 
کور خواندند و خدعه‌شان سال گذشته با شکست 
روبه‌رو شد، اما دیدید که عده‌ای از جوان‌ها فریب 
آزادیخواهی این حیله‌گران را خوردند و پرپر 
شدند. باید برای این جوان‌ها به طرق مختلف 
چهره واقعی فرقه معرفی شود. متأسفانه این فرقه 
توسط دشمنان خارجی ایران تطمیع می‌شوند 
و پول و امکانات خوبی در اختیارشان هست؛ از 
این‌رو با وعده پول و دستمزد زیاد سراغ جوانان 
جویای کار می‌آیند. این گروهک عروس زشت 
و کثیفی است که گریم فوق‌العاده زیبایی شده 
و افراد ناآگاه را جذب خودش می‌کند. اغلب 
این گروه سراغ کسانی می‌روند که در خانواده 
مشکلی دارند؛ برای مثال بعد حادثه هواپیمای 

اوکراینی، چقدر اینها تلاش کردند خانواده‌های 
 قربانیان را به‌سمت خود بکشانند، اما جز

 موارد اندکی نتوانستند.
  برسیم به فیلم سرهنگ ثریا؛ با 
آن ارتباط گرفتید؟ به‌نظرتان توانسته رنج‌های 

شما را به تصویر بکشد؟
از سازمان سینمایی اوج و خانم لیلی عاج تشکر 
می‌کنم. خانم عاج برای ساخت فیلم، با خانواده‌ها 
همکاری تنگاتنگ داشت. باید اتفاقات و تحصن 
4ساله خانواده‌ها در پشت درهای زندان الموتی 
رجوی را به همان صورت با عکس و فیلم برای این 
کارگردان شرح کامل می‌دادیم که این همکاری 
حدود 2سال طول کشید؛ هرچند فیلم سرهنگ 
ثریا قطره‌ای از دریاست، ولی باز خدا را شاکریم 
که خیانت و جنایت رجوی در حق خانواده‌ها 
علی‌الخصوص مادران دردمند و زجر‌کشیده 
به جشنواره سینما و اکران عمومی رسید. 
سرهنگ‌ثریا، صدای مظلومیت خانواده‌هاست. 
این فیلم جنایت فرقه ملعون رجوی در حق همه 
مادران در طول40سال است که در خفا سوختیم 
و ساختیم. خانم عاج واقعا در شرایط اغتشاشات 
سال گذشته، ریسک بزرگی کردند و این فیلم را 
ساختند. بعد از 40سال این نخستین فیلمی بود 
که به صراحت به ماجرای فریب و اسارت جوانان 

از طریق فرقه رجوی پرداخته است.
  با نقش اول فیلم که خانم 

صامتی هنرنمایی کردند، ارتباطی گرفتید؟
خیلی عالی بود. وقتی خانم ژاله صامتی، چهره 
ماندگار سینمای ایران، قرار شد نقش مرا بازی 
کند سراغش رفتم و گفتم این فیلم و نقشی 
که شما قرار است بازی کنید، نقش سخت و 
خطرناکی است و ممکن است برای شما ناامنی 
ایجاد کند. گفت می‌دانم، من هم یک مادرم و همه 
خطرها و سختی‌های آن را قبول کرده‌ام. انصافا 
هم در این فیلم چنان از جان و دل بازی می‌کند 

که من خودم متاثر شده و گریه می‌کنم.
  سکانسی بوده که خودتان هم 

متاثر شوید؟
 یک سکانسی برای من خیلی ارزشمند است؛ 
آن هم جایی که خانم صامتی سوار بر وانت 
می‌خواهند بلندگوها را به سمت درب جنوبی 
پادگان اشرف ببرد، اما در مسیر به سمت او سنگ 
پرتاب شده و او مجبور می‌شود از وانت خودش را 
به زمین پرت کند. از عوامل فیلم شنیده‌ام در این 
سکانس، قرار بود برای اینکه خانم صامتی آسیب 
نبیند روی زمین پتویی بیندازند و با خاک آن را 
بپوشانند، اما خانم صامتی قبول نکرده و گفته که 
اجازه دهید هر طوری که ثریا زمین خورده بازی 
کنم. واقعا به رسالت این بازیگر باید افتخار کرد که 
برای نقش خود چه زحمت‌ها در آن شرایط سخت 
بیابان کشیده است. ناگفته نماند نیروهای این 
فرقه دستگاه‌های سنگ‌شکن و نیزه‌پرتاب‌کن 
آمریکایی داشتند و با آنها به ما حمله می‌کردند، 

اما ما تا آخرین لحظه حضور 
آنها در پادگان اشرف پشت 
در ماندیم و کم نیاوردیم.

سرهنگ ثریا؛ نماینده خانواده‌های زخم‌خورده از فرقه رجوی
عبداللهی در پاسخ به این سؤال که چرا او را سرهنگ ثریا صدا می‌کنند، می‌گوید: »من سرهنگ و یا نظامی نیستم. در تمامی مصاحبه‌ها هم اعلام 
کردم که من مادرم و سرهنگ لقبی است که فرماندهان پلیس و ارتش عراق بعد از 4سال تحصن‌ پشت در‌‌های زندان الموتی رجوی در عراق و 
فعالیت‌های شبانه‌روزی به من دادند. سرهنگ ثریا فقط من نوعی نبوده و نیستم. سرهنگ ثریا، نماینده تمام خانواده‌های قربانی فرقه تروریستی 
رجوی است. افراد زیادی کنار من و پیگیر آزادی فرزندان‌شان هستند و نباید این حرکت به اسم یک نفر و به نام ثریا تمام شود. هدف سرهنگ 

ثریا، دادخواهی است و از همه رسانه‌ها و مردم درخواست می‌کنم تا دیر نشده به فریاد فرزندان اسیرمان برسیم.«‌

مکث

زمان اکران فیلم، به ثریا چه گذشت؟
فیلم »سرهنگ ثریا« به نویسندگی و کارگردانی لیلی عاج و 
تهیه‌کنندگی جلیل شعبانی از برگزیده‌های چهل‌ویکمین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، در حال اکران است. شخصیت واقعی 
این فیلم از حس و حالش در لحظه اکران فیلم می‌گوید: »وقت اکران 
فیلم، وقتی خانواده‌های شهدا را دیدم، خجالت کشیدم. خطاب به این 
عزیزان گفتم من یک آذری‌زبان هستم، خانواده‌ام مومن و مجتهد بوده 
و وطن‌پرست هستم. ما اصلا در این وادی‌ها نبوده و نیستیم. پسر جوان 
مرا فریب داده و اسیرش کردند. ما در برابر شما خانواده‌های شهدا که 
اعتبار این مملکت هستید شرمنده‌ایم، اما اگر حرفی می‌زنیم برای 
این است که می‌خواهیم جنایات و فساد این فرقه را به گوش همه دنیا 
به‌ویژه جوان‌های ایرانی برسانیم تا فریب حیله‌های آنها را نخورند. 
آنها هم با من احساس همدردی کردند و گفتند ما در کنار تو هستیم تا 

رسالتی که شروع کردی را به نتیجه برسانی.« 

 سرهنگ ثریا  سرهنگ ثریا 
من هستممن هستم
 پای صحبت‌های ثریا عبداللهی شخصیت واقعی فیلم سینمایی‌ای  پای صحبت‌های ثریا عبداللهی شخصیت واقعی فیلم سینمایی‌ای 
که با موضوع جنایات فرقه  رجوی ساخته شده استکه با موضوع جنایات فرقه  رجوی ساخته شده است

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 
ببینید.

خبر

اشتیلر

کتاب »اشتیلر« اثر »ماکس فریش« را علی‌اصغر 
حداد به فارسی برگردانده و از سوی نشر ماهی 

منتشر شده است.
این رمان نخستین‌بار سال 1954منتشر 
شد. موضوع آن در باره اتفاقاتی است که‌ 
در شهری کوچک در سوئیس که مردی 
 مورد اتهام قرار گرفته و به زندان افتاده، رخ

می‌دهد. داستان کتاب با این جمله آغاز می‌شود: 
»من اشتیلر نیستم!« او ادعا می‌کند که نامش 
جیم وایت است و به‌خاطر اتهام‌های غلط و با 
هویتی نادرست دستگیر شده است. او برای اینکه 
ثابت کند ادعاهایش درست است به ارتکاب 3 قتل 
حل نشده اعتراف می‌کند و زندگی پرماجرای خود 
در آمریکا و مکزیک را با جزئیاتی دقیق روایت 
می‌کند. او هر کاری از دستش برمی‌آید، انجام 

می‌دهد اما دیگران حرفش را باور نمی‌کنند.
در واقع به اعتقاد پلیس، او کسی نیست جز 
آناتول لودویگ اشتیلر که به جرم مشارکت در 
عملیات جاسوسی برای روسیه تحت تعقیب 
است. وایت)متهم( همچنان تلاش می‌کند با 
تعریف داستان‌های مختلفی به پلیس ثابت 
کند که اشتیلر نیست. این روایت‌های فرعی که 
برآمده از دل داستان اصلی هستند به تکمیل 
داستان کمک می‌کنند و جذابیتی دوچندان 
به آن می‌بخشند. چیزی که او به‌عنوان مدرک 
هویت خود ارائه می‌کند توصیف مکان‌هایی است 
که به‌چشم دیده است و... .  رمان اشتیلر، مخاطبان 
کتاب را یاد داستان‌های کافکا و کامو می‌اندازد و 
داستانی قدرتمند درباره فریب خویشتن و آزادی 
برآمده از پذیرش خود، پیش روی خواننده اثر قرار 
می‌دهد. در پایان کتاب 2 مقاله درباره‌ این رمان 
منتشر شده است؛ یکی به‌‌قلم اریش فرانتسن و 
دیگری به‌قلم فریدریش دورنمات. نشر ماهی 
چاپ پنجم این رمان 448صفحه‌ای خواندنی 
را به بهای 365هزار تومان به تازگی روانه بازار 

کتاب کرده است.‌‌

استالین

کتاب »استالین« زندگینامه جامع استالین، رهبر 
شوروی، از کودکی تا مرگ است. این کتاب یکی 
از جامع‌ترین و خواندنی‌ترین زندگینامه‌های 
استالین است که ادوارد رادزینسکی آن را به رشته 
تحریر درآورده و توسط آبتین گلکار به فارسی 
برگردانده شده و به تازگی از سوی نشر ماهی به 

چاپ نهم رسیده است.
 نویسنده‌ کتاب، چند زندگینامه دیگر نیز درباره‌ 
شخصیت‌های تاریخی روسیه نوشته است که 
کتابِ آخرین تزار »زندگی و مرگ نیکالای 
دوم« یکی از معروف‌ترین آنهاست. رادزینسکی 
همچنین به نوشتن نمایشنامه هم شهرت دارد. او 
در نوشتن زندگینامه استالین از اسناد و مدارکی 
فوق‌محرمانه استفاده کرده است که پیش از 
فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی در دسترس 
نبوده‌اند و اینگونه از چند راز بزرگ، ازجمله راز 
مرگ استالین پرده برداشته است که از این منظر، 
از دیگر زندگینامه‌های موجود در بازار کتاب ایران 
درباره استالین غنی‌تر به‌حساب می‌آید. این کتاب 
همچنین نخستین زندگینامه استالین در مقیاس 
کامل است که چیزی دارد که زندگینامه‌های 
قبلی نداشتند: واقعیت‌ها. ادوارد رادزینسکی با 
اسناد و مدارک، تصویری بی‌رحم‌تر و خونریز‌تر از 
آنچه از استالین توصیف یا تصور می‌شود ترسیم 

می‌کند.
رادزینسکی بدون اینکه دست به تحریف وقایع 
بزند، روایتی نسبتاً دراماتیک از زندگی استالین و 
تاریخ روسیه در آن سال‌ها ارائه می‌کند. چنان‌که 
خود رادزینسکی می‌گوید، هدفش بیش از نمایش 
شخصیت استالین، توصیف زمانه‌ای بوده که دیگر 
گذشته و از یاد رفته است. این کتاب را آبتین 
گلکار، مستقیماً از زبان روسی ترجمه کرده و در 
سال ۱۳۹۴ برنده جایزه کتاب سال جمهوری 
اسلامی شده است. نشر ماهی، چاپ جدید این 
کتاب را در 568صفحه، به بهای 570هزار تومان 

منتشر کرده است.

رمان

برگزاری کنگره 
بین‌المللی علامه 
طباطبایی ره‌ در قم

مجمع عالی حکمت 
اسلامی با همکاری انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی 
و جمعی از نهادهای 
فرهنگی و اجرایی کشور، 
چهارشنبه بیست‌وچهارم 
آبان‌ماه مقارن با روز 
و  »فلسفه«  جهانی 
همزمان با چهل‌ودومین 
سالگرد ارتحال علامه 
طباطبایی)ره(، »کنگره 
علامه  بین‌المللی 
حسین  محمد سید
طباطبایی)ره(« را در شهر 
مقدس قم برگزار می‌کند. 
این رویداد از ساعت ۸:۳۰ 
صبح چهارشنبه 24 آبان‌ماه 
با خیرمقدم حمید پارسانیا 
دبیر علمی همایش آغاز 
می‌شود و در ادامه پس 
از پخش پیام مقام معظم 
رهبری و فیلم جلسه دیدار 
دست‌اندرکاران کنگره با 
معظم‌له، آیت‌الله غلامرضا 
فیاضی، رئیس هیأت 
مدیره مجمع عالی حکمت 
اسامی و رئیس کنگره، 
به ایراد سخن خواهد 
پرداخت. در ادامه این آیین 
ملی و بین‌المللی، آیت‌الله 
آملی‌لاریجانی،رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت 
نظام سخنرانی خواهد 
کرد. پخش پیام آیات 
عظام عبدالله جوادی‌آملی 
و جعفر سبحانی نیز از 
دیگر بخش‌های این 
کنگره بین‌المللی است. 
علامه  بین‌المللی  کنگره 
حسین  محمد سید
طباطبایی)ره( روزهای 
‌۲۴و‌۲۵ آبان‌ماه در مدرسه 
علمیه امام کاظم)ع(، سالن 
همایش‌های بین‌المللی 
رسول اعظم)ص( واقع در 
قم، میدان معلم، خیابان 
 معلم شرقی برگزار

خواهد شد.

مسابقه کتابخوانی 
اعضای کانون‌های 
فرهنگی مساجد 

کتابخوانی  مسابقه 
منظر  از  »فلسطین 
آیت‌الله  حضرت 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی(« 
ویژه اعضای کانون‌های 
فرهنگی و هنری مساجد 
کشور برگزار می‌شود. 
این مسابقه کتابخوانی 
به مناسبت هفته کتاب 
سی‌ویکم ویژه اعضای 
و  فرهنگی  کانون‌های 
هنری مساجد کشور برگزار 
می‌شود. کتاب حاضر با 
مقدمه‌ علی‌اکبر ولایتی 
مشاور رهبر انقلاب در 
امور بین‌الملل، علاوه بر 
انتشار بیانات رهبر انقلاب 
در خطبه‌های نمازجمعه 
تهران، در 8 بخش شامل 
کلیات، شکست‌ها و 
پیروزی‌ها، مسئولیت‌ها، 
جنایات، راه‌حل‌ها، 
قهرمانان، روشنگری و 
آینده روشن به مرور بیانات 
حضرت آیت‌الله العظمی 
خامنه‌ای)مدظله‌العالی( 
پیرامون مسئله فلسطین 
پرداخته و در ۳۱۹ صفحه 
توسط انتشارات انقلاب 
اسلامی)وابسته به مؤسسه 
پژوهشی فرهنگی انقلاب 
اسلامی( منتشر شده 
است. مهلت شرکت در این 
مسابقه از بیستم آبان‌ماه 
آغاز شده و تا پایان 
دی‌ماه امسال ادامه دارد. 
علاقه‌مندان می‌توانند 
برای شرکت در مسابقه 
و دریافت کتاب به سایت 
 بچه‌های مسجد به نشانی

 www.bachehayemasjed 
مراجعه کنند. به برگزیدگان 
در این مسابقه جوایزی 
نفیس اهدا خواهد شد. 
سی‌ویکمین دوره هفته 
کتاب جمهوری اسامی 
ایران با شعار »آینده 
از  است«  خواندنی 
تا سی‌ام  بیست‌وسوم 
آبان‌ماه امسال برگزار 

می‌شود.

تاریخ
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باید مادر باشی تا بتوانی سال‌ها دربه‌دری در کشور بیگانه را به جان 
بخری؛ آن هم فقط برای یک لحظه دیدن فرزند. باید مادر باشی 
تا بفهمی برای رسیدن به فرزند، تحمل گرمای جانفرسا و سرمای 
استخوان‌سوز بیابان‌های عراق، پشت سیم‌خاردارهای پادگان اشرف 
)مقر فرقه تروریستی رجوی( شدنی است؛ حتی اگر ارتش عراق 
و تانک‌های آمریکایی مقابلت صف بکشند یا حتی با دستگاه‌های 
سنگ‌شکن و نیزه‌ساز از زمین و هوا بر سرت سنگ و نیزه بریزند. 
مادران این سرزمین چه در سال‌های جنگ تحمیلی و چه در مقابل 

خدعه‌های مرموز و مستمر فرقه رجوی، دشمن را روسیاه کردند. 
نمونه آنها »ثریا عبداللهی« معروف به سرهنگ ثریاست که 20سال 
پیش پسرش در پی شرکت در مسابقات آزاد بدنسازی در خارج از 
کشور، گرفتار فرقه رجوی شد. مادر وقتی متوجه شد، آرام ننشست. 
شبانه‌روز به‌مدت 7سال پشت درهای پادگان اشرف در عراق با گروهی 
از خانواده‌های اسیران این فرقه تحصن کرد. صدای تحصن و اعتراض 
این خانواده‌ها به گوش دنیا رسید، ولی تمام تلاش ثریا و همراهانش 
این بود که صدایشان به گوش عزیزان در بند برسد. برای تحقق این 
آرزو، هر کاری کردند و دست آخر آنها را از عراق فراری دادند. روایت 
این مادران جسور و شجاع ایرانی در فیلم سینمایی »سرهنگ ثریا« 
به تصویر کشیده شده است. به بهانه اکران این فیلم در دفتر روزنامه 

همشهری، میزبان ثریا عبداللهی بودیم.

الناز عباسیانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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این شبکه ماهواره‌ای احتمالاً تا آخر امسال تعطیل خواهد شد

کفگیر »من و تو« به ته دیگ خورد

شبکه ماهواره‌ای‌ضد ایرانی »من و تو« پس از 

14سال با انتشار بیانیه‌ای از تعطیلی در اواخر گزارش2
ژانویه 2024 ـ بهمن 1402ـ خبر داد.

»من و تو« در 28اکتبر 2010 مصادف با 6آبان1392 در لندن 
با سرمایه کیوان و مرجان عباسی راه‌اندازی شد و با پخش 
برنامه‌های سرگرم‌کننده ‌ توانست‌مخاطبانی برای خود دست 

و پا کند.
این شبکه  ضد ایرانی در سال‌های نخست فعالیتش بیشتر روی 
برنامه‌های سرگرمی سرمایه‌گذاری کرده بود که جهت‌گیری 
فرهنگی خاصی را دنبال می‌کردند، اما زرق و برق این برنامه‌ها و 
جذابیت‌های ظاهری‌شان مانع از این می‌شد که رویکرد سیاسی 
این شبکه برای مخاطب عام قابل تشخیص باشد. در سال‌های 
بعد، با افزایش نسبی مخاطبان این شبکه، ساخت مستندهای 
سیاسی درباره اوضاع سیاسی ، اجتماعی و فرهنگی ایران قبل 

از انقلاب و مقایسه آن با شرایط سال‌های بعد از انقلاب بخش 
مهمی از تولیدات آن را به‌خود اختصاص داد. این مستندها از 
دید سیاسی و ایدئولوژیک دیدگاهی عوامانه مبتنی بر نوستالژی 
داشتند و برای سال‌های حکومت پهلوی اول و پهلوی دوم 

مدیحه‌سرایی می‌کردند. 
هرچه در آن سال‌ها رخ داده بود و هر که در آن سال‌ها بر مسند 
امور بود، پاک و منزه بود و بعد از آن هر چه شد و هر که به روی کار 

آمد، سزاوار نقد و نکوهش بود. 
جدا‌شدن گاه و بیگاه عوامل این شبکه به دلایل مختلف و 
مطرح‌شدن مسائل خصوصی‌شان در سپهر عمومی نیز ازجمله 
عواملی بود که به عامه‌پسندی بیشتر این شبکه دامن می‌زد. با 
راه‌اندازی شبکه تلویزیونی »ایران اینترنشنال« در سال1396 
تعدادی از نیروهای »من و تو« به این شبکه کوچ کردند. از سوی 
دیگر، این شبکه از همان روز نخست فعالیتش تقریبا آگهی و 

تبلیغات زیادی نداشت و منبع تامین هزینه‌های آن همواره مورد 
سؤال بود. حالا این شبکه با انتشار بیانیه‌ای از تعطیلی خود به 

دلایل مالی خبر داده است.
در بخشی از این بیانیه آمده: »در همان ماه‌های ابتدایی، 
درآمد تلویزیون ما از محل پخش تبلیغات فراتر از انتظارمان 
بود و بیش از پیش ما را به موفقیت مدل تجاری تلویزیون 
امیدوار کرد. اما تداوم بی‌ثباتی سیاسی و نابسامانی اقتصادی 
در منطقه، ادامه این مدل تلویزیون تجاری را ناممکن کرد و ما 
 را از رشد، گسترش و درآمدزایی در این صنعت در حال تحول

ناتوان ساخت.«
واقعیت باید چیز دیگری باشد. حجم تبلیغات این شبکه از ابتدا 
آنقدری نبود که تکافوی 14سال برنامه‌سازی‌ یا خرید حق پخش 
آثار خارجی را کند. احتمالا در روزهای آتی چیزهای بیشتری از 

این موضوع شنيده خواهد شد.

بیتا فرهی در بخش مراقبت‌های ویژه

بیتا فرهی، بازیگر سینما و تلویزیون 
ایران مدتی است در بیمارستان به سر 
می‌برد. به‌دنبال انتشار خبر بستری‌شدن 
بیتا فرهی در بیمارستان توسط بهاره 
افشاری، یاسمین خلیلی فرد، نویسنده و 

دانش‌آموخته سینما درباره وضعیت بیماری این بازیگر توضیح 
داد. او در پستی که در صفحه شخصی‌اش به اشتراک گذاشته، 
نوشته است: »ضمن مشورت با خانم مهسا قریشی فرزند خانم 
فرهی عزیزمان تصمیم گرفتیم این پست را به اشتراک بگذاریم. 
خانم فرهی عزیز 2هفته سخت را پشت سر گذاشته‌اند. متأسفانه 
یک عارضه ریوی سلامتی ایشان را در وضعیت بسیار پرخطری 
قرار داده‌است. خوشبختانه چند روزی است کمی بهترند. من 
تلفنی با ایشان صحبت کردم. ما امیدواریم که بدنشان به این 
مبارزه با قدرت ادامه دهد و سلامتی‌شان را به‌طور کامل به‌دست 
بیاورند. در حال حاضر در سی‌سی‌یو بستری هستند و فعلا باید 
بستری بمانند. خواهش می‌کنم به هر روشی که دوست و به آن 
اعتقاد دارید، برایشان انرژی مثبت بفرستید. ما امیدواریم که 
خیلی زود این بیماری را پشت سر بگذارند.« بیتا فرهی )زاده 
۱فروردین۱۳۳۷، تهران( ‌. او فارغ‌التحصیل رشته هنر از مدرسه 
هنر جان‌پاورس آمریکا در سال۱۳۵۹ است. برای بازی در هامون 
 توسط ناصر چشم‌آذر به مهرجویی معرفی شد و به سرعت 

مورد پسند او برای بازی در نقش مهشید قرار گرفت.

»زودپز« کلید خورد
فیلم تازه رامبد جوان با بازی نوید محمدزاده و محسن تنابنده

فیلمبرداری فیلم سینمایی »زودپز« به کارگردانی رامبد جوان 
و تهیه‌کنندگی منصور سهراب‌پور این روزها در سکوت خبری 
ادامه دارد. به گزارش سینمادیلی، »زودپز« ششمین تجربه 
کارگردانی رامبد جوان، 6سال پس از ساخته شدن »قانون 
مورفی« است. محسن تنابنده و نوید محمدزاده در نخستین 
همکاری مشترکشان نقش‌های اصلی این فیلم را بازی می‌کنند. 
همچنین هر دوی این بازیگران برای نخستین‌بار در فیلمی از 
رامبد جوان حضور دارند. »زودپز« یک کمدی دهه شصتی 
است و با توجه به کمدی‌های پرفروش پیشین رامبد جوان چون 
»پسر آدم دختر حوا«، »ورود آقایان ممنوع« و »قانون مورفی« 
می‌تواند از امیدهای گیشه در سال آینده باشد. پیش از این 

خبری منتشر شده بود که مهدی نادری این فیلم را می‌سازد. 

 »رئیسعلی« میرکریمی 
به جشنواره نمی‌رسد

مجری طرح پروژه سینمایی »رئیسعلی« میرکریمی تأکید 
کرد این فیلم هنوز سرمایه‌گذار ندارد و وارد فاز اجرایی نشده 
است.درپی انتشار برخی‌از خبرهایی که پیش‌بینی‌ کرده‌اند 
فیلم »رئیسعلی« در جشنواره فیلم فجر پیش‌رو حضور 
داشته باشد، به ایسنا گفت: ما خودمان هم از شنیدن این خبر 
متعجب شدیم و اول فکر کردیم شاید فیلمی موازی با ما در 
حال ساخت است! وی خاطرنشان کرد: راستش را بخواهید 
فیلمنامه فیلم سینمایی »رئیسعلی« حاصل دلمشغولی و 
علاقه شخصی آقای میرکریمی است که تحقیق و نگارش آن 
با هزینه شخصی ایشان، بیش از 2سال به طول انجامیده است 
و تا این لحظه از طرف هیچ جا حمایتی از این پروژه صورت 
نپذیرفته و بدیهی است پروژه‌ای که هنوز سرمایه‌گذار ندارد، 
وارد فاز اجرایی هم نشده و خبر حضورش در جشنواره امسال 

یک شایعه نادرست است.

دبیرخانه جشنواره فیلم کودکان و 
نوجوانان دائمی شد 

بنیاد سینمایی فارابی با هدف ایجاد امکان پیگیری و اجرای 
 بهینه برنامه‌های راهبردی و زیرساختی در حوزه سینمای

 کودک و نوجوان، دبیرخانه جشنواره بین‌المللی فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان را دائمی کرد. پیش از این دبیرخانه جشنواره 
به‌صورت دوره‌ای و غیردائمی در آستانه برگزاری هر دوره تشکیل 
و پس از پایان جشنواره نیز به فعالیت خود خاتمه می‌داد. با 
تصمیم جدید بنیاد، دبیرخانه دائمی جشنواره به‌صورت مستمر 
فعالیت می‌کند و محدود به برگزاری جشنواره نخواهد بود. 
سی‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
چندی پیش با دبیری مجید زین‌العابدین در اصفهان برگزار شد 
و انتظار می‌رود فعالیت دائمی دبیرخانه جشنواره بتواند فصل 
جدیدی را در حرکت رو به رشد این رویداد دیرپای سینمایی آغاز 
کند. براساس این تصمیم دفتر دائمی دبیرخانه نیز در ساختمان 
مرکزی بنیاد سینمایی فارابی افتتاح و آزاده غفاری به‌عنوان 
مسئول این دبیرخانه معرفی شده و در حال حاضر امور مربوط به 

هفتمین المپیاد فیلمسازی نوجوانان ایران را پیگیری می‌کند.

خبر

تولید

جشنواره

جشنواره

رخداد

هالیوود

شکست »مارول‌ها« 

فیلم ابرقهرمانی »مارول‌ها« در نخستین هفته نمایش در گیشه 
سینمای جهان به فروشی کمتر از انتظار دست یافت و رکورد 
ضعیف‌ترین افتتاحیه محصولات استودیو مارول را به نام خود 
ثبت کرد. فیلم »مارول‌ها« در نخستین هفته اکران جهانی خود 
۶۳میلیون دلار در سطح کشورهایی به غیراز آمریکای شمالی و 
۱۱۰میلیون دلار در سطح جهانی فروخت و این ارقام بسیار کمتر از 
انتظارات برای فیلمی با بودجه ۲۲۰میلیون دلاری محسوب می‌شود 
تا این فیلم ضعیف‌ترین نمایش آغازین جهانی را در دنیای سینمایی 
مارول به نام خود ثبت کند.  »مارول‌ها« سی‌وسومین فیلم از دنیای 
سینمایی ابرقهرمانی مارول و دنباله غول میلیارد دلاری ۲۰۱۹ 
یعنی فیلم »کاپیتان مارول« است که در هفته نخست اکران در 
سطح کشورهایی به غیراز آمریکای شمالی ۳۰۲میلیون دلار و در 
سطح جهانی ۴۵۵میلیون دلار فروخت و در کنار »انتقام‌جویان: 
جنگ ابدیت« ۲۰۱۸ و »انتقام‌جویان: پایان بازی« ۲۰۱۹ در میان 
پرفروش‌ترین آثار ابرقهرمانی تاریخ سینما قرار گرفت. »مارول‌ها« 
در هیچ‌یک از بازارهای خارجی نیز عملکرد قابل‌انتظاری نداشت و 
چین با ۱۱.۷میلیون دلار بزرگ‌ترین شروع خارج از ایالات‌متحده 
را برای این فیلم رقم زد، پس از آن انگلیس با ۴.۳میلیون دلار، 
اندونزی با ۳.۷میلیون دلار، کره با ۳.۵میلیون دلار و فرانسه با 
 ۳.۱میلیون دلار قرار دارند. پل درگارابدیان، تحلیلگر ارشد کمپانی

 »Comscore« درباره آغاز ناامیدکننده فیلم »مارول‌ها« گفت: 
»بعد از دهه‌ها وفاداری تزلزل‌ناپذیر طرفداران به دنیای سینمایی 
مارول، به‌نظر می‌رسد ژانر ابرقهرمانی در یک دوراهی قرار داشته و نیاز 
به ارزیابی مجدد دارد که چه چیزی مخاطبان را به سمت سینماها 
سوق می‌دهد. مارول یک نام تجاری عظیم است که همچنان برای 
مخاطبان در سراسر جهان جذاب است، اما ممکن است نیاز به 
استراتژی‌های جدیدی برای اطمینان از موفقیت آینده داشته باشد. 
به گزارش اسکرین، پل درگارابدیان، تحلیلگر ارشد رسانه‌ای می‌گوید: 
با وجود کمترین فروش داخلی، یک‌بار دیگر اهمیت بازار بین‌المللی 
برای برند مارول ثابت شد. این فیلم اکنون برای جبران بودجه کلان 

تولیدش، به فروش در تعطیلات شکرگزاری دل بسته است. 

سینما نیاز به مراقبت دارد 
علی سرتیپی، تهیه‌کننده و پخش‌کننده فیلم: اگر می‌خواهیم سینما رونق بگیرد و سالن‌سازی توسعه یابد و 
بخش‌ خصوصی در این عرصه بیشتر‌ ورود کند، باید به این صنعت کمک کنیم. امروز، این روند مثبتی که در حال 

حاضر با استقبال مردم از سینما به‌وجود آمده است، نیاز به مراقبت دارد تا ادامه پیدا کند.٫ ایسنا

سریال »محرمانه« بیانگر گوشه‌ای از زحمات برقرار‌کنندگان آرامش جامعه
علیرام نورایی، بازیگر سریال »محرمانه«: مجموعه‌های امنیتی-پلیسی مانند »محرمانه« به‌راحتی 
می‌توانند بیانگر گوشه‌ای از زحمات کسانی باشند که برای برقراری آسایش و آرامش در جامعه تلاش 

می‌کنند که شاید باور چنین تلاش‌هایی برای خیلی‌ها سخت باشد. ٫ ایرنا 

 ایستادگی برای فلسطین 
در جشنواره ایدفا 

»بایستید برای فلسطین« عنوان تظاهرات برنامه‌ریزی شده‌ای 
است که از سوی مؤسسه فیلم فلسطین در برابر جشنواره 

بین‌المللی مستند آمستردام )ایدفا( برگزار می‌شود.
به‌گزارش مهر به نقل از ددلاین، مؤسسه فیلم فلسطین 
درنظر داشت دیروزدوشنبه در برابر جشنواره بین‌المللی 
مستند آمستردام که به‌عنوان بزرگ‌ترین جشنواره فیلم 
غیرداستانی جهان شناخته می‌شود، راهپیمایی »ایستادگی 
 برای فلسطین« را برگزار کند. این تظاهرات برای ساعت
 ۲ بعدازظهر خارج از سینما بین‌المللی آمستردام که از مراکز 
اصلی ایدفا است، برنامه ریزی شده بود. از سوی این مؤسسه 
اواخر روز یکشنبه به شرکت‌کنندگان در جشنواره ای‌ایمیل 
زده و به آنها پیشنهاد شد در برابر کشتار مردم غیرنظامی غزه 
پس از حمله غافلگیرانه ۷ اکتبر به اسرائیل توسط حماس 
بایستند؛ درحالی‌که در حمله حماس حدود ۱۲۰۰ اسرائیلی 
کشته و بیش از ۲۴۰نفرگروگان گرفته شدند، به‌گفته وزارت 
بهداشت حماس، بمباران و تهاجم ‌ اسرائیل بیش از ۱۱هزار 
فلسطینی را در غزه به شهادت رسانده است. روز یکشنبه 
)۱۲نوامبر۲۰۲۳( هم گروهی از تظاهرکنندگان حامی 
فلسطین در میدان دام آمستردام تجمع کردند. مؤسسه 
فیلم فلسطین در اطلاعیه خود درباره تظاهرات روزدوشنبه 
نوشت: درحالی‌که خشونت غیرقابل توصیفی بر غزه می‌بارد، 
درحالی‌که اشغالگران اسرائیل به کشتار هزاران فلسطینی 
ادامه می‌دهند و نسل‌کشی در برابر چشمان ما شکل می‌گیرد، 
ما نمی‌توانیم طبق معمول به‌کار خود ادامه دهیم. در این بیانیه 
همچنین آمده است: از شما می‌خواهیم که برای تجمع، ابراز 
همبستگی و پیوستن به درخواست آتش‌بس فوری، پایان 
نسل‌کشی و پایان اشغال فلسطین به ما بپیوندید. این پلتفرم 
روی همه برای ابراز همبستگی، درد و امیدشان باز خواهد بود. 

پرونده باز
 سریال‌ها چه زمان به 
آنتن سیما می‌رسند؟

2سال پیش زمانی که پیمان جبلی سکان رسانه ملی را 
در دست گرفت با توجه به تغییر و تحولات وقفه‌ای در 
تولید مجموعه‌های تلویزیونی افتاد؛ وقفه‌ای که آن زمان 
عنوان شد به‌دلیل ارزیابی دوباره سریال‌هایی است که در 
مراحل نگارش و تولید قرار دارند. از همان زمان نام برخی از 
سریال‌ها در فهرست تولیدات سیما وجود داشت و بعدها 

که گروه‌های فیلم و سریال هر شبکه حذف شد سیمافیلم 
مسئولیت تولید و پخش سریال‌ها را برعهده گرفت. 
 در 2سال اخیر علاوه بر ادامه و کلید خوردن 2 سریال 
 الف - ویژه»سلمان فارسی« داوود میرباقری و »حضرت 
موسی« ابراهیم حاتمی‌کیا بقیه سریال‌ها نیز در انتظار 

تامین بودجه و ادامه کارهایشان بودند.
 به‌جز این 2 سریال  الف - ویژه نام برخی از مجموعه‌ها 
شنیده می‌شود؛ سریال‌هایی که تعداد کمی از آنها به 
آنتن رسیده و بقیه همچنان در مرحله تولید هستند. در 
2فصل سال‌جاری در حالی چند سریال روی آنتن رفت 

که تصور می‌شد مخاطبان زیادی را پای تلویزیون بنشانند 
اما این اتفاق نیفتاد. تلویزیون تلاش می‌کند که با تولید 
سریال‌های باکیفیت و حضور بازیگران شناخته‌شده بتواند 
به افزایش بینندگان خود کمک کند.کیفیت پایین برخی 
از سریال‌ها باعث انتقاد بسیاری از منتقدان و همچنین 
بینندگان تلویزیون شده، تا آنجا که مدیران سیما تصمیم 
گرفتندتوسط مرکز سیمرغ رسانه ملی به نوعی به تولید 
محصولات متعدد و متنوع بپردازند، البته با گذشت یک 
سال هنوز این مرکز خروجی‌ای نداشته و تنها  خروجی این 

مرکز، تولید سریال »چرخ گردون« است.‌

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

داوود  فارسی«  »سلمان   
میرباقری بعد از گذشت 2 ‌ماه هنوز 
تصویربرداری‌اش از سرگرفته نشده 
و به‌نظر می‌رسد سازندگان هنوز 
تصویربرداری فصل ایران را آغاز 

نکرده‌اند.

 »غریبه« به کارگردانی سروش 
محمدزاده است؛ کارگردانی که چندی 
پیش »سوران« را روانه آنتن کرد 
که برخلاف گمانه‌زنی‌ها این سریال 
نتوانست مخاطب را جذب کند. این 
کارگردان، »غریبه« را براساس زندگی 

یک نخبه داروساز می‌سازد.

 سریال »فراری« به کارگردانی امیر 
داسارگر اقتباسی از زندگی شهید 
صدرزاده است که از این سریال هنوز 
خبری نیامده و سریال دیگر »رخنه« به 
کارگردانی علی غفاری در حال تولید 
است و قصه‌اش با محوریت هوا و فضا 

پیش می‌رود.

 از دیگر سریال‌های سازمان می‌توان 
به »مهیار عیار« اشاره کرد. سیدجمال 
سیدحاتمی کارگردان سریال است 
که پیش‌تر »مستوران« را ساخته بود. 
بهروز مفید تهیه‌کننده سریال به 
همشهری می‌گوید: »در حال حاضر 

مشغول تصویربرداری این سریال 
هستیم و با توجه به برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده، تصویربرداری‌آن تا اسفند 
ادامه دارد و سعی می‌کنیم تدوین کار 
نیز صورت بگیرد تا بتوانیم سریال را به 

کنداکتور پخش ‌ماه رمضان برسانیم.«

  از دیگر سریال‌های تاریخی 
می‌توان به »سنجرخان« محمدحسین 
لطیفی اشاره کرد که با وجود اتمام 
فیلمبرداری هنوز خبری از پخش آن 

نیست.

 »مسیر اصلی« به کارگردانی 
محمدرضا خردمندان از دیگر 
سریال‌هایی است که موضوع آن به 
یکی از شخصیت‌های علمی کشور 
بازمی‌گردد‌ وجواد افشار هم »ناریا« 
را با موضوع نخبگان ایرانی می‌سازد. 
فیلمنامه »ناریا« به نویسندگی حمید 
رسول‌پور و سمیه تاجیک در ۵۰ قسمت 
به نگارش درآمده و افشار لوکیشن‌های 
مختلفی را برای تصویربرداری این 
سریال درنظر گرفته است. با توجه به 
شروع کار هنوز مشخص نیست که این 
سریال در کدام مرحله از تولید قرار 

گرفته است.

 یکی از کارگردانان تقریبا پرکار 

2سال اخیر سیما، مسعود ده‌نمکی 
است که قرار است این‌بار با موضوع 
مرگ آگاهی به تلویزیون بیاید. این 
کارگردان »رستگاری« را برای پخش 
آماده می‌کند؛ مجموعه‌ای ۳۰قسمتی 
که قرار بود به ماه رمضان امسال 
 برسد ولی هنوز خبری از زمان پخش

 آن نیست.

 حسین تبریزی »سوجان« را در 
60قسمت برای تلویزیون آماده 
می‌کند. این سریال در 5 فصل و 
حدود ۳۰۰ قسمت ساخته می‌شود. 
 گفته شده که بیش از 80درصد کار 

پیش رفته است.

  فصل پنجم »نون.خ« سریال نوروزی 
سیما به‌حساب می‌آید. فصل‌های 
گذشته سریال توانسته برگ برنده 
سیما باشد. حالا سعید آقاخانی، 
کارگردان و مهدی فرجی چند لوکیشن 
جنوبی را هم برای تولید سریال درنظر 

گرفته‌اند.

  »هشت‌پا«ی احمد معظمی و 
»رویان« داوود بیدل 2سریالی هستند 
که نامشان شنیده می‌شود. »رویان« 
همانطور که از نامش مشخص است 
درباره پژوهشگاه رویان است و ‌ماه 

گذشته فیلمنامه آن آماده و در مرحله 
پیش‌تولید قرار گرفته بود.

  »ترور« خیرالله تقیانی‌پور 
مینی‌سریالی درباره شهادت سردار 
سلیمانی است. کارگردان این سریال 
در گفت‌وگو با همشهری گفت: »تولید 
سریال به نیمه راه رسیده و قرار است 
در سالگرد شهادت سردار روی آنتن 

برود.«

  فصل چهارم »زیرخاکی« هم از دیگر 
سریال‌های موفق سازمان به‌حساب 
می‌آید؛ سریالی که مدیر سیمافیلم 
عنوان کرده در مرحله پیش‌تولید 

قرار دارد.

  سعید سلطانی این روزها در 
حال ساخت »طوبی« است که 
 به ماجرای پیاده‌روی اربعین

 می‌پردازد.
تولید سریال از تابستان شروع 
شده و بخش‌هایی از آن در کربلا 

تصویربرداری شده است.

  »بدل« علیرضا مسعودی به تازگی 
کلید خورده‌است. مسعودی فیلمنامه 
 این سریال طنز را در 26قسمت

نوشته است.
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ناسا مدت زیادی است روی مریخ به‌دنبال 
کشف منشا زندگی است. نزدیک به دو 
دهه است که کاوش‌های مختلفی روی این 
سیاره به‌اصطلاح سرخ انجام شده است تا 
 از پتانسیل آن برای زندگی احتمالی بشر

 پرده برداری شود. به جز آمریکا، چین 
نیز برای کشف رمز و رازهای مریخ در 
تلاش است. اما این کاوش‌ها از این هفته 
به‌مدت 14روز به حالت کما در خواهد آمد. 
پدیده تقارن خورشیدی که با قرار گرفتن 
خورشید بین مریخ و زمین اتفاق می‌افتد، 
قرار است در سیستم ارسال داده‌های 
کاوشگران مریخ تداخل ایجاد کند. این 
توفیقی اجباری برای استراحت نصفه و نیمه 
روبات‌هایی است که هر روز در حال کشف 

تازه‌های مریخ هستند.‌

تقارن خورشیدی چیست؟
تقارن خورشیدی یکی از پدیده‌های جذاب در منظومه شمسی است. این اصطلاح زمانی به‌کار می‌رود 
که یک سیاره یا دیگر اجرام منظومه شمسی در سمت مخالف خورشید از منظر زمین قرار بگیرند. تقارن 
خورشیدی تقریبا هر 26ماه، زمانی که خورشید بین مریخ و زمین قرار می‌گیرد رخ می‌دهد که در این شرایط 
ارتباط بین دو سیاره مختل می‌شود. طی روزهایی که تقارن خورشیدی زمان می‌برد، خورشید باعث اختلال در 

انتقال رادیویی بین دو سیاره می‌شود.

اختلال در ارسال داده‌ها
روبات‌های مریخ نورد ناسا که چند سالی است برای 
اکتشاف روی سطح سیاره سرخ می‌چرخند، در این دو 
هفته‌ای که خورشید بین زمین و مریخ قرار گرفته است می‌توانند 
تاحدی حداقل در بحث ارسال داده، استراحت کنند. از آنجایی که 
مریخ نوردهای مریخ استقامت و کنجکاوی به همراه هلی‌کوپتر 
اینگیوتی و مدارگرد شناسایی مریخ و مدارگردهای ادیسه و 
MAVEN از زمین و مقر ناسا کنترل می‌شوند در این مدت قادر 
به دریافت دستورات و ارسال اطلاعات نیستند. البته ناسا برای 
روبات‌های خود نگران است و این نگرانی بجاست چرا که به‌گفته 
مهندسان این آژانس فضایی آمریکا، اختلال در ارسال دستورات 
این ابزارها خطرناک است چون تداخل خورشید می‌تواند تأثیر 

مضری روی آنها داشته باشد.

تفاوت مقارنه خارجی و داخلی
در وضعیتی که یک سیاره از منظر 
زمین درست در پشت خورشید 
 قرار بگیرد، مقارنه خارجی اتفاق می‌افتد
قرارگیری‌خورشیددرمیانه  برای همه 
سیارات بجز ‌ماه رخ می‌دهد. اما وقتی دو 
سیاره مانند عطارد یا زهره از منظر ناظر 
زمینی بین خورشید و زمین قرار بگیرند 
مقارنه داخلی رخ داده است. مقارنه ‌ماه و 
خورشید از نگاه زمین همواره مقارنه داخلی 
است. پدیده خورشیدگرفتگی نیز یک 
 مقارنه داخلی است که با تداخل‌ ماه

اتفاق می‌افتد.

مزاحمت 
خورشید برای 

مریخ و زمین
 تقارن خورشیدی دو هفته طول می‌کشد

و روبات‌های کاوشگر مریخ به‌دلیل اختلال 
نمی‌توانند داده‌ای ارسال کنند

رونمایی از نقشه‌ زیست‌بوم موبایل
جلسه شورای سیاستگذاری کنگره موبایل ایران امروز سه‌شنبه 
۲۳آبان‌ماه سال‌جاری از ساعت ۱۰ تا ۱۲ در وزارت صنعت، 

معدن و تجارت برگزار می‌شود.
به‌گزارش همشهری، در این جلسه که به‌منظور رونمایی از نقشه‌ 
زیست‌بوم موبایل، معرفی فرایند رتبه‌بندی واردکنندگان، معرفی 
فرایند رتبه‌بندی خدمات پس از فروش و معرفی شاخص‌های 
جایزه ملی زیست‌بوم موبایل کشور برپا می‌شود، نمایندگانی 
از نهادهای گوناگون همچون ریاست‌جمهوری، وزارت علوم، 
وزارت اقتصاد، وزارت فرهنگ و ارشاد، وزارت ارتباطات و 
 فناوری اطلاعات، وزارت کشور، مجلس شورای اسامی، 
شهرداری تهران، صدا و سیما، مرکز ملی فضای مجازی، 
اتاق‌های تعاون و اصناف و سایر نمایندگان حاکمیتی در کنار 
مجموعه ذی‌نفعان کلیدی کنگره موبایل ایران همچون انجمن 

واردکنندگان و تولیدکنندگان موبایل، حضور دارند.
جلسه شورای سیاستگذاری با بررسی چند سرفصل اصلی 
ازجمله معرفی کنگره موبایل ایران جریان خواهد داشت. کنگره 
موبایل ایران که اولین‌بار سال گذشته ذی‌نفعان اکوسیستم 
موبایل کشور را گرد هم آورد امسال با شعار »ارتباط هوشمند، 
کاوش در آینده« با محورهای پایش پتانسیل‌های دانش‌بنیان و 
ایده‌های نوآورانه، تولید سخت‌افزار و نرم‌افزار، سرویس و تولید 
محتوا و توسعه بازار زنجیره تأمین و توزیع، در زیست‌بوم موبایل 
کشور با رویکرد همگرایی بین صنعت و دانش برگزار خواهد شد.

یکی از اهداف مهم این رویداد تخصصی، ایجاد فرصت‌های 
منحصربه‌فرد به‌منظور بازسازی و بازطراحی توان و ظرفیت 
بخش خصوصی زیست‌بوم موبایل کشور به‌منظور توسعه، 
تقویت و افزایش تاب‌آوری فعالان این زیست‌بوم نوظهور در 

برابر چالش‌های داخلی و خارجی است.
 رونمایی از نقشه و معرفی شاخص‌های جایزه ملی زیست‌بوم 

موبایل کشور از دیگر بخش‌های این جلسه خواهد بود.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

صدور پروانه پیام‌رسان‌ها از سوی 
کمیسیون تنظیم مقررات 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی طی بررسی لایحه برنامه 
هفتم توسعه، با بند الحاقی2ماده66 این لایحه موافقت 
کردند. به گزارش همشهری، با تصویب این بند، کمیسیون 
تنظیم مقررات و ارتباطات مسئولیت صدور پروانه کلیه 
خدمات ارتباطی، خدمات فناوری اطلاعات و هوشمندسازی 
و سکوهای پیام‌رسان را برعهده دارد. این کمیسیون 
همچنین باید در چارچوب قوانین و مقررات کشور، جداول 

تعرفه و تعیین حق اشتراک را تدوین و تصویب کند.
براساس بند الحاقی 2ماده 66لایحه برنامه هفتم توسعه، 
تصمیم واگذاری این مسئولیت با هدف ایجاد وحدت رویه، 
حمایت از حقوق کاربران و تسهیل رقابت سالم بین ذی‌نفعان 
گرفته شده است. همچنین تعیین جرائم ناشی از تخلف از 
تعهدات قانونی، باید با پیشنهاد وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به تصویب هیأت وزیران برسد. این در حالی است 
که هفته گذشته هم بند »ب« ماده 75لایحه برنامه هفتم 

توسعه تصویب شد.

که  است  معتقد  دانشمند  یک 
ستاره‌شناسان طی 10 سال آینده، 
حیات بیگانه را کشف خواهند کرد، 
چرا که احتمالا آنها در همین محدوده 
جست‌وجوی ما هستند. این محقق، 
درباره اینکه آیا قبلا موجودات فضایی 
به زمین آمده‌اند یا نه نیز اظهارنظر 

کرده است.

 10
سال  

سید احمد فاضل‌زاده، رئیس مؤسسه 
ISC با بیان اینکه ۹۳۸ پژوهشگر 
ایرانی در زمره پژوهشگران پراستناد 
یک درصد برتر جهان قرار گرفتند، 
گفت: وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
۴۰ درصد و وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، ۴۸ درصد از سهم 
پژوهشگران پراستناد ایرانی را به‌خود 

اختصاص داده‌اند.

938
پژوهشگر

کیفیت شرکت‌های کوچک ایرانی بالاتر از بقیه کشورهاست
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری: به جرأت می‌توانم بگویم 
شرکت‌های کوچک ما از نظر کیفیت، از شرکت‌های کره‌ای و اروپایی و آمریکایی واقعا بالاترند. اگر اینطور 

نیست، پس چرا دنبال این هستند تا بچه‌های ما را جذب کنند؟ چون واقعا قوی هستند.

رفع موانع ورود فناوری به کشور
حسین اسلامی، رئیس سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران: مطرح‌شدن پیشنهاد اتحادیه همکاری‌های دیجیتال 
از سوی اتاق بازرگانی ایده خوبی است، اما در این مسیر همواره موانعی مانند مسائل تحریمی وجود دارد. البته 

مشکلات داخلی کشور در زمینه ورود تکنولوژی مشکل جدی‌تری بوده است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

 برنامه‌ریزی 
برای جلوگیری از ضرر

 ناسا برای پیشگیری از 
هرگونه مشکلی، یک 
برنامه‌ریزی کامل برای استراحت 
و فراغت از انجام دستورات برای 
روبات‌ها تدارک دیده است تا 
زمانی که سیاره‌ها به 
موقعیت‌های خود برگردند و 
شرایط به حالت عادی بازگردد. 
تقارن خورشید با مریخ از روز 
شنبه این هفته آغاز شده و تا 
25نوامبر )4آذر( ادامه خواهد 
داشت. در این مدت روبات‌ها 
می‌توانند به جمع‌آوری داده‌ها 
برای ماموریت‌های خود ادامه 
دهند اما امکان ارسال این 
اطلاعات وجود ندارد. البته 
به‌گفته ناسا خطر دیگری که 
وجود دارد این است که یک آنتن 
مجهز به ردیابی خودکار، به‌جای 
ماهواره، حرکت خورشید را 
زمانی که سیاره‌ها دیگر در یک 
راستا نیستند، همچنان آنها را 
دنبال کند. این اتفاق به این دلیل 
است که خورشید به‌عنوان یک 
مولد نویز الکترومغناطیسی 
بزرگ عمل می‌کند که سیگنالی 
بسیار قوی‌تر از سیگنال ردیابی 
ماهواره ایجاد می‌کند. روبات 
کنجکاوی در حالت خودمختار، 
همه حرکات و عملیات علمی 
 فعال را به حالت تعلیق

 در می‌آورد، اما آزمایش‌های 
مستقل از ارتباط را حفظ می‌کند.

قدمت مریخ نوردها 
بیش از دو دهه است که 
روبات‌های مریخ نورد 
ناسا هر روز روی سطح مریخ 
حضور دارند و از ابزارهای 
مختلف برای درک این جهان 
عجیب و پتانسیل آن به‌عنوان 
زیستگاهی برای زندگی در 
گذشته یا حال استفاده می‌کنند. 
در طول این مدت، همه 
کاوشگرها تقریباً هر دو سال 
یک‌بار به‌مدت دو هفته از نظر 
ارسال داده غیرفعال می‌شوند 
که علت آن تقارن خورشیدی 

است.
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ایران نفس می کشد
دو سامانه بارشي كه از روز چهارشنبه به آسمان 27 استان ايران مي رسد منجر به كاهش آلودگي هوا در كشور مي‌شود

مجیدجباریگزارش
روزنامه‌نگار

۶۸ کشور هدف ایران برای لغو 
روادید کدام‌ها هستند؟

فهرست ۶۸ک شوریک ه هدف ایران برای لغو روادیدی ک‌جانبه 
یا دوجانبه هستند منتشر شد و بر این اساس برخیک شورهای 
اروپایی، آمریکای لاتین، آفریقایی و آسیایی در فهرست لغو روادید 
ایران جای گرفته‌اند. بر اساس اعلام خبرگزاری مهر، لغو روادید با 
کشورهای خارجی با هدف افزایش گردشگران ورودی و تسهیل 
سفر به ایران، درحالی از سوی وزارت میراث فرهنگی به دولت 
پیشنهاد شده استک ه بررسی نام برخی ازک شورها نشان می‌دهد 
این طرح درباره آنها به‌زودی اجرا نخواهد شد، همچنین برخی از 
اینک شورها سیاست طرح لغو روادید را نه ‌تنها با ایرانک ه با هیچ 

کشوری اجرا نمی‌کنند.
بر اساس این گزارش، تعدادی از اینک شورها در حوزهک شورهایی 
قرار دارندک ه سفر به آنها برای ایرانی‌ها سخت استی ا اینکه 
گردشگران آن، ایران را در فهرست سفرهای خود ندارند. با این 
حال امید برای لغو روادید با آنها همچنان وجود دارد.اجرای 
طرح لغو روادید باک شورهای دیگر بارها از سوی وزارت میراث 
فرهنگی با عددهای مختلف، ۵۰، ۶۰ و  بیش از ۶۰ک شور بیان 
شده است.علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری نیز بهمن‌ماه 
سال قبل از پیشنهاد وزارت میراث فرهنگی برای لغو روادید با 
۵۰ک شور خبر داد و گفت: اینک شورها از جمله بازارهای نوظهور 
هستندکه ظرفیت جمعیتی و درآمدی مناسبی دارند و برخی 
کشورهای همسایه را در برمی‌گیرد.معاون گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی هشتم مهر امسال هم در زنجان گفت: لغو روادید 
۶۸ک شور دیگر پیشنهاد داده شده است تا در وزارت امور خارجه 
و سایر نهادها بررسی شود و قطعاً پس از بررسی فرآیندها، تعداد 

کشورها در زمینه لغو روادید افزایش می‌یابد.
آرژانتین، آفریقای جنوبی، اندونزی، اردن، اروگوئه، ازبکستان، 
استونی، اسلواکی، اسلونی، اکوادور، الجزایر، امارات، بحرین، بولیوی، 
بوسنی و هرزگوین، برزیل، بلاروس، بلغارستان، بورکینافاسو، 
پاراگوئه، پرو، تانزانیا، تاجیکستان، تایلند، ترکمنستان، تونس، 
چک، روسیه، رومانی، ژاپن، ساحل عاج، سنگاپور، سنگال، 
سودان، سیشل، شیلی، صربستان، عربستان، غنا، فنلاند، قبرس، 
قرقیزستان، قزاقستان، قطر،ک امرون،ک رواسی،ک ره‌ جنوبی،ک لمبیا، 
کومور،ک ویت، گینه، لهستان، لوکزامبورگ، لیبی، لیتوانی، مالزی، 
مالدیو، مجارستان، مقدونیه، مکزیک، موریس، مالی، ماداگاسکار، 
نیجر، ویتنام،ی من،ی ونان، و هندوستان،ک شورهایی هستندک ه 
فهرست آنها برای لغو روادیدی کی ا دوجانبه با ایران منتشر شده 
است. اکنون وزارت خارجه باید مذاکرات لغو روادید باک شورهایی را 

که فهرست‌شان نهایی شده است آغازک ند.

کوتاه‌تر  از گزارش

انجمن خیرین میراث فرهنگی از آذرماه آغاز به‌کار می‌کند
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: انجمن خیرین میراث فرهنگی به درخواست وزارت میراث و موافقت وزارت 
کشور تشکیل شده و چهارم آذرماه این انجمن فعالیت رسمی خود را آغاز می‌کند. حال بناها، مجموعه‌ها و 

اماکن تاریخی ایران خوب نیست و اعتبارات محدود دولتی برای نگهداری آنها کفایت نمی‌کند.

جامعه محلی قشم آموزش گردشگری می‌بیند
محمد محسنی، مدیرکل میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی هرمزگان:آموزش صنعت گردشگری 
به جوامع محلی قشم برای ارتقای اقتصاد منطقه‌ای و خلق سرمایه آغاز می‌شود. جزیره قشم برای استان 

هرمزگان از اهمیت ویژه‌ اقتصادی، فرهنگی و... برخوردار است که یکی از آنها بخش گردشگری است.

عدد خبر

خبر

 قطعنامه حمایت از فلسطین 
در یونسکو تصویب شد

قطعنامه پیشنهادی آمریکا درباره فلسطین درک نفرانس 
عمومیی ونسکو رد و قطعنامه پیشنهادیک شورهای گروه 
عرب در حمایت از فلسطین با حمایتک شورهای اسلامی به 
تصویب رسید.به گزارش ایرنا، در چهارمین روز برگزاری اجلاس 
کنفرانس عمومیی ونسکو، بر اساس پیشنهادک شورهای گروه 
عرب و حمایت جمعی ازک شورهای اسامی، قطعنامه‌ای با 
عنوان»تأثیر و پیامدهای وضعیتک نونی نوار غزه/ فلسطین 
در تمامی جنبه‌های دستورک اری ونسکو« برای تصویب در 
دستورکار اینک نفرانس قرارگرفت و رایزنی‌های مربوط به 
آن بینک شورهای عضو شروع شدک ه نمایندگی جمهوری 
‌اسلامی ایران نیز در این‌باره مشارکت فعال و سازنده‌ای داشت.
هفته گذشته نیز عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع ‌دستیک شورمان با ارسال نامه‌ای به دبیرکل 
یونسکو از او خواست نسبت به توقف خسارت به آثار تاریخی غزه 

که قدمت آن به 5 هزار سال می‌رسد اقدام فوری انجام دهد.

نرخ اقامت در هتل‌های کشور درصورت 
موافقت وزارت میراث فرهنگی گران‌تر 
می‌شود و به‌گفته جمشید حمزه‌زاده، 
رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران 
ایران، پیشنهاد این تشکل به معاونت 
گردشگری با توجه به جلساتی که 
تاکنون برگزار شده، افزایش نرخ اقامت 

در هتل‌ها به میزان ۴۵ درصد است.

45
درصد 

قدمت تپه باستانی »ستران« در 
شهرستان اسدآباد استان همدان است 
که اکنون کاوش‌های باستانی در آن 
برای تعیین حریم این اثر تاریخی ثبت 
ملی شده در کشور آغاز شده است. 
قدیمی‌ترین بقایای استقراری در این 
تپه به هزاره چهارم قبل از میلاد مربوط 
است و عرصه این تپه باستانی یک‌ و نیم 

هکتار است.

6000
سال

2سامانه بارشی در راه ایران
محمدرضا جاویدی، کارشناس مستقل هواشناسی: 
بررسی نقشه‌ها و الگوهای هواشناسی از ورود 2موج بارشی 
بهک شور در 2بازه زمانی حکایت دارد. آلودگی هوای شهرها با 
ورود 2سامانه بارشی بهک شور و فعالیت در 2بازه زمانیی کی از 
سه‌شنبه شب)۲۳ آبان( و دیگری از دوشنبه )۲۹ آبان( به‌تدریج 
کاهش می‌یابد و شاخص آلودگی هوا تا روز چهارشنبه در بیشتر 
کلانشهرها ازجمله تهران و اصفهان بهبود می‌یابد. اواخر روز 
سه‌شنبه و اوایل چهارشنبه همین هفته غلظت آلودگی هوا 
کمتر می‌شود و حتی درک لانشهرها هم به‌تدریج از بین می‌رود، 
اما از سه‌شنبه‌شب نخستین موج از غرب وارد ایران می‌شود 
و به‌تدریج در سطحک شور گسترش پیدا می‌کند و ارتفاعات 
البرز و زاگرس را در برمی‌گیرد. شدت بارش‌ها اما در خوزستان، 
بوشهر و شمال‌غرب استان فارس بیشتر است؛ هرچندک ه هنوز 
به‌دلیل گرمای هوا الگوها در حال تغییر هستند، اما پیش‌بینی‌ها 
اینطور نشان می‌دهدک ه درصورت ادامه گرمای هوا، در بوشهر، 
خوزستان، فارس و هرمزگان بارش‌های شدیدتری به ثبت 
می‌رسد. این سامانه حتی به‌طور نسبی می‌تواند در استان‌های 
ایلام و ‌کهگیلویه و بویراحمد بارش‌های خوبی را ثبتک ند. موج 
دوم اما از روز دوشنبه ۲۹ آبان‌ماه واردک شور می‌شود و به نسبت 
موج نخست گستردگی بالاتری دارد و مناطق بیشتری ازک شور را 
تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. البته بارش‌های این سامانه تا حد زیادی به 
عملکرد موج اول بستگی دارد. به هر حال باید صبرک نیم و منتظر 
فعالیت موج نخست درک شور باشیم. در طول فعالیت هر دو موج، 
برای تهران بارندگی پیش‌بینی می‌شود. در مناطق شمالی استان 
ممکن است بارش‌ها به ۴۰ میلی‌متر هم برسد. اگر گرمای هوا 
همچنان تداوم داشته باشد، بارش‌ها در مناطق گرمسیر و ساحلی 

خلیج‌فارس شدید خواهد بود.

باد و باران 27استان کشور را فرامی‌گیرد و از چهارشنبه 
آلودگی هوا در شهرها و کلانشهرها کاهش می‌یابد. 

براساس پیش‌بینی کارشناسان هواشناسی از روز 
چهارشنبه باد و باران در مناطق مختلف کشور، سکون 
و پایداری جوی را می‌شکند و آلودگی هوا را از بین 
 می‌برد. آنطور که این کارشناسان می‌‌گویند، ورود

2سامانه بارشی به کشور و فعالیت در 2بازه زمانی یکی از 

 سه‌شنبه شب)۲۳ آبان( و دیگری از دوشنبه هفته آینده
 )۲۹ آبان( شاخص آلودگی هوا را تا روز چهارشنبه‌آینده 
در بیشتر کلانشهرها ازجمله تهران و اصفهان بهبود 
می‌بخشد و بارش‌های نسبتا خوبی را تقریبا در سراسر 

کشور به‌دنبال دارد.

شهرهای آلوده :شهرهای آلوده :
تهران:  127127
اراک : 140140

مشهد : 106106
اهواز: 171171
کرج :127127

اصفهان :160160

چهارشنبه:‌

پنجشنبه: 

جمعه:

شنبه:

هشدار هواشناسی برای فعالیت سامانه بارشی در مناطق مختلف کشور
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200200سال پیش در تهران خبری از چاپخانه نبود؛  سال پیش در تهران خبری از چاپخانه نبود؛  
 اما نخستین کتاب‌ها از چه زمانی، درکجای شهر اما نخستین کتاب‌ها از چه زمانی، درکجای شهر

و توسط چه کسانی منتشر شد؟و توسط چه کسانی منتشر شد؟

با اسکن این کیوآرکد
 قصه جذاب و متفاوتی 
درباره تولد کتاب طهران 
ببینید



چاپخانه پیام و دست‌های ناسور
نخستین مقصد گردشگری تورتهرانگردی مؤسسه همشهری 
کوچه پسکوچه‌های خیابان ناصرخسرو است. خیابانی که این 
روزها رنگ و روی کهنگی گرفته و دیگر خبری از آن هیاهو، 
بوی کاغذ و کتاب نو نیست. با وجود این، هنوز هم می‌توان 
بخشی از هویت تاریخی نخستین‌های تالیف و نشر کتاب را در 
پلاک 36انتهای بن‌بستی که کاشی لاجوردی‌رنگی با نوشته 
»چاپخانه پیام« روی سردر آن نقش بسته، یافت. چاپخانه‌ 
پیام از سال 1293آغاز به‌کار کرده و اکنون بیش از یک قرن 
قدمت دارد. سیدمهدی پیامی، مدیر چاپخانه پیام، می‌گوید: 
»پدربزرگم این چاپخانه را تأسیس کردند. آن زمان این چاپخانه 
دومین چاپخانه تهران بود. در آن دوران صحافی به 2روش انجام 

می‌شد. صحافی شومیز که جنس آن از کاغذ ضخیم بود و عطف 
کتاب هم با چسب بسته می‌شد و اگر عطف را می‌دوختند و جلد 
سخت بود گالینگور نامیده می‌شد.« او اضافه می‌کند: »بیش 
از 16نفر در این چاپخانه کار می‌کردند. در گذشته صحاف‌ها با 
دست کتاب‌ها را می‌دوختند و پوست دست ناسور و زخمی 
می‌شد و هرگز هم خوب نمی‌شد؛ این وضعیت گوشه‌ای از 
رنج و سختی‌های صحافانی بود که شب و روز در چاپخانه‌ها 
کار می‌کردند. در سال1300دستگاهی دستی، با نام ربعی، 
نخستین دستگاه چاپخانه پیام بود که به‌خاطر صدای زیادش 
به آن »تیپ توپ« می‌گفتند و به محض کمترین بی‌دقتی تیغ 

تیز آن دست و انگشتان را قطع می‌کرد.«

از تیمچه حاجب‌الدوله تا جمهوری
دومین مقصد تور تهرانگردی مؤسسه همشهری، »انتشارات 
اقبال« است که با بیش از 130سال پیشینه در زمینه چاپ 
و نشر کتاب به‌عنوان یکی از نخستین‌های کتاب در تهران 
و کشور شناخته می‌شود؛ کتابفروشی‌ای که در سال 
ابتدایی دهه 1270به واسطه علاقه حاج محمدرحیم 
خوانساری در حجره‌ای در تیمچه حاجب‌الدوله به راه افتاد 
و در دهه1280با توسعه و گسترش آن در خیابان جمهوری 
فعلی باعث شد تا تحولات شگرفی را در حوزه کتاب و 
موضوعات تخصصی دیگر رقم بزند. اکنون »سعید اقبال«، 
مدیرمسئول انتشارات اقبال و نسل سوم این خاندان، سکان 
هدایت این انتشارات باسابقه را به‌دست گرفته و خاطرات 
تاریخی کتابفروشی را اینگونه روایت می‌کند: »پدربزرگم 
بعد از اینکه از اصفهان به تهران آمد در مغازه عمویش 
شاگردی کرد. سپس یک کتابفروشی در حجره‌‌ای در تیمچه 
حاجب‌الدوله که آن دوران راسته کتابفروشی پایتخت 

بود، تاسیس کرد. او با خرید دستگاه چاپ سنگی در کنار 
فروش کتاب به همراه 2 فرزندش محمدحسین و محمد، 
به انتشار کتاب هم پرداخت. این کتابفروشی هم مانند 
دیگر کتابفروشی‌ها در سال 1307به سبب روند ساخت 
و توسعه شهری پایتخت به خیابان ناصرخسرو نقل مکان 
کرد. همچنین برای بار دوم این انتشارات به‌دلیل توسعه 
ساختمان وزارت دارایی در خیابان ناصرخسرو به خیابان 

جمهوری منتقل شد.«

 خداحافظی با 
دومین چاپخانه پایتخت 

سیدمهدی پیامی، مدیر چاپخانه پیام، توضیح می‌دهد 
که در این چاپخانه روزنامه هم منتشر می‌شده، اما درباره 
کتاب می‌گوید: »در دهه50 حداقل تیراژ انتشار 3هزار 
نسخه بود، هر چند که اغلب کتاب‌ها در 5هزار یا 10هزار 
تیراژ منتشر می‌شدند. اسلوب کار در چاپخانه‌ها به این 
صورت بود که اگر یک نسخه یا هزار تا چاپ می‌کردید، 
باید پول 3هزار تا را می‌پرداختید، آن هم به‌خاطر اینکه 
بستن زینک به ماشین برای چاپخانه باید صرفه اقتصادی 
می‌داشت. روزگاری کتاب در این کوچه صفحه‌ای 
10شاهی قیمت می‌خورد، بعد به صفحه‌ای 5ریال 
رسید و بین سال‌های 55تا 72-73حدوداً 10برابر شد. 
این چاپخانه در طول زندگی 3 نسل استوار بود، اما از 
دهه 80به بعد یکدفعه از نفس افتاد. گران شدن کاغذ، 
مواداولیه، مرکب، چسب و لوازم یدکی ماشین‌آلات 
چاپ باعث شد تا اسفند 1399به‌دلیل مشکلات موجود 
در چاپ و نشر چاپخانه را تعطیل کنیم. در این چاپخانه 

حروفچینی، صحافی و لیتوگرافی هم انجام می‌شد.«

اساس شکل‌گیری کتابخانه مرکز دایره المعارف 
بزرگ اسامی، در بدو تاسیس، با اهدای مجموعه 
کتاب‌های کتابخانه شخصی محمدکاظم موسوی 
بجنوردی، رئیس مرکز، اتفاق افتاد. پس از آن و 
به‌تدریج فرهیختگان و اندیشمندان دیگری با اهدای 
کتابخانه‌های شخصی‌شان به غنای این مجموعه 
افزودند، ازجمله مجموعه کم‌نظیر خاندان سلطانعلی 
سلطانی )شیخ‌الاسلامی بهبهانی( که در سال 1368به 
این مرکز اهدا شد شامل حدود 4 هزار جلد کتاب چاپی، 
57عنوان مجله و روزنامه قدیمی، حدود 537مجلد 
در 1259عنوان نسخه خطی و تعداد قابل‌توجهی 

یادداشت‌های چاپ‌نشده.
اسامی بزرگانی که کتابخانه‌های تخصصی خود را 
به این مجموعه هدیه کرده‌اند بسیار زیاد است و 
اکنون مشخصات و اسامی 175نفر از اهداکنندگان 
کتابخانه‌های شخصی و شرح کتاب‌ها و نسخ خطی و 
چاپی، یادداشت‌ها، گزارش‌ها، نامه‌ها و مجلات قدیمی 
با جزئیات و به دقت در 2 مجلد1250صفحه‌ای زیر چاپ 
است. ذکر نام این عزیزان در این یادداشت نمی‌گنجد، 
ولی به‌عنوان نمونه می‌توان به ایرج افشار با اهدای بیش 
از 24هزار جلد کتاب، فریدون آدمیت، شفیعی‌کدکنی، 
فریدون مشیری، ژاله آموزگار، محمدجواد حجتی 
کرمانی، عبدالحسین زرین‌کوب، احمد منزوی، احمد 
آخوندی، مهیار خلیلی، منوچهر مرتضوی، پروفسور 

ریچارد بولت، ارباب جمشید جمشیدی و... اشاره کرد.
در این میان، داستان‌های جذابی هم از نحوه اهدای 
کتابخانه‌ها وجود دارد که گفتن آنها خالی از لطف نیست. 
ازجمله قصه خرید و انتقال کتابخانه مؤسسه کانگاه 
بمبئی که خریداران غربی حاضر بودند مبالغ بسیار 
بالایی برای خرید آن بپردازند. از مرکز دایره‌المعارف 
اسلامی آقایان احمد تفضلی و حسن انصاری، با سفر به 
بمبئی و معرفی مرکز، موفق شدند این مجموعه نفیس 
را با حداقل قیمت که در واقع هزینه نگهداری آن بود، 

بخرند و به کتابخانه مرکز ملحق کنند.
ماجرای اهدای کتاب از سوی بعضی از بزرگان هم 
خواندنی است. به‌عنوان نمونه، عارف‌علی پاینده که 
دلبستگی خاصی به کتاب‌های خود داشت، به‌حدی 
که قادر نبود در زمان حیات آن را ببخشد، با مراجعه به 
دفترخانه و ثبت قانونی، کتابخانه شخصی‌اش را با بیش 
از 13هزار جلد کتاب، بعد از فوت، به مرکز دایره‌المعارف 

بزرگ اسلامی بخشید.
آمار کل کتاب‌ها و مجله‌های چاپی و خطی کتابخانه‌ای 
که بدین‌سان شکل گرفت 820هزار و 859جلد تا 
پایان سال 1401بوده است. افزون بر این، تعداد قابل 
توجهی فیلم، عکس، اسلاید، لوح فشرده، نشریه‌های 
ادواری، روزنامه‌ها و مجلات خارجی، اسناد، نامه‌ها و 
فرامین گردآوری‌شده از اسناد مهم تاریخی و علمی از 

داشته‌های این کتابخانه به‌شمار می‌رود.
اکنون کتابخانه این مرکز که در بدو تاسیس با اهدای 
کتاب شروع به‌کار کرد با تلاش‌های بی‌وقفه و همت 
والای بزرگان عرصه علم و فرهنگ کشور با سنت 
پسندیده اهدای کتاب در شمار یکی از معتبرترین 

کتابخانه‌های تخصصی کشور قرار گرفته است.

هدیه‌های بزرگ فرهنگی به  
دایره‌المعارف بزرگ اسلامی

بوی مرکب و عطر کاغذ کاهیبوی مرکب و عطر کاغذ کاهی
مدیر کتابخانه مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامیعنایت‌الله مجیدی

قدیمی‌ترین کتابفروشی تهران
سال: 1280

نشانی: ابتدای تیمچه‌ حاجب‌الدوله، اکنون: خیابان پانزده خرداد‌
2ناشر بزرگ »کتابفروشی اسامی« و »انتشارات اسلامیه« از مراکز قدیمی توزیع و نشر کتب شیعی در تهران به‌شمار می‌روند. 
سیدمحمدعلی کتابچی مغازه کتابفروشی‌اش را در سال ۱۲۸۰ در تیمچه‌ حاجب‌الدوله‌ راه‌انداخت و تا قبل از سال 1280هم با عنوان 
»کتابچی« فعالیت می‌کرد. در نهایت بعد از چند بار جابه‌جایی، چندین سالی می‌شود که چراغ این کتابفروشی در خیابان پانزده خرداد 
روشن است. ابتدا عنوان این کتابفروشی، کتابفروشی علمی اسلامیه بود و بعد‌ها عنوان »اسلامیه« انتخاب و ماندگار شد. سال ۱۳۰۰ نیز 
در کنار کتابفروشی، انتشارات اسلامیه راه‌اندازی شد. کتاب‌ها اوایل از بمبئی و پاکستان وارد می‌شد؛ اما بعدها با ظهور چاپ سنگی، 
قرآن و ادعیه در چاپخانه‌ اسلامیه و در ایران منتشر شد. قبل از اسلامیه کتابفروشی‌های دیگری هم بودند، اما به مرور تعطیل شدند و این 

کتابفروشی، قدیمی‌ترین کتابفروشی‌ای است که از آن زمان تاکنون به فعالیت خودش ادامه داده است.

بیستمین تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی مؤسسه همشهری 
به معرفی نخستین‌های عرصه کتاب و نشر در پایتخت اختصاص دارد

در آستانه هفته کتاب و کتابخوانی به سراغ باسابقه‌ترین‌های حوزه تالیف و 
نشر در تهران رفتیم تا رد تاریخ کتاب را لا‌به‌لای قفسه‌های کتابفروشی‌ها و 
چاپخانه‌ها پیدا کنیم. در این تور سری زدیم به انتشاراتی‌هایی که بیش از یک 
قرن از قدمت آنها می‌گذرد و هنوز هم در این زمینه جزو نخستین‌ها محسوب 

می‌شوند. خیابان‌هایی مثل حاج نایب، ناصرخسرو، جمهوری و... تا صد سال قبل 
از اینکه خیابان انقلاب راسته کتابفروشان و مرکز خرید کتاب پایتخت باشد، 
نخستین مراکز عرضه این کالای فرهنگی به‌ویژه کتاب‌های مذهبی کشور 

بودند. در این تور نصرالله حدادی، تهران‌شناس، گردشگران را همراهی کرد.

سال: 1302 / نشانی: میدان بهارستان
اولین کتابخانه‌ مدرن ایران در میدان بهارستان تأسیس شد. 
مرتضی‌قلی‌خان هدایت، رئیس مجلس، دستور گردآوری کتاب‌های 
حقوق را داد. این روند تا دوره‌ سوم مجلس ادامه یافت و ۲۰۲ جلد از 
کتاب‌های خطی میرزا ابوالحسن جلوه، عارف دوره ناصری و بعدتر 
هزار جلد از کتاب‌های اهدایی احتشام‌السلطنه گرد آمد. علیرضا 
زمانی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »ارباب کیخسرو، نماینده‌ اقلیت‌ 

زرتشتی‌ دوره‌ دوم‌ مجلس، طرح ساخت کتابخانه را داد. راه‌اندازی 
کتابخانه‌ در نظام‌نامه‌ داخلی‌ مجلس‌ شورای‌ ملی‌، مصوب‌ 17دی‌ 
1287آمد. در سال ۱۳۰۲ عمارت عزیزیه، ساختمانی در ضلع شرقی 
باغ بهارستان، خریداری و قدیمی‌ترین کتابخانه مدرن شهر در آن بنا 
شد. گنجینه‌های کمیاب و تاریخی از کتاب‌های چاپی، سربی، سنگی 
و خطی، نشریه‌های ادواری، سند ملی و بین‌المللی و... این مرکز را به 

یکی از معتبرترین کتابخانه‌های ایران تبدیل کرده است.

نخستین کتابخانه مدرن پایتخت
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کتاب و کتابخوانی از اواخر دوره ناصری و با انتشار 
روزنامه رواج پیدا کرد. »کاغذ اخبار« نخستین 
روزنامه‌ای بود که انتشارش به دوره محمدشاه قاجار 
برمی‌گردد و بعد از آن هم چاپ و نشر روزنامه‌های 
دیگر در دوره ناصری ادامه پیدا کرد. از آنجا که مردم 
امکانات مالی چندانی برای خرید روزنامه نداشتند 
و بسیاری هم سواد خواندن نداشتند، محل‌هایی با 
نام »قرائتخانه« در تهران و برخی شهرها ایجاد شد تا 
مردم بتوانند در آنجا روزنامه‌ بخوانند و افراد باسواد در 
قرائتخانه و قهوه‌خانه‌ها، مطالب را برای کسانی که سواد 
نداشتند می‌خواندند. این رویه در دوره مظفری و اواخر 
قاجاریه ادامه داشت، اما در دوره پهلوی اول کمتر شد و 

قرائتخانه‌ها تعطیل شدند.
 با این توضیح، باید گفت کتاب و دایر شدن کتابخانه‌ها 
با صنعت چاپ ارتباط دارد. پیشینه فعالیت چاپخانه را 
هم باید در تبریز جست‌وجو کرد. در واقع فتحعلی‌شاه 
با نگاه به تبریز دستور داد در تهران هم چاپخانه 
دایر شود. از دوره محمدشاه به بعد چاپخانه‌های 
متعددی در محله‌های مختلف تهران تأسیس شد. 
چاپخانه مشهورترین روزنامه آن دوره به نام روزنامه 
وقایع‌اتفاقیه، نزدیک محله دروازه دولاب کار خود را 
شروع کرد. اما پیشینه کتابفروشی‌ها در تهران به دوران 
ناصری مربوط می‌شود و ریشه اصلی‌ آن به شهر خوانسار 
می‌رسد. نخستین کتابفروشی‌ها توسط خوانساری‌ها 
در تهران و در محله بازار حلبی‌فروش‌ها، بین‌الحرمین 
و بعد از آن در خیابان 15خرداد، ناصریه و... فعالیت 
خود را شروع کردند و به‌تدریج تعداد کتابفروشی‌ها و 

چاپخانه‌ها در تهران بیشتر شد.
این را هم ناگفته نگذاریم که پیشینه کتابخانه در ایران 
به دوران پیش از اسلام بازمی‌گردد. در تهران و در دوره 
قاجار و به‌خصوص دوره ناصری، کتابخانه عمومی 
وجود نداشت تا مردم بتوانند از آن استفاده کنند. در 
واقع، نخستین کتابخانه‌های عمومی در دوره پهلوی 
راه‌اندازی شدند. با وجود اینکه تعداد کتابخانه‌ها کم 
بود، اما در تشویق کتابخوانی به‌خصوص برای نسل 
جوان بسیار تأثیر‌گذار بود. امروز تعداد کتابخانه‌ها 
بیشتر شده و تقریباً در هر محله‌ای از تهران کتابخانه 
عمومی دایر شده اما به جرأت می‌توان گفت که هر روز 
تعداد مراجعان به کتابخانه‌ها و کتابفروشی‌ها کمتر و 

کمتر می‌شود. 
مسائل اقتصادی در کاهش قدرت خرید کتاب و آمار 
مطالعه نقش مؤثری دارد. به هر حال وقتی خانواده‌ای 
درگیر مسائل اقتصادی باشد سراغ خرید کتاب 
نمی‌رود. در چنین شرایطی مدیران فرهنگی وظیفه 
دارند با اجرای برنامه‌هایی به‌خصوص برای کودکان 
و نوجوانان، این گروه سنی را به کتابخوانی تشویق و 
ترغیب کنند. برگزاری مسابقات کتابخوانی یا جلسات 
دورهمی که با موضوع کتاب برگزار می‌شود از راه‌هایی 
است که می‌توان در مدارس یا ‌سراهای محله اجرا 
کرد. این کار موجب می‌شود تا آن جمع با کتاب‌های 
بیشتری آشنا و به کتابخوانی ترغیب شوند. برنامه‌های 
فرهنگی در محله‌های تهران و کتابخانه‌های عمومی 
موجب می‌شود تا این مراکز به پاتوق فرهنگی محله‌ها 
برای دیدار اهالی، کودکان و نوجوانان و جوانان با 

نویسندگان تبدیل شود.

بین‌الحرمین، دروازه‌ دولاب 
و سوغات خوانساری‌ها

 نخستین ترجمه‌های آثار فرنگی در مدرسه مدرن
سال: 1242

نشانی: خیابان ناصرخسرو
مدرسه دارالفنون که شماری از نخستین اتفاقات تاریخ‌ساز تهران را در دل خود جای داده است، میزبان نخستین کتابخانه تهران 
هم بوده است. جالب است بدانید که معلم فرانسه این مدرسه، جسدش را قبل از مرگش برای تشریح و با هدف کمک به آموزش 
دانشجویان پزشکی فروخت و با پول آن کتابخانه دارالفنون را تجهیز کرد. این کتابخانه توسط اعتضادالسلطنه، وزیر علوم و رئیس 
مدرسه، در سال 1242شکل گرفت. کتب معتبر خارجی، ایرانی و عربی نخستین کتاب‌های این کتابخانه بوده‌اند. از سوی دیگر، 
معلمان اروپایی هم ناگزیر بودند دست‌کم سالی یک جلد کتاب در رشته تدریس خود تألیف کنند. این کتاب‌ها را مترجمان دارالفنون 
به فارسی بر‌می‌گرداندند. اما کتابخانه بزرگ دارالفنون در زمان وزارت محمودخان علاءالملک به کتابخانه دولتی )ملی( واگذار شد. 

هنوز هم در کتابخانه ملی ایران آثار زیادی از معلمان و استادان و مترجمان دارالفنون موجود است که تألیف یا ترجمه شده‌اند.

نخستین‌های کتاب در قدیمی‌ترین انتشاراتی پایتخت 
کتابفروشی حاج محمدرحیم‌خوانساری با نام 
»کتابخانه اقبال« به محمدحسین اقبال که در آن 
دوران 15سال داشت، واگذار و چاپخانه »نهضت« هم 
به محمدباقر سپرده شد. انتشارات اقبال در سال‌های 
نخست فعالیتش کتاب‌های مذهبی منتشر می‌کرد 
و به همت این انتشارات نخستین قرآن رحلی رنگی 
منتشر شد. همچنین در سال1315نخستین کتاب 
قرآن با ترجمه صفحه مقابل را هم منتشر کرد. اقبال 
نقل می‌کند: »یکی از بنیادی‌ترین فعالیت‌هایی که در 
انتشارات اقبال انجام شده و در مدت بیش از یک قرن 
اخیر و تا امروز تعطیل نشده، چاپ تقویم است. حاج 
محمدحسین اقبال به کمک حاج شیخ ‌اسماعیل مصباح 
)نجم‌‌الممالک(در سال ۱۲۹۶ نخستین تقویم را منتشر 
کرد.« نصرالله حدادی در ادامه بیشتر توضیح می‌دهد: »این 

تقویم مرجع مهمی برای علما و مورخان در تعیین زمان عید 
سعید فطر و یوم‌الشک ندانستن این روز و مشخص شدن 
آخرین روز زمستان و نخستین روز بهار به شمار می‌رفت. 
همچنین با همکاری محمدباقر نهضت و سیدحسین 
رمزی، در سال ۱۲۸۲، نخستین شماره مجله اجتماعی ـ 
انتقادی اقبال منتشر شد. از این مجله در مجموع ۹ شماره 
منتشر شده که شماره‌هایی از آن در کتابخانه ملی ایران 
موجود است. جالب است بدانید که کتابفروشی اقبال از 
۱۲۹۹برای مدتی، محل فروش نخستین شماره‌های مجله 
عالم نسوان هم بود. نشر شماری کتاب درسی از سال 1328، 
انتشار مجموعه تاریخ تمدن ویل دورانت که از ۱۳۳۶ با 
همکاری انتشارات فرانکلین آغاز شد و در ۱۳۵۹ به پایان 
 رسید، ازجمله فعالیت‌های ویژه این انتشارات و کتابفروشی

صد و چند ساله است.«

سال:1295 / نشانی: بازار تهران
کوچه حاج‌نایب را از نخستین راسته‌های ‌کتابفروشان 
تهران می‌دانند. اغلب دانش‌آموخته‌های دارالفنون و مدرسه 
مروی کتاب‌هایشان را در این کوچه تهیه می‌کردند. نصرالله 
حدادی، تهران‌شناس، قدمت کوچه حاج‌نایب را بیش از 100 
سال می‌داند؛»حاج رضا قمی ‌نایب به تهران آمد و نخستین 
کتابفروشی را در این کوچه راه انداخت و خیلی زود در میان 

علما و دانش‌آموخته‌ها شهرت پیدا کرد و همه برای خرید 
کتاب‌های مذهبی به این کوچه می‌آمدند. تا 30سال، غیراز 
کتابفروشی حاج‌نایب قمی تنها به تعداد انگشتان دست 
کتابفروشی‌هایی در این کوچه وجود داشت اما از حدود 
سال‌های 1325چند فروشنده بزرگ کتاب به اینجا آمدند. 
در دهه 20این کوچه به‌عنوان قطب فروش کتاب‌های 

مذهبی در ایران شناخته شد.

راسته تعطیل‌شده کتابفروش‌ها

 ناصرخسرو؛ پاتوق کتابفروشان 
در سال 1300

مرکز اصلی خرید و فروش هر کالایی بازار تهران بود و 
عمده کتابفروشی‌های بازار تهران، در تیمچه حاجب‌الدوله 
و حلبی‌سازها بودند. نصرالله حدادی مکان و نام 
کتابفروش‌های قدیمی خیابان ناصرخسرو را به گردشگران 
یادآوری و نقل می‌کند: »وقتی بازار توسعه پیدا کرد و 
خیابان‌کشی‌ها در 1303تا 1306انجام شد، کتابفروشان 
به برَِ خیابان بوذرجمهری، خیابان پانزده خرداد و بعد 
خیابان ناصرخسرو آمدند. از خیابان ناصرخسرو به خیابان 
باب‌همایون و بعد لاله‌زار و از آنجا هم به خیابان جمهوری 
اسامی رفتند. تا دهه 40جلوی دانشگاه تهران هیچ 
خبری نبود. دورانی کوچه‌های ناصرخسرو، صوراسرافیل 
و باب‌همایون یکی از پررفت‌وآمدترین مراکز برای تهیه 
کتاب‌های مذهبی بودند. در همه کوچه پسکوچه‌های 
ناصرخسرو، بدون استثنا کتابفروشی بود. مانند کوچه 
خراسانی‌ها، کوچه دکتر مسعود، کوچه خدابنده‌لو 
)کتابفروشی حاج داود شیرازی و خاندان علمی(. اما به مرور 
این خیابان از رونق افتاد و اغلب راسته‌های سنتی فروش 
کتاب همه از بین رفت و برخی از آنها به بهارستان و بعد به 

خیابان انقلاب نقل مکان کردند.

تهران‌شناسداریوش شهبازی

بوی کتاب را به بوی ادکلن ترجیح می‌دهیم 
نصرالله حدادی گردشگران را به پاساژ مجیدی 
در کوچه حاج نایب که روزگاری مرکز عرضه 
کتاب بود، می‌برد و تاریخ نشر را اینگونه 
روایت می‌کند: »این کوچه و پاساژ مجیدی 
در دهه50پررونق بود. با وجود اینکه همه 
کتاب‌های مذهبی می‌فروختند، اما هیچ‌کسی 
رقیب هیچ‌کس نبود. می‌توانم به‌طور قطع 
بگویم در این کوچه بیش از 200ناشر و 
کتابفروش وجود داشتند. وضعیت کتاب 
ابتدای دهه 60خوب بود ولی نخستین آثار 
نزول و سستی کتاب از 1365شروع شد و از 
سال 70به بعد که آتش جنگ خوابید، با گران 

شدن مواداولیه، بیشتر نمود پیدا کرد. 
این اتفاق در دهه80به نوعی توان ناشران را 
فروکاست و در دهه90ورود پدیده‌ای به نام چاپ 

دیجیتال باعث شد تا برخی از انتشاراتی‌ها تعطیل 
شود و نشر و فروش کتاب تحت‌تأثیر قرار گیرد.« 
برای مدتی کوتاه در این تور مهمان »محمدرضا 
علیقلی‌زاده«، مدیر انتشارات باقرالعلوم، 
می‌شویم. او درباره علت باقی ماندنش در این 
حرفه می‌گوید: »به تعداد انگشتان دست هنوز 
چند مغازه کتابفروشی در این حوالی وجود دارد 
ولی اغلب مغازه‌ها تغییر کاربری داده‌اند. ما بوی 
کتاب را به بوی عطر و ادکلن ترجیح می‌دهیم. 
چون با بوی کتاب مأنوس هستیم و هیچ وقت 
بوی کتاب را به عطر و ادکلن نخواهیم فروخت. 
44سال است استقامت کرده‌ایم. با اینکه بازار 
کتاب آنچنان رونق ندارد ولی همانطور که گفتیم 
پای کتاب ایستاده‌ایم و امیدواریم که دوباره رونق 

به این کوچه برگردد.« 



200سال پیش در تهران خبری از چاپخانه نبود  
اما نخستین کتاب‌ها از کی، درکجای شهر 
و توسط چه کسانی منتشر شد؟

در حوزه نشر و چاپ کتاب نیز مانند بسیاری از مشاغل، 
کتابفروشی‌هایی در تهران شکل گرفتند که در 
حوزه‌های تخصصی کتاب عرضه می‌کردند. بنابراین 
اگر کسی به‌دنبال کتابی خاص در حوزه تاریخ، فلسفه، 
ادبیات، عرفان، مذهب و... می‌گشت باید به ناشران 
اختصاصی این حوزه و یا راسته‌ای که کتاب‌هایی خاص 
می‌فروختند مراجعه می‌کرد. وقتی کوچه حاج‌نایب به 
راسته کتابفروش‌ها تبدیل شد، از همان آغاز به حوزه 
تخصصی فعالیت کتابفروشی‌ها و ناشران کتاب‌های 
حوزوی و مذهبی بدل شد و امروز نیز یکی از قطب‌های 
توزیع و فروش کتاب‌های حوزوی، مذهبی و علوم 
عربی و اسلامی به شمار می‌رود. در این راسته ناشران 
مختلفی چون انتشارات باقرالعلوم، محمد، دهقان، 

اسماعیلیان و... فعال هستند.
تهیه کتاب در حوزه فلسفه و حکمت نیز راسته و 
مکان‌های مشخصی دارد. علاوه بر اینکه انجمن فلسفه 
و حکمت در چهارراه امیراکرم دفتر و کتابفروشی دارد، 
ناشران تخصصی این رشته در خیابان ابوریحان فعالیت 
می‌کنند. یکی از برجسته‌ترین ناشران تخصصی این 
حوزه، انتشارات حکمت است که علاوه بر فروش کتاب، 
کلاس‌ها و جلساتی برای دوستداران فلسفه برگزار 
می‌کند. علاقه‌مندان به حوزه عرفان و تصوف در تهران 
نیز از دیرباز کتاب‌های مورد علاقه خود را از انتشارات 
مولی که از دهه50در خیابان انقلاب فعالیت می‌کند 
تهیه می‌کنند. علاوه بر کتابفروشی‌ها و انتشاراتی‌های 
خیابان انقلاب، سال‌هاست چند کتابفروشی در 
خیابان کریمخان به پاتوق کتاب‌بازهای تهران تبدیل 
شده است. به‌عنوان مثال، انتشارات گویا که یکی از 
نخستین کتابفروشی‌های این راسته را تأسیس کرد 
به‌صورت تخصصی در حوزه چاپ و نشر کتاب‌های 
حوزوی، دینی، ادبی و تاریخی با رویکرد هنری 
فعالیت می‌کند و به پاتوق علاقه‌مندان به این آثار فاخر 

تبدیل شده است.
برای علاقه‌مندان به مطالعه کتاب‌های تخصصی 
حوزه علوم قرآنی و حدیث راسته کتابفروشی‌های 
خیابان انقلاب در حوالی خیابان وصال شیرازی و 
به‌ویژه کتابفروشی بوستان کتاب یکی از بهترین 
گزینه‌های موجود است. این کتابفروشی به جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم تعلق دارد و با انتشار بیش 
از 5هزار و 700عنوان کتاب یکی از موفق‌ترین ناشران 
پس از انقلاب در حوزه‌های تاریخ، فلسفه و عرفان به 
شمار می‌رود. کتاب‌های درسی و دانشگاهی را نیز 
باید در راسته کتابفروشی‌های خیابان انقلاب پیدا 
کرد. در این حوزه نیز انتشارات سمت که پیش‌تر در 
خیابان ابوریحان فعالیت می‌کرد و به تازگی به بازار 
کتاب فروزنده در خیابان انقاب نقل مکان کرده 
است از پاتوق‌های اصلی دانشجویان و پژوهشگران 
محسوب می‌شود. همچنین مجموعه انتشارات 
ادبی - تاریخی موقوفات دکتر محمود افشار یزدی 
که براساس وقف‌نامه موقوفه به حمایت از آثار فاخر 
تاریخی، ادبی، فرهنگی و اجتماعی ایران می‌پردازد 
از ناشران برجسته‌ای است که از دیرباز گزینه اصلی 
محققان و پژوهشگران کهنه‌کار حوزه تاریخ و ادبیات 

به شمار می‌رود.

دلبستگی متقابل 
خیابان‌ها و کتاب‌ها

برخی مشاهیر پایتخت صاحب کتابخانه‌های 
پر و پیمانی بودند که به‌عنوان میراث ماندگار 
از آنها به یادگار مانده است. سیدمحمود 
طالقانی یکی از افراد مشهور است که 
کتابخانه 33هزار جلدی‌اش در خیابان 
هدایت هنوز هم مورد استفاده پژوهشگران 
و عموم مردم قرار می‌گیرد. کتابخانه 

شخصی سیدجلال‌الدین تهرانی در سه‌راه 
امین‌حضور با 10هزار جلد کتاب چاپی و 
ده‌ها جلد نسخه خطی و کتابخانه 25هزار 
جلدی سیدمحمد محیط طباطبایی که 
روبه‌روی ساختمان مجلس واقع شده یا 
کتابخانه 50هزار جلدی یحیی مهدوی، 
فرزند حاج محمدحسین امین‌الضرب، تاجر 

مشهور دوره قاجار، در همین ردیف قرار 
دارند. عبدالله انوار، تهران‌شناس معاصر، یکی 
دیگر از کتابخانه‌دارهای مشهور است. کتابخانه 
آیت‌الله ‌حکیم در محله حصار بوعلی، کتابخانه 
علامه جعفری در خیابان آیت‌الله ‌کاشانی و 
کتابخانه عطاردی در محله دربند هم جزو 

کتابخانه‌های مشاهیر به شمار می‌روند.

مشهورترین کتابخانه‌دارهای تهران

تهران‌پژوهمحمود منیعی

ماجرای چاپ کتاب و رواج کتابخوانی در پایتخت تاریخچه 
پیچیده و پنهانی ندارد. قصه از دوره قاجار شروع می‌شود. 

به‌عبارتی، وقتی قرائتخانه‌ها در تهران تأسیس شد، اهالی پایتخت 
آرام‌آرام با پدیده‌ای به نام کتاب انس گرفتند و خیلی از اتفاقات 
حوزه کتاب برای نخستین‌بار در همان برهه تاریخی رخ داد که تا 
دوره معاصر ادامه داشته است. این روند از شروع به‌کار نخستین 

چاپخانه سربی و ساخت قرائتخانه‌ها در تهران شروع شده 
و با گذشت بیش از یک قرن به ساخت مجموعه‌های 

کم‌نظیری مثل باغ کتاب و شهر کتاب 
رسیده است.

مشهورترین کتابفروشی شمیران
نام: فردوسی 

منطقه: یک
نشانی: خیابان آیت‌الله ‌ملکی

محمدعلی نودهی‌راد سال 1338از خوانسار راهی تهران شد. کار در 
مشهورترین انتشارات تهران و چند کتابفروشی موجب شد تا او با 
تجربه‌ای که کسب کرده‌ بود در شمال تهران کتابفروشی راه‌اندازی 
کند. نصرالله حدادی، تهران‌پژوه، می‌گوید: »مرحوم نودهی، تجربه 

کار در انتشارات امیرکبیر را داشت. او سال 1340یک کتابفروشی در 
نزدیک بیمارستان تجریش راه‌اندازی کرد و وقتی این کتابفروشی در 

طرح توسعه بیمارستان تجریش قرار گرفت، سال 1355به‌صورت مستقل 
کتابفروشی فردوسی را در ابتدای خیابان سعدآباد قدیم و آیت‌الله ‌ملکی فعلی راه ‌انداخت.« 

مهدی نودهی‌راد، فرزند مرحوم محمدعلی نودهی‌راد تا یک سال و نیم پیش با همه سختی‌ها این کتابفروشی را اداره کرد و راه پدر 
را ادامه داد اما در نهایت بازار کساد کتاب موجب شد تا کرکره مشهورترین کتابفروشی تجریش پایین کشیده شود و این مکان 

فرهنگی به یک اغذیه‌فروشی واگذار شود.

بزرگ‌ترین واقف کتاب
نام: حاج‌حسین‌ملک
منطقه: 12
نشانی: باغ ملی 

حاج حسین ملک به‌عنوان 
بزرگ‌ترین واقف تهران 
شناخته می‌شود و 
موقوفات بسیاری به 
نام او ثبت شده، اما 
کتابخانه پر‌و‌پیمانی 
که در سال 1316وقف 
آستان قدس رضوی کرد از همه 
باارزش‌تر است. کتابخانه‌ معروف ملک 
مملو از نسخ خطی و کمیاب است و برای همه محققان و پژوهشگران مرجعی قابل اعتماد به‌حساب 
می‌آید. قدمت این کتابخانه به سال 1278شمسی برمی‌گردد و برخی کتاب‌ها و نسخه‌های خطی آن در 
هیچ کتابخانه دیگری یافت نمی‌شود. به همین دلیل بسیاری از مقالات پژوهشی با استناد به نسخه‌های 
خطی و کتاب‌های قدیمی و نایاب کتابخانه ملک نوشته می‌شود. این کتابخانه که در دل موزه ملک واقع 
شده بیش از 100هزار جلد کتاب چاپی و 19هزار عنوان نسخه خطی دارد و یکی از 6مجموعه بزرگ 

نسخه‌های خطی ایران به‌حساب می‌آید.

نخستین کتاب چاپ سنگی
نام: دیوان عبدالوهاب، غزلیات حافظ یا المعجم

نشانی: چاپخانه معتمدی

نخستین چاپخانه‌های تهران برای چاپ کتاب از شیوه سنگی استفاده 
کردند. شماری از پژوهشگران، دیوان عبدالوهاب معتمدالدوله و جمعی 
دیگر دیوان غزلیات حافظ را نخستین کتاب چاپ سنگی تهران می‌دانند 

که در چاپخانه معتمدی منتشر شده است. برخی دیگر »المعجم فی آثار 
ملوک‌العجم« را نخستین کتاب چاپ سنگی تهران می‌دانند که در سال 
1221شمسی به چاپ رسیده است. قبل از شروع چاپخانه‌های سنگی، همه 
کتاب‌ها در خارج از کشور به چاپ می‌رسید چنان‌که ژان شاردن، جهانگرد 

مشهور فرانسوی، در سفرنامه‌اش نوشته در سال‌1054شمسی کتاب‌هایی را که در 
خارج از کشور چاپ شده به اتفاق وزیر اعظم شاه سلیمان اول صفوی به ایران آورده 

است. کتاب محرق‌القلوب هم نخستین کتاب چاپ حروفی است که در سال‌1202شمسی 
در تهران به چاپ رسیده است. قبل از شروع به‌کار چاپخانه‌های حروفی در تهران، همه 

کتاب‌های فارسی در چاپخانه لیدن هلند چاپ می‌شد.

نخستین چاپخانه سربی 
نام: معتمدی 

منطقه: 12
نشانی: شمال‌غربی بازار تهران

ماجرای راه‌اندازی نخستین چاپخانه تهران به دوره حکومت 
فتحعلی‌شاه قاجار برمی‌گردد. ماجرا از این قرار است که 
زین‌العابدین تبریزی در سال 1233و با حمایت عباس میرزا 
نایب‌السلطنه که از شاهزادگان قاجار بود، ماشین چاپ به 
تبریز آورد. وقتی خبر چاپ نسخه‌ای از گلستان سعدی 
در تبریز به دربار قاجار رسید، فتحعلی‌شاه به زین‌العابدین 
دستور داد به تهران بیاید و برای راه‌اندازی نخستین چاپخانه 
تهران با معتمد‌الدوله که از افراد مورد وثوق دربار بود، شریک 
شود. زین‌العابدین و منوچهرخان بعد از شراکت با یکدیگر در 
تکیه منوچهرخانی که در ضلع شمال غربی بازار تهران بود، 
چاپخانه سربی تأسیس کردند. بسیاری از کتاب‌های دینی 
مثل محرق‌القلوب، مجالس‌المتقین و روضه‌المجاهدین و 
آثاری از علامه مجلسی در این چاپخانه به چاپ رسید. آثاری 
که در آن سال‌ها به چاپ می‌رسید، به چاپ‌های معتمدی 

معروف شد.

مشقت‌های 
ددرر  پایتخت  پایتختتولد کتاب



نیم‌قرن کتابداری رکورد منحصربه‌فرد 
پوراندخت سلطانی، یکی از پایه‌گذاران 
علوم کتابداری، است. او در انگلستان 
تحصیل کرده بود و در بازگشت به ایران 
ابتدا در کتابخانه بانک مرکزی مشغول 
به‌کار شد و به واسطه شیوه‌های نوینی 
که در طبقه‌بندی کتاب و حفظ میراث 

مکتوب به‌کار گرفت به‌عنوان کتابدار به 
ساختمان کتابخانه ملی که آن سال‌ها 
در میدان مشق تهران بود راه پیدا کرد. 
پوراندخت سلطانی از نسل اول کتابدارهای 
تهران بود و نقش بی‌بدیلی در شکل‌گیری 
کتابخانه ملی ایران داشت. خیلی‌ها او 
را نخستین بانوی کتابدار می‌دانند و به 

همین‌خاطر لقب »مادر کتابداری ایران« 
را به او داده‌اند. نخستین بانوی کتابدار 
تهران یکی از کسانی بود که سطح علمی و 
فنی بزرگ‌ترین کتابخانه ایران را ارتقا داد و 
شیوه‌های نوین طبقه‌بندی کتاب، اسناد و 
مدارک و اصول حفظ میراث مکتوب ایران 

را در تهران ابداع کرد.

نخستین بانوی کتابدار ایران

  سه‌شنبه   23 آبان 1402  شماره 28  8 صفحه۴و۵

نخستین فروشگاه زنجیره‌ای کتاب 
نام: شهر‌کتاب

منطقه: 7
نشانی: خیابان شریعتی، نبش کوچه کلاته

تا قبل از افتتاح رسمی شهر کتاب در سال 1375، تهرانی‌ها برای 
خرید کتاب‌های خارجی باید یک سال صبر می‌کردند تا موعد 
برپایی نمایشگاه بین‌المللی کتاب برسد. با شروع به‌کار شهر کتاب 
و افتتاح شهر کتاب مرکزی در خیابان شریعتی تهران، 
ورق به نفع کتابخوان‌ها برگشت. شهر کتاب به‌عنوان یک 
مجموعه فروشگاهی کتاب، متولی قانونی واردات کتاب 
است و کتاب‌های خارجی را در سراسر سال و به‌طور مستمر در 
دسترس علاقه‌مندان به کتاب قرار می‌دهد. شهر کتاب هم‌اکنون 40شعبه 
در تهران دارد، اما شهر کتاب مرکزی جایی برای یافتن انواع کتاب‌های خارجی 
به‌خصوص کتاب‌های انگلیسی، آلمانی و فرانسوی است و رونق بیشتری دارد. شهر 
کتاب، نخستین فروشگاه زنجیره‌ای کتاب است که با مساعدت شهرداری تهران فعالیتش را شروع کرد و هم‌اکنون عرضه 

محصولات فرهنگی 125ناشر و تولیدکنندگی محصولات فرهنگی را بر عهده دارد.

روایتی از کتابخانه‌های 
بزرگان پایتخت

تهران میزبان کتابخانه‌های 
کوچک و بزرگی است که در 
محله‌ها و کوچه‌پسکوچه‌هایش 
میزبان علاقه‌مندان به کتاب و 

کتابخوانی است. کتابخانه‌ها، محلی امن و آرامش‌بخش 
برای خلوت‌کردن با مهربان‌ترین یار هستند. بیراه نیست 
که بگوییم بعد از مساجد و اماکن مذهبی، کتابخانه‌ها نیز 
از ارزش معنوی درخوری برخوردار هستند و حرمت و 
جایگاهی ویژه دارند. این ویژگی نه منحصر به دوران ما 
که در طول تاریخ، کتابخانه‌ها از چنین ویژگی ممتازی 

برخوردار بوده‌اند.
ساخت و راه‌اندازی کتابخانه، ‌تجهیز و توسعه آن در کنار 
اهدای کتاب از نیک‌ترین عمل‌هایی است که مردمان 
یک شهر می‌توانند انجام دهند. برای همین است که در 
فهرست موقوفات پایتخت، کتاب و کتابخانه‌ها جایگاهی 

متفاوت دارند.
نوشتن درباره اهمیت کتاب و کتابخانه و بررسی وجوه 
مختلف آن به‌خودی خود نیازمند فرصتی طولانی 
است که در این متن مجالی برای آن نیست. اینها را 
گفتم تا به این مهم برسم که کتابخانه با جایگاه رفیعش 
اگر هدیه یا وقف انسان بزرگ و اندیشمندی باشد، 
صدچندان ارزشمندتر خواهد بود. فهرست کتابخانه‌های 
پایتخت را که مرور کنیم به نام‌های آشنایی برمی‌خوریم؛ 
کتابخانه‌هایی که برای شهروندان شهر وقف‌شده‌اند و جزو 
ماندگارترین و ارزشمندترین موقوفات به‌حساب می‌آیند.

کتابخانه علامه جعفری، کتابخانه آیت‌الله طالقانی، 
کتابخانه دکتر جعفر شهیدی، کتابخانه استاد احمد 
فردید، کتابخانه استاد مجتبی مینوی، کتابخانه استاد 
مرتضی مطهری، کتابخانه جال‌آل احمد، کتابخانه 
آیت‌الله توسلی، کتابخانه آیت‌الله جمارانی، کتابخانه 
حاج‌یدالله آشتیانی، کتابخانه دکتر شریعتی، کتابخانه 
دکتر معتمد‌نژاد، کتابخانه دکتر حسابی و... کتابخانه‌هایی 
هستند که روزگاری کاشانه و ماوای این اندیشمندان 
و بزرگ‌مردان بوده‌اند. با مشاهده این کتابخانه‌ها در 
جای‌جای آن رد نگاه جست‌و‌جوگر این مردان بزرگ را 
می‌بینیم. اکثر این کتابخانه‌ها برای خود موزه‌ای ارزشمند 

محسوب می‌شوند.
برای نمونه، وقتی وارد محیط کتابخانه علامه محمدتقی 
جعفری می‌شوید، وسایل زندگی‌ این اندیشمند و 
کتاب‌هایش را هم می‌بینید. فضا، فضای خاصی است. در 
حقیقت فضا روایتگر سبک زندگی این بزرگ‌مردان است. 
نکته دیگر که بسیار اهمیت دارد گنجینه ارزشمندی 
است که این مردان به مردم شهر بخشیده‌اند. کتاب‌های 
ارزشمندی در اکثر این کتابخانه‌ها وجود دارد  که حاصل 
رنج و تلاش آنهاست؛ گنجینه‌ای کم‌نظیر از نسخه‌های 
خطی و کتاب‌های کمیاب و نایاب و چه نیک هدیه‌ای این 

بزرگ‌مردان برای تهرانی‌ها برجای گذاشته‌اند.
این روزها شاید وقف یک‌ خانه برای تبدیل‌‌شدن به 
کتابخانه سخت و پرهزینه باشد، ولی نباید فراموش 
کنیم که هنوز هم مردان و زنان بزرگی وجود دارند که 
بخش مهمی از کتابخانه شخصی‌شان را که حاصل 
سال‌ها زحمت و تلاش‌شان بوده با همه ارزش مادی‌اش 
به کتابخانه‌های شهر هدیه می‌دهند و یا وقف می‌کنند؛ 
سنت نیکی که تنها از نیت نیک نیک‌اندیشان برمی‌آید. 

بیندیشیم و دنباله‌رو باشیم.

فاطمه حسن‌پور
مدیر مجتمع فرهنگی و هنری نور

نخستین کتابخانه عمومی ویژه کودک 
نام: هدهد سفید

منطقه: 7
نشانی: سیدخندان، بوستان رسالت

تا یک سال قبل، کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به‌عنوان تنها مرجعی که به شکوفایی استعداد کودکان و نوجوانان کمک 
می‌کند شناخته می‌شد، اما کودکان و نوجوانان تهرانی حالا صاحب تشکیلات تازه‌ای به نام کتابخانه عمومی »هدهدسفید« شده‌اند. 
این کتابخانه مهرماه سال قبل و با هدف علاقه‌مند‌کردن کودکان و نوجوانان تهرانی به مقوله کتاب و کتابخوانی به‌طور رسمی افتتاح 
شد. کتابخانه هدهد سفید همان کتابخانه عمومی رسالت است که بازسازی شده و حالا به‌عنوان نخستین کتابخانه عمومی ویژه 
کودک که به نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور وابسته است، شناخته می‌شود. در کتابخانه هدهد سفید همه تازه‌های نشر حوزه 
کودک و نوجوان به‌طور مستمر عرضه می‌شود. این کتابخانه ‌۲۴۰مترمربع مساحت دارد و در دل بوستان رسالت در شرق تهران 

واقع شده است.

کتابخانه به‌جای کشتارگاه
 نام: فرهنگسرای بهمن

منطقه: 16
نشانی: خیابان راه‌آهن، میدان بهمن

در تهران قدیم مکان متمرکزی برای 
ذبح گاو و گوسفند وجود نداشت تا اینکه 
در دوره پهلوی بنا شد یک کشتارگاه 

وسیع در محله نازی‌آباد ساخته شود. قرارداد 
ساخت کشتارگاه تهران با کمپانی آمریکایی 

»لیچفیلد« بسته شد و کشتارگاه حد فاصل سال‌های 
1315تا 1317شروع به‌کار کرد. پس از پایان جنگ تحمیلی در انتهای 
دهه60 کشتارگاه محله نازی‌آباد تغییر کاربری داد و شهرداری تهران 
در همان محل فرهنگسرای بهمن را فعال کرد. کشتارگاه قدیمی 
سالن‌های متعددی داشت که تخریب شدند، اما یکی از سالن‌ها مرمت 
و بازسازی شد و به‌عنوان کتابخانه فرهنگسرای بهمن مورد استفاده 
عموم قرار گرفت. این هم برای خودش نکته‌ای است که تهرانی‌ها در 
همان محلی که گاو و گوسفند ذبح می‌شد می‌نشینند و در سکوت 
مطلق، کتاب می‌خوانند. دیگر نکته جالب اینکه از پنجره‌های بلند سالن 
کشتارگاه با شیشه‌های قدیمی‌اش که از گزند تخریب در امان مانده‌اند 
همچنان نگهداری می‌شود و پنجره‌ها با معماری جدید فرهنگسرای 

بهمن تلفیق شده است.

سازنده قفسه زیبای‌ کتابخانه‌ها
نام: احمد تیموری

منطقه: یک
نشانی: تجریش

پدرش در حرفه »خرپاکوبی« یا همان ساخت‌وساز شیروانی مهارت 
داشت و احمد تیموری هم کار نجاری را در کنار پدر شروع کرد. او بعدها 

مغازه نجاری خود در بازار تجریش را دایر کرد. نام حاج‌احمد تیموری برای 
افرادی که با کتابخانه و کتابفروشی سر و کار دارند یادآور مردی است که 

تمام ذوق و مهارتش را در ساخت قفسه‌های چوبی کتابخانه به‌کار گرفت. مرحوم 
تیموری متولد سال 1300بود و بعد از مهارت در نجاری، در سال‌های 1349تا 1350به‌تدریج وارد کار 
کتابخانه‌سازی شد و در مدت زمان کوتاهی با ساخت کتابخانه‌های دانشگاه‌های تهران، اهواز، کرمان، 
اصفهان، مشهد و... به شهرت فراوان رسید. محمد تیموری، فرزند مرحوم حاج‌احمد، می‌گوید: »پدرم 
با مهارتی که داشت جاکارت چوبی برای کتابخانه‌ها ساخت که کم‌هزینه‌تر بود و به‌دلیل چوبی و 

متناسب‌بودن با قفسه‌های کتابخانه خیلی زود جایگزین جاکارتی فلزی آمریکایی شد.«

معروف‌ترین مکان برای اهدای کتابمعروف‌ترین مکان برای اهدای کتاب
نام: مسجد جامع بازار

منطقه: 12
نشانی: خیابان 15خرداد، نرسیده به پامنار

سنت وقف کتاب از دوره قاجار در تهران رواج پیدا کرد. در آن دوره 
تاریخی که هنوز قرائتخانه‌های زیادی در تهران تأسیس نشده بود، مردم 
برای مطالعه به سکوت و آرامش صحن مساجد پناه می‌بردند و از همان 
موقع ایده ساخت کتابخانه در مساجد تهران شکل گرفت. تهرانی‌ها که 
برای مطالعه به مساجد می‌رفتند آرام‌آرام نیاز همشهری‌ها را به کتاب، 
به‌خصوص کتاب‌های کمیاب، احساس کردند و از همان موقع تصمیم 
گرفتند کتاب‌هایشان را وقف مساجد کنند. بعد از مدتی اعضای هیأت 
امنا و بانیان مساجد هم به نهضت اهدای کتاب به کتابخانه مساجد 
پیوستند و مسجدجامع بازار نقطه شروع این ماجراها بود. کتابخانه 
چهل‌ستون مسجد جامع که توسط مرحوم حاج اسماعیل مرشدی 
ساخته شد حدود 26هزار جلد کتاب اهدایی دارد که با احتساب عناوین 

تکراری به 30هزار جلد می‌رسد.

بزرگ‌ترین کتابفروشی خاورمیانه
نام: باغ کتاب
منطقه: 3
نشانی: مسیر غرب به شرق بزرگراه حقانی، خروجی کتابخانه ملی 

خیلی از تهران‌نشین‌ها باغ کتاب را با مختصات یک مجموعه گردشگری می‌شناسند اما 
باغ‌کتاب تهران عنوان بزرگ‌ترین کتابفروشی خاورمیانه را یدک می‌کشد و یکی از بزرگ‌ترین 
کتابفروشی‌های کودک و نوجوان در دنیا به‌حساب می‌آید. باغ کتاب 110هزار‌مترمربع وسعت 
دارد و در 3طبقه و 4بلوک جداگانه ساخته شده و بی‌گمان چنین مجموعه متنوعی را در هیچ شهر 
دیگری نمی‌توان سراغ داشت. ابتدا قرار بود با ساخت باغ کتاب در اراضی عباس‌آباد، نمایشگاه کتاب 
به این مکان منتقل شود. یک‌بار هم ایده تبدیل این مجموعه به بزرگ‌ترین کتابفروشی دنیا مطرح 
شد اما هر دو طرح به مرحله اجرا نرسید تا اینکه باغ کتاب در سال 1396به‌عنوان »مرکز چندمنظوره 

علم و سرگرمی و بزرگ‌ترین فروشگاه کتاب و کالای فرهنگی« افتتاح شد.



شهر خوانسار مهد پرورش چهره‌های نامدار 
در عرصه دین و فرهنگ و هنر خوشنویسی 
در ایران است. خوانساری‌ها یکی از بانیان مهم 
و اصلی شکل‌گیری کتابفروشی‌ها در تهران 
هستند. نخستین کتابفروش‌های دوره‌گرد بازار 
بین‌الحرمین و حلبی‌سازان هم خوانساری بودند. 
واردات کتاب از کشورهای هند، عثمانی، قفقاز و 
مصر به ایران و تهران، نخستین بار توسط همین 
فروشندگان دوره‌گرد کتاب به انجام رسید. آنها 
سفرهای پرمشقت و دور و درازی را در روزگاری 
که ایرانی‌ها و تهرانی از صنعت چاپ و نشر کتاب 
بی‌بهره ‌بودند تجربه می‌کردند و شماری از آنها 

هم در این سفر‌ها جان‌شان را از دست دادند.
 این ماجرا ادامه داشت تا به مرور راسته 
کتابفروشی در کوچه حاج نایب پا گرفت و برای 
رونق بازار کتاب در کنار کتابفروشی، توسعه 
صنعت چاپ و نشر کتاب در بازار تهران را همین 

پیشگامان عهده‌دار شدند.
این روند ادامه پیدا کرد تا اینکه حدود سال 
1315»حاج محمدعلی علمی« پدربزرگ خاندان 
علمی و ‌بانی انتشارات علمی و چند تن دیگر به 
جمع کتابفروش‌ها اضافه شدند و در این میان بازار 
بین‌الحرمین نیز به راسته کتابفروشی تبدیل شد و 
کتابفروشی‌های سقراط، بزرگمهر و شرق به این 

صنف پیوستند.
در دهه 40، تبریزی‌ها هم به بازار کتاب پایتخت 
اضافه می‌شوند و با توجه به تغییر سبک زندگی 
تهرانی‌ها، کتاب میان پایتخت‌نشینان پرمشتری 
می‌شود. چیزی نمی‌گذرد که انتشارات دهخدا، 
چهر، نشر کتاب‌های دانشگاهی، امیرکبیر و نیچه 
هم در میان کتابفروشی‌ها قد علم می‌کنند و این 
بار بازار کتاب از ناصرخسرو و جمهوری یکباره به 
سمت خیابان انقلاب کشیده می‌شود. کتاب‌ها 
به جای چاپ سنگی با دستگاه‌های باکیفیت‌تر 
چاپ  و فروش هم رضایت‌بخش و دلگرم‌کننده 

می‌شود.
 این روند تا سال    1360ادامه پیدا می‌کند و 
نسل جدید کتابفروشی‌ها باز هم به فکر کوچ از 
بازار کتاب و انتقال کسب‌وکارشان به نقطه‌ای 
دیگر از شهر می‌افتند و تعطیلی دانشگاه‌ها 
به مناسبت انقلاب فرهنگی، فرصت ریسک 
را فراهم و جمعی از آنها این بار برای عرضه 
کتاب‌های خود به خیابان کریمخان‌زند کوچ 

می‌کنند.
کتابفروشی گویا نخستین کتابفروشی‌ای 
بود که داوطلبانه این جابه‌جایی را انجام داد 
تا به مرور نشر قطره و چشمه و ثالث و سایر 
دست‌اندرکاران فرهنگی و هنری به این جمع 
اضافه شوند و خیابان کریمخان در قلب پایتخت 
سیمایی فرهنگی همراه با بوی کاغذ و جوهر 
چاپ به‌خود بگیرد و در دل تهران مدرن امروز با 

سربلندی جاخوش کند.

کوچ کتابفروشان از بازار 
حلبی‌سازان تا کریمخان

در تهران قدیم خرید کتاب قسطی هم یکی دیگر از روش‌های منحصربه‌فرد خرید کتاب بود. آل‌عوض می‌گوید: »در تهران 
فروش کتاب قسطی هم باب بود. برخی دکان‌های کتابفروشی نام مشتریانی را که قسطی کتاب می‌خریدند می‌نوشتند و 
براساس توافق شخصی، خریدار گاهی به‌صورت هفتگی و گاهی هم به‌صورت ماهانه در قبال خرید کتاب قسط پرداخت 
می‌کرد. شمار کتابفروش‌هایی که قسطی کتاب می‌دادند کم نبود. به‌عنوان مثال، در یکی از کوچه‌های فرعی حوالی میدان 
امام حسین)ع( کتابفروشی بود به نام جواهری که کتاب قسطی می‌فروخت تا کتاب‌بازهایی که توان مالی خرید کتاب 
نداشتند با شرایط آسان‌تری کتاب تهیه کنند. هرچند این مسئله دلیل دیگری هم داشت چرا که بازار فروش کتاب هم 
چندان خوب نبود و فروشندگان با این روش سعی می‌کردند کتاب بفروشند. جالب اینجاست که این کتابفروش‌ها در قبال 
فروش قسطی کتاب نه ضامنی می‌خواستند و نه چیزی برای ضمانت می‌گرفتند که این خود نشان از وجود اعتماد میان 

قشر کتابخوان دارد.«

حساب دفتری برای فروش اقساطی کتاب 

نخستین کتابفروشی ‌دار‌الخلافه  
سابقه فروش کتاب تقریباً به دوره قاجار و ناصرالدین شاه می‌رسد. 
زمانی که تهران هنوز مثل امروز استخوان نترکانده و تعداد محله‌های 
آن محدود بود و از آن به جای پایتخت با ‌عنوان ‌دار‌الخلافه یاد 
می‌کردند، کوچه حاج نایب و راسته حلبی‌سازان در بازار تهران محل 
بساط‌گستری فروشندگان دوره‌گرد کتاب و از نخستین پاتوق‌های 
فروش کتاب بود. »ناصر میرباقری« از ناشران قدیمی تهران با اشاره به 

این موضوع درباره نخستین کتابفروشی شهر تهران می‌گوید: »بازار 
تهران کانون پا گرفتن کتابفروشی‌ها بود. این میان از دوره ناصرالدین 
شاه قاجار، خوانساری‌ها مهم‌ترین گروه‌ فعال در صنف کتابفروشی 
و صنعت نشر در تهران بودند. »‌میرزا علی‌اکبرخان خوانساری« با 
مهاجرت به تهران نخستین کتابفروشی تهران را در کوچه حاج نایب 

تأسیس کرد.«

نخستین کسی که دستگاه چاپ سنگی را وارد تهران کرد   
خانواده علی‌اکبرخان خوانساری علاوه بر راه‌اندازی کتابخانه در زمینه 
صنعت چاپ کتاب‌ در تهران هم پیشگام بودند و میرزا محمود، پسرش هم‌ 
بانی ورود نخستین دستگاه چاپ به تهران بود. میرباقری با بیان این ماجرا 
تعریف می‌کند: »میرزا محمود بعد از مدت کوتاهی پا در رکاب پدر در 
کتابفروشی شروع به‌کار می‌کند. در همین گیرودار خبر به میرزا محمود 

می‌رسد که روس‌ها در مشهد چاپخانه‌ای را برای فروش گذاشته‌اند. 
میرزامحمود با این خبر راهی مشهد می‌شود. دستگاه چاپ سنگی را 
خریده، به حجره پدر آورده و با این اقدام ‌بانی ورود نخستین دستگاه چاپ 
سنگی به تهران می‌شود. با این کسب‌وکار مغازه میرزا علی‌اکبر توسعه 

بیشتری پیدا می‌کند و در آن کار چاپ کتاب هم انجام می‌شود.«

نماینده صنف کتابفروشان در مجلس    
یکی از کتابفروشی‌های معروف کوچه حاجب‌الدوله 
که صاحب آن تا نشستن بر صندلی نمایندگی مجلس 
شورای ملی پیش رفت، کتابفروشی »‌میرزا محمود« 
کتابفروش بود که جزو مشروطه‌خواهان هم محسوب 
می‌شد. میرباقری در این‌باره می‌گوید: »‌میرزا محمود 
علاوه بر کار نشر در زمینه خوشنویسی، تصویر‌سازی، 

تذهیب، چاپ، صحافی، کاغذ و کتابفروشی فعالیت 
داشت و از تاجران معتبر و کمابیش باسوادی بود 
که نماینده صنف کتابفروشان در مجلس بود. 
میرزامحمود به‌عنوان نماینده صنف کتابفروشان، 
یکی از نخستین نماینده‌های مجلس شورای ملی، 
حد فاصل سال‌های 1295تا 1297روی صندلی 

نمایندگی مجلس نشست. میرزا محمود از افراد 
با ذوق در نشر کتاب و صاحب‌نظر در کار خرید و 
فروش کتاب‌های خطی بود. مرحوم »احمد سهیلی 
خوانساری« از نوادگان دختری او بود که او هم مانند 
پدربزرگش در کار شناخت کتاب‌های خطی مهارت 
و مدتی هم ریاست کتابخانه ملک را برعهده داشت.« 

ناشرناصر میرباقری

تهرانی‌ها از چه زمانی کتابخوان 
شدند؟ در روزگاری که هنوز پای 
صنعت چاپ به ایران باز نشده 
بود، اهل فضل و دانش چگونه 
به کتاب‌ها و نسخه‌های خطی 
دسترسی داشتند؟ نخستین 
دکان‌های کتاب و راسته‌های 
کتابفروشی پایتخت در کدام 
خیابان‌ها تشکیل شد و نقش 
کتابفروش‌های دوره‌گرد 
در بازار کتاب چه بود؟ 
شانزدهمین نشست مرکز 
تهران‌شناسی همشهری که 
با عنوان » کتاب در پیشخوان 
تاریخ پایتخت« برگزار 
شد به پاسخ این سؤال‌ها و 
جایگاه کتاب و کتابخوانی 
در فرهنگ عامه مردم 
تهران می‌پردازد. در این 
نشست، ناصر میرباقری، 
)ناشر(، اردشیر آل عوض، 
)محقق و پژوهشگر 
فرهنگ عامه( و محمود 
منیعی )تهران‌پژوه(، به 
موضوعاتی چون کتاب 
و پاتوق‌های فرهنگی 
نویسندگان  تهران، 
فروش  کتابفروش، 
کتاب‌های متری و 
قسطی و راسته‌های 
کتابفروشی تهران 

قدیم پرداختند.

کتاب در پیشخوان طهرانکتاب در پیشخوان طهران
در شانزدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری به ماجرای ورود صنعت چاپ

 کتابفروش‌های دوره‌گرد و حکایت عجیب و غریب کتاب‌های متری و قسطی پرداختیم

بنیانگذار نشر کتاب‌های پلیسی در خیابان فردوسی 
»حسین شبستری بریانی« یا آنطور که روی جلد کتاب‌های انتشاراتی‌اش درج می‌شد یعنی »حسین بریانی« برای 
کتاب‌بازهای تهران قدیم نامی آشنا بود. کتابفروشی کوچک ناشر خلاق و باقریحه‌ در خیابان علاءالدوله یا همان خیابان 
فردوسی فعلی برای جوان‌های رمان‌خوان تهرانی حکم سرزمین عجایب را داشت. همین علاقه به انتشار کتاب‌های سریالی و 
کتاب‌های پلیسی بود که باعث شد به بنیانگذار نشر کتاب‌های سریالی و پلیسی در تهران معروف شود. هر چند فعالیت حسین 
بریانی در دهه 20کمرنگ شد، اما کتابفروشی کوچکش با آن شکل و شمایل متفاوت که جزوه‌ها و کتاب‌ها را روی پیاده‌رو 
خیابان فردوسی پهن می‌کرد برای همیشه در حافظه تاریخ معاصر ثبت شده است. ظاهر کتاب‌ها و جزوه‌های انتشاراتی 
او بسیار ساده بود، اما قیمت آن کتاب‌های کاهی با جیب جوان‌های کتاب‌باز آن دوران همخوانی داشت و همین ویژگی 

کتابفروشی کوچکش را شهره شهر کرد و حتی آوازه‌اش را به شهرستان‌ها رساند.
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اگرچه تاریخ تهران مملو از بانوان 
نویسنده‌ای است که با وجود همه مشکلات 
سهم بسزایی در توسعه فرهنگ و ادب 
داشته‌اند، اما شمار نویسند‌گان زن در 
3 -2 دهه اخیر نسبت به سال‌های پیش 
از پیروزی انقلاب اسامی رشد قابل 
توجهی داشته است. پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی، در کشور فقط 11 نویسنده 
زن داشتیم، اما در سال 1358 شمار 
نویسندگان زن به 80 تن رسید. این آمار 
در میانه دهه 90 یعنی سال 1396، رشد 
قابل توجهی داشت و به 28 هزار و 239 

نویسنده رسید.
با وجود چنین ظرفیتی، ما هرگز 
نتوانسته‌ایم نویسندگان زن توانمند را 
معرفی کنیم. به‌عنوان مثال، یکی از بهترین 
مصححان و مفسران شاهنامه فردوسی 
»مهری بهفر« است که شرح شاهنامه را 
در 15مجلد آماده کرده و تاکنون 7جلد آن 
منتشر شده است. در حوزه ترجمه قرآن نیز 
اثر »طاهره صفارزاده« یکی از برجسته‌ترین 
ترجمه‌های فارسی و انگلیسی قرآن کریم 
است. او در دانشگاه تربیت مدرس تهران 
رشته مترجمی را به‌عنوان یک فن تخصصی 
تدریس می‌کرد. همچنین یکی دیگر از 
آثار برجسته نویسندگان زن، ترجمه 
صحیفه‌سجادیه اثر »فاطمه احمدی« است 
که این کتاب مورد توجه مقام معظم رهبری 
نیز قرار گرفته است. در میان مجموعه 
تقریظ‌هایی که مقام معظم رهبری برای 
کتاب‌های حوزه شهدا و جانبازان نوشته‌اند 
 نیز آثار بسیاری توسط نویسندگان زن 

به رشته تحریر در آمده است.
در میان ناشران نیز »منصوره اتحادیه« 
یکی از نخستین بانوانی است که وارد حوزه 
نشر کتاب شد. اتحادیه بیش از 170عنوان 
کتاب منتشر کرده که حدود 34 جلد از 
این کتاب‌ها به قلم خود اوست. اتحادیه 
به‌صورت تخصصی در برخی از این کتاب‌ها 
به تاریخ تهران پرداخته که می‌تواند یکی از 
منابع مهم برای علاقه‌مندان پژوهش درباره 

تاریخ پایتخت باشد.
مرحومه »سیما کوبان« یکی دیگر از زنان 
برتر حوزه نشر کتاب در تهران بود. او 
به‌عنوان مدیر انتشارات دماوند، مبدع 
بخشی از تحولات تبلیغات در شهر تهران 
است. کوبان که در فرانسه تحصیل کرده 
بود با ایده‌هایی نو در حوزه تبلیغ کتاب 
زمینه‌ساز جهشی بزرگ در عرصه تبلیغ 

شد.
در میان بانوانی که در حوزه نشر کتاب فعال 
هستند، باید به نقش یک بانوی دیگر در 
انتشار دایره‌المعارف تشیع اشاره کنیم. 
18مجلد از دایره‌المعارف تشیع توسط 
»فهمیه محبی« به چاپ رسید. جالب 
اینجاست که او با هزینه‌های شخصی و 
بدون اینکه از حامی دولتی استفاده کند، 
چنین کار مهمی در حوزه دین و فرهنگ 

انجام داد.
این موارد تنها گوشه‌ای از تلاش بانوان 
در حوزه نویسندگی و نشر کتاب است که 
نشان می‌دهد جایگاه بانوان در حوزه نشر 
و نویسندگی همواره جایگاهی رفیع و 

اثرگذار بوده است.

سهم بانوان 
در نشر کتاب

یکی از قدیمی‌ترین و نخستین‌های انتشاراتی‌های کتاب‌های دانشگاهی، نشر چهر در خیابان انقلاب است. این انتشاراتی باعث شد که 
نخستین دانشجویان دانشگاه تهران به جای کپی کردن جزوه استادان خارجی و دست‌نوشته‌های همکلاسی‌های‌شان صاحب کتاب‌های 
چاپی شوند. اما اینکه چه شد که نخستین انتشارات کتاب‌های دانشگاهی راه‌اندازی شد، حکایت جالبی دارد. ‌بانی تأسیس نخستین دانشکده 
پزشکی با عنوان »دانشکده طب« در انتهای ساختمان کنونی دانشگاه تهران دکتر »شارل ابرلین« فرانسوی بود. در آن زمان کسی به‌صورت 
جدی به چاپ و انتشار کتاب‌های پزشکی فکر نمی‌کرد. استادان دانشگاه پزشکان فرانسوی بودند و دانشجویان از جزوه‌های همین استادان 
برای مطالعه استفاده می‌کردند تا اینکه عده‌ای از دانشجویان ایرانی بورسیه فرانسه شدند و بعد از بازگشت به زادگاه خود تصمیم به چاپ 
کتاب‌های دانشگاهی گرفتند. ‌دکتر »مصطفی حبیبی« و »‌حسین فریور« دانش‌آموخته زبان و ادبیات فارسی از دانشسرای عالی بودند که 
سال1321همراه تعدادی از دوستان‌شان انتشارات چهر را تأسیس کردند. »جنین‌شناسی« نخستین کتابی بود که از سوی انتشارات چهر 

سال 1324در حوزه پزشکی منتشر شد. چاپ این کتاب حدود 3سال زمان برد.

نخستین انتشارات کتاب‌های دانشگاهی

کتابفروشی شمس‌العماره؛ پاتوق بزرگان  
کتابفروشی شمس‌العماره در خیابان 
ناصرخسرو و در همسایگی شمس‌العماره 
معروف، نخستین آسمانخراش تهران، از 
دیگر کتابفروشی‌های تهران قدیم است که 
به‌دلیل‌ تردد چهره‌های سیاسی و ادبی و 
مذهبی حسابی میان تهرانی‌ها اسم در کرده 
بود. اردشیر آل‌عوض، محقق و تهران‌شناس 
می‌گوید:»‌صاحب کتابفروشی شمس‌العماره 
مرد فاضلی به‌نام شیخ حسن بود که بعد از او 
هم پسرش راه پدر را در این حرفه ادامه داد. 
مرحوم »علی‌اکبر دهخدا«، »علی‌اصغرخان 
حکمت« و »سید عبدالرحیم خلخالی« 
از نخستین افرادی که دیوان حافظ را 
تصحیح کرد، »محمدعلی فروغی«، »سید 

ابوالقاسم انجوی شیرازی« و.... دیگر بزرگان اهل 
قلم و سیاست مشتری کتاب‌ها و دورهمی‌های 
کتابفروشی شمس‌العماره در تهران قدیم 
بودند.«   آل‌عوض در میان کتابفروشی‌های 
مطرح تهران قدیم به کتابفروشی فراهانی در 
بازار بین‌الحرمین اشاره می‌کند که تا 1372دایر 
بود و بعدها به خیابان انقلاب منتقل شد. ترجمه 
»تفسیر شریف بیان‌« از مهم‌ترین کارهای این 
کتابفروشی بود.به‌گفته او، یکی از بخش‌های 
کاربردی و مورد توجه کتابفروشی‌های قدیم 
قرائت‌خانه بود. بسیاری از خیران آن زمان ‌بانی 
راه‌اندازی کتابفروشی‌ یا قرائت‌خانه می‌شدند، 
اما متأسفانه در کتابفروشی‌های جدید خبری 

از قرائت‌خانه نیست.

»دانشکده«؛ کتابفروشی نماینده خانه‌نشین   
مواضع مخالف ملک‌الشعرای بهار با رضاشاه باعث شد تا این شاعر پرآوازه بعد از 6 دوره حضور در مجلس شورای‌ملی 
از سر اجبار خانه‌نشینی را تجربه کند، اما از آنجا که اهل خانه نشستن و دوری از فضای علم و فرهنگ نبود و باید از 
جایی ارتزاق می‌کرد سال 1310کتابخانه دانشکده را در خیابان شاه‌آباد راه‌اندازی کرد. آل‌عوض درباره کتابفروشی 
ملک‌الشعرای بهار می‌گوید: »ملک‌الشعرای بهار بعد از خانه‌نشینی اجباری، کتاب‌های شخصی‌اش را از خانه به 
کتابفروشی می‌آورد و کسب‌وکار جدیدی را شروع می‌کند. این کتابخانه تا سال‌ها پاتوق چهره‌های سرشناس و 
سیاسیون بود. بهار برای تصحیح و چاپ کتاب‌هایی مانند »تاریخ سیستان« و »مجمل التواریخ« و ترجمه »بلعمی« 
با وزارت فرهنگ قرارداد بسته بود، اما مخالفانش توطئه جدیدی را شکل دادند و گفتند که او مشغول چاپ و انتشار 

کتاب‌های سیاسی است. او وقتی متوجه این ماجرا شد اثاثیه کتابفروشی را فروخت و کتابخانه را بست.«

  سه‌شنبه   23 آبان 1402  شماره 28  8 صفحه

محقق فرهنگ عامهاردشیر آل‌عوض

از دوره‌گردان کتابفروش تا راه‌اندازی قرائت‌خانه  
در میان مشاغل تهران قدیم شغل رسمی 
به‌عنوان کتابفروش تا دوره قاجاریه وجود 
نداشته است. معمولاً بعضی از فروشندگان 
دوره‌گرد، سبدهای توری همراه داشتند 
که داخل آن تخم‌مرغ، قلم، دوات و لیقه 
بود که در میان آنها تعدادی کتاب‌های 
خطی پیدا می‌شد. این کتابفروشان 
دوره‌گرد در تیمچه حاجب‌الدوله و بازار 
حلبی‌سازان به‌صورت پراکنده بساط 
می‌کردند. »اردشیر آل‌عوض« محقق 
و پژوهشگر تهران‌شناس با اشاره به این 
ماجرا، از پیشینه کتابفروشی در تهران 
قدیم صحبت می‌کند و می‌گوید: 
»بسیاری از مشتریان این دستفروش‌های 
دوره‌گرد، علاقه‌مندان حفظ و نگهداری 

کتاب‌های خطی بودند. این دست کتاب‌ها 
در گوشه سبد دوره‌گردان جای می‌گرفت 
و شاید کمتر کسی قدر و ارزش آن را 
متوجه می‌شد. به همین دلیل به مرور 
زمان در تهران مکانی را به‌عنوان کتابخانه 
برای مطالعه راه‌اندازی کردند. در واقع 
برای اهالی تهران قدیم کتابفروشی همان 

کتابخانه بود.«
به‌گفته این محقق، یکی از بخش‌های 
کاربردی و مورد توجه کتابفروشی‌های 
قدیم قرائت‌خانه بود. بسیاری از خیران 
آن زمان ‌بانی راه‌اندازی کتابفروشی‌ 
یا قرائت‌خانه می‌شدند، اما متأسفانه 
در کتابفروشی‌های جدید خبری از 

قرائت‌خانه نیست.

کتاب‌های غیر‌قابل فروش مرحوم مستوفی  
یکی از کانون‌های مهم و مورد توجه اهل 
علم و قلم، کوچه حاج نایب و مغازه‌های 
کتابفروشی آن در تهران قدیم بود که 
تعداد آن به زحمت به بیست و چند 
تا می‌رسید. اما تا دل‌تان بخواهد 
کتاب‌های غنی در اینجا پیدا می‌شد و 
محل مراجعه چهره‌های سرشناس و 
معروف بود. اردشیر آل‌عوض در میان 
کتابفروشی‌های پرآوازه کوچه حاج نایب 
به کتابفروشی مرحوم »جلیل‌مستوفی« 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »‌مرحوم 
مستوفی از فضلای تبریزی بود که وقتی 

به تهران مهاجرت می‌کند، در کوچه 
حاج نایب کتابفروشی راه می‌اندازد. 
این کتابفروشی فضای باریکی داشت 
که مرحوم دوطرف آن صندلی چیده 
و در طول روز افراد زیادی برای مطالعه 
و دورهمی‌های علمی و فرهنگی در 
کتابخانه جمع می‌شدند. جالب‌تر 
اینجا بود؛ این کتابخانه یک‌سری کتاب 
فقط برای مطالعه داشت که مقابل آن 
دست‌نوشته‌ای با این مضمون دیده 
می‌شد: »‌این کتاب‌ها ‌فروشی نیست، 

سؤال نفرمایید.« 

پدیده خرید کتاب متری و کیلویی  
امروز شاید خرید کتاب به‌صورت متری 
و کیلویی کمی عجیب به‌نظر برسد، اما 
کتاب‌بازها روزگاری در تهران به دلایل 
مختلف مجبور بودند کتاب‌های مورد 
علاقه‌شان را به‌صورت کیلویی بخرند. 
آل‌عوض در این‌باره می‌گوید: »چند دهه 
پیش کتاب‌بازهای تهران با پدیده‌ای به نام 
کتاب کیلویی آشنا شدند. مبدع فروش کتاب 
کیلویی انتشارات گوتنبرگ بود. او در دکان 
خود یک ترازو قرار داده بود و برای نخستین 
بار در تهران به مشتریانش به‌صورت کیلویی 
کتاب می‌فروخت. این خود بیانگر جایگاه 

ضعیف نشر در تهران قدیم است.« موارد 
جالب دیگری هم در حوزه خرید و فروش 
کتاب وجود داشت؛ ازجمله اینکه برخی 
به‌صورت متری کتاب می‌خریدند که هنوز 
هم در تهران دیده می‌شود. البته متاسفانه 
مشتریان این نوع خرید برای دکوراسیون 
کتاب می‌خرند. آل‌عوض می‌گوید: »چندی 
پیش در یک کتابفروشی شاهد بودم که 
فردی از فروشنده 2 متر کتاب درخواست 
کرد که عطف همه آنها زرشکی رنگ باشد. 
فروشنده از ریشه تاریخی ماجرا خبر نداشت 

و متعجب شد.«

انتشارات اقلیت‌های مذهبی
اقلیت‌های مذهبی هم در تهران 
قدیم کتابفروشی‌های مخصوص 
به‌خود را داشتند. آل‌عوض می‌گوید: 
»کتابفروشی‌ ارمنی‌ها در خیابان سی‌تیر 
یکی از معروف‌ترین و قدیمی‌ترین 
کتابفروشی‌هایس‌ اقلیت‌ها در تهران 
بود. این کتابفروشی از سال 1385 به 
یکی از میدان‌های نارمک منتقل و مکان 
قبلی آن هم‌اکنون به فروشگاه اداوت 
و آلات موسیقی تبدیل شده است. 
این کتابفروشی‌ کتاب‌های مذهبی، 
تاریخی و... مربوط به ارامنه را که در 

ایران و ارمنستان چاپ می‌شد به زبان 
اصلی و نیز ترجمه شده می‌فروخت. 
علاوه بر این، کلیساهای تهران نیز در 
حوزه چاپ و انتشار کتاب‌های مذهبی 
فعال هستند و از گذشته کتاب‌هایی 
با محتوای دینی را  رایگان در اختیار 
کتابخوان‌ها قرار می‌دادند. زرتشتی‌ها 
هم از گذشته در خیابان فلسطین یک 
کتابفروشی به نام انتشارات فروهر دارند 
که در مناسبت‌های مختلف فعال است 
و کتاب‌هایی درباره دین و آیین زرتشت، 

تقویم، دفتر و... منتشر می‌کنند.«
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کتابخانه پارک‌شهر جزو قدیمی‌ترین کتابخانه‌های عمومی تهران است. سال ۱۳۴۰ این کتابخانه در دفتر پارک‌شهر راه‌اندازی شد و نخستین کتاب‌های 
کودک و نوجوان که متعلق به اداره امور کودکستان‌های کشور بود به این کتابخانه اهدا شد و در اختیار کودکان و نوجوانان تهرانی قرار گرفت. استقبال 
مردم از این کتابخانه باعث شد تا با همکاری شرکت ملی نفت ایران این کتابخانه در زمینی ۳ هزار متری در پارک ‌شهر توسعه پیدا کند و با ۳۸۰۰ عنوان 

کتاب تجهیز شود.
ساختمان فعلی کتابخانه که یک اثر معماری منحصربه‌فرد است در آبان سال ۱۳۵۰ با طراحی مهندس هوشنگ سیحون، پدر معماری ایران، ساخته شد. 
کتابخانه پارک‌شهر در طول سال‌ها فعالیت، میزبان چهره‌های فرهنگی و هنری بی‌شماری بوده است. از ویژگی‌های متفاوت و جذاب کتابخانه پارک ‌شهر 
باز‌بودن مخزن کتاب‌هاست، یعنی علاقه‌مندان می‌توانند در لابه‌لای قفسه‌ها گشت‌وگذار کنند و کتاب مورد علاقه‌شان را خودشان انتخاب کنند. بخش 

نابینایان کتابخانه با ۵۰۰ نسخه کتاب بریل و ۸۵۰۰ نسخه کتاب گویا گنجینه‌ای بی‌نظیر برای نابینایان فراهم کرده است.

کتابخانه‌ای با آثار بریل و گویا

کسی نمی‌داند چرا محمدعلی اباذری چیزی بیش از نیم‌قرن پیش کتابخانه‌ای دیواری در دیوار قورخانه راه‌اندازی کرد. حتی پسرش، امیر اباذری، 
نیز دلیل این کار پدر را نمی‌داند. در عین حال او که بعد از فوت پدرش این ارثیه معنوی را سرپا نگاه داشته است بیشتر از هر چیز دیگری از عشق 
پدر به کتاب و کتابخوانی یاد می‌کند. او درباره پدر می‌گوید بااینکه سواد درست‌وحسابی نداشت اما به‌واسطه مطالعه کتاب‌های همین کتابفروشی 

دیواری، برای خودش متفکری شده بود و از هر دری، به‌خصوص تاریخ و ادبیات، سخن می‌گفت.
کتابفروشی دیواری خیابان خیام تنها یک کتابفروشی نیست، بلکه باگذشت بیش از نیم‌قرن از راه‌اندازی آن بیشتر اهمیت تاریخی و هویتی پیدا 
کرده است. کتابفروشی به دیوار متروی امام‌خمینی)ره( چسبیده است؛ دیواری که قبل از این متعلق به قورخانه یا همان کارخانه اسلحه‌سازی 

سلطنتی بود. بیش از ۱۵۰۰ جلد کتاب دارد و عمده کتاب‌های آن ‌هم تاریخی و ادبی است.

ارثیه پدری روی دیوار قورخانه
محمدشاه  حکومت  دوران  در 
نامه‌ای به او رسید تحت عنوان 
»مطالبه مواجب کتابدار«. 
محمدشاه در پاسخ آن نوشت: 
کتابدار دیگر چه شغلی است که 
مواجب بخواهد؟ باوجوداینکه 
محمدشاه چندان به کتاب و امور 
فرهنگی علاقه نداشت در عوض 
ولیعهدش یعنی ناصرالدین میرزا 
عشق وافری به کتاب و مطالعه 
پدرش،  از  او  می‌داد.  نشان 
محمدشاه، خواست تا مسئولیت 
کتابخانه سلطنتی قاجار، واقع در 
کاخ گلستان را برعهده‌اش بگذارد. 
او از همان دوران و بیشتر در دوران 
کتاب‌های  امور  به  سلطنتش 
سلطنتی رسیدگی می‌کرد و از این 
لحاظ می‌توان لقب »شاه کتابدار« را 
به او داد. ناصرالدین‌شاه را می‌توان 
بنیانگذار کتابخانه سلطنتی نامید، 
به‌خصوص که در دوران او کتابخانه 
سلطنتی در اوج شکوفایی و مملو 
از کتب تاریخی و خطی و گرانبها 
بود. علاقه او به امور کتابداری و 
کتاب‌هایش در این حد بود که 
کلیدهای کتابخانه را نزد خودش 

نگاه می‌داشت.

شاه کتابدار و راز کلید خزانه سلطنتی

و باغ سبز کتاب
وارد مرکز تجاری ولنجک که می‌شوید، ناخودآگاه منظره یک باغ شما را به‌خود جذب می‌کند. 
رنگ و لعاب و فضای دنج آن در این هیاهوی شهر وصف‌ناشدنی است. باغی با قفسه‌های 
سبزرنگ و کتاب‌هایی که لابه‌لای آن به بار نشسته‌اند. اینجا باغ کتاب ملک است، مرکز امانت 

کتاب که به‌دست مردی نیک‌اندیش و خیرخواه راه‌اندازی شده است.
محمد‌ ملک، پیرمرد پابه‌سن‌گذاشته‌ای است که سال‌هاست در محله ولنجک زندگی می‌کند. 
او که مدرک ارشد‌کتابداری و اطلاع‌رسانی دارد سال‌ها پیش کتابفروشی‌اش را در این محله 
راه‌اندازی کرد؛ کتابفروشی‌ای که پاتوق فرهنگی بسیاری از اهالی محل بود. با ‌وجود این، او چند 
سالی است که کتابفروشی‌اش را به باغ کتاب تبدیل کرده است؛ یعنی پایگاهی برای امانت کتاب. 
محمد ملک به نیت دعای خیر و فاتحه و ثواب اخروی برای پدر و مادرش این کتابفروشی را به 
مرکز امانت کتاب تبدیل کرد تا همه بتوانند به رایگان از کتاب‌های این باغ کتاب بهره‌مند شوند. 
آوازه این باغ آنقدر گسترده شده است که نه‌تنها مردم کتاب به امانت می‌گیرند بلکه بسیاری از 
شهروندان نیز کتاب‌هایشان را به این باغ کتاب هدیه می‌کنند تا ثمرات این باغ هر روز پربارتر و 

ماندگارتر شود. این باغ کتاب ۵۶متری بیش از ۱۱۵ هزار جلد کتاب را به رایگان امانت می‌دهد.

ماجرای پیرمرد 

روزگاری که کتاب‌ها خطی بودند و گران، مردم عادی 
دست‌شان به کتاب نمی‌رسید. با ورود نخستین 
دستگاه چاپ به ایران در زمان فتحعلی‌شاه قاجار 
و تأسیس چند چاپخانه در شهرهای بزرگ کشور 
و نیز ورود دستگاه‌های چاپ سربی، دسترسی به 
کتاب‌ها ارزان‌تر و برای عموم مردم آسان‌تر شد. 
از همین دوران بود که پدیده تازه‌ای به اسم دکان 
کتاب یا همان کتابفروشی خودمان شکل گرفت و 
جالب‌تر اینکه بعضی‌ها پیشه کتابفروشی دوره‌گرد 
اختیار کردند. پاتوق کتابفروش‌های دوره‌گرد 
در تهران بیشتر در محدوده بازار حلبی‌سازها، 
جلوخان مسجد شاه، تیمچه حاجب‌الدوله، 
خیابان ناصریه و... بود. در بساط کتابفروش‌های 
دوره‌گرد تهران همه‌جورکتابی پیدا می‌شد، 
اما انواع کتاب‌های دعا، تاریخ بیهقی، دیوان 
حافظ و مثنوی معنوی بیش از دیگر کتاب‌ها 
خواهان داشت. بیشتر کتابفروشان ثابت و 
دوره‌گرد تهران در این دوران اهل شهر خوانسار 
و سرشناس‌ترین‌شان هم حاج‌ملا محمدصادق 
و حاج‌ملا‌محمدباقر خوانساری بودند.

پاتوق کتابفروش‌های دوره‌گرد
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